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 جناب آقای علیرضا خامسیان
معاون ارتباطات دفتر معاون اول رئیس جمهور

بدينوسيله درگذشت خواهر گرامی تان را به  شما تسليت عرض 
نموده، از خداوند باريتعالي براي آن مرحومه رحمت واسعه الهي 

و براي شما و ساير بازماندگان صبر و اجر مسألت داريم.
مؤسسه فرهنگي مطبوعاتي ايران

بـــا اســـکن این کـــد عضـــو ایـــن کانـــال شـــوید و از آخرین 
گزارش هـــای روزنامه ایـــران و اخبار جهان مطلع شـــوید

فعالیت کانال واتس اپ 
روزنامه ایران آغاز شد

 اینستاگرام روزنامه ایران 
را دنبال کنید 

 تا از جدیدترین اخبار 
ایران و جهان مطلع شوید

یادداشت

نگاه

 امضای تفاهمنامه کشاورزی 
در سفر قریب الوقوع اردوغان به تهران

در روزهایی که اهمیت همکاری های منطقه ای برای توسعه پایدار بیش از هر 
زمان دیگری احساس می شود، دو کشور بزرگ و مهم منطقه ایران و ترکیه، در 
جهت تقویت روابط دوجانبه و بهره برداری بهینه از منابع طبیعی خود پیشقدم 
شده اند. همکاری در حوزه کشاورزی میان ایران و ترکیه علاوه بر این دو کشور 

می تواند برای کل منطقه ثمراتی داشته باشد.
و  احترام  پایه  بر  را  دوستانه ای  روابط  گذشته  سال های  در  ترکیه  و  ایران 
همکاری متقابل شکل داده اند. دورانی که فشارها و تحریم های غیرقانونی 
بر ایران افزایش یافته بود، ترکیه با قاطعیت از کشورمان حمایت کرد. این 
روابط استراتژیک دو  و  را مرهون تلاش های بی وقفه مقامات  دستاوردها 

کشور می دانیم. 
دولت  و  رئیس جمهوری  امتنان  و  تشکر  ابراز  اهمیت  به  است  لازم  اینجا 

جمهوری اسلامی ایران از دولت و ملت ترکیه اشاره و از آن قدردانی  کنیم.
یکی از چالش های مشترک که ایران و ترکیه در حوزه کشاورزی با آن مواجه 
هستند، تغییرات اقلیمی و نیاز مبرم به مدیریت مصرف آب است. در حالی 
کشاورزی  چرخه های  و  آبی  منابع  برای  تهدیدی  هوایی  و  آب  تغییرات  که 
ایران و ترکیه می تواند  محسوب می شود، تبادل اطلاعات و تجربیات میان 
 به توسعه روش های نوین مدیریت آب و افزایش بهره وری این منبع حیاتی 
کمک کند. همکاری ها در زمینه دامپزشکی، حفظ نباتات، تبادل دانش فنی 
در حوزه گیاهان دارویی، بذر و نهال و در نهایت فناوری های نوین اطلاعاتی در 
کشاورزی، فرصتی بهینه برای توسعه پایدار هر دو کشور و حتی منطقه فراهم 
می کند. همچنین ترانزیت کالا، جنگلداری و مرتع داری، شیلات و آبزی پروری 
دیگر زمینه های همکاری ایران و ترکیه است که می تواند ضمن تعمیق روابط 
اقتصادی، به افزایش رفاه و کیفیت زندگی مردم دو کشور و منطقه کمک کند.

نقشی  کشاورزی  محصولات  صادرات  در  همکاری  اهداف،  این  تحقق  برای 
کشاورزی  صادراتی  اقلام  این  جمله  از  خرما  و  پسته  صادرات  دارد.  کلیدی 
به  ارجاع  یا  مذاکره  طریق  از  صادرات  موانع  رفع  که  هستند  استراتژیک 
با  ایران  خصوصی  بخش  اساس  همین  بر  است.  حل  قابل  داوری  نظام 
ترکیه  با  تجاری  مبادلات  توسعه  دنبال  به  آینده  به  امید  با  همراه   نگاهی 
از  ترکیه ای  همتای  دعوت  با  که  کشور  دو  کشاورزی  وزرای  نشست  است. 
حامل  شد،  برگزار  کشورمان  کشاورزی  جهاد  وزیر  قزلجه  نوری  غلامرضا 

پیام های مثبتی برای آینده همکاری های تهران و آنکارا بود. 
این نشست امضا شد، قرار است در سفر  تفاهم نامه ای که در  پیش نویس 
قریب الوقوع رئیس جمهوری ترکیه آقای »رجب طیب اردوغان« به تهران امضا 
شود. امید می رود امضا و اجرای این تفاهم نامه زمینه ساز مرحله ای جدید از 

تعاملات و هم افزایی های حوزه استراتژیک کشاورزی میان دو کشور باشد.
 مشارکت مدیران و نمایندگان شرکت های ایرانی فعال در حوزه کشاورزی و 
غذایی در این سفر، نشانه ای از عزم ایرانیان برای گسترش حضور اقتصادی 
در منطقه است و البته یادآور این نکته که توسعه پایدار از طریق همکاری های 

بین المللی و منطقه ای ممکن می شود.

در آیینـــی با حضور ســـید پرویـــز فتاح، 
رئیس ســـتاد اجرایی فرمـــان امام)ره( 
وزیـــر  صـــراف،  ســـیمایی  حســـین  و 
علوم، تحقیقـــات و فناوری، تفاهمنامه 
همکاری مشـــترک باهـــدف حمایت از 
11 هزار کســـب و کار فناورانه و توســـعه 
پارک هـــای علـــم و فنـــاوری بـــه امضـــا 

. سید ر
و  ت  طـــا رتبا ا کـــز  مر رش  گـــزا بـــه 
اطلاع رســـانی ســـتاد اجرایـــی فرمـــان 
امـــام)ره(، ایـــن دومیـــن تفاهمنامـــه 
همـــکاری میان ســـتاد اجرایـــی فرمان 
ایـــن  اســـت.  علـــوم  وزارت  و  امـــام 
تفاهمنامـــه بـــا محوریـــت هم افزایـــی 
نهـــادی  و اهرم ســـازی ظرفیت هـــای 
متعلق بـــه طرفیـــن و به کارگیـــری آنها 
برای توســـعه زیســـت بـــوم نـــوآوری در 
کشـــور با تأکید بر مناطق کمتر توســـعه 

یافتـــه تنظیم شـــده اســـت.
با امضای این تفاهمنامـــه 10 هزار طرح 
کســـب و کار در مراکز رشد و واحدهای 
فنـــاور دانشـــگاهی و پارک هـــای علم و 
فنـــاوری از طریـــق اعطـــای تســـهیلات 
تأمین مالی می شـــوند. همچنین هزار 
طرح کســـب و کار مربوط به پروژه های 
دانش بنیـــان پارک های علـــم و فناوری 
نیـــز از طریـــق ســـرمایه  گذاری تأمیـــن 
مالـــی خواهند شـــد. ایجـــاد 5 محیط 
کســـب و کار اشـــتراکی در دانشـــگاه ها 
و پارک هـــای علـــم و فنـــاوری، ایجـــاد 
»فـــب لب« ها و مراکـــز طراحی صنعتی 
پارک هـــای علـــم و  و بســـته بندی در 
فنـــاوری، ایجـــاد الگوی روســـتای فناور 
و هوشـــمند در مناطـــق کـــم  برخـــوردار 

بـــا اســـتفاده از ظرفیت دانشـــگاه ها و 
واحدهـــای دانش بنیـــان و همچنیـــن 
اعطای مجـــوز برای ایجاد پـــارک علم و 
فنـــاوری در باغ لارک تهـــران مهم ترین 
اقدامـــات اجرایـــی ایـــن تفاهمنامـــه 

. ست ا
ســـیمایی صـــراف وزیـــر علـــوم در این 
آیین، بـــا بیان اینکه تفاهمـــی را حدود 
2 مـــاه قبل برای ســـاخت هـــزار واحد 
خوابگاه متأهلی دانشـــگاهی با ســـتاد 
اجرایـــی فرمان امـــام)ره( امضا کردیم، 
گفـــت: 314 واحـــد خوابگاهـــی از آن 
مجموعـــه تا مهـــر 1404 بـــه بهره برداری 
می رسد و اکنون نیز پیشرفت مطلوبی 
در ســـاخت پروژه هـــا داشـــته ایم. این 
یعنی توافق و تفاهم هـــای ما روی کاغذ 
باقـــی نمانده و ســـتاد اجرایـــی فرمان 
امـــام)ره( بخوبـــی تعهداتـــش را انجام 

داده است.
وی افـــزود: مـــا نتیجه گراییـــم و کامـــلاً 
اجرایی بـــه موضوعات نـــگاه می کنیم، 
زیـــرا مهم اســـت کـــه این خدمـــات به 
دانشـــجویان جوانـــی کـــه آینده ســـاز 

ایراننـــد تعلـــق گیرد.
وزیـــر علـــوم، تحقیقـــات و فنـــاوری بـــا 
اشـــاره بـــه اینکـــه در تفاهمنامه جدید 
وارد حوزه علم و فناوری شـــدیم، اظهار 
کرد: ستاد اجرایی فرمان امام)ره( وارد 
حوزه هـــای نوین علمی شـــده اســـت و 
قرار نیســـت رویکردهای سنتی داشته 
باشـــد و در ایـــن تفاهـــم جدیـــد قـــرار 
اســـت از 11 هـــزار واحد کســـب و کار در 
پارک هـــای علـــم و فنـــاوری از طریـــق 
اعطـــای تســـهیلات و ســـرمایه گذاری 

حمایت شـــود کـــه این اتفـــاق مبارک با 
توجه به جدیت مهندس فتاح و ســـتاد 
اجرایـــی فرمـــان امـــام)ره( در اجـــرای 

پروژه هـــا آغاز می شـــود.
وی بـــا تأکید بـــر اینکه در پیوســـت این 
تفاهمنامـــه، اقدامات روشـــن اجرایی 
وجـــود دارد کـــه کـــدام موضوعـــات در 
کـــدام پارک های علم و فنـــاوری و با چه 
میزانی حمایت شـــود، اضافـــه کرد: ما 
در وزارت علـــوم متعهـــد شـــدیم مجوز 
تأســـیس پـــارک علـــم و فنـــاوری بـــاغ 
لارک تهـــران را اعطـــا کنیم تـــا با حضور 
دانش بنیان ها شـــاهد گامـــی بلندتر در 
حوزه نوآوری باشـــیم. با تأســـیس این 
پارک، تعـــداد پارک های علـــم و فناوری 

بـــه 60 پارک در کشـــور خواهد رســـید.
 رئیس ســـتاد اجرایی فرمـــان امام)ره( 
نیز با بیـــان اینکه تفاهمنامـــه قبلی در 
حال انجـــام اســـت و طبـــق زمانبندی 
 : گفـــت  ، رد ا د مناســـبی  پیشـــرفت 
خوابگاه هـــای  ســـاخت  تفاهمنامـــه 
متأهلی 2 ســـاله اســـت که تا مهر 1405 
تعهداتمـــان را انجـــام خواهیـــم داد و 
تفاهمنامـــه اخیـــر یـــک مســـیر جدید 
است و نشـــان از اهتمام ستاد اجرایی 
فرمان امام)ره( بـــه رویکردهای نوین و 

دانش بنیـــان دارد.
ســـید پرویز فتـــاح افزود: ما بـــا اعطای 
تســـهیلات و ســـرمایه گذاری از کسب و 
کارهای دانش بنیـــان حمایت می کنیم 
و ســـتاد اجرایی فرمان امام)ره( حامی 
کســـب و کارهای فناورانه جوانان است 
و وزارت علـــوم نیز هدایـــت کننده این 

منابـــع خواهد بود.

احتمالاً اگر سخنان همه مسئولان دولتی و غیردولتی 
طی شش ماه اخیر مورد پایش و بررسی قرار گیرد، 
»ناترازی« در زمره  پراستفاده ترین واژگانی است که از 
سوی ایشان بیان و از طریق رسانه به گوش عموم مردم 

رسیده است.
امری که تکرار مکررش وجه اطلاع رسانی خود را در مردم 
از دست داده و به این سؤال مهم در جامعه تبدیل شده 
است که؛ با وجود این همه ناترازی )یا آنچه مردم در 
قالب کمبود درک می کنند( چه باید کرد؟ آیا اساساً دولت 

برنامه مدونی برای رفع این کمبود تنظیم کرده است؟
اگر موضوع ناترازی در سایر بخش ها را نادیده گرفته 
و صرفاً به عملکرد و اظهارات مسئولان صنعت نفت و 
گاز کشور توجه کنیم، نشانه های مطلوبی از اقدام مؤثر 
کوتاه مدت و برنامه مدون بلندمدت به چشم می  خورد.

واقعیت این است که دولت چهاردهم وضعیت سوخت 
پیچیده ای تحویل  و  را در شرایط عجیب  مایع کشور 
مکلف  قبل  دولت  نفت  وزارت  که  حالی  در  گرفت. 
شده بود نسبت به ذخیره سازی مناسب سوخت مایع 
نیروگاه ها اقدام کند؛ ذخیره نفت گاز و نفت کوره در 
مقایسه با سال قبل معادل 2.6 میلیارد لیتر کاهش داشت 
471 میلیون لیتر از نفت گازی که می  بایست ذخیره  و 
می  شد، از رینگ صادراتی بورس انرژی سر درآورد و در ازای 

آن، نفت گاز با قیمتی بالاتر در قالب واردات تأمین شد!
برخی تحلیلگران، تحویل و تحمیل چنین شرایطی را 
برابر با تلاش برای القای ناکارآمدی دولت چهاردهم 
دانستند. اما عملکرد وزارت نفت در دو حوزه »تأمین« 
و »توزیع« سوخت مایع، مانع بزرگی سر راه این القای 
دولت  شدن  زمینگیر  از  جلوگیری  و  ناجوانمردانه 

چهاردهم بود.

 این دستاورد اگرچه با اعمال برخی محدودیت ها حاصل 
شد، نتیجه اجرای برنامه های فوری عملیاتی، به قصد 
دستیابی به نتیجه در کوتاه مدت، در سه قالب بود. 
اولاً در حوزه اصلاح فرآیندها تمهیدات مؤثری به منظور 
افزایش میزان تولید اتخاذ شد، ثانیاً پیگیری طرح های 
جاری مربوط به افزایش ظرفیت تولید پالایشگاه های 
کشور به طور ویژه در دستور کار قرار گرفت و ثالثاً از 
حداکثر ظرفیت توزیع سوخت مایع کشور به نحو احسن 
بهره گرفته شد تا کم ترین اختلالی در تأمین سوخت 

مایع نیروگاه ها ایجاد نشود.
در واقع دولت طی دوره کوتاه تر از شش ماه توانست با 
مدیریت سوخت مایع و گاز طبیعی، نشان دهد که توان 
رفع مشکلات در کوتاه مدت را دارد. براثر همین عملکرد 
می  توان انتظار داشت برنامه مدونی نیز برای سال آتی 

و سال های بعد در حوزه نفت و گاز به کار گرفته شود.
اما سؤال اصلی جامعه در مورد ناترازی ها همچنان باقی 
است؛ سؤال این است که دولت چه برنامه ای برای رفع 
کمبود یا ناترازی مرتبط با حوزه صنعت نفت و گاز برای 

میان مدت و بلندمدت دارد؟
دولتمردان چهاردهم نشان داده اند برخلاف سلف خود، 
ایده های ماورایی در حوزه های علمی و فنی ندارند و 
مبتنی بر واقعیات اظهار نظر می  کنند. سخنان اخیر 
وزیر نفت حکایت از همین امر دارد. محسن پاک نژاد در 
یکی از جدیدترین اظهارات خود، ضمن تصریح و تأکید 
بر کلید رفع مشکلات مرتبط با ناترازی، از برنامه های این 

وزارتخانه در این باره سخن گفت.
براین اساس برای دستیابی به اهداف کمی برنامه هفتم 
توسعه در افزایش تولید نفت و گاز، نیاز است اولاً از افت 
تولید جلوگیری شود و ثانیاً نسبت به اجرای طرح های 
توسعه ای اقدام شود. وزیر نفت به طور صریح گفت که 
فشارافزایی در پارس جنوبی از نان شب هم واجب تر 
است. سخنان این مقام مسئول ناظر بر این امر است 
که وزارت نفت به عنوان پیشران اقتصاد کشور برای 
دستیابی به هدف تعیین شده نیازمند جلب و جذب 
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با امضای تفاهمنامه همکاری مشترک با وزارت علوم انجام می شود
حمایت ستاد اجرایی فرمان امام)ره( از ۱۱ هزار کسب و کار فناورانه

سید سجاد حسینی
مشاور وزیر و رئیس مرکز اطلاع رسانی وزارت جهاد کشاورزی

 محمد ابراهیمی
کارشناس صنایع پایین دستی نفت

 آغاز  عملیات اجرایی ساخت پالایشگاه فرآوری خرما در مجموعه کشت 
و صنعت فارابی خوزستان با حضور وزیر جهاد کشاورزی

راه انـــدازی کارخانـــه نمک زدایـــی اهواز با حضـــور وزیر نفت و دســـتور   
رئیس جمهوری

افتتاح  مرکز نگهداری ویژه کودکان ۳ تا ۶ سال استان خوزستان در اهواز  
و با حضور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

بهره برداری از مجموعه ورزشی چند منظوره دانشگاه علوم پزشکی جندی  
شاپور با حضور وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

رئیس جمهوری در سفر استانی به خوزستان: 

 وارث ناترازی هستیم 
نه بانی آن

سخنگوی قوه قضائیه:

دیروز سخنگوی قوه قضائیه در نشست خبری، جزئیات تازه ای از وضعیت 
پرونده ترور دو قاضی شهید دیوان عالی کشور بیان کرد. طبق اظهارات 
اصغر جهانگیر، ارتباط این تروریست با گروهک تروریستی منافقین 
محرز شده است و در همین رابطه چند نفر نیز بازداشت شده اند.

تروریست دیوان 
عامل منافقین بود

صدای ایران در »داووس«صدای ایران در »داووس«
 محمدجواد ظریف ،معاون راهبردی رئیس جمهــور  محمدجواد ظریف ،معاون راهبردی رئیس جمهــور 
در مجمع جهانی اقتصاد با فرید زکریا  گفت وگو کرددر مجمع جهانی اقتصاد با فرید زکریا  گفت وگو کرد
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اولین تصویر انتشار یافته از برآورد  دی ماه نشان می دهد

انتقال تورم به کالاهای خوراکی

ماراتن نفسگیر 
روبات و انسان

در پیست دربندسر 
چه خبر است ؟
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ناترازی یا کمبود انرژی؛ راه حل، سرمایه گذاری است
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رهبـــر معظـــم انقاب اســـامی صبح دیـــروز در 
دیـــدار صدها نفر از کارآفرینان، ســـرمایه گذاران 
و فعـــالان اقتصـــادی، پیشـــرفت ها و ابتـــکارات 
را مایـــه امیـــد و حرکـــت  بخـــش خصوصـــی 
خواندنـــد و بـــا ضـــروری دانســـتن کار جـــدی 
رســـانه ای برای آگاه شـــدن مردم بویـــژه جوانان 
از ایـــن دســـتاورد های خرســـندکننده، تأکیـــد 
کردنـــد: نظـــام تصمیم گیـــری و اجرایی کشـــور 
بـــه عنـــوان یک الـــزام کامـــاً جدی، بـــه بخش 
خصوصی کمک کند و موانع را از مســـیر تحرک 

و پیشـــرفت آن بردارد.
رهبـــر انقاب در ایـــن دیدار همچنین با اشـــاره 
بـــه پیـــروزی مقاومـــت غـــزه گفتنـــد: آنچـــه در 
مقابل چشم دنیا در حال رخ دادن است شبیه 

افســـانه است.
 

 لزوم کار رسانه ای برای روایت پیشرفت
حضـــرت آیـــت الله خامنه ای جلســـه سه شـــنبه 
پیشـــگامان  نمایشـــگاه  از  )بازدیـــد  گذشـــته 
پیشرفت( را بســـیار شـــیرین و مفید و سخنان 
و گزارش های فعـــالان اقتصـــادی را به خصوص 
بـــا توجه به تاش دشـــمنان بـــرای ایجاد فضای 
یـــأس و ناامیـــدی، مایـــه حیـــات و پیشـــرفت 
برشـــمردند و گفتنـــد: متأســـفانه بـــه علـــت 
کم کاری هـــای رســـانه ای، جوانان، دانشـــجویان 
و قشـــرهای دیگـــر از ایـــن خبرهـــای خـــوش و 
پیشـــرفت های به دســـت آمده مطلع نیســـتند 
که مســـئولان ایـــن امر بایـــد با بحث و بررســـی 
دقیـــق، یک کار مهـــم رســـانه ای را در این زمینه 
برنامه ریـــزی و اجـــرا کننـــد. ایشـــان بـــا اشـــاره 
بـــه ۵ دیـــدار با فعـــالان اقتصادی در ســـال های 
اخیـــر گفتنـــد: در ســـال ۹۸ و در اوج تحریم ها 
و  تولیدکننـــدگان  مضاعـــف،  تهدیدهـــای  و 
کارآفرینـــان را فرماندهـــان خـــط مقـــدم جنگ 
اقتصـــادی نامیدیـــم و رشـــد تولید را خواســـتار 
شـــدیم کـــه جلســـات ســـال های بعـــد نشـــان 
داد بخـــش خصوصـــی در روند افزایـــش قدرت 
و خاقیـــت حرکـــت می کنـــد و امســـال هـــم 
مشـــخص شـــد که فعالان اقتصادی با تجربیات 
میدانـــی خـــود، بـــه  دنبـــال گســـترش تولید و 

افزایـــش ســـرمایه گذاری هســـتند.
 

 بخش خصوصی از مصادیق پیشرفت 
کشور است

رهبـــر انقاب با اشـــاره بـــه بازدید از نمایشـــگاه 
پیشـــگامان پیشـــرفت افزودند: این نمایشـــگاه 
بخـــش کوچکـــی از واقعیـــات کشـــور را نشـــان 
می دهـــد، اما در عیـــن حال آشـــکار می کند که 

بخـــش خصوصی بـــا وجود فشـــارها و تحریم ها 
و تهدیدات،  به ســـطح قابل قبولی از پیشـــرفت 
دســـت یافته و حرکت کشـــور رو به جلو اســـت 
که باید ایـــن نعمت بزرگ الهی را قـــدر بدانیم.
حضـــرت آیـــت الله خامنـــه ای افزودنـــد: اگرچه 
بخش خصوصـــی در زمینه اقتصـــاد از مصادیق 
پیشـــرفت کشـــور اســـت، اما در عرصـــه علم و 
تحقیـــق و بخش هـــای دیگـــر هـــم نشـــانه های 
پیشرفت آشکار اســـت؛ البته مشکات، عیوب 
و نواقـــص هـــم کم نیســـت که رفـــع آنهـــا به ما 
مســـئولان برمی گردد. ایشـــان توجه مســـئولان 
بـــه ظرفیت هـــا و توانایی هـــای داخلـــی را بویژه 
بـــا توجه به تحریم هـــا و فشـــارها، کاماً ضروری 
دانســـتند و افزودنـــد: بایـــد از ایـــن ظرفیت ها 

کمال بهـــره را ببریم.
 

  دستور به مسئولان برای رفع موانع 
بخش خصوصی

رهبـــر انقـــاب بازدیـــد ســـران ســـه قوه و دیگر 
مســـئولان را از نمایشگاه پیشـــگامان پیشرفت، 
مفید و ضروری خواندند و گفتند: سال گذشته 
نیز شـــهید رئیســـی پس از بازدید از نمایشـــگاه 

بسیار خرســـند و امیدوار شـــده بود.
ایشـــان دغدغه منـــدی ســـرمایه گذاران بخش 
خصوصـــی بـــرای پیشـــرفت کشـــور را،  نقطـــه 
برجســـته نمایشـــگاه دیـــروز و دیـــدار امـــروز 
)چهارشـــنبه( خواندند و گفتنـــد: البته موضوع 
درآمد نیـــز طبعاً مـــورد توجـــه ســـرمایه گذاران 
اســـت، اما مشـــخص اســـت که غالباً، بیشتر از 
توجـــه بـــه افزایش درآمـــد، به حل مشـــکات و 

پیشـــرفت کشـــور توجـــه دارند. 
حضـــرت آیت الله خامنـــه ای با تأکید بـــر وظیفه 
جـــدی مســـئولان بـــرای رفـــع گله هـــای فعالان 
و  تصمیم گیـــری  نظـــام  گفتنـــد:  اقتصـــادی 
اجرایـــی بـــه مفهـــوم واقعـــی کلمـــه »بایـــد« به 
بخـــش خصوصی کمـــک و موانع پیشـــرفت آن 

را رفـــع کنند.
 

 دستگاه های دولتی و نظارتی سرعت گیر 
بخش خصوصی نباشند

ایشـــان برخـــی اقدامـــات دســـتگاه های دولتی 
و نظارتـــی را بـــه »ایجاد ســـرعت گیر« در مســـیر 
تحرک بخش خصوصی تشـــبیه کردند و گفتند: 
یـــک مســـأله کـــه انســـان را شـــرمنده می کند، 
واردات تولیدات مشـــابه داخل اســـت که عماً 
به ضرر کارگـــر و تولیدکننده اســـت و راه را برای 
به زانـــو درآمدن ســـرمایه گذار داخلی در مقابل 

رقبـــای خارجی همـــوار می کند.
رهبر انقـــاب، پیگیری آقای عـــارف معاون اول 
رئیس جمهـــوری از وزیـــران را بـــرای رفع چنین 
موانعـــی، الزامی برشـــمردند و گفتنـــد: ممکن 
اســـت رفـــع موانـــع نیـــاز بـــه اصـــاح قوانین و 

مقررات داشـــته باشـــد کـــه باید انجام شـــود.
ا  ر صـــی  خصو بخـــش  بـــه  کمـــک  ن  یشـــا ا
برخـــی  قبـــال  در  ســـهل   انگاری  معنـــای  بـــه 
سوءاســـتفاده کنندگان ندانســـتند و افزودنـــد: 
بایـــد در عین افزایـــش مراقبت هـــا، کمک ها را 
هم برای کســـانی که خواهان پیشـــرفت کشـــور 

هســـتند، افزایـــش داد.
 

 علل تنزل اقتصادی کشور در دهه 90
بـــه  عمـــل   ، ی خامنـــه ا یـــت الله  آ حضـــرت 
سیاســـت های اصـــل ۴۴ را اقدامـــی مهـــم در 
رفـــع موانـــع رشـــد اقتصـــادی کشـــور خواندند 
و گفتنـــد: ایـــن سیاســـت ها مـــورد تأییـــد همه 
مســـئولان و صاحب نظـــران قـــرار گرفـــت، امـــا 
مســـئولان ذی ربط بـــا وجود توصیه هـــای مکرر، 
 بـــه آنها عمل نکردند و این مســـأله از علل تنزل 

اقتصـــادی کشـــور در دهـــه ۹۰ بود.
ایشـــان با ابراز خرسندی از تشکیل کارگروه های 
تخصصـــی در بخـــش خصوصی برای دســـتیابی 
به رشـــد ۸ درصـــد، افزودند: ایـــن صاحبنظران 
با بررســـی توانایی هـــا و آماده کـــردن طرح های 
ســـرمایه گذاری، راه حل مشـــکات را مشـــخص 
کرده انـــد که مســـئولان دولتی باید جـــداً نتایج 

کار ایـــن کارگروه ها را دنبـــال و اجرا کنند.
رهبر انقاب با انتقاد از کســـانی که تحقق رشـــد 
اقتصـــادی ۸ درصـــد را امکان ناپذیـــر می داننـــد 
و  ناممکـــن  ســـرمایه گذاری های  بـــه  را  آن  و 
هنگفـــت خارجـــی منـــوط می کننـــد، افزودند: 
صاحبنظرانـــی کـــه در کارگروه هـــای تخصصی، 
رشـــد ۸ درصد را پیگیر هستند،  آن را به این گونه 
ســـرمایه گذاری های خارجی منوط نکرده اند و با 
تمرکز بـــر توانایی های داخلی بـــه دنبال تحقق 
آن هســـتند و دولـــت باید حتماً بـــه آنها توجه و 

. کند کمک 
ایشـــان با اشاره به ضرورت اســـتمرار رشد بالای 
اقتصادی گفتند: رشـــد ۸ درصدی البته معجزه 
نمی کنـــد، اما اگـــر اســـتمرار پیدا کنـــد و عواید 
و نتایج آن عادلانه تقســـیم شـــود،  وضع کشـــور 

تغییر محســـوس خواهد کرد.
 

 اهمیت بریکس در بیان رهبر انقلاب
رهبر انقاب حضـــور در مجامعی مانند بریکس 
را هـــم مهـــم دانســـتند و با اشـــاره بـــه ضرورت 
فعالیـــت مســـئولان دیپلماســـی کشـــور بـــرای 
بهره منـــدی حداکثـــری از ایـــن فرصـــت بزرگ، 
گفتنـــد: ســـامانه مالی بریکس که تبـــادل مالی 
با ارزهـــای کشـــورهای عضو را ممکـــن می کند، 

ظرفیت مهمی اســـت.
ایشـــان حذف هر چـــه ممکـــن دلار از مبادلات 
تجـــاری را ضـــروری برشـــمردند و گفتنـــد: این 
کار کـــه رئیس جمهـــوری محترم هم بـــه دنبال 
آن هســـتند، کاری بـــزرگ و مهـــم و در کارزار 

اقتصادی، حرکتی بســـیار قاطع و تعیین کننده 
اســـت و بانـــک مرکـــزی بایـــد میـــدان را بـــرای 
تخصیص ارزهای دیگر باز کنـــد، البته انجام آن 
عکس العمل هایی خواهد داشـــت، اما دســـت 

کشـــور را قوی تـــر می کند.
رهبر انقاب با اشـــاره به گایه سه شنبه گذشته 
یکـــی از تولیدکننـــدگان در نمایشـــگاه مبنی بر 
طولانی تـــر شـــدن زمـــان صـــدور یک مجـــوز با 
وجـــود تذکر ایـــن موضوع در ســـخنرانی ســـال 
گذشـــته رهبـــری، خاطرنشـــان کردنـــد: من از 
این مسأله واقعاً شرمنده شـــدم. این مسائل را 
بایـــد حل کرد و حل آنها در گـــرو باور و پایبندی 
عملی بـــه ضـــرورت کمک به بخـــش خصوصی 
اســـت، به گونه ای که بخش خصوصی احساس 
کنـــد که پشـــتش بـــه کمک هـــای دولتـــی گرم 
اســـت و امور بدون مانع تراشی، ســـهل و روان 

انجام می شـــود.
 

 غزه پیروز و زنده است
رهبر انقـــاب در بخش دیگری از سخنانشـــان، 
آتش بـــس و پیـــروزی غزه را نشـــانه ای آشـــکار از 
تحقـــق پیش بینـــی زنده بـــودن و زنـــده ماندن 
مقاومـــت خواندنـــد و گفتند: آنچـــه در مقابل 
چشـــم دنیـــا در حـــال رخ دادن اســـت، شـــبیه 
افســـانه اســـت کـــه دســـتگاه جنگـــی عظیمی 
همچون امریـــکا، بی اعتنا به مفاهیم انســـانی، 
بمب های سنگرشـــکن به رژیم ظالم و خونخوار 
صهیونـــی بدهد و آن رژیم ســـفاک و بی رحم ۱۵ 
هزار کـــودک را در خانـــه و بیمارســـتان بمباران 
کند، امـــا نتوانند اهداف خـــود را محقق کنند.

ایشـــان، با تأکید بر اینکـــه اگر امکانـــات امریکا 
نبود رژیم صهیونیستی در همان هفته های اول 
به زانو در می آمد، افزودند: رژیم صهیونیســـتی 
در ایـــن یک ســـال و چنـــد ماه هر چه توانســـت 
جنایت کرد و خانه ها، بیمارســـتان ها، مساجد 
و کلیســـاها را در مســـاحت کوچکـــی مثـــل غزه 
بمباران کـــرد، امـــا در نهایت نه تنها نتوانســـت 
به هدفی که رئیس بدبخت و روســـیاه آن معین 
کرده بـــود یعنـــی نابـــودی حمـــاس و اداره غزه 
بدون مقاومت دســـت پیـــدا کند، بلکـــه ناچار 
شـــد با همان حماس ســـر میز مذاکره بنشیند 

و شـــرایط آن را برای آتش بـــس قبول کند.

 آینده نشان خواهد داد چه کسی 
ضعیف شده است

حضـــرت آیت الله خامنه ای ســـرزندگی و پیروزی 
مقاومـــت در ماجـــرای غـــزه را مصـــداق تحقق 
ســـنت الهـــی پیـــروزی در صـــورت مقاومـــت 
خواندنـــد و گفتنـــد: هـــر جـــا از طـــرف بندگان 
خوب خدا ایســـتادگی باشـــد، پیـــروزی حتمی 

. ست ا
ایشـــان با اشـــاره به ســـخنانی ناشـــی از توهم و 

خیالبافی مبنی بر ضعیف شـــدن ایـــران، تأکید 
کردنـــد: آینده نشـــان خواهد داد که چه کســـی 
ضعیف شـــده اســـت، همچنانکه صـــدام نیز به 
خیال ضعیف شـــدن ایران، تهاجـــم را آغاز کرد 
و ریـــگان هم با همیـــن خیال بـــه او کمک های 
آنچنانی کرد، اما ســـرانجام آن دو و ده ها متوهم 
دیگـــر، همه بـــه درک واصل شـــدند و جمهوری 
اســـامی روزبه روز رشـــد پیدا کرد که این تجربه 

به فضـــل الهی قابل تکرار اســـت.
در ابتدای ایـــن دیدار ۱۳ نفـــر از تولیدکنندگان 
و فعـــالان اقتصادی بخـــش خصوصـــی، آقایان 

و خانم هـــا:
- پیام خلیلـــی، از حوزه تجهیـــزات صنایع نفت 

و گاز
- رضا حاجی کریم، از صنعت آب و فاضاب

- زهره منوچهری، فعال حـــوزه زعفران، گیاهان 
دارویی و بخش تعاونی

- علـــی مخدومـــی، تولیدکننـــده پره هـــای داغ 
توربیـــن گازی

- شـــهریار صفـــاری، فعـــال حـــوزه دامپـــروری و 
لبنی صنایـــع 

- رضا رضایی، تولیدکننده قطعات خودرو
- مجتبی دستمالچیان، از صنعت نساجی

- منصور نجمی نیا، از صنعت معدن
- علیرضـــا فرهادی، فعال حوزه اینترنت اشـــیا و 

میکروالکترونیک
- صـــدف تاجـــر، تولیدکننـــده کالاهای مـــادر و 

ک د کو
LNG مسعود پورجولا، از صنعت گاز و -

- مهام مؤمنی، فعال حوزه انرژی
- و ســـید امیـــر مؤیـــد عایـــی، فعـــال حـــوزه 

صنعتـــی ی  ها یفیوژ نتر ســـا
 به بیان پیشـــرفت ها، چالش ها و پیشـــنهادها 

پرداختند.
طراحی و اجرای الگوهای نوین جذب و آموزش 
دانشـــجویان صنعتـــی، ضرورت ایجـــاد وحدت 
رویـــه و ثبـــات در بخشـــنامه های مالـــی دولت، 
لـــزوم متناسب ســـازی قوانیـــن تأمیـــن مالـــی 
شـــرکت های دانش بنیان در نظام بانکی، سهم 
پایین تعاونی ها از اقتصاد کشـــور، توانمندسازی 
کشور در رقابت بین المللی، تخصیص نقشه راه 
۲۰ ســـاله برای صنعت خـــودرو به عنوان ســـند 
بالادســـتی و ایجاد ثبات بلندمـــدت در قوانین 
ایـــن حـــوزه، توجـــه بـــه ظرفیت هـــای صنعت 
بی رویـــه  واردات  از  جلوگیـــری  بـــا  نســـاجی 
پارچه هـــای خارجی و قاچاق پوشـــاک، ضرورت 
الزام بخش دولتـــی و صنایع مادر به اســـتفاده 
از فناوری هـــای هوشـــمند، لـــزوم ارائه مشـــوق 
بـــه صنایع فعـــال در مناطـــق کمتربرخـــوردار و 
ضرورت مبارزه قاطع با هرگونه فســـاد در ارتباط 
با مســـائل بخش خصوصـــی از جمله محورهای 

مطرح شـــده ســـخنرانان این مراســـم بود.

رهبر معظم 
انقلاب 

اسلامی 
پیشرفت ها 
و ابتکارات 

بخش 
خصوصی 

را مایه امید 
و حرکت 
خواندند 

و تأکید 
کردند: نظام 

تصمیم گیری 
و اجرایی 
کشور به 

عنوان یک 
الزام کاملاً 

جدی، 
به بخش 

خصوصی 
کمک کند 

و موانع را از 
مسیر تحرک 

و پیشرفت آن 
بردارد

پیکر پاک شـــهدای مرزبانی که پس از ۱6 ســـال 
و بـــا تفحـــص در خـــاک پاکســـتان پیدا شـــد، 
پس از بازگشـــت بـــه میهـــن، در اســـتان های 
محـــل زندگـــی شـــان تشـــییع خواهـــد شـــد. 
بامـــداد ۲۴ خـــرداد ۸7، خیابان هـــا خالـــی از 
جمعیـــت و فضا لبریز از ســـکوت شـــبانه بود. 
مـــردم در خانه هایشـــان آرام گرفتـــه بودنـــد 
کـــه تروریســـت های عبدالمالـــک ریگـــی در 
ســـیاهی شـــب، با نفوذ به پاســـگاه »شمســـر« 
ســـراوان سیســـتان  و بلوچســـتان، ۱6 نفـــر از 
فرزنـــدان مرزبان ایـــران را به گـــروگان گرفتند 
و بـــه پاکســـتان بردنـــد. از شـــب بعـــد، کمتـــر 
کســـی در ایران پیدا می شـــد که بـــه امید خبر 
پیدا شـــدن ســـربازان وطن، پـــای گیرنده های 

رادیویی و تلویزیونی ننشســـته باشد. نیروهای 
امنیتی و نظامی ایران بســـیج شدند، پاکستان 
پای کار آمد، ظرفیـــت ارتباطات طوایف منطقه 
فعال شـــد، وجـــب به وجـــب مرزهای شـــرقی 
جســـت وجو شـــد، امـــا بـــی خبـــری ایـــران از 
فرزندانـــش تمام نشـــد. شـــش مـــاه بـــه درازا 
کشـــید تا در آذرماه همان ســـال، اخبار جسته 
و گریختـــه ای از شـــهادت ســـربازان بـــه گوش 
رســـید. ســـرانجام ســـردار احمدرضـــا رادان در 
مقام جانشین وقت فرماندهی نیروی انتظامی 
از صحت شـــهادت ســـربازان خبـــر داد و اعام 
کـــرد »نتایج کمیتـــه تحقیق ویژه حاکـــی از آن 
اســـت که همه این عزیزان به دســـت گروهک 
تروریســـتی جندالله به شـــهادت رســـیده اند.« 
این خبر، آب ســـردی بود بر پیکر ملتی چشـــم 
انتظـــار کـــه خـــون فرزندان شـــان، غریبانـــه و 

ناجوانمردانـــه در خـــاک غربت ریخته شـــد.
 

دستگیری قاتل شهدا، یک سال بعد
همیشـــه عشـــق نیســـت کـــه آدم هـــا را دور 

هـــم  »خشـــم«  می کنـــد،  جمـــع  یکدیگـــر 
می توانـــد یک ملت را برای یک هدف بســـیج 
کنـــد. مثل خشـــمی که ظهـــر پنجشـــنبه ۱۴ 
آذر ۸7 در قلـــب مـــردم ایـــران نســـبت بـــه 
عبدالمالک ریگی کاشـــته و به قوه محرکه ای 
تبدیل شـــد تـــا نیروهـــای نظامـــی، امنیتی و 
اطاعاتـــی در تعقیـــب قاتان ســـربازان این 
ســـرزمین مصمم تر از هر زمان دیگری باشند. 
عزمی که یک ســـال بعد و در اســـفندماه ۸۸ 
خـــودش را نشـــان داد. زمانـــی که مـــردم بار 
دیگـــر پـــای گیرنده هـــای خـــود نشســـتند تا 
این بـــار خبر بازداشـــت عبدالمالـــک ریگی را 
بشـــنوند و برای تســـکین غمی که حالا از یک 
سال بیشـــتر شـــده بود، به خیابان ها آمده و 
شـــیرینی مجازات حتمی قاتل فرزندان شان 

را پخـــش کنند.
ســـه ماه بعد و درســـت در روزهایی که غم ۱6 
گمشـــده وارد دومین ســـالروزش شـــده بود، 
عبدالمالـــک ریگـــی بـــه دار مجـــازات آویخته 
شـــد. اما باز هم خبری از گمشـــده های ایران 

در مرزهای شـــرقی کشـــور نبود.

نام های شهدا و زمان تشییع پیکرها
حـــالا پس از ۱6 ســـال بـــی خبـــری، پیکرهای 
محمـــد پیـــری، جـــواد حســـن زاده، عیســـی 
ع، علـــی   ع، علیرضـــا زار پودینـــه، میثـــم زار
حجتی راد، محســـن ایران نـــژاد، رضا راهداری 
و حســـن صفری از صحراهای داغ پاکســـتان 
تفحـــص شـــده و بـــه خـــاک وطـــن بازگشـــته 
اســـت تا در آغوش گرم مردمی که ســـال ها به 
انتظارشان نشستند، در سرزمین مادری شان 

به خـــاک مقدس ایران ســـپرده شـــوند.
مراسم تشییع و خاکسپاری ۹ شهید مرزبانی، 
یکشنبه هفتم بهمن ماه و همزمان با سالروز 
شهادت امام موسی کاظم)ع( در استان های 
سیســـتان و بلوچســـتان، خراســـان رضوی، 
فـــارس و اردبیـــل تشـــییع و به خاک ســـپرده 
خواهد شـــد. امروز ســـاعت ۱۰ صبح نیز ستاد 
معراج شـــهدای تهران میزبان پیکر این شهدا 

و خانواده هایشـــان است.

پس از 16 سال 
بی خبری، 

پیکر سربازان 
وطن به 

خاک وطن 
بازگشته است 
تا در سرزمین 
مادری شان به 
خاک مقدس 

ایران سپرده 
شوند

 مردم چهار استان میزبان شهدای 
تازه تفحص شده مرزبانی 

گزارش

رهبری

اخبار

 انتصاب ۳ عضو شورای  عالی 
آمایش سرزمین 

رئیـــس جمهـــوری در اجرای قانـــون احـــکام دائمی 
برنامه هـــای توســـعه کشـــور و آیین نامـــه اجرایی آن، 
در حکمی علـــی عبدالعلـــی زاده، محمدجواد ظریف 
و محمدحســـین شـــریف زادگان را به عنـــوان اعضای 
شـــورای عالی آمایش ســـرزمین منصوب کرد. مسعود 
پزشـــکیان در ایـــن حکم تصریح کـــرد: انتظـــار دارد 
ضمـــن بهره گیـــری از قابلیت های موجـــود و نظارت 
دقیـــق بر اجرای نظام کارآمـــد برنامه ریزی و مدیریت 
توســـعه سرزمین، هماهنگ ســـازی توسعه طرح های 
بخشـــی یـــا فرابخشـــی و فراهم ســـازی زمینه هـــای 
پیشـــرفت متـــوازن، پایدار و بین نســـلی در ســـطوح 
ملی، منطقـــه ای و اســـتانی با هدف تحقق اســـتقرار 

نظام راهبری توســـعه ســـرزمین اقـــدام نمایید.
 پزشـــکیان با صدور حکمی حســـین ذوالفقـــاری را به 
عنوان دبیرکل ســـتاد مبـــارزه با مـــواد مخدر منصوب 

کرد.
 

 انتقاد رئیس دستگاه قضا 
از موازی کاری ها

رئیس قوه قضائیه در نشســـتی با مدیران ارشد بنیاد 
مســـتضعفان انقاب اســـامی، بـــا بیـــان اینکه یکی 
از مســـائل در کشـــور مـــا موازی کاری هاســـت، اظهار 
کرد: در امور مختلفی در کشـــور بعضاً چند دســـتگاه 
و نهاد بـــه عنوان متولـــی حضور دارند، تـــا جایی که 
ممکن اســـت بخش خصوصی نیـــز در آن امور، ورود 

و مدخلیت داشـــته باشد.
بـــه گـــزارش میـــزان، حجت الاســـام والمســـلمین 
محســـنی اژه ای اضافـــه کـــرد: در اینجا باید ســـازوکار 
مدونـــی داشـــته باشـــیم تـــا بـــا تعییـــن اولویت ها و 
ظرفیت هـــای هـــر بخـــش، امـــور مشـــترک محوله را 
میان بخش هـــای مختلف به گونه ای ســـامان دهیم 

کـــه با یکدیگـــر موازی کاری نداشـــته باشـــند.
وی افـــزود: بنیـــاد مســـتضعفان از نهاد هایـــی اســـت 
که بـــا بخش هـــای مختلفـــی از کشـــور در زمینه های 
متنوعـــی دارای مأموریـــت مشـــترک اســـت؛  ضرورت 
ایجـــاب می کند ســـازوکار معینی تعریف شـــود تا میان 
بخش هایی که مأموریت مشـــترک دارند، یک تقسیم 

کار اصولـــی بین آنها صـــورت بگیرد.
 

دیدار معاون نخست وزیر 
آذربایجان با احمدیان

»شاهین مصطفی اف« معاون نخست وزیر جمهوری 
آذربایجـــان کـــه در رأس هیأتـــی بـــرای شـــرکت در 
شـــانزدهمین نشســـت کمیســـیون مشـــترک بیـــن 
دولتـــی به ایران ســـفر کـــرده اســـت، دیروز بـــا علی 
اکبـــر احمدیـــان نماینـــده مقـــام معظـــم رهبـــری و 
دبیـــر شـــورای عالـــی امنیـــت ملی دیـــدار کـــرد. در 
ایـــن دیـــدار آخریـــن وضعیـــت کنونی و چشـــم انداز 
توســـعه روابط دو کشـــور و گســـترش همکاری ها در 
زمینه هـــای اقتصادی، حمل و نقـــل، انرژی، تجارت، 
ســـرمایه گذاری و اهمیـــت پروژه های مشـــترک اجرا 

شـــده مـــورد گفت وگو و بررســـی قـــرار گرفت.
 

 تأکید سید حسن خمینی 
بر مبارزه با فساد

حجت الاســـام والمســـلمین سیدحســـن خمینـــی 
در دیـــدار مدیران ســـازمان تعزیـــرات حکومتی طی 
ســـخنانی با اشـــاره به وضعیت بد اقتصادی جامعه و 
غیرقابل تشـــکیک خواندن آن، گفت: بخشی از این 
وضع به سســـت شـــدن ریشـــه های معنـــوی و بخش 
دیگـــر به طمع ورزی، فقـــر، تبعیض و تســـری بیماری 
فســـاد برمی گردد. اگر با چند فاســـد برخورد نشـــود، 
کم کـــم ســـایرین فاســـد خواهند شـــد. بـــه گزارش 
جمـــاران، وی افزود: به ســـبب فشـــارهای بیرونی و 
اشـــکال ســـاختارهای درونی که بایـــد کل حاکمیت 
با شـــجاعت به اصـــاح و جراحی آن تـــن دهند، این 
معضات در کشـــور وجود دارد. البته در نهایت برای 
حل بخشـــی از مشـــکل باید بـــه روش هـــای قانونی 

همچون تعزیرات متوســـل شـــد.

انتصاب هادیان زواره به عنوان 
مدیرعامل انتشارات علمی فرهنگی

با حکم محمد ســـالاری، مدیرعامل ســـازمان تأمین 
اجتماعـــی، ســـیدجمال هادیـــان طبایـــی زواره بـــه 
عنـــوان عضـــو هیـــأت مدیـــره و مدیرعامل شـــرکت 
انتشـــارات علمی و فرهنگی منصوب شد. به گزارش 
»ایـــران«، هادیـــان، مؤلـــف، روزنامه نـــگار و مدیـــر 
هنری اســـت که ســـابقه فعالیـــت در وزارت فرهنگ 
و ارشـــاد اســـامی، شـــورای اســـامی شـــهر تهـــران، 
ســـازمان ملی اســـتاندارد و وزارت ارتباطات و فناوری 
اطاعـــات را دارد. او مؤلـــف و مترجـــم ۱۵ کتـــاب در 
حوزه هـــای ادبیـــات، ارتباطـــات و فرهنگ عمومـــی 
اســـت.  انتشـــارات علمی فرهنگی )فرانکلین سابق( 

وارد هفتادمیـــن ســـال فعالیت خود شـــده اســـت.
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سیاسی

میان این افراد 
شناسایی شده، 

حداقل 
وابستگی سه 

نفر شان با 
گروهک ها 

 محرز 
شده است

 
دیروز ســـخنگوی قوه قضائیه در نشست خبری، 
جزئیات تازه ای از وضعیت پرونده ترور دو قاضی 
شـــهید دیوان عالـــی کشـــور بیـــان کـــرد. طبـــق 
اظهـــارات اصغر جهانگیر، ارتباط این تروریســـت 
بـــا گروهـــک تروریســـتی منافقین محرز شـــده 
اســـت و در همین رابطه چند نفر نیز بازداشـــت 

. ند ه ا شد
وی در ارتبـــاط با آخرین وضعیـــت پرونده گفت: 
دربـــاره ایـــن حادثه تروریســـتی تعـــدادی از افراد 
شناســـایی و دســـتگیر شـــدند کـــه میـــان افراد 
دستگیرشـــده چنـــد نفر از عوامـــل یک گروهک 
هســـتند. تحقیقات از این افراد شروع شده و در 

آینده اطلاعـــات لازم به مردم ارائه خواهد شـــد.
ســـخنگوی قوه قضائیـــه همچنیـــن در ارتباط با 
عقبه فرد تروریســـت نیز اظهار کـــرد: در مجموع 
به نظر می رســـد او بـــا منافقین در ارتبـــاط بوده 
اســـت، اما باز هـــم به تحقیقـــات تکمیلـــی نیاز 
اســـت، زیـــرا هنـــوز در مرحله تحقیقات اســـت، 
تحقیقات هم به صورت محرمانه انجام می شـــود 
و برای اینکه بعضی از ســـرنخ ها نسوزد، اطلاعات 
تکمیلـــی بعداً ارائه خواهد شـــد. جهانگیر درباره 
احتمال نفوذی بودن فرد تروریســـت هم گفت: 
در اینکـــه او به عنـــوان یـــک مـــزدور بیگانه عمل 

کرده اســـت، هیچ شـــکی نیست.
وی با اشـــاره بـــه اینکه با سرپرســـتی دادســـتان 
تهران تحقیقات گســـترده ای از ســـوی نهادهای 
امنیتی و حفاظتی شروع شده و به نتایج خوبی 
هم رســـیده اســـت، از شناســـایی افراد مرتبط با 

ماجرا خبر داد.
ســـخنگوی قوه قضائیه گفـــت: میان ایـــن افراد 
شناسایی شده، حداقل وابســـتگی سه نفر شان 

با گروهک ها محرز شـــده اســـت. 
وی اظهار کرد: روز سه شـــنبه گذشـــته نیز  فردی 
در یکی از اســـتان ها شناســـایی شـــد کـــه ظاهراً 
اســـلحه )این اقدام تروریســـتی( را بـــا هماهنگی 
ایـــن فرد منتقل کرده بود، این فرد هم دســـتگیر 

شـــده و به تهران اعزام شـــده است. 
 

 جزئیات خودکشی تبعه سوئیس 
در زندان

ســـخنگوی قـــوه قضائیـــه در ادامه این نشســـت 
خبری، درباره خودکشـــی تبعه کشـــور سوئیس 
در زنـــدان ســـمنان هـــم توضیحاتـــی ارائـــه داد. 
جهانگیـــر گفـــت: این فـــرد مهرماه ســـال جاری 

سخنگوی دستگاه قضا تازه ترین جزئیات ترور دو قاضی شهید را تشریح کرد

تروریست دیوان، عامل منافقین بود

با خودرو شـــخصی کـــه مجهز به انـــواع تجهیزات 
فنی با کاربردهای مختلف بـــود، از مرز دوغارون 
و به عنوان گردشـــگر وارد کشـــورمان شده است.
وی ادامـــه داد: نامبرده در منطقـــه دلتای نظامی 
کـــه منطقـــه ممنوعـــه نظامـــی اســـت، حیـــن 
عکســـبرداری از منطقه دســـتگیر و به اتهام های 
عکســـبرداری از مناطـــق ممنوعـــه و همـــکاری با 
دول متخاصم، بازداشـــت و به زندان منتقل شد.
اصغر جهانگیر گفـــت: نامبرده در روز حادثه پس 
از صرف صبحانه به صورت ســـرپایی - که فیلم آن 

موجود اســـت - در غیاب هم ســـلولی خـــود، برق 
ســـلول را خاموش کـــرد و در نقطـــه ای که امکان 
رصـــد دوربیـــن یا امـــکان ضبـــط دوربیـــن وجود 
نداشت، با اســـتفاده از برشـــی که در پارچه پرده 
ورودی سرویس بهداشتی ایجاد کرده بود، موفق 

شـــد خودش را حلق آویز کند.
ســـخنگوی قـــوه قضائیه تصریـــح کـــرد: هیأتی از 
ســـفارت ســـوئیس به همراه پزشـــک معتمد، در 
محـــل حادثـــه حاضـــر شـــده، جســـد را معاینه و 

خودکشـــی این شـــخص را تأییـــد کردند.
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رئیس جمهوری در چهارمین ســـفر استانی، باز 
هم یکی از اســـتان های کم برخـــوردار را انتخاب 
کرد. مســـعود پزشـــکیان دیروز به همراه هیأت 
10 نفـــره وزرا و معاونانـــش بـــه خوزســـتان رفت 
تـــا اعتقـــادش را برضـــرورت شـــنیدن صـــدای 
بی صدایان و تســـری عدالت به مناطق محروم 

و حاشیه نشـــین، پیگیری کند.
دیدارهـــای رئیـــس جمهوری با اقشـــار مختلف 
مـــردم و نخبـــگان اســـتان در اولین روز ســـفر، 
فرصتـــی بود تـــا رئیس جمهـــوری در پاســـخ به 
کســـانی که از ناترازی هـــا و کمبودهـــا، بهانه ای 
بـــرای تخریب دولـــت ســـاخته اند، البتـــه برای 
اولیـــن بـــار در دوره حضـــور در پاســـتور، یادآور 
شـــود که این وضع نامطلوب نتیجـــه کار دولت 
چهاردهـــم نیســـت! بلکـــه وضعیتی اســـت که 

دولت بـــه ارث برده اســـت.

دیداری برای شنیدن و پیگیر شدن
مســـعود پزشـــکیان که بعد از ظهر دیروز ســـفر 
دو روزه اش بـــه خوزســـتان را از اهـــواز آغاز کرد؛ 
پـــس از ادای احتـــرام بـــه مقام والای شـــهدای 
دفاع مقدس، در ســـالن ورزشـــی مجتمع نفت 
بـــا اقشـــار مختلـــف مـــردم دیـــدار و گفت و گو 
کـــرد. حضـــور او در جمع مردم، حضـــوری برای 
شـــنیدن صـــدای مـــردم و آگاهی بی واســـطه از 
مشکلاتشـــان بـــود. بـــه همیـــن دلیل پـــس از 
ســـخنان اســـتاندار و امـــام جمعه اهـــواز، ابتدا 
4 شـــهروند خوزســـتانی به نمایندگـــی از مردم 
حاضر در ســـالن به بـــالای جایـــگاه رفتند. پس 
از آن در حالـــی کـــه درخواســـت ها، نظـــرات و 
اعتراضات مکتوب مردم، به نحو ســـامان مندی 
جمع آوری می شـــد؛ پزشکیان در سخنانی کوتاه 
بـــه آنـــان اطمینـــان داد که اگـــر چـــه نمی تواند 

بـــا یکایک شـــان جداگانـــه دیـــدار و گفت و گـــو 
کنـــد، امـــا قـــول می دهـــد تأمیـــن مطالبـــات و 
رفع مشـــکلات اســـتان و مردمـــش را با جدیت 
پیگیـــری و در حد توان برطـــرف کند. در همین 
زمان تکرار شـــعار »بیکاری، بیـــکاری« مردم اگر 
چه نمی توانســـت اعتراض به دولتی تلقی شود 
کـــه تنها 5 مـــاه از آغاز به کارش می گـــذرد، اما از 
اهمیت مطالبه رفع بیکاری در اســـتان حکایت 
داشـــت. رئیس جمهوری هم در پاســـخ گفت: 
»ما آمده ایم تا حرف های شـــما را بشـــنویم و در 
جلســـاتی که با مســـئولان و برگزیدگان اســـتان 
داریم، تصمیمات مناســـبی اتخـــاذ کنیم. قول 
می دهـــم بـــرای حل مشـــکلات شـــما تـــلاش و 
معضلات را در حـــد توان برطرف خواهیم کرد.«

معـــاون ارتباطـــات و اطلاع رســـانی دفتر رئیس 
جمهـــوری نیز با اشـــاره بـــه همین نـــگاه رئیس 
جمهـــوری به حضورش در جمع مردم نوشـــت: 
»حضـــور رئیـــس جمهـــوری در اســـتان ها برای 
وعـــظ و دادن وعده های بی پشـــتوانه نیســـت. 
پزشـــکیان در مقام رئیس جمهوری شنوای درد 
دل هـــای مردم اســـت و به میان ایشـــان می رود 
تا بی واســـطه در جریان مشـــکلات از زبان عامه 

باشد.« مردم 
بر اســـاس گزارش ایرنا از دیدار دیروز، همچنان 
کـــه خوزســـتانی ها بـــا خونگرمـــی و تکـــرار نام 
پزشـــکیان از رئیس جمهـــوری میزبانی کردند؛ 
امـــا اشـــتغال، رفـــع محرومیت و نجـــات کارون 
محتـــوای پلاکاردهایـــی بود که بعضاً در دســـت 
گرفتند. همچنان که در میان بنرهای استقبال 
از پزشـــکیان، بنرهایـــی با نوشـــته »انتقال آب، 
فریاد مردم خوزســـتان« و »اشتغال حق بومیان 

اســـت، آن را از مـــا نگیرید« هویـــدا می کرد.

دولت وارث ناترازی، اما متعهد به حل آن
پزشـــکیان ســـپس در جمع فعـــالان اقتصادی 
اســـتانی حضور یافت که به بـــاورش محرومیت 
خوزســـتان بـــا وجود زمیـــن حاصلخیـــز، منابع 

زیرزمینـــی، دریا، مـــرز و ظرفیت های بی شـــمار 
دیگـــر توجیه پذیر و قابل قبول نیســـت. رئیس 
جمهـــوری گلایه هـــا و مشـــکلات مـــردم را قابل 
حل دانســـت و در عین حال گفت: بخش قابل 
توجهی از این مشـــکلات ناشـــی از ساختارهای 
ناکارآمد اســـت که ما نـــه به وجود آورنـــده آنها، 

بلکه وارث آنها هســـتیم.
پزشکیان »استفاده از نیروهای توانمند و بومی 
غ از قومیت، مذهب و جنـــس« و »تفویض  فـــار
اختیـــارات لازم بـــه اســـتانداران« را از اقدامات 
دولـــت بـــرای حل مشـــکلات دانســـت و گفت: 
»بســـیاری از مشـــکلات در خـــود اســـتان قابل 
حل اســـت و نیازی بـــه ارجاع به تهران نیســـت 
لذا در نشســـت با مدیران دربـــاره اختیارات لازم 
برای رســـیدگی به این مشـــکلات به جمع بندی 
خواهیـــم رســـید.« وی بـــا بیـــان اینکـــه دولت 
چهاردهـــم وارث ناترازی های متعـــدد در زمینه 
انـــرژی، نیرو و بخش های دیگر اســـت، اما همه 
تـــلاش خـــود را بـــه کار گرفته  تا ایـــن وضعیت را 
اصـــلاح کند، یادآور شـــد: انتظار داشـــتیم آبان 
امســـال با مشکلات شـــدید در تأمین گاز و برق 
مواجه باشـــیم، اما بـــا همراهی مـــردم، اگر چه 
بـــرق صنایع در مقاطعی قطع شـــد که منصفانه 
نبود، اما توانســـتیم از تبدیـــل آن به یک بحران 

کنیم. جلوگیری 

 بر حذر داشتن دشمنان 
از تحلیل اشتباه

اشاره رئیس  جمهوری به مشکلات و ناترازی ها، 
با این هشـــدار او به برخی کشـــورها همراه شد، 
مبنی بر اینکه »دشـــمنان تحلیـــل می کنند که 
ایـــران امـــروز در ضعیف تریـــن وضعیت ممکن 
قـــرار دارد، اما باید خـــواب آنچه را کـــه در ذهن 
دارنـــد، ببیننـــد. این کشـــور ما اســـت و امکان 
ندارد اجـــازه دهیم ایـــران در وضعیتـــی که آنها 
فکرش را می کنند، قرار گیـــرد. حتما ناترازی ها 
را مدیریـــت خواهیم کرد«. او با تأکید بر اینکه ما 

دولت 
چهاردهم 

وارث 
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به یک بحران 
جلوگیری 

کنیم

باید بتوانیم مشـــکلات کشـــورمان را حل کنیم، 
تصریح کرد: »لیاقت و جایگاه کشـــور و سرزمین 
و مردم ما چشـــم اندازی اســـت کـــه رهبر معظم 
انقلاب ترســـیم کرده و ما باید در منطقه برترین 

باشیم و این دســـت یافتنی است.«

همکاری به جای پرونده سازی
تعلـــق داشـــتن کشـــور بـــه همـــه جریان هـــا و 
گروه های سیاســـی و اجتماعی و ســـهم داشتن 
همـــه اقـــوام و مذاهـــب کـــه در نحـــوه انتخاب 
کارگـــزاران دولـــت چهاردهم نشـــان داده شـــد، 
نکتـــه دیگری بود که در ســـخنان دیـــروز رئیس 
جمهـــوری در جمـــع فعـــالان اقتصـــادی بـــر آن 
تأکید شـــد. پزشکیان اســـتقبال فراگیر دولتش 
از نخبـــگان را از منظـــر تـــلاش بـــرای بهره گیری 
از همـــه منابع و فرصت های کشـــور بـــرای رفع 
مشـــکلات توضیـــح داد و گفت: »از نظـــر ما فرد 
متقی و مناســـب برای مســـئولیت  کســـی است 
کـــه بهترین و کم خطاترین عملکـــرد را دارد.« او 
با بیـــان اینکه بنـــده در همین جایگاه ریاســـت 
جمهـــوری نیـــز هیچ برتری نســـبت به شـــما در 
وجـــود خـــودم حـــس نمی کنـــم، افـــزود: »اگر 
بتوانم مشـــکلی از شـــما مردم حل کنم، فردای 
قیامـــت خواهـــم توانســـت در پیشـــگاه خدای 
متعـــال پاســـخگو باشـــم و اگـــر نتوانـــم گرفتار 

خواهـــم بود.«
پزشـــکیان در عیـــن حـــال طیـــف معـــدودی از 
سیاســـیون کـــه همچنـــان در قبـــای رقابـــت با 
او باقـــی مانده انـــد را این گونـــه خطـــاب داد: 
»به جـــای اینکه بـــا یکدیگـــر دعوا کنیـــم، برای 
هـــم پرونده ســـازی کنیـــم و در مقابـــل هـــم 
ســـنگ اندازی کنیـــم، موانـــع را از ســـر برداریم، 
دســـت به دســـت هم بدهیم و برای رسیدن به 
قله های رفیع پیشـــرفت یکصدا و یکدل شویم؛ 
قطعاً با کمک شـــما و مردم عزیزمـــان خواهیم 

توانســـت این مســـیر را طـــی کنیم.«

صدای گلایه های بهنگام و بی هنگام
ر  د م  مـــرد ت  لبـــا مطا و  یه هـــا  گلا ی  ا صـــد
صحنه هایی همچون »بیـــکاری- بیکاری« گفتن 
آنـــان در دیدار با رئیس جمهوری نمود داشـــت؛ 
روز گذشـــته بـــا ماجـــرای متفاوتـــی هـــم همراه 
شـــد. آنجا که خبرنگار صدا و ســـیما کـــه قاعدتاً 
بـــرای تهیه خبر  در ســـالن نشســـت پزشـــکیان 
و فعـــالان اقتصادی خوزســـتان حضور داشـــت، 
با قطع ســـخنان رئیس جمهـــوری و فریادهایی 
که نظم مراســـم را بـــر هم زد، خود بـــه یک خبر 
تبدیـــل شـــد. رئیـــس جمهـــوری از ایـــن خانم 
خبرنگار به واســـطه از بین رفتن شور و انسجام 
ســـخنرانی اش گلایه کرد، اما با ســـعه صدر از او 

خواســـت حرفش را پشـــت تریبـــون بزند.
ذکر این نکته ضروری اســـت که طرح مطالبات 
در میانه سخنرانی رئیس جمهوری در سفرهای 
اســـتانی دیگـــر هم تکرار شـــده اســـت. در همه 
ایـــن مـــوارد، رئیس جمهـــوری حرف هـــای فرد 
معترض را شـــنیده، به احترام او ســـکوت کرده 
و قـــول پیگیـــری داده اســـت. اما این بـــار گویی 
یـــک خبرنـــگار، قصـــد داشـــت در یک جلســـه 
غیرعمومی تـــر، از موقعیـــت حضـــور خبرنگاری 

اســـتفاده کند.
اساســـا بیان دغدغه های مردم در میان سخنان 
رئیس جمهـــوری حکایـــت از آن دارد که دولت 
عـــلاوه بر به میراث بـــردن ناترازی های مختلف، 
میـــراث دار حجم قابـــل توجهـــی از نارضایتی و 
مطالبات بـــر زمین مانده اقشـــار مختلف مردم 
نیز هســـت که بایـــد هم تحمل شنیدن شـــان را 
داشـــته باشـــد و هم با همت و تلاشی مضاعف 

خود را برای شـــنیدن آنها آمـــاده کند. همچنان 
که در این سفر اســـتانی نیز تعدد وزرا و معاونان 
رئیـــس جمهوری و سرکشـــی آنان به شـــهرها و 
مناطق مختلف اســـتان برای احصای مشکلات، 
پیگیری و مانع زدایـــی از روند پروژه های عمرانی 
ناتمام به عنوان بخشـــی از آنچه در گام اول برای 
هدف رفع محرومیت و تســـری عدالت مقدور و 

میسر اســـت؛ انجام شد.
 

آرام کردن جلسه با استدلال 
شـــواهد گویای آن است که جلســـه روز گذشته 
رئیس جمهـــوری با فعالان سیاســـی و فرهنگی 
اســـتان خوزســـتان هم با آرامش ســـپری نشد. 
گـــواه ایـــن ادعـــا، اظهارات مســـعود پزشـــکیان 
در ایـــن جلســـه اســـت. به جـــای اینکـــه داوری 
شـــود که چه کســـی درســـت گفته اســـت و چه 
کســـی درســـت نگفتـــه اســـت، یـــا گفته شـــود 
که جلســـه متشـــنج شـــد یا نشـــد و اگر جلسه 
بهـــم خـــورد، تقصیـــر چه کســـی بـــود، می توان 
سخنان پزشـــکیان در این جلســـه را مرور کرد. 
ایـــن ســـخنان رئیس جمهوری پاســـخی اســـت 
بـــه این نـــوع حوادث کـــه خود معضـــل و مانعی 
در راه توســـعه ایـــران اســـت. به گزارش ایســـنا، 
پزشـــکیان در جمع فعالان سیاســـی و فرهنگی 
اســـتان خوزســـتان با بیـــان اینکه مـــن آماده ام 
شـــما هرچقدر می خواهید حـــرف بزنید و به آن 
گوش کنم، تصریح کرد: وقتی شـــما سیاسیون 
و فرهنگیـــان یک اســـتان، یک جلســـه را برهم 
می زنیـــد فکر می کنید می شـــود شـــهر و کشـــور 
و مملکت را به این ســـادگی درســـت کرد؟ شـــما 
اجـــازه نمی دهیـــد یک جلســـه مدیریت شـــود 
اما می گوییـــد مملکت چـــرا این گونـــه و آنگونه 
شـــد؟ وی افـــزود: مـــن آمـــاده ام بنشـــینم و هر 
چنـــد نفری کـــه می خواهنـــد بیاینـــد و صحبت 
کننـــد، امـــا بالاخـــره یـــک جلســـه باید آغـــاز و 
پایانی داشـــته باشـــد. اگر قرار باشـــد دعوا کنیم 
و احتـــرام یکدیگر را نگه نداریم و یک جلســـه را 
اداره نکنیم، پس شـــما چگونـــه می خواهید ما 

مملکـــت را اداره کنیم؟
پزشـــکیان ادامه داد: اگر اجـــازه می دهید حرف 
بزنم؛ من حاضرم بنشـــینم و حـــرف نزنم اما هر 
چنـــد نفر هـــم حرف بزننـــد، دیگـــری که حرف 
نزده اســـت می گویـــد چرا من صحبـــت نکردم. 
رئیـــس جمهوری گفـــت: دعـــوای مملکت هم 
ایـــن اســـت کـــه همـــه می خواهند خودشـــان 
باشـــند، اختلاف و منیت از آنجا شروع می شود 
کـــه مـــن فکـــر کنـــم بهتـــر از دیگران هســـتم و 
بایـــد تصمیـــم بگیـــرم و اگر مـــن نباشـــم بقیه 
ضدانقـــلاب هســـتند. پزشـــکیان بـــا تأکیـــد بر 
اینکـــه هیچ کس بر دیگری برتر نیســـت و برتری 
بـــه تقواســـت، اضافـــه کرد: یـــک بـــرادری آمد و 
گفت مـــا می خواهیم دنیا را اصـــلاح کنیم، اول 
بگذاریـــد خودمـــان را اصلاح کنیم، بعـــد دنیا را 

اصـــلاح کنیم.
وی تصریح کرد: آن عزیزی که آمد اینجا و گفت 
ما وفاق مان لنگ اســـت، واقعیت این است که 
تغییـــر رفتـــار بـــه ســـادگی رخ نمی دهـــد همـــه 
مشـــکلات از آنجا ناشی شـــد که عده ای تصمیم 
گرفتند بدون در نظر گرفتن و بدون مشـــارکت 
دیگران، سیاســـتگذاری، مدیریت و اجرا کنند. 
وقتی مـــا دیگران را بـــه هر دلیلی - مثـــلاً به این 
دلیـــل که علیـــه مـــن حـــرف زده اســـت - بازی 
ندهیـــم، درســـت نیســـت چـــون برنامه ریزی، 
اختـــلاف نمی فهمـــد. پزشـــکیان گفـــت: ما به 
زور می خواهیـــم دیگـــران را هدایـــت کنیم، اما 
خودمـــان و یک جلســـه را نمی توانیـــم مدیریت 

کنیـــم و برای دنیا هم نقشـــه می کشـــیم.

رئیس جمهوری در سفر استانی به خوزستان: 

وارث ناترازی هستیم، نه بانی آن
دولت

 ناترازی یا کمبود انرژی؛
راه حل سرمایه گذاری است

کارشناســـان اقتصـــادی تأییـــد می  کننـــد که 
طـــی  دلاری  میلیـــارد   120 ســـرمایه گذاری 
ســـال های اجـــرای برنامـــه هفتم، بـــا توجه 
بـــه شـــرایط فعلـــی اقتصـــادی اگر نشـــدنی 
نباشـــد، بســـیار دشوار اســـت. لذا به همین 
دلیـــل وزیـــر نفـــت در حضـــور معـــاون اول 
رئیـــس جمهـــوری ضمـــن طـــرح ایـــن نیاز، 
تأکیـــد کـــرد کـــه نمی تـــوان در خـــط مقدم 
جنگ اقتصـــادی بـــود و به عنوان پیشـــران 
توســـعه اقتصادی عمل کرد، امـــا از حمایت 
و پشـــتیبانی تمـــام ارکان حاکمیت برخوردار 

. د نبو
این ســـخنان وزیر نفت حاکی از درک روشن 
وی از شـــرایط و اشراف او به محدودیت های 
داخلـــی و بین المللی اســـت و اشـــاره به این 
حقیقت دارد که پیشـــرفت اقتصاد کشور در 
گـــرو حذف نـــگاه حزبـــی و جناحی و ســـایر 
ملاحظات غیرســـازنده سیاســـی و وفاق در 
کلیـــت حاکمیـــت بـــرای تثبیـــت موقعیت 
بین المللـــی کشـــور جهـــت دســـتیابی بـــه 
اهداف تعیین شـــده در ســـند قانون برنامه 
هفتم اســـت. البتـــه همـــه اینها زمینه ســـاز 
جذب ســـرمایه در بدنـــه اقتصاد کشـــور نیز 

خواهنـــد بود.
غ از ضرورت پیش گفته، شـــاید ســـرنخ  فـــار
بخشـــی از مشـــکلات و کمبودهـــای امـــروز 
را بتـــوان در تحریم هـــای خارجـــی و فقدان 
ســـرمایه گذاری در صنعت نفت و گاز کشـــور 
طـــی ســـال های اخیـــر یافـــت. امـــا معضل 
بزرگ تر این اســـت که نگاه برخـــی دولت ها 
بـــه صنعـــت نفت صـــرف مبتنـــی بـــر تولید 
پـــول و ثروت بود و کمتر بـــه مخاطرات نبود 
ســـرمایه گذاری در این حوزه واقـــف بودند.
همیـــن دیـــدگاه باعـــث شـــد کـــه عـــلاوه بر 
محدودیـــت در تولیـــد فرآورده هـــای نفتی، 
تولیـــد گاز نیـــز بـــا تهدیـــد جـــدی مواجـــه 
شـــود و علی رغـــم هشـــدار عقب افتادگـــی 
کشـــور در برداشـــت از میدان مشترک گازی 
پـــارس جنوبی، بـــاز هم اقـــدام مؤثری برای 
جلوگیری از وقوع این مســـأله در این میدان 

مهـــم به عمـــل نیامده اســـت.
نبود سرمایه گذاری در میدان مشترک گازی 
پـــارس جنوبی کـــه بیـــش از 70 درصـــد گاز 
کشـــور را تأمین می  کند و در شـــرایط ثابت؛ 
به طـــور میانگین ســـالانه حـــدود 10 میلیارد 
مترمکعـــب از تولیدات آن )که تقریباً معادل 
یک فاز این پروژه عظیم ملی اســـت( کاسته 
می شـــود، موجب بروز معضل و تهدیدهای 

فزاینده ای در بخش گاز شـــده است.
کارشناســـان  و  نظـــر مســـئولان  براســـاس 
می  بایســـت بـــرای ایـــن تهدیـــدات فزاینده 
تمهیـــدات عاجـــل اتخـــاذ کـــرد. بـــر همین 
اساس اســـت که وزیر نفت ســـرمایه گذاری 
18 میلیـــارد دلاری برای فشـــارافزایی میدان 
گازی پـــارس جنوبی بـــرای پنج ســـال آینده 
را باهـــدف رفع ایـــن تهدید از کشـــور، از نان 

شـــب هم واجب تـــر خوانده اســـت.
بـــا توجه بـــه جمیع شـــرایط خطیـــر مطرح 
در حـــوزه انـــرژی، تهیـــه و تدویـــن برنامـــه 
جامع بـــه منظور تأمیـــن منابع مالـــی برای 
ســـرمایه گذاری در طرح های دارای اولویت، 
بـــا هـــدف ایجـــاد تـــوازن در معـــادلات بین 
تولیـــد، مصـــرف و صـــادرات نفـــت خـــام و 
میعانات گازی، از طریق بررســـی راهکارهای 
تأمین مالـــی پروژه های صنعـــت نفت و گاز، 

جـــزو الزامات پیش روی کشـــور اســـت.
روی دیگر ایـــن اظهارات وزیر نفـــت که باید 
از سوی رســـانه ها و کارشناسان واکاوی شود، 
این اســـت که بـــدون این ســـرمایه گذاری ها 
بایـــد منتظـــر محدودیت هـــای شـــدیدتر در 

ســـال های آینده باشیم.

ادامه از صفحه یک
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 سخنگوی وزارت امور خارجه 
با حضور در »ایران« خبر داد

سفر قریب الوقوع عراقچی به افغانستان
سید علی موسوی سفیر جدید ایران در لندن

اســـماعیل بقایـــی، ســـخنگوی وزارت امـــور خارجـــه، در 
روزهـــای پرخبـــر و حســـاس سیاســـت خارجـــی میهمان 
روزنامه ایران بود. دیپلمات باســـابقه ای که همنشـــینی با 
او در دفتـــر روزنامه فرصتـــی فراهم کرد کـــه دغدغه های 
خـــود را بـــا او درمیـــان بگذاریـــم و دیدگاه های دســـتگاه 

دیپلماســـی را هم بشـــنویم.
گفت و گوهـــای ژنو، بویژه در پرتوی تغییـــر و تحول در کاخ 
ســـفید، این روزها یکی از موضوعات موردتوجه طیف های 
مختلف سیاســـی و افکار عمومی اســـت که با کنجکاوی، 
رونـــد مذاکـــرات بـــا طرف های برجـــام را رصـــد می کنند؛ 
برجامی که از ســـال ۲۰۱۸ با خروج یکجانبـــه امریکا دچار 
تکانه ای شدید شـــد و طرف های اروپایی نیز نتوانستند یا 
نخواســـتند بدعهدی او را جبران کنند، تا حدی که ایران 
نیز بعد از یک ســـال صبـــوری ناگزیر بـــه کاهش مرحله ای 
تعهدات خود گردید. اکنون تا پایان زمان ۱۰ ســـاله برجام 
و خروج ایران از دســـتورکار شـــورای امنیت کمتر از ۸ ماه 
زمان مانده اســـت. ســـؤال مهم این اســـت کـــه در این ۸ 
مـــاه چه کنـــش و واکنش هایـــی بین ایـــران و طرف های 
غربی صـــورت خواهـــد گرفت و ایـــران چگونـــه می تواند 
مانع از سوء اســـتفاده غرب از ســـازوکار موســـوم به ماشه 

برای امتیازگیری شـــود؟
دیپلمـــات باتجربـــه و صبور، سیاســـت خارجی ایـــران در 
مواجهـــه بـــا تحولات پیـــش رو را مشـــروط بـــه امـــا و اگر 
نمی کنـــد و می گویـــد کشـــور نگـــران رویدادهـــای مرتبط 
بـــا منطقـــه و زمیـــن مذاکرات هســـته ای نیســـت، اما اگر 
غـــرب خطاهای محاســـباتی داشـــته باشـــد یا بر اســـاس 
وسوســـه ها و القائـــات گمراه کننـــده رژیم صهیونیســـتی 
و اندیشـــکده های وابســـته بـــه آن دچـــار چنیـــن خطای 

محاســـباتی شـــود، ممکن اســـت شـــرایط تغییـــر کند.
او پرونـــده هســـته ای ایران را شـــمرده و بـــا آرامش روایت 
می کنـــد و در عین حال تصریـــح می کند کـــه تهران همه 
ســـناریوهای محتمل را درنظـــر دارد: از تدبیر برای تعامل 
عزتمندانـــه جهـــت تأمیـــن منافع ملـــی تا آمادگـــی برای 
دفاع و ایســـتادگی در برابر هرگونه فشـــار و زیاده خواهی.
بقایـــی از جایگاه روزنامـــه »ایران« در میان سیاســـتمداران 
و محافـــل دیپلماتیـــک جهانـــی هـــم می گویـــد کـــه در 
ســـال های اخیـــر مواضـــع و تحلیل هایـــش، شـــکار هـــر 
از گاه دیپلمات هایـــی بـــود کـــه نه فقـــط واکنـــش آنهـــا را 
برمی انگیخـــت که می توانســـت منعکس کننده سیاســـتی 
باشـــد که قـــرار نبود بـــا زبان صریـــح تهران اعلام شـــود. او 
خاطـــره ای را هـــم از ســـال های مذاکرات برجـــام می گوید 
کـــه در آن زمان حساســـیت های خاص حـــوزه مأموریتی و 
پیچیدگی های حاکـــم بر صحنه مذاکرات هســـته ای باعث 
شـــده بـــود، روزنامـــه »ایران« بـــا انتشـــار تحلیلـــی، تصویر 
ذهنـــی دیپلمات هـــای طرف مذاکره را نســـبت بـــه رویکرد 
طـــرف ایرانـــی روشـــن تر کنـــد و حتی بـــه اعتـــراض یکی از 
طرف هـــای مذاکـــره بینجامـــد؛ اتفاقـــی که نشـــان می داد 
کلمات، تحلیل ها و پاســـخ گفتن به ابهام ها توســـط رسانه 
»ایـــران« به عنـــوان نزدیک ترین رســـانه مکتوب کشـــور به 
دولـــت تا چه اندازه می توانســـت بر فضـــای گفتمانی حاکم 
بـــر رویدادهـــای دیپلماتیـــک هـــم تأثیـــر بگـــذارد و به طور 
غیرمســـتقیم تصمیمـــات نخبگان سیاســـی را هـــدف قرار 
دهند. بقایی در این گفت و شـــنود خبرهای تازه ای هم برای 
»ایران« داشت؛ اینکه ســـیدعباس عراقچی قرار است برای 
اولین بـــار از زمان حاکمیـــت طالبان در افغانســـتان اوایل 
هفتـــه آینده به کابل ســـفر کنـــد و در این ســـفر یـــک روزه، 
موضوعـــات و مباحـــث مورد علاقه یا نگرانی های مشـــترک 
میان تهران با حکومت سرپرســـت افغانســـتان را به بحث 
و بررســـی بگذارد. ســـخنگوی وزارت امـــور خارجه تحولات 
منطقـــه را نیز موردتوجه قـــرار می دهد و با اشـــاره مواضع و 
دیدگاه هـــای ایـــران می گوید که تحولات سیاســـی و امنیتی 
را نبایـــد به صـــورت اتفاقاتی مقطعی و تمام شـــده دید بلکه 
بایـــد نگاهی جامـــع و فرآیندی داشـــت و بـــا عبرت گرفتن 
از فـــراز و فرودهـــای گذشـــته بـــا رویکـــردی آینده نگرانه و 
بردبارانه تحـــولات را رصد و برای بیشـــینه کردن منافع ملی 
اندیشـــه کـــرد. تعییـــن تکلیـــف دو نمایندگی مهـــم تهران 
در پایتخت هـــای اروپایـــی از دیگـــر خبرهـــای اختصاصـــی 
ســـخنگوی وزارت خارجه برای »ایران« بود؛ اینکه سیدعلی 
موســـوی، مدیرکل حقوقی بین المللـــی وزارت امور خارجه 
قرار اســـت بزودی راهی لندن شـــود و کار خـــود را به عنوان 
ســـفیر در انگلیس آغاز کند. نام فرستاده برلین هم بزودی 
پس از طی مراحل لازم اعلام می شـــود و او نیز بزودی راهی 

آلمـــان به عنوان کشـــور محـــل مأموریتش خواهد شـــد.
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سیاست خارجی

 محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهوری 
در پنجاه و پنجمین مجمع جهانی اقتصاد سوئیس حضور یافت

صدای ایران در »داووس«

پنجـــاه و پنج ســـال پیش کـــه کلاوس 
مارتیـــن شـــواب اســـتاد دانشـــگاه ژنو 
ایـــده برگـــزاری اجـــلاس داووس را به 
عنـــوان رویـــدادی بین المللـــی بـــرای  
گردهمایی فعـــالان و مدیران اقتصادی 
بنا نهاد شـــاید گمان نمی کـــرد که این 
اجـــلاس بـــه محلی بـــرای شـــکل دهی 
و  لمللـــی  بین ا ی  ســـت ها سیا بـــه 
همکاری های سیاســـی جهانـــی مبدل 

. د شو
هرچنـــد از ســـال ۱974 کـــه رهبـــران 
دولت هـــا بـــرای اولیـــن بـــار رســـماً در 
ایـــن اجـــلاس شـــرکت کردند تا ســـال 
۲۰۰۱ لحظات قابـــل توجهی از تعاملات 
سیاســـی و منحصـــر بـــه فـــرد روابـــط 
بین المللـــی در این اجلاس ثبت شـــد 
و رویدادهـــای مهمـــی نظیـــر اعلامیـــه 
۱9۸۸ داووس بیـــن ترکیه و یونان برای 
کاهش تنش یا دیدار نلســـون ماندلا با 
رئیس جمهوری نظام آپارتاید آفریقایی 
جنوبـــی در ۱99۲ در ایـــن اجلاس رقم 
خورد امـــا در آن 3 دهه موضوع اقتصاد 
کماکان اولویـــت اول این اجلاس بود.

رخداد ۱۱ ســـپتامبر ۲۰۰۱ اما ســـبب شد 
تـــا ایـــن اجـــلاس بـــرای اولین بـــار در 
نیویورک برگزار شـــود و نمادی از تغییر 
رویکرد داووس به ســـمت پرداختن به 
موضوعـــات مرتبـــط با امنیـــت جهانی 
باشـــد؛  دوره ای کـــه از قضـــا همزمـــان 
شـــدن آن با مشـــارکت فعال ایـــران در 
بین المللـــی مصـــادف  اجلاس هـــای 
شـــد و ایران بعد از حـــدود ۲ دهه دوری 
از مجامع بین المللی در دوره ریاســـت 
جمهوری ســـید محمد خاتمی، راهبرد 
تنش زدایـــی و تعامل مجـــدد با جامعه 
جهانـــی را برگزیـــد. در ایـــن دوره بـــود 
کـــه ایـــران بـــرای نشـــان دادن تعهد به 
اصلاحـــات اقتصـــادی و همکاری هـــای 
بین المللـــی و بحـــث در مـــورد ثبـــات 
ی  د قتصـــا ا ی  همـــکار و  ی  منطقـــه ا
فرصتـــی  بـــه  را  داووس  منطقـــه ای، 
بـــرای تأمیـــن منافـــع ایـــران و تقویت 
همکاری های بین المللـــی تبدیل کرد؛ 
فرصتی که به نظر می رســـد در اجلاس 

بـــه عنـــوان  محمـــد جـــواد ظریـــف 
معـــاون راهبـــردی رئیس جمهـــوری 
ایـــران در »پنجـــاه و پنجمیـــن مجمع 
جهانـــی اقتصـــاد« داووس ســـوئیس 
حضـــور یافته اســـت تا تبییـــن کننده 
سیاســـت جمهوری اســـلامی ایران در 
منطقه و جهان باشـــد. رایزنی های او 
بـــا مقام هـــای حاضر در این نشســـت 
جهانـــی گرچه تا حـــدودی تحت تأثیر 
چالش هـــای مهمی همچـــون پرونده 
هســـته ای قرار دارد، امـــا در اصل ذیل 
یکی از شعارهای اصلی دولت مسعود 
پزشـــکیان یعنی تنش زدایی و ارتباط 
فعـــال و متـــوازن بـــا جهـــان تعریـــف 
غ  می شـــود. چه، تحقق ایـــن ایده فار
از دیپلماســـی پویـــا و پرتحرک ممکن 
نیست. ظریف در راستای اجرای این 
مأموریـــت، هدف مهم خود در ســـفر 
کاری اش به شـــهر کوهستانی داووس 
ســـوئیس را در راســـتای تـــلاش برای 
بی اثرکـــردن روایـــت ایران ســـتیزان 
قدرت هـــای  بـــا  ارتبـــاط  ترمیـــم  و 
فرامنطقـــه ای در چهارچوب تحکیم و 
توســـعه نفوذ منطقه ای ایـــران برگزید 
و کوشـــید برای تحقق این مهم تصویر 
روشـــنی از اهـــداف و خواســـته های 
اصولـــی ایـــران بـــه نمایش بگـــذارد. 
بـــا ابتنـــا بـــر چنیـــن هدفـــی بـــود که 
»داووس«،  رســـمی  نشســـت  در  او 
گردهمایی مشـــترک با حضـــور وزرای 
از  تعـــدادی  و  منطقـــه  امورخارجـــه 
ج  وزرای امورخارجـــه کشـــورهای خار
گفت و گـــو  همچنیـــن  و  منطقـــه  از 
بـــا فریـــد ذکریـــا در پنـــل »گفت وگـــو 
دربـــاره ایـــران« تأکید کرد کـــه »ایران 
تهدیدی برای امنیت جهانی نیســـت 
و برخـــی کشـــورها تـــلاش می کننـــد 
تـــا بـــا اســـتفاده از ابزارهایـــی ماننـــد 
ایران هراســـی، تصویر نادرستی از این 

کشـــور ارائـــه دهند«.

امسال از ســـوی دولتمردان ایران مورد 
توجه واقع شـــده تـــا در فاصلـــه 5 روزه 
اجـــلاس از ۲۰ تـــا ۲5 ژانویـــه بـــا حضور 
در جمـــع مقامـــات و رهبـــران جهانی 
دیدگاه هـــای ایـــران را دربـــاره مســـائل 
کلیـــدی جهان و منطقـــه مطرح کنند.

 
پیشنهاد میزبانی نشست های 

منطقه ای داووس در ایران
 معـــاون راهبـــردی رئیس جمهوری در 
حاشـــیه اجـــلاس داووس دیدارهـــای 
و  کشـــورها  مقامـــات  بـــا  متعـــددی 

نهادهای سیاســـی و اقتصادی دنیا نیز 
داشـــت. ظریف در یکـــی از مهم ترین 
بـــا  دیدارهـــای خـــود روز سه شـــنبه 
عبداللطیـــف رشـــید، رئیس جمهوری 
عـــراق، دربـــاره راهکارهـــای تقویـــت 
همکاری هـــای دوجانبـــه رایزنـــی کرد. 
در ایـــن دیـــدار، دو طـــرف با بررســـی 
چهارچوب های همکاری ایران و عراق 
بر لزوم توســـعه روابـــط در حوزه هایی 
مانند امنیت، اقتصاد، انرژی و محیط  

زیســـت تأکیـــد کردند.
عبداللطیـــف رشـــید نیـــز با اشـــاره به 

روابـــط تاریخـــی و فرهنگـــی میـــان دو 
کشـــور، بر اهمیت تقویـــت همکاری ها 
برای تحکیم ثبـــات منطقه ای و تأمین 
آینـــده ای بهتـــر بـــرای ملت هـــا تأکید 
کـــرد. وی هماهنگـــی دیدگاه هـــا در 
ســـطح بین المللی را برای ایجاد ثبات 
و امنیـــت ضـــروری دانســـت. ظریـــف 
نیـــز بـــر تعهـــد ایـــران بـــه گســـترش 
همکاری های مشـــترک تأکید و تلاش 
بـــرای پیشـــرفت و رفـــاه دو ملـــت را از 
اولویت های اصلی جمهوری اســـلامی 

عنـــوان کرد.

اســـپن بـــارث آیـــد، وزیر امـــور خارجه 
نروژ دومین مقام سیاســـی دولتی بود 
که ظریـــف در داووس بـــا او دیدار کرد 
و طرفیـــن دربـــاره تحولات غرب آســـیا 
و راه هـــای گســـترش روابـــط دوجانبه 
تبـــادل نظـــر کردنـــد. ظریـــف در این 
دیـــدار از موضـــع نـــروژ در محکومیت 
جنایات رژیم صهیونیســـتی و حمایت 
ایـــن کشـــور از آرای دادگاه بین المللی 
کیفـــری )ICC( و دیـــوان بین المللی 
دادگســـتری )ICJ( قدردانـــی کرد. دو 
طـــرف همچنین بـــر اهمیـــت تقویت 
همکاری هـــای دوجانبـــه بـــرای تأمین 
صلح و ثبات منطقـــه ای تأکید کردند.

معـــاون راهبـــردی رئیس جمهـــوری 
همچنیـــن بـــا بورگـــه برنـــده، رئیس 
مجمـــع جهانـــی اقتصـــاد نیـــز دیـــدار 
و گفت و گـــو کـــرد. در ایـــن ملاقـــات، 
دو طـــرف در خصـــوص همکاری های 
جمهـــوری اســـلامی ایـــران و مجمـــع 
جهانـــی اقتصـــاد تبـــادل نظـــر کردند. 
رئیس مجمع جهانی اقتصاد با اشـــاره 
بـــه توانمندی هـــای ایـــران در زمینـــه 
زیرســـاخت های قـــوی و نیروهـــای با 
تجربه، پیشـــنهاد کرد که نشست های 
منطقه ای داووس در ایران برگزار شود 
یا ایـــران در اجلاس هـــای منطقه ای با 
مشـــارکت تجـــار و بخـــش خصوصی و 
اتـــاق بازرگانی حضور داشـــته باشـــد. 
وی از مقام هـــای سیاســـی و اقتصادی 
ایـــران بـــرای حضـــور در اجـــلاس ماه 
ژوئـــن کـــه در شـــهر چیانـــگ جنـــگ 
چیـــن، برگزار می شـــود دعـــوت کرد و 
در ادامه نیز مقرر شـــد هیأتی از بخش 
خصوصی و اتـــاق بازرگانی به ریاســـت 
معاونت فنـــاوری رئیس جمهـــوری در 

این اجـــلاس شـــرکت کنند.
در ادامه دیدارهای ظریف در حاشـــیه 
مجمع جهانی اقتصاد)داووس ۲۰۲5(، 
معاون راهبـــردی رئیس جمهـــوری با 
الکســـاندر ووجیـــچ، رئیس جمهوری 
صربســـتان دیدار و پیرامـــون تحولات 
آســـیای غربـــی رایزنـــی کـــرد. ظریف 
در ایـــن دیـــدار بـــا تأکید بر لـــزوم حل 
اساســـی و بنیادین بحران فلســـطین، 
عـــدم توجـــه جـــدی بـــه ریشـــه های 
بحـــران را عامل اســـتمرار بحـــران در 

منطقه عنـــوان کرد.
همچنین بـــه منظور بررســـی تحولات 
اخیر و چشـــم انداز آینده آسیای غربی 
و شـــمال آفریقا، جلســـه ای بـــا حضور 
معاون راهبردی رئیس جمهوری ایران 
و وزرای امورخارجـــه منطقه و تعدادی 
از وزرای خارجـــه کشـــورهای خـــارج از 
منطقه برگزار شـــد و جـــواد ظریف به 
عنوان دومین ســـخنران این نشســـت 
تفصیـــل  بـــه  را  کشـــورمان   مواضـــع 

تشریح کرد.

محمدجواد ظریف، معـــاون راهبردی 
ریاســـت جمهـــوری از فرصـــت حضور 
در نشســـت بین المللـــی »داووس« 
برای تشـــریح آخریـــن مواضع اصولی 
جمهوری اســـلامی ایران در سیاســـت 
خارجـــی بهـــره بـــرد. او در گفت و گو با 
»فریـــد زکریـــا« به مســـائل متعددی از 
جمله تلاش جریان های ایران ســـتیز 
بـــرای پرونـــده ســـازی های امنیتـــی، 
حضـــور فعـــال ایـــران در یـــک تفاهم 
منطقه ای با کشـــورهای بـــزرگ عربی 
و تصمیم اشـــتباه ترامـــپ برای خروج 
از برجام اشـــاره کـــرد؛ تصمیمی که به 
گفته او ترامپ متأثر از مشاوره اشتباه 
»جـــان بولتون«، مشـــاور امنیت ملی 

دولت نخســـتش به اجـــرا درآورد.
بـــه گـــزارش ایرنـــا، ظریـــف در ایـــن 
گفت و گـــو بـــا اشـــاره بـــه تلاش هـــای 
برخـــی کشـــورها بـــرای معرفـــی ایران 
به عنوان تهدیـــد امنیتی گفت: »ایران 
تهدیـــد امنیتی نیســـت. برخی تلاش 
می کننـــد ایـــران را به عنـــوان تهدیـــد 
امنیتـــی مطـــرح کننـــد و از ابزارهایی 
مانند ایران هراســـی و اسلام هراســـی 
برای توجیـــه اقدامات خود علیه مردم 
بی گنـــاه، از جملـــه در غزه، اســـتفاده 
می کننـــد. امـــا ایـــن ادعاهـــا مبنـــای 

واقعـــی ندارند«.
او بـــا اشـــاره به ادعاهای مطرح شـــده 
دربـــاره فعالیت های هســـته ای ایران 
گفـــت: »اگـــر ایـــران واقعـــاً به دنبـــال 
ساخت ســـلاح هسته ای بود، مدت ها 
پیش این کار را انجام می داد. ساخت 
ســـلاح هســـته ای در آزمایشـــگاه های 
در  نـــه  می شـــود،  انجـــام  مخفـــی 
تأسیســـات تحت نظارت بین المللی. 
کســـانی که مدعی اند ایـــران چند روز 
تـــا ســـاخت بمـــب هســـته ای فاصله 
دارد، چـــرا از برجام کـــه حداقل برای 

۱5 ســـال ایران را از دستیابی به سلاح 
اســـتقبال  می کـــرد،  دور  هســـته ای 

نکردند؟«
معـــاون راهبردی رئیـــس  جمهوری با 
اشـــاره به ادعاهای موهـــوم »بنیامین 
یـــم  ژ ر یر  ز نخســـت و  » هـــو نیا نتا
صهیونیســـتی از ســـال ۱994 مبنی بر 
اینکه ایران ظرف شـــش مـــاه آینده به 
ســـلاح هسته ای دســـت پیدا می کند، 
گفـــت: »اکنـــون نزدیـــک به 3۰ ســـال 
از آن ادعاهـــا گذشـــته و همچنـــان از 
ایران به عنـــوان تهدیـــد قریب الوقوع 
یاد می شـــود. ایـــن چیزی جـــز تلاش 
بـــرای امنیتی ســـازی ایران نیســـت.« 
وی ســـپس بـــه سیاســـت شکســـت 
امریـــکا  حداکثـــری  فشـــار  خـــورده 
اشـــاره کرد و افـــزود: »تلاش های آنها 
برای بازداشـــتن ایـــران از این مســـیر 
بـــا شکســـت مواجـــه شـــده اســـت. 
آنهـــا نتوانســـته اند ایـــران را از نظـــر 
فنـــی متوقـــف کننـــد و تنهـــا نتیجـــه 
سیاست هایشـــان، اعمال فشـــارهای 
اقتصـــادی ســـنگین بـــر مـــردم ایران 
بـــوده اســـت.« ظریـــف افـــزود: »این 
فشـــارهای اقتصادی بیشترین آسیب 
را به قشـــرهای آســـیب پذیر در جامعه 
ایـــران وارد کـــرده و زندگی بســـیاری از 
مردم را تحت تأثیر قرار داده اســـت.« 

 خروج ترامپ از برجام
تحت تأثیر بولتون

یکـــی از پرســـش های مهـــم مطـــرح 
 شـــده از ظریف، درباره احتمال توافق 
جدید بـــا ایـــران و شـــرط های ایالات 
متحده بـــود. ذکریا از معـــاون رئیس 
جمهوری پرســـید که آیا ایـــران حاضر 
بـــه پذیـــرش توافقی جدید اســـت که 
علاوه بر مســـائل هســـته ای، تعهداتی 
دربـــاره توقـــف حمایـــت از گروه هایی 
مانند حماس و حزب الله را نیز شامل 

؟ د شو
ظریـــف بـــه خـــروج امریـــکا از برجام 
در دوران ترامپ اشـــاره کـــرد و گفت: 

اســـماعیل بقایـــی ســـخنگوی وزارت امـــور خارجه 
در مصاحبـــه بـــا روزنامـــه ایـــران راجع به حواشـــی 
مطرح شـــده در مورد شـــرکت محمدجـــواد ظریف 
محتـــرم  معـــاون  گفـــت:  داووس  اجـــلاس  در 
راهبـــردی رئیس جمهـــوری بنـــا بـــه دعوت رســـمی 
شـــرکت  مزبـــور  اجـــلاس  در  برگزارکننـــدگان، 
کـــرده اســـت. ایشـــان بـــه عنـــوان یک اندیشـــمند 
و صاحب نظـــر در حـــوزه روابـــط بین الملـــل و نیـــز 
به عنـــوان متولی امـــور راهبـــردی و اندیشـــکده ای 
ریاســـت جمهـــوری، از ایـــن فرصت بـــرای تبیین و 
روشـــنگری مواضع و دیدگاه های کشورمان استفاده 

خواهنـــد کرد.
بقایی تصریـــح کرد: اجـــلاس ســـالانه داووس یک 
رویداد رســـمی ســـازمان مللی یا بین الدولی نیست 
و بـــر همیـــن اســـاس طیـــف متنوعی از اشـــخاص 
حقیقی و حقوقی دولتـــی و غیردولتی در حوزه های 
اقتصـــادی، سیاســـی، رســـانه ای و اندیشـــه ورزی در 

جلســـات مختلف آن شـــرکت می کنند .
وی با اشـــاره به توضیحـــات معاون مدیرکل رســـانه 
معاونت راهبردی رئیس جمهـــوری در مورد دیدارها 
و ملاقات هـــای دکتـــر ظریـــف در داووس، تصریـــح 
کـــرد: در این ســـفر هیچ گونه مذاکره ای در دســـتور 
کار نیســـت و اساســـاً هر نـــوع مذاکره بـــا طرف های 
خارجـــی در مورد موضوعات مهم سیاســـت خارجی 
مســـتلزم طـــی روندهـــای مشـــخص تصمیم گیری 
در مراجـــع عالیـــه نظـــام و اجرای آن توســـط وزارت 
امـــور خارجـــه اســـت. لازم به ذکر اســـت طی ســـه 
دهه گذشـــته علاوه بر برخـــی وزرای امـــور خارجه، 
مقام هـــای مختلفـــی از جمهـــوری اســـلامی ایران، 
از جملـــه شـــهردار وقـــت تهـــران )۱3۸۶(، مشـــاور 
عالـــی رئیس جمهـــوری )۱3۸۶(، رئیـــس دفتـــر 
وقـــت رئیس جمهـــوری یازدهـــم )۱394( و وزیر امور 
اقتصـــادی و دارایـــی وقـــت )۱37۱( در اجلاس های 

ســـالانه داووس شرکت داشـــته اند.
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 مـــورد توجه  مهم تریـــن بخش ســـخنان محمدجواد ظریف که از ســـوی رســـانه های اصلـــی مثل رویترز
قرار گرفت، اشـــاره او به امیدواری به انتخاب گزینه »رفتار عقلانی« از ســـوی ترامـــپ در مواجهه با ایران 
 ترامپ ۲   این باره نوشـــت: »ظریف در ســـخنان خـــود در داووس گفت: امیـــدوارم این بار  در بود. رویترز
)در مواجهـــه با ایران( جدی تـــر، متمرکزتر و واقع بینانه تر باشـــد.« این موضع معـــاون رئیس جمهوری، 

مؤید آمادگی و تمایل ایران به دیپلماســـی و گفت و گوهای ســـازنده اســـت.

ـــرش بـ

»ترامپ تحت تأثیر مشـــاورانش مانند 
جـــان بولتـــون از برجام خارج شـــد، 
زیـــرا آنها معتقد بودند ایـــران در حال 
فروپاشـــی اســـت و خـــروج ناگهانـــی 
از برجـــام می توانـــد آخریـــن میـــخ بر 
تابوت ایران باشـــد. این تحلیل کاملاً 
اشـــتباه بـــود. اکنـــون حتـــی امریـــکا 
می گویـــد کـــه ایـــران تنهـــا چنـــد روز 
تا توانایی ســـاخت ســـلاح هســـته ای 
فاصلـــه دارد، امـــا همان طـــور که قبلاً 
گفتـــم، اگـــر ما قصد ســـاخت ســـلاح 
هسته ای داشـــتیم، خیلی پیشتر این 

کار را انجـــام داده بودیـــم.«

انجمن گفت وگوی غرب آسیا
ظریـــف به تلاش امریکا برای رســـیدن 
به یـــک توافق منطقـــه ای اشـــاره کرد 
و افـــزود: »ایـــالات متحـــده همیشـــه 
تأکیـــد داشـــته کـــه بایـــد یـــک توافق 
منطقه ای وجود داشـــته باشد. اکنون 
ما یـــک توافق منطقـــه ای داریـــم. ما 
روابط خوبی با عربســـتان ســـعودی و 
امارات متحـــده عربی برقرار کرده ایم. 

علاوه بـــر این، من اخیـــراً در مقاله ای 
کـــه در مجلـــه Economist منتشـــر 
کـــردم، پیشـــنهاد یـــک چهارچـــوب 
جدیـــد منطقـــه ای را داده ام کـــه آن را 
Mawata )انجمـــن گفت وگوی غرب 
آســـیا( نامیدم. این چهارچوب مبتنی 
بر مودت و همکاری به جای دشـــمنی 

است.«
او بـــه موضـــوع جریـــان مقاومـــت در 
منطقـــه هـــم اشـــاره کـــرد و افـــزود: 
»مســـأله مقاومت در منطقه به تهران 
مرتبـــط نیســـت؛ بلکه به اشـــغالگری 
اســـرائیل، آپارتاید، نسل کشی و نقض 
حقوق فلســـطینیان مربوط می شود. 
فلســـطین  مســـأله  کـــه  زمانـــی  تـــا 
حل نشـــده باقـــی بمانـــد، مقاومـــت 
ادامه خواهد داشـــت، چـــه با حمایت 

ایـــران و چه بـــدون آن«.

عدم فشار دولت ایران به زنان
معـــاون رئیـــس جمهـــوری در بخش 
دیگـــری از ســـخنان خود، بـــا دفاع از 
سیاســـت های دولـــت دربـــاره حقوق 

بشـــر و زنـــان، تأکیـــد کـــرد کـــه ایران 
در مســـیر اصلاحـــات حقوق بشـــری 
گام هـــای مهمی برداشـــته اســـت. او 
گفـــت: »مـــن افتخـــار می کنـــم کـــه 
نقـــش  ایـــران  کابینـــه  تشـــکیل  در 
داشـــته ام. برای اولین بـــار، چهار زن 
به عضویـــت کابینـــه درآمده انـــد. این 
نشـــان دهنده تعهـــد ما به مشـــارکت 
کلان  تصمیم گیری هـــای  در  زنـــان 

است.« کشـــور 
ظریـــف افـــزود: »زنـــان می تواننـــد در 
خیابان هـــای تهـــران دیده شـــوند که 
بدون پوشش ســـر حرکت می کنند. 
اگرچـــه ایـــن برخـــلاف قانون اســـت، 
اما دولـــت تصمیـــم گرفته اســـت که 
هیچ فشـــاری بـــر زنان اعمال نشـــود. 
ایـــن اقـــدام در راســـتای وعده هـــای 
رئیـــس  جمهـــوری پزشـــکیان بـــرای 
بـــر  اجتماعـــی  فشـــارهای  کاهـــش 
زنـــان صـــورت گرفتـــه اســـت.« وی 
همچنین به گام های برداشـــته  شـــده 
در جهـــت ارتقـــای حقـــوق اقلیت ها 
اشـــاره کـــرد و گفـــت: »بـــرای اولیـــن 

بـــار، اقلیت هـــای قومـــی بـــه عنـــوان 
ماننـــد  اســـتان هایی  فرمانـــداران 
کردســـتان و سیســـتان و بلوچستان 
منصـــوب شـــده اند. همچنیـــن، یک 
عضـــو اقلیـــت در کابینه حضـــور دارد. 
ایـــن گام هـــا نشـــان دهنده حرکت به 
سوی تنوع و شمول بیشتر در ساختار 

مدیریتی کشـــور اســـت.«

 اختلاف نظرها نشان دهنده 
تکثر آرا در ایران است

ظریف در بخشـــی دیگر از سخنانش، 
کـــه  پرونده هایـــی  و  انتقادهـــا  بـــه 
علیـــه وی در محاکـــم قضایـــی مطرح 
شـــده، پرداخـــت و گفـــت: »برخـــی از 
جریان هـــای مخالف تـــلاش کرده اند 
پرونده هایی علیه من تشـــکیل دهند 
تا مرا از ســـمت فعلـــی ام برکنار کنند. 
یکی از این ادعاهـــا، تابعیت فرزندانم 
اســـت که در زمـــان دانشـــجویی من 
در امریـــکا متولـــد شـــدند و تابعیـــت 
امریکایـــی دارنـــد. ایـــن مســـأله کاملاً 
در چهارچـــوب قوانین بـــوده و نقضی 
صـــورت نگرفتـــه اســـت«. وی افزود: 
»ایـــن اختلاف نظرهـــا نشـــان دهنده 
ایـــران  اســـت.  ایـــران  در  آرا  تکثـــر 
یـــک جامعـــه تک صدایـــی نیســـت و 
دیدگاه هـــای مختلـــف بایـــد شـــنیده 
شـــوند. حتی اگر این نظـــرات مخالف 
مـــا باشـــند، نبایـــد آنهـــا را خامـــوش 

» . کنیم
فضـــای  دربـــاره  همچنیـــن  ظریـــف 
انتخاباتی ایران گفـــت: »در انتخابات 
اخیـــر، رقابت واقعـــی و نزدیکی وجود 
داشـــت. برای اولین بار، من شـــخصاً 
در کارزار انتخاباتـــی شـــرکت کـــردم و 
بـــرای رئیـــس  جمهوری پزشـــکیان در 
شـــهرهای مختلـــف کمپیـــن کـــردم. 
ایـــن انتخابـــات یـــک انتخـــاب واقعی 
بـــود و نتیجـــه آن تأثیـــر زیـــادی در 
مســـیر سیاســـت داخلـــی و خارجـــی 
کشور داشـــته اســـت«. معاون رئیس 
جمهـــوری در پایـــان تصریح کـــرد که 
گام هـــای دولـــت در راســـتای بهبـــود 
وضعیت حقوق بشـــر و تنوع سیاســـی 
بـــه  تعهـــد  از  نشـــانه ای  ایـــران،  در 
اصلاحات و حرکت به ســـوی آینده ای 
بهتر اســـت. وی تأکید کرد که تکثر آرا 
و فضـــای باز بـــرای اختلاف نظرها باید 
به عنوان ســـرمایه ای برای پیشـــرفت 

کشـــور حفظ شـــود.

توضیح سخنگوی وزارت خارجه درباره حواشی حضور معاون راهبردی رئیس جمهوری در مجمع جهانی اقتصاد

 کار مذاکراتی ندارد ظریف در داووس هیچ گونه دستور

»بورگه برنده« در دیدار با ظریف پیشنهاد کرد 
نشست های منطقه ای داووس در ایران برگزار شود

گروسی: به فکر جایگزین برجام باشیم
مدیرکل آژانـــس بین المللی انرژی اتمی، رافائل گروســـی، 
در اظهارات اخیـــر خود اعلام کرد: توافق هســـته ای برجام 
دیگـــر کارآمد نیســـت و بایـــد به فکـــر جایگزینی بـــرای آن 
باشـــیم. او به پیشـــرفت های قابل توجه برنامه هســـته ای 
ایران اشـــاره کرد و گفت: ذخایـــر اورانیوم غنی شـــده ایران 
به حـــدود ۲۰۰کیلوگرم با خلوص ۶۰ درصد رســـیده اســـت.  
گروســـی تأکید کرد: ایران در حال حاضر تســـلیحات اتمی 
ندارد، اما برنامه هسته ای آن از زمان خروج امریکا از برجام 
در ســـال ۲۰۱۸ به شـــدت توسعه یافته اســـت. او در این باره 
بیان کرد: اگر وضعیـــت ۲۰۱۸ را با وضعیتی که الان در ۲۰۲5 
به ســـمت آن پیش می رویم، مقایســـه کنید، فعالیت های 
هســـته ای ایران از هـــر جهت پیشـــرفت کرده اســـت. این 
نشـــان می دهد که برجام در شـــکل فعلی آن، دیگر کارآمد 
نیســـت و بایـــد بـــه فکـــر چهارچوب جدیـــدی باشـــیم. او 
همچنیـــن تصریح کرد: تفکر معامله ای پشـــت برجام هنوز 
معتبر اســـت، اما توافق جدید باید تغییرات اساسی داشته 

باشـــد تا با تحولات ژئوپلیتیکی همخوانی داشـــته باشد. 



برخی ناظـــران معتقدند که دولت دوم ترامـــپ، نویدبخش احیای 
واقع گرایـــی در سیاســـت خارجی امریکاســـت. رابـــرت اوبراین که 
در دولـــت اول ترامـــپ مشـــاور امنیت ملی بـــود، در مقالـــه ای در 
»فـــارن افـــرز« با اشـــتیاق وعده »بازگشـــت واقع گرایی با چاشـــنی 

جکسونی« را داد.
ایـــن دیدگاه بشـــدت اشـــتباه اســـت. واقع گرایـــان اغلـــب، گاهی 
بشـــدت، درمورد بهترین مســـیر عمل اختلاف نظر دارند، بنابراین 
به راحتـــی نمی تـــوان گفت کـــه »سیاســـت خارجـــی واقع گرایانه« 
چیســـت، امـــا بـــه راحتی می تـــوان گفت کـــه چه چیزی نیســـت و 
برند »اول امریکا«ی دونالد ترامپ هم اساســـاً واقع گرایی نیســـت.

واقع گرایـــی بـــا این فـــرض آغاز می شـــود که در سیاســـت جهانی، 
آنارشـــی حاکم اســـت: هیچ مرجـــع نهایی نمی توانـــد اختلافات را 
حل و فصـــل کند یا خویشـــتنداری را تضمین کنـــد و در این زمینه، 
لازم اســـت نســـبت به توانایی های دیگران و تهدیدهای بالقوه ای 
که ممکن اســـت ایجاد کنند، هوشـــیار بود. واقع گرایان همچنین 
با مجموعه ای از فرضیات مشـــترک درمورد قدرت و درگیری متمایز 
می شـــوند. آنهـــا اختلافات بیـــن دولت هـــا را عموماً نـــه به عنوان 
ســـوء تفاهم یـــا اختلاف نظـــر بر ســـر موضوعـــات قابل حـــل، بلکه 
به عنـــوان مظاهـــر جاه طلبی های متضـــاد می بیننـــد. واقع گرایی 
فـــرض می کند که در سیاســـت جهانی هیچ چیـــز واقعاً حل و فصل 
نمی شـــود؛ کشـــورها دائمـــاً در حـــال رقابت بـــرای کســـب جایگاه 
و مزیـــت هســـتند. پـــس از پایان یک ســـری مناقشـــات سیاســـی، 
چالش هـــای جدیـــدی ظهـــور می کننـــد: به عنـــوان مثـــال، پس 
از جنـــگ جهانـــی دوم، جنـــگ ســـرد رخ داد. این مســـأله، غریزه 
واقع گرایانـــه برای احتیاط را تقویت می کند، زیـــرا اگرچه نمی توان 
فراتـــر از افـــق را دیـــد، امـــا تقریباً مســـلم اســـت که حتـــی پس از 
قاطع تریـــن پیروزی هـــا، درگیری هـــای سیاســـی جدیـــد و اغلـــب 

غیرمنتظره ای در کمین هســـتند. در نتیجـــه، واقع گرایان رویکرد 
جنـــگ را نه تنهـــا با این ســـؤال کـــه »آیا ما پیـــروز خواهیم شـــد؟« 
)یعنـــی، آیا اهداف سیاســـی که برای آن وارد جنگ شـــدیم، محقق 
شده اســـت( بلکه حتی در صورت موفقیت، با این ســـؤال که »روز 

بعـــد چه اتفاقـــی می افتـــد؟« نیز بررســـی می کنند.
ایـــن امر بـــه رهبران اجـــازه می دهد تـــا انتخاب هـــای واقع بینانه و 
گاه حتی اســـفناکی داشـــته باشـــند و منافع خاص رهبران فردی یا 
گروه هـــای مورد علاقه را به نفع منافع ملـــی کنار بگذارند: حفاظت 
در برابر تهاجم نظامی خارجی، حفظ اســـتقلال سیاســـت داخلی 
و ایجـــاد یک محیـــط بین المللـــی که فرصت هـــا را ارائـــه می دهد 
و در عیـــن حال خطـــرات را کاهـــش می دهد. اما دســـتور کار »اول 
امریـــکا«ی ترامپ از ایـــن مفروضات یا اصول اساســـی واقع گرایانه 
ناشـــی نمی شـــود. به همین دلیل اســـت که رویکردهای احتمالی 
او نســـبت بـــه مهم تریـــن مســـائل پیـــش روی واشـــنگتن، یعنـــی 
رقابت بـــا چین، جنگ روســـیه و اوکراین، ثبـــات اقتصادی جهانی 
و درگیری در خاورمیانه، احتمالاً شـــباهتی به یک سیاست خارجی 

واقع گرایانه نخواهند داشـــت.

یک واقع گرای 
حقیقی 

پیشنهاد 
می کند که 

واشنگتن با 
آرامش خود را 

از وعده های 
دفاع از خلیج 

فارس رها 
کند و هشدار 

می دهد که 
تلاش امریکا 

برای از بین 
بردن برنامه 

هسته ای 
ایران با زور، 
یک اشتباه 

فاجعه بار 
خواهد بود
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واقع بین باشید!
ســـت  سیا « یـــک  گـــز  هر چـــه  گر ا
خارجـــی واقع گرایانـــه« واحـــد وجـــود 
نخواهـــد داشـــت، امـــا گرایش هـــای 
وجـــود  درکـــی  قابـــل  واقع گرایانـــه 
دارد. واقع گرایـــان عمومـــاً نســـبت به 
قدرت بازدارندگـــی قوانین بین المللی 
بدبین هســـتند، در بیشـــتر موارد )اما 
نـــه همـــه مـــوارد( تمایلی بـــه قضاوت 
درمـــورد ادعاهای برتـــری اخلاقی ارائه 
شـــده توســـط طرف هـــای مخالـــف در 
درگیری هـــای بین المللـــی ندارنـــد و 
عموماً از طرح هـــای بلندپروازانه برای 
حل و فصـــل درگیری هـــای دوردســـت 
از زور محتـــاط  از طریـــق اســـتفاده 
هســـتند. از این گرایش هـــا، تعدادی از 
اصول اساســـی ناشـــی می شـــوند؛ این 
اصـــول می توانند طیفـــی از گزینه های 
سیاســـتی را پیشـــنهاد کننـــد. بـــا این 
حـــال، قابل توجه اســـت کـــه ترامپ تا 
چـــه انـــدازه ایـــن باورهـــا را رد می کند.

واقع گرایـــی می توانـــد حســـابگرانه و 
بی رحـــم باشـــد، امـــا به طـــور غریزی 
خشـــونت آمیز نیســـت یـــا نســـبت به 
انتخاب هـــای  اخلاقـــی  پیامدهـــای 
سیاســـتی بی تفاوت نیست. بازیگرانی 
در سیاســـت جهانـــی کـــه بی رحمانـــه 
گاهـــی  می کننـــد،  اســـتفاده  زور  از 
اوقـــات به عنـــوان واقع گـــرا نامیـــده 
می شـــوند )و گاهـــی اوقـــات تحســـین 
هـــم می شـــوند(. امـــا همان طـــور که 
کلاوزویتـــس آموخت، اســـتفاده از زور 
تنهـــا درصورتـــی موفقیت آمیـــز تلقـــی 
می شـــود که به اهداف سیاســـی که به 
خاطر آن مطرح شـــده اســـت با هزینه 
قابل قبول دســـت یابد. او توصیه کرد: 
»هیچ کس جنگی را آغـــاز نمی کند - یا 
به عبارت بهتر، هیـــچ فرد عاقلی نباید 
ایـــن کار را انجـــام دهد - بـــدون اینکه 
ابتدا در ذهن خود روشـــن کرده باشـــد 
کـــه قصـــد دارد از آن جنـــگ بـــه چـــه 
چیزی دســـت یابد؛ مقصود سیاســـی، 

هدف اســـت.«
سیاســـت خارجـــی درمـــورد به دســـت 
آوردن اهدافـــی اســـت کـــه در عرصـــه 
جهانـــی اراده کرده ایـــد، یـــک خوانش 
ســـطحی از ماکیاولی ممکن است این 
پند گزینشـــی را به دست دهد که بهتر 
اســـت یک شـــاهزاده مورد تـــرس واقع 
شـــود تا مـــورد محبـــت؛ با وجـــود این، 
در سیاســـت جهانی، تنهـــا یک احمق 
می خواهـــد مـــورد تنفـــر واقـــع شـــود. 
توانایی بسیج نفوذ سیاسی و استفاده 
عاقلانه از آن، عامل کلیدی موفقیت یا 
شکســـت با معیار اساسی دستیابی به 
اهـــداف در عرصه بین المللی اســـت؛ 
امـــا برنـــد »اول امریـــکا«ی ترامـــپ در 
سیاســـت بین الملـــل چنـــدان خوب 
نیســـت. رقابت ایالات متحده با چین 
را در نظر بگیرید. در طول جنگ سرد، 

آخریـــن رقابـــت قدرت های بـــزرگ که 
واشـــنگتن با آن روبه رو بود. دیپلمات، 
جورج اف. کنان، چالشـــی را که ایالات 
متحـــده بـــا آن روبـــه رو بـــود و اهدافی 
کـــه به دنبـــال آن بـــود را دارای ماهیتی 
سیاســـی )به جـــای نظامـــی( توصیف 
کـــرد. تهدید اصلی این نبـــود که اتحاد 
جماهیر شـــوروی بزودی اروپای غربی 

را از طریـــق فتح نظامی بـــه امپراطوری 
خود اضافه خواهد کـــرد، بلکه این بود 
که با گذشـــت زمان، کل قـــاره به آرامی 
به حوزه نفوذ شـــوروی کشـــیده خواهد 
شـــد. حال، صرف نظـــر از اینکه روابط 
ایالات متحده و چین در مقطع کنونی 
یـــک جنـــگ ســـرد جدیـــد محســـوب 
می شـــود یا خیر، ارزیابـــی جورج کنان 
صادق اســـت. خطر اصلی این نیســـت 
کـــه چیـــن بـــا بی پروایـــی در تلاشـــی 
خودشـــکن بـــرای هژمـــون منطقه ای 
شـــدن، بـــه همســـایگان خـــود حمله 
کنـــد؛ بلکه خطـــر این اســـت که چین 
ممکـــن اســـت به ســـلطه سیاســـی بر 

آســـیای شرقی دســـت یابد.
به همین دلیل، از دیدگاه واقع گرایانه، 
اگرچـــه آمادگی نظامی ایـــالات متحده 
مهـــم اســـت، امـــا ســـنگ بنـــای یـــک 
پاســـخ خردمندانـــه به چالـــش چین، 
ایجاد مشـــارکت های سیاســـی نزدیک 
)و اتحادهـــای متعهدانـــه( بـــا بازیگران 
کلیـــدی منطقـــه خواهـــد بود. بـــا این 
حال، ترامپ نگرشـــی عجیب نســـبت 
بـــه اتحادهـــا از خـــود نشـــان می دهد 
و آنهـــا را نـــه به عنـــوان ســـازوکارهایی 
ی  ســـیت ها حسا یـــت  تقو ی  ا بـــر
مشـــترک، بلکـــه بیشـــتر بـــه عنـــوان 
توســـط  کـــه  زیانـــده  پیشـــنهادهای 
از  »سوءاســـتفاده کنندگان ناســـپاس 
سخاوت امریکا پر شـــده اند«، می بیند. 
اکنون این کشـــورها بایـــد ارزیابی کنند 
که آیا واشـــنگتن یک شـــریک سیاسی 

قابل اعتماد خواهد بـــود یا خیر. اگر به 
نظر برســـد ایالات متحده دمدمی مزاج 
یا غیرقابل اعتماد اســـت، ممکن است 
چیـــن بر منطقـــه مســـلط شـــود، نه از 
طریق فتـــح نظامـــی، بلکـــه در نتیجه 
محاسبات کســـانی که نتیجه می گیرند 
هیچ جایگزیـــن عملی ای برای پذیرش 

خواســـته های آن وجود نـــدارد.

بی میلـــی ترامپ بـــه اتحادهـــا احتمالاً 
انتخاب های او را درمورد جنگ اوکراین 
نیـــز شـــکل خواهـــد داد. از دیـــدگاه 
واقع گرایانـــه، ایـــن در خدمـــت منافع 
ملی امریکاســـت کـــه در جهانی زندگی 
کند کـــه در آن جنگ هـــای تجاوزکارانه 
ی  د ا ســـتبد ا ی  ت هـــا ر قد ســـط  تو
جاه طلب شکســـت می خورند تا اینکه 

موفق شـــوند.

رئالیسم منسوخ در خاورمیانه
آن  زمـــان  واقع گرایانـــه،  دیـــدگاه  از 
فـــرا رســـیده اســـت کـــه تضمین هـــای 
امنیتـــی امریـــکا در خلیـــج فـــارس را 
مـــورد بازنگری قـــرار دهیم کـــه ممکن 
اســـت نیم قرن پیش منطقـــی به نظر 
می رســـید، اما اکنون آشـــکارا منســـوخ 
شـــده اســـت. همچنین دشـــوار است 
کـــه ببینیـــم چگونـــه ارائـــه یـــک چک 
ســـفید به اســـرائیل برای سیاست های 
توســـعه طلبانه خـــود در کرانه باختری، 
منافـــع ملی امریـــکا را پیـــش می برد. با 
ایـــن حال، در ارزیابـــی متحدان دیرینه 
واشـــنگتن، به نظـــر می رســـد ترامپ از 
ادامه حمایت واشنگتن از نخست وزیر 
اســـرائیل، بنیامیـــن نتانیاهـــو، راضـــی 
اســـت. ترامـــپ همچنیـــن از تعهدات 
نظامی ایالات متحـــده در خلیج فارس 
ناراحـــت بـــه نظـــر نمی رســـد و درمورد 
مقابلـــه بـــا دشـــمن اصلی واشـــنگتن 
در منطقـــه، ایـــران، به تنـــدی صحبت 
کرده اســـت. اما ایـــالات متحده اکنون 

بزرگ تریـــن صادرکننده انـــرژی جهان 
اســـت و با تهدیدهـــای فزاینـــده ای در 
مناطق دیگـــر روبه رو اســـت. بنابراین، 
پیشـــنهاد  یـــک واقع گـــرای حقیقـــی 
می کنـــد کـــه واشـــنگتن بـــا آرامـــش 
خـــود را از وعده هـــای دفـــاع از خلیج 
فـــارس رها کنـــد و هشـــدار می دهد که 
تلاش امریکا برای از بیـــن بردن برنامه 

هســـته ای ایـــران بـــا زور، یـــک اشـــتباه 
فاجعه بـــار خواهـــد بود. 

دهان باز!
واقع گرایـــی اغلـــب در تصـــور عامـــه 
بـــا سرســـختی مرتبـــط اســـت و اگرچه 
اغلب ضـــروری اســـت کـــه قاطعیت را 
به دشـــمنان منتقل کنـــد، واقع گرایان 
زحمـــت لفاظی هـــای پـــوچ را بـــه خود 
نمی دهنـــد و بـــه نـــدرت خودنمایـــی 

می کننـــد.
در مقابـــل، ترامپ بویـــژه در هفته های 
اخیر پر ســـر و صدا بوده اســـت. ترامپ 
علاوه بر تهدیدهـــای مکرر برای تصرف 
کانـــال پانامـــا، از پیام کریســـمس برای 
تحقیـــر نخســـت وزیر کانـــادا اســـتفاده 
کرد و پیشـــنهاد کرد که اگر کشورشـــان 
به پنجاه و یکمیـــن ایالت امریکا تبدیل 
شـــود، کانادایی هـــا وضعیـــت بهتـــری 
خواهنـــد داشـــت. امـــا واقع گرایـــان از 
تضعیـــف یکـــی از بزرگ تریـــن مزایایی 
کـــه ایالات متحـــده مدت ها بـــه عنوان 
یـــک قـــدرت جهانـــی از آن برخـــوردار 
بوده اســـت، یعنـــی روابـــط فوق العاده 
گرم بـــا نزدیک ترین همســـایگان خود، 
بیزار خواهنـــد بود. ترامـــپ همچنین 
از  مـــورد اســـتفاده  بـــه صراحـــت در 
جـــذب  بـــرای  قهـــری  تاکتیک هـــای 
گرینلنـــد صحبـــت و ادعا کـــرد »ایالات 
متحده بـــرای اهـــداف امنیت ملی اش 
به آن نیـــاز دارد«. اگرچه واقع گرایان به 
لفاظـــی اهمیت زیـــادی نمی دهند، اما 

چنین صحبت هایـــی می تواند - به طور 
بـــدی - بـــا شـــکل دادن بـــه انتظـــارات 
بین المللـــی در مورد مقاصـــد امریکا به 
ضرر منافع ایالات متحده، تمام شـــود.
تصـــور کنید که احساســـات مشـــابهی 
توســـط رهبر یک قـــدرت بـــزرگ دیگر 
ابراز شـــود؛ حرف زدن آســـان است  اما 
اغلب می تواند نتیجه معکوس داشـــته 
باشـــد. این امر در لفاظی هـــای ترامپ 
در مـــورد نقش بین المللـــی دلار امریکا 
آشـــکارتر اســـت. او در جریان مبارزات 
انتخاباتـــی 2024 بـــه دروغ ادعـــا کـــرد: 
»بســـیاری از کشـــورها در حال ترک دلار 
هســـتند.« او با تکبر گفت: »آنها با من 
دلار را ترک نخواهند کـــرد. من خواهم 
گفت: اگـــر دلار را ترک کنیـــد، با ایالات 
متحـــده تجـــارت نخواهیـــد کـــرد، زیرا 
ما تعرفـــه 100 درصدی بر کالاهای شـــما 

اعمال خواهیـــم کرد«.
با ایـــن حـــال، در نهایـــت، آینـــده دلار 
بـــه عنوان یـــک ارز بین المللـــی عمدتاً 
توســـط انتخاب های جمعـــی بازیگران 
خصوصـــی ناهماهنگ تعییـــن خواهد 
شد، که شناســـایی اکثر آنها غیرممکن 
خواهـــد بـــود. پـــول بین المللـــی بـــر 
اســـاس اعتمـــاد عمل می کنـــد: مردم 
می خواهند از آن استفاده کنند؛ تلاش 
برای مجبور کردن دیگران به اســـتفاده 
از دلار، در واقع آنها را کمتر به اســـتفاده 
از آن ترغیـــب می کنـــد  و اعتبـــار آن را 

تضعیـــف می کند.
بـــا توجه بـــه اولویتی که کشـــورها برای 
حفظ اســـتقلال سیاســـتی و پیشـــبرد 
منافع خود قائل هســـتند، واقع گرایان 
فـــرض می کنند کـــه دولت هـــا ترجیح 
می دهنـــد تحـــت فشـــار قـــرار نگیرند 
و در صـــورت امـــکان در برابـــر زورگویی 
مقاومـــت خواهند کـــرد. تکبـــر و زدن 
بی دلیـــل ضربـــات تنـــد، واقع گرایـــی 
نیست. ریموند آرون فیلسوف، ماهیت 
خودشـــکن بودن چنین رفتـــاری را به 
تفصیل بیـــان کرد که همـــواره »ترس و 
حسادت ســـایر دولت ها« را برانگیخته 
و بـــه جـــای تقویـــت تـــوان ملـــی، آن را 
تضعیف کرده و از سوی دیگر، متحدان 
را بـــه ســـوی بی طرفـــی و بی طرف هـــا 
را بـــه اردوگاه دشـــمن ســـوق می دهد. 
»توســـیدید« نیـــز پدیـــده مشـــابهی را 
در آغـــاز جنـــگ »پلوپونزی« مشـــاهده 
کـــرد و خشـــم گســـترده ای را کـــه علیه 
آتن احســـاس می شـــد گـــزارش داد. او 
نوشـــت، به دلیـــل ســـال ها خودبینی 
آتنی ها، احساســـات مردم بسیار بیشتر 
به ســـمت اســـپارت ها متمایل شـــد و 

نهایتـــاً آتن شکســـت خورد.

 حمایتگری داخلی یا 
تجارت جهانی؟

شـــعار کلیدی »اول امریـــکا«ی ترامپ، 
ایـــن پویایـــی را در نظـــر نمی گیـــرد: 

»تکلیـــف حمایت گرایـــی داخلی«، چه 
بـــه خاطـــر خـــود آن و چـــه بـــه عنوان 
یـــک تاکتیـــک مذاکـــره با هـــدف وادار 
کردن دیگران به اجرای خواســـته های 
امریـــکا. حمایت گرایی داخلـــی ایالات 
متحـــده منجر بـــه تلافی خواهد شـــد 
کـــه به اقتصـــاد این کشـــور که ســـالانه 
حـــدود 3 تریلیـــون دلار کالا و خدمات 
صـــادر می کنـــد و حتـــی بـــرای تولیـــد 
داخلی به محصولات واسطه ای وارداتی 
متکی اســـت، بشدت آســـیب می زند و 
قیمـــت داخلـــی کالاهای قابـــل تجارت 
را بشـــدت افزایش می دهـــد. حمایت 
ترامپ از تعرفه ها و ســـایر موانع تجاری 
نیز فرصت هایی را بـــرای دیگران ایجاد 
می کنـــد. در مـــاه دســـامبر، اتحادیـــه 
اروپـــا به یـــک پیمان تجـــاری بـــا چهار 
کشـــور امریـــکای جنوبی دســـت یافت 
و یکـــی از بزرگ تریـــن مناطـــق تجاری 
جهان را تشـــکیل داد. چین نیز به طور 
مشـــابه در نیمکره غربی پیشرفت های 
اقتصـــادی مهمی را به دســـت می آورد. 
سیاســـت های تجاری تهاجمی ترامپ، 
حتـــی اگـــر موفق بـــه کســـب امتیازات 
اکراه آمیـــز از دیگـــران شـــود، اهـــداف 
سیاســـت خارجـــی گســـترده تر ایالات 
متحـــده )ماننـــد مهـــار وســـعت نفوذ 
سیاســـی چین( را تضعیـــف می کند، به 
پریشـــانی اقتصاد جهانی کمک می کند 
و کشـــورهای دیگر را نســـبت به تلاش 
بعدی واشنگتن برای اعمال نفوذ خود 

محتـــاط می کند.
 

رویکرد شکست خورده
بیشـــتر واقع گرایان در اندیشـــیدن به 
سیاســـت خارجی بـــا »آرنولـــد ولفرز«، 
دیپلمـــات و محقـــق، همدل هســـتند 
که اصطـــلاح »اهداف محیطی« را ابداع 
کـــرد. همان طـــور کـــه ولفرز نوشـــت، 
اگرچـــه دولت هـــا باید بقای خـــود را در 
اولویت قرار دهند، آنهـــا فقط در موارد 
نـــادری با مشـــکل بقا روبه رو هســـتند. 
مثـــل همیشـــه، واقع گرایـــان در مورد 
تاکتیک هـــای خاصـــی که بهتریـــن راه 
بـــرای دســـتیابی بـــه اهـــداف محیطی 
خواهنـــد بـــود، اختلاف نظـــر خواهند 
داشـــت، اما بـــه خوبـــی درک می کنند 
که همزیســـتی با دوســـتان بـــه همان 
اندازه برای امنیت ملی ضروری اســـت 

کـــه قاطعیت ســـنجیده با دشـــمنان.
در اینجـــا نیـــز، سیاســـت »اول امریکا« 
نســـبت بـــه تأکیـــد واقع گرایانـــه بـــر 
درازمدت چشـــم پوشـــی می کند: این 
رویکـــردی کوته بینانـــه، ســـوداگرانه و 
خودخواهانه اســـت. ترامپ هر تعاملی 
با کشـــورهای دیگر، چه دوســـت و چه 
دشـــمن را بـــازی با حاصـــل جمع صفر 
می بینـــد کـــه هـــدف از آن اســـتخراج 
حداکثر ســـهم ممکن از دستاوردهای 
قابل مشـــاهده است. واشـــنگتن قبلاً 
در ســـال های بیـــن دو جنـــگ جهانی 
ایـــن رویکـــرد را امتحـــان کـــرده بـــود؛ 
خواســـته های کوته بینانـــه امریکا برای 
بازپرداخت بدهی های جنگی، موجب 
شکنندگی مالی شـــد که آن هم بحران 
مالـــی جهانـــی ســـال 1931 را در پـــی 
داشـــت. حمایت گرایـــی داخلی ایالات 
متحده به طـــور کلی باعث فروپاشـــی 
تجـــارت جهانی شـــد. هر دو سیاســـت 
بـــه رکـــود جهانی کمـــک کـــرده و آن را 
عمیق تر کردنـــد، که عامل مهمی در به 
قدرت رسیدن فاشیســـت ها در آلمان 
و ژاپـــن بـــود. آن صـــورت اولیـــن »اول 
امریکا« بـــا اینکه عاقلانـــه می نمود، اما 
بیش از حد احمقانه بود و قطعاً مبتنی 
بـــر واقع گرایی نبود. نســـخه ترامپ نیز 
واقع بینانه نیست و نتایج آن می تواند 

یک بـــار دیگـــر فاجعه بار باشـــد.

 فارن افرز  ماهیت و پیامدهای سیاست فارن افرز  ماهیت و پیامدهای سیاست
»اول امریکا«ی ترامپ را بررسی کرد»اول امریکا«ی ترامپ را بررسی کرد

 اقتدار خودخواسته  اقتدار خودخواسته 
یا انزوای خودساخته؟یا انزوای خودساخته؟

امریکا

جاناتان کرشنر/ استاد دانشگاه بوستون
مترجم: امیر فرشباف
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به برخـــی اتفاقات، باورها و یا حتی قصه ها افســـانه 
می گوینـــد؛ چون با اینکه اتفـــاق می افتند یا رگه ای 
در واقعیت هـــا دارنـــد، امـــا بـــاور کردنی نیســـتند. 
انقـــلاب روز سه شـــنبه در جمـــع  رهبـــر معظـــم 
تولیدکننـــدگان و فعالان بخش خصوصی با اشـــاره 
بـــه تحولات غـــزه تأکیـــد کردند :»گفتیـــم مقاومت 
زنده اســـت و زنده خواهـــد ماند. غزه پیروز شـــد، 
مقاومت نشـــان داد که زنده خواهد ماند. آنچه که 
مقابل چشـــم دنیا اتفاق می افتد، شـــبیه افســـانه 
اســـت. واقعـــاً اگـــر در تاریـــخ می خواندیم، شـــک 

می کردیـــم و بـــاور نمی کردیم.«
افســـانه در طـــول دوران طوفـــان الاقصی از ســـوی 
برخـــی شـــخصیت های مقاومـــت هـــم در توصیف 

مردم غـــزه بارهـــا تکرار شـــده بود:
شـــهید ســـید حســـن نصرالله:  مـــا هر چـــه بگوییم 
یـــا توضیـــح دهیم، زبـــان مـــا از توصیـــف مقاومت 
افســـانه ای غزه و اســـتواری افســـانه ای مـــردم غزه 

عاجـــز خواهـــد بود.
ابوعبیده ســـخنگوی قسام، شاخه نظامی حماس:  
ما با بـــرادران خود در جناح هـــای مقاومت با تمام 
قـــدرت و اســـتواری جنگیدیـــم و بـــه آنچـــه شـــبیه 
افســـانه اســـت، رســـیدیم. مقاومـــت و مـــردم غزه 
الگوی منحصربه فـــردی را در توانایی مالکان زمین 

در اقدام مؤثـــر و ایســـتادگی ارائه کردند.
عبدالملـــک حوثی رهبـــر جنبش انصـــارالله یمن:  
مجاهدان غـــزه با اســـتواری، بردباری و شـــجاعت 
خـــود، افســـانه ای را ارائـــه کردنـــد که به نـــدرت در 

تاریخ بشـــریت شـــبیه به آن هســـت.
ایـــن جمـــلات نشـــان می دهـــد کـــه زنـــده بیرون 
آمـــدن حماس از یـــک ابرپروژه تمام عیار دشـــمن 
صهیونیســـتی و غربی، از منظر حتی رهبران جبهه 
مقاومـــت و حامیان نگاه و تفکـــر مقاومت هم یک 
اتفاق عادی نیســـت و آنچـــه رخ داده فراتر از تصور 

و منطق روی کاغذ اســـت.

اما چگونه افسانه رقم می خورد؟
وقتی بـــا منطق دنیای سیاســـت و نظامـــی و حتی 
نیم نگاهـــی به تجربه تحولات منطقـــه ای بیندازیم، 
تصمیم و راهبرد نظامی رژیم صهیونیســـتی پس از 
7 اکتبـــر و ماه های بعد از جنگ درســـت و صحیح 
بـــه نظـــر می رســـد. تصفیـــه گام بـــه گام شـــهرها، 
محاصـــره هدفمند با هدف ســـخت کـــردن زندگی 
اجتماعی و شـــورش علیه حمـــاس در دل نوارغزه 
در کنـــار ضربـــات واقعـــی بـــه تـــوان نظامـــی و رزم 
میدانی حمـــاس و مقاومت با ترورهـــای هدفمند، 
سناریو صهیونیســـتی برای تســـلیم کردن حماس 
و بازگردانـــدن بازدارندگـــی از دســـت رفتـــه اش و 

آزادســـازی اســـرا پـــس از 7 اکتبر بود.
امـــا ســـناریو اصلـــی دشـــمن صهیونیســـتی، گـــذر 
زمان بود. دشـــمن صهیونیســـتی با برآورد ســـنجی 
صحیـــح از درون خودش در خصوص ممکن بودن 
تـــاب آوری نظامی، تـــاب آوری اقتصـــادی، تاب آوری 
اجتماعی و تـــاب آوری در مقابل فشـــار بین المللی 
و افـــکار عمومی، جنگـــی طولانی مـــدت را از ابتدا 
طراحـــی کـــرد و مقامـــات آن از آغـــاز یـــک جنـــگ 

طولانی خبـــر دادند.
پیـــش از 7 اکتبـــر گزاره هایی در خصـــوص جامعه 
صهیونیســـتی وجود داشـــت کـــه در 15 مـــاه اخیر 
اشـــتباه بـــودن آنها مشـــخص شـــد. برخـــی از آنها 
عبـــارت بودند از: عدم تـــاب آوری جامعه یهودی در 
طولانی شـــدن اســـارت اســـرا، عدم توانایی جنگ 
در چنـــد جبهه، عدم تـــاب آوری ســـربازان رژیم در 
جنگی بیش از 60 روز، فشـــار روانی شهرک نشینان 
در صـــورت شـــلیک موشـــک و تخلیـــه و در نهایت 
عـــدم تـــاب آوری اقتصـــاد رژیـــم صهیونیســـتی در 

شـــرایط جنگی.
رژیـــم صهیونیســـتی و محـــور پشـــتیبانش در این 
نبـــرد گام های جدی و مهمی برداشـــت و توانســـت 
ضربات جـــدی ای هم وارد ســـازد. تـــداوم 15 ماهه 
ایـــن مســـیر هـــم علی رغـــم چالش هـــای فـــراوان 
داخلـــی و بین المللی پیـــش روی دولـــت نتانیاهو 
نشـــان داد که روی کاغذ و تصمیم ســـازی سناریوی 

دقیقـــی طراحی شـــده بود.
اما افســـانه و تســـلیم شـــدن تل آویو بـــه آتش بس 
مـــورد انتظار حماس و پایـــان دادن به جنگ پیش 
از رســـیدن به اهـــداف اعلامی اش یعنی بازگشـــت 
اســـرا، نابـــودی حمـــاس و پیداکـــردن جایگزینـــی 
بـــرای حمـــاس در کنتـــرل نوارغـــزه، آنجایـــی رقم 
خورد که دو محاســـبه صهیونیســـتی اشتباه و خطا 

برآورد شـــد.
نخســـت تـــاب آوری عجیـــب جامعـــه فلســـطین: 
همراهـــی و صبر و ایمان مـــردم نوارغزه به مقاومت 
و حمـــاس نیمـــی از ســـناریو و اهداف دشـــمن که 
مبتنی بر شـــورش اجتماعی و فروپاشـــی اجتماعی 
بود را بر هم زد. افســـانه اصلی را جامعه فلســـطینی 
رقم زد. اینجا میدان های سیاســـی و نظامی از درک 

چنین اســـتثنائاتی ناتوان اند.
دوم تـــاب آوری و تســـلط میدانی-امنیتی قســـام: 
محاسبه دوم غلط تل آویو و نهادهای امنیتی اش، 
تـــاب آوری عجیـــب نیروهـــای قســـام بـــود. حتـــی 
علی رغم رســـیدن نبردها به مـــاه 15 و کاهش توان 
تســـلیحاتی حمـــاس اما بـــاور نیروها بـــه پیروزی و 
عدم خستگی در نبرد اراده ها، ارتش صهیونیستی 
را بســـیار خســـته و فرســـوده کرد. اقدامات قســـام 
در  100 روز پایانـــی در جبالیا و بیت لاهیا در شـــمال 
نوارغزه بســـیار شـــوکه کننده بود. بیت لاهیا چنان 
می جنگیـــد که انگار روز اول اســـت و هیچ ارتباطی 
بـــا تحولات طول نوارغـــزه ندارد و هیچ خســـتگی و 

فرســـودگی در کنشـــگری اش دیده نمی شد.
وقتی پای اراده وســـط می آید، افســـانه های دنیای 

سیاســـت رقم می خورند.

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین
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آزادی »گلکسی لیدر«
یـــک منبـــع یمنـــی از آزادی کادر کشـــتی توقیـــف شـــده 
»گلکســـی لیدر« طبق دســـتور رهبر جنبش انصارالله این 
کشـــور خبر داد. یک منبـــع ویژه یمنـــی در این باره اعلام 
کرد: طبق دســـتور »عبدالملـــک بدرالدین الحوثی« رهبر 
جنبش انصارالله یمن دیروز کادر کشـــتی گلکســـی لیدر 
آزاد شـــدند. ایـــن منبع به شـــبکه المســـیره گفـــت: این 
تصمیـــم با هماهنگـــی با جنبش حمـــاس و میانجیگری 
عمـــان اتخاذ شـــد. این منبـــع اعلام کـــرد که افـــراد آزاد 
شـــده در چهارچـــوب توافـــق آتش بس در غـــزه به طرف 
عمانی تحویل داده شـــدند. »یحیی ســـریع« ســـخنگوی 
نیروهای مســـلح یمن روز ۲۸ آبـــان ۱۴۰۲ و میانه حملات 
گســـترده اســـرائیل به غـــزه، اعلام کـــرد نیـــروی دریایی 
ایـــن کشـــور به منظور همبســـتگی بـــا ملـــت و مقاومت 
فلسطین، کشتی گلکســـی لیدر را در دریای سرخ توقیف 

است. کرده 
 

 مهلت ۱۰۰ روزه نماینده ترامپ
برای پایان جنگ اوکراین

»دونالـــد ترامپ« بـــه نماینده خـــود در امـــور اوکراین ۱۰۰ 
روز مهلـــت داده تـــا ایـــن جنگ را بـــه پایان برســـاند، اما 
تحلیلگران بر این باورند که این نمانیده عزم و اســـتقلال 
کافی برای برگـــزاری هرگونه مذاکره معنادار با روســـیه را 
نـــدارد. رئیس جمهـــوری امریـــکا به »کیـــت کلاگ« ژنرال 
بازنشســـته امریکایی ۱۰۰ روز مهلت داده تا جنگ اوکراین 
را بـــه اتمـــام برســـاند و تقریباً هیچ کـــس باور نـــدارد که 
این هدف دســـت یافتنی باشـــد. به گزارش وال استریت 
ژورنـــال، کلوگ برنامه ای برای پایـــان دادن به جنگ دارد، 
امـــا رئیس جمهوری امریـــکا مذاکرات را کنتـــرل خواهد 
کـــرد. طبـــق ایـــن گـــزارش، تمامی کارشناســـان بـــر این 
باورنـــد که نقـــش کلاگ به عنـــوان نماینده ویـــژه ترامپ 
در امـــور اوکرایـــن اولین گام بـــرای آغاز مذاکـــرات صلح 
اســـت، اما توافق بـــا »ولادیمیر پوتیـــن« رئیس جمهوری 
روســـیه بسیار دشـــوارتر از آن چیزی اســـت که ترامپ در 
روزهـــای تبلیغات انتخاباتی مطرح می کـــرد. او گفته بود 
که حتی پیش از آغاز رســـمی دوره ریاست جمهوری اش، 

جنگ را تمـــام خواهد کرد.

بعد از چین، مکزیک و کانادا نوبت به اتحادیه اروپا رسید

 نبرد تعرفه ای امریکا
با متحدان

رویترز: 
بازارهای مالی 

و گروه های 
تجاری روز 

سه شنبه به 
طور موقت 
آرام شدند، 
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رئیس جمهـــوری امریکا گفت، اتحادیه 
اروپا و ســـایر کشـــورها نیز مازاد تجاری 
قابل توجهـــی با ایالات متحـــده دارند 
کـــه از نظـــر او مشـــکوک و ناعادلانـــه 

. ست ا
ساکن جدید کاخ ســـفید یک روز قبل 
از تهدیـــد اتحادیه اروپا، روز دوشـــنبه 
گفـــت در حال بررســـی اعمـــال تعرفه 
بر کانـــادا و مکزیک اســـت، مگر اینکه 
آنهـــا قاچـــاق مهاجـــران غیرقانونـــی و 
فنتانیـــل، از جملـــه مـــواد شـــیمیایی 
از طریـــق  را  از چیـــن  پیش ســـاخته 
مرزهایشـــان با ایـــالات متحده متوقف 

. کنند
ترامـــپ پیش تر بـــه بهانه تجـــارت این 
مـــواد، چین را تهدید بـــه اعمال تعرفه 
۱۰ درصـــدی بر واردات این کشـــور کرده 
بود، اما این موضـــوع را با ضرب الاجل 

اول فوریه همســـو کرد.
رویتـــرز می نویســـد: »وزارت خارجـــه 
چیـــن اعـــلام کـــرده مایـــل اســـت بـــا 
ایـــالات متحده ارتبـــاط برقـــرار کند تا 
اختلافات را به درســـتی مدیریت کرده 
و همکاری هـــای دوجانبه ســـودمند را 
گســـترش دهد.« این کشـــور خواهان 
ایجاد روابطی پایدار بـــا ایالات متحده 

. ست ا
ســـخنگوی وزارت خارجه چیـــن، مائو 
نینگ، در یک نشســـت خبـــری عادی 
روز چهارشـــنبه گفت: »ما همیشه باور 
داریـــم که در جنـــگ تجـــاری یا جنگ 
تعرفـــه ای هیچ برنده ای وجـــود ندارد. 
چین همیشـــه از منافع ملـــی خود به 

طور قاطـــع دفاع خواهـــد کرد.«
مشاور تجاری کاخ ســـفید، پیتر ناوارو، 
صبـــح سه شـــنبه بـــه CNBC گفـــت، 
تهدیـــد ترامـــپ بـــه اعمـــال تعرفـــه بر 
کانـــادا و مکزیک، تلاشـــی اســـت برای 
فشـــار آوردن به این دو کشور تا از ورود 
مهاجـــران غیرقانونـــی و مـــواد مخـــدر 

دونالـــد ترامـــپ یـــک روز پـــس از در 
دســـت گرفتن قدرت، اتحادیـــه اروپا را 
به اعمـــال تعرفه های ســـنگین تهدید 
کـــرد. رئیس جمهوری ایـــالات متحده 
روز سه شـــنبه متعهد شـــد که اتحادیه 
اروپـــا را مشـــمول تعرفـــه کنـــد و گفت 
دولت او در حال بررســـی اعمال تعرفه 
تنبیهـــی ۱۰ درصـــدی بـــر واردات چین 
اســـت، زیرا فنتانیـــل از چین از طریق 
مکزیـــک و کانـــادا بـــه ایـــالات متحده 

ارســـال می شود.
ترامـــپ یـــک روز پـــس از آغـــاز دوره 
ریاســـت جمهوری اش، بـــدون اعمال 
ر  ا ز کار ر  د کـــه  یـــی  تعرفه ها ی  فـــور
انتخاباتـــی اش وعـــده داده بـــود، این 
در  را  تعرفـــه ای  جدیـــد  تهدیـــدات 
صحبت بـــا خبرنگاران در کاخ ســـفید 

کرد. ح  مطـــر
خبرگـــزاری انگلیســـی رویتـــرز در این 
رابطـــه گـــزارش داد: بازارهـــای مالی و 
گروه هـــای تجـــاری روز سه شـــنبه بـــه 
طور موقت آرام شـــدند، امـــا اظهارات 
اخیر ترامپ نشـــان دهنده تمایل او به 
اعمال تعرفه های گســـترده تر و تعیین 
ضرب الاجـــل جدیـــد اول فوریـــه برای 
اعمـــال تعرفه ۲۵ درصـــدی علیه کانادا 
و مکزیک، و همچنیـــن تعرفه بر چین 

و اتحادیـــه اروپا بود.
و  وپـــا  ر ا اتحادیـــه  گفـــت،  ترامـــپ 
نیـــز دارای مـــازاد  کشـــورهای دیگـــر 
لات  یـــا ا بـــا  ی  مشکل ســـاز ی  تجـــار
متحـــده هســـتند. او گفـــت: »اتحادیه 
اروپـــا بـــا مـــا بســـیار، بســـیار بـــد رفتار 
می کنـــد، بنابراین آنها بـــا تعرفه مواجه 
خواهند شـــد. این تنها راهی است که 

می توانیـــد بـــه عدالـــت برســـید.«

غیرمجاز به ایالات متحـــده جلوگیری 
کننـــد. او گفـــت: »دلیـــل اینکـــه او در 
حال بررســـی اعمال تعرفه ۲۵، ۲۵ و ۱۰ 
درصـــد یا هر مقـــدار دیگری بـــر کانادا، 
مکزیک و چین اســـت، این اســـت که 
روزانـــه ۳۰۰ امریکایـــی بـــر اثـــر مصرف 
بیـــش  از حـــد فنتانیل جان خـــود را از 

دســـت می دهند.«

گزارش های آوریل
ترامـــپ روز دوشـــنبه یـــک یادداشـــت 
تجـــاری گســـترده را امضـــا کـــرد و بـــه 
سازمان های فدرال دســـتور داد تا اول 
آوریـــل بررســـی های جامـــع در مـــورد 
طیـــف وســـیعی از مســـائل تجـــاری را 
تکمیـــل کنند. این بررســـی ها شـــامل 
تحلیل هایی از کســـری تجـــاری مداوم 
ایـــالات متحـــده، شـــیوه های ناعادلانه 
توســـط  ارزی  دســـتکاری  و  تجـــاری 
کشـــورهای شـــریک، از جملـــه چیـــن 
اســـت. یادداشـــت ترامـــپ خواســـتار 
ارائه پیشـــنهادهایی بـــرای راه حل ها، 
از جملـــه »تعرفـــه تکمیلـــی جهانی« و 
تغییـــرات در معافیـــت گمرکـــی بدون 
بـــرای  دلار   ۸۰۰ ارزش  بـــه  عـــوارض 
محموله هـــای کم ارزش بـــود که اغلب 
بـــه واردات غیرقانونی مواد پیش ســـاز 

فنتانیـــل مرتبط دانســـته می شـــود.
بررسی های دستور داده شده، فرصتی 

بـــرای حـــل اختلافـــات گزارش شـــده 
بیـــن اعضـــای کابینـــه ترامـــپ دربـــاره 
چگونگـــی برخـــورد بـــا وعده هـــای او 
در مـــورد تعرفه هـــای جهانـــی و اعمال 
عـــوارض تا ۶۰ درصد بـــر کالاهای چینی 

می کند. ایجـــاد 
بـــه  واکنـــش  در  کانـــادا  و  مکزیـــک 
مـــپ  ترا یـــه  فور ل  و ا لاجـــل  ضرب ا
لحـــن مصالحه آمیـــزی اتخـــاذ کردند. 
کلودیـــا  مکزیـــک،  رئیس جمهـــوری 
شـــینبائوم، گفت  کـــه بـــر حاکمیت و 
اســـتقلال مکزیک تأکیـــد خواهد کرد 
و به اقدامـــات ایالات متحـــده مرحله 

بـــه مرحلـــه پاســـخ خواهـــد داد.
او افـــزود، توافـــق تجـــارت آزاد ایـــالات 
متحده-مکزیک-کانـــادا تا ســـال ۲۰۲۶ 
برای مذاکـــره مجـــدد آمـــاده نخواهد 
بـــود، اظهاراتی که با هـــدف جلوگیری 
بـــرای  از هرگونـــه پیشـــنهاد ترامـــپ 
بازنگـــری زودهنـــگام ایـــن توافـــق بود 
که بیـــش از ۱.۸ تریلیـــون دلار تجارت 
سه جانبه ســـالانه را پایه ریزی می کند.

کشـــاورزان ذرت نگـــران هســـتند کـــه 
تعرفه هـــای ایـــالات متحـــده و عوارض 
بـــا مکزیـــک،  تلافی جویانـــه تجـــارت 
تـــی  ا ر د صا ی  مشـــتر یـــن  گ تر ر بز
ذرت و کانـــادا، بزرگ تریـــن مشـــتری 
صادراتـــی اتانـــول در ایـــالات متحده را 
مختـــل کننـــد. کنی هارتمـــن جونیور، 

رئیـــس هیأت مدیـــره انجمـــن ملـــی 
تولیدکننـــدگان ذرت، دربـــاره ترامـــپ 
گفـــت: »ما می دانیم کـــه او فردی اهل 
مذاکـــره اســـت. مـــا فقـــط امیدواریم 
نتیجـــه ایـــن ماجرا بـــه گونه ای باشـــد 
که صـــادرات خود را از دســـت ندهیم؛ 
نـــه ذرتـــی که بـــه مکزیک مـــی رود و نه 
اتانولی که بـــه کانادا صادر می شـــود.«

 
اروپا نگران است

در اروپـــا، رابـــرت هابک وزیـــر اقتصاد 
آلمـــان، پیش بینی کرد کـــه تعرفه های 
امریکا علیه اتحادیه اروپا برای آســـیب 
رســـاندن بـــه صنعـــت آلمـــان تنظیم 
فراآتلانتیک هایـــی  حتـــی  می شـــود. 
ماننـــد فردریـــش مرتـــز کـــه بـــه طـــور 
د  می شـــو پیش بینـــی  ی  ه ا گســـترد
بـــود،  خواهـــد  بعـــدی  صدراعظـــم 
اتحادیـــه  کـــه  می کننـــد  اســـتدلال 
اروپا شـــرط لازم بـــرای بهره بـــرداری از 
فرصت های یـــک رابطه موفق اســـت.

»گاردیـــن« چنـــد روز قبل در گزارشـــی 
نوشـــت، کشـــورهای اروپایـــی نگرانی 
عمیقی نســـبت بـــه سیاســـت خارجی 
دولـــت »دونالـــد ترامـــپ« دارنـــد زیرا 
احســـاس می کنند وی فردی غیرقابل 
پیش بینی اســـت که حرف اول و آخر را 
در مورد همه مســـائل می زنـــد. ترامپ 
پـــس از اینکـــه در دســـامبر گذشـــته 

تهدیـــد کـــرد خـــروج امریـــکا از پیمان 
آتلانتیـــک شـــمالی را بررســـی می کند 
بعد از مراســـم تحلیفش بـــاز هم علیه 

ایـــن پیمـــان نظامی صحبـــت کرد.
رئیس جمهـــوری ایـــالات متحـــده در 
مراســـم امضـــای فرمان هـــای اجرایی 
متعـــدد خود، گفت: »ناتو باید بیشـــتر 
بپـــردازد. ناتو باید ۵ درصـــد را بپردازد. 
مـــا بـــرای جنـــگ اوکرایـــن ۲۰۰ میلیارد 
دلار بیشـــتر از ناتـــو می پردازیـــم. ایـــن 
مضحک اســـت، زیـــرا این جنـــگ آنها 
را بســـیار بیشـــتر تحـــت تأثیـــر قـــرار 
می دهـــد. مـــا یـــک اقیانـــوس فاصله 
۲۰۰ میلیـــارد دلار بیشـــتر از  داریـــم و 
بـــرای اوکرایـــن هزینـــه  هزینـــه ناتـــو 

کرده ایـــم.«
امانوئـــل مکرون سه شـــنبه در جریان 
ســـخنرانی ســـالانه ســـال نـــو خـــود در 
و  دیجیتـــال  پشـــتیبانی  فرماندهـــی 
ســـایبری ارتـــش این کشـــور با اشـــاره 
بودجـــه  از  ترامـــپ  نارضایتـــی  بـــه 
دفاعی اندکـــی که کشـــورهای اروپایی 
ینـــه  هز ن  شـــا د خو منیـــت  ا ی  بـــرا
می کننـــد، یـــادآور شـــد: ایـــن رویکرد 
رئیس جمهوری امریکا زنگ هشـــداری 
اســـت تـــا اروپـــا بیدار شـــود، چـــرا که 
بـــه دلیـــل تغییـــرات مـــورد انتظـــار در 
سیاســـت خارجـــی واشـــنگتن، لـــزوم 
متحـــده  ایـــالات  بـــه  اتـــکا  کاهـــش 
امـــری  اروپـــا  بـــرای تأمیـــن امنیـــت 

اســـت. اجتناب ناپذیـــر 
 رســـانه امریکایـــی بـــه نقـــل از منابع 
مطلـــع گـــزارش داد، اتحادیـــه اروپـــا و 
انگلیس تدابیـــر متقابلی برای مواجهه 
بـــا تصمیمات دونالد ترامـــپ به منظور 
افزایـــش تعرفه های کالاهـــای صادراتی 

کشـــورهای اروپایی آمـــاده کرده اند.
»پالتیکو« روز چهارشـــنبه گزارش داد، 
اگرچه اروپـــا نمی خواهـــد روابط بدی 
با ایـــالات متحده پیدا کنـــد اما خود را 
بهتر از زمـــان دولت اول دونالد ترامپ 
بـــرای وضعیـــت جنـــگ تجـــاری آماده 

کرده اســـت.
در این گزارش همچنین آمده اســـت، 
مقام هـــای اروپایـــی امیدوارنـــد کـــه 
بتواننـــد ترامپ را قانع کنند تعرفه های 
جدیـــد بـــر محصـــولات اروپایـــی وضع 
نکنـــد، امـــا اگر چنیـــن اتفاقـــی بیفتد 
چندیـــن تدبیـــر متقابـــل را بـــه منظور 
پاســـخگویی از جمله وضع تعرفه های 

تلافی جویانـــه آمـــاده کرده اند.
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 بازگشت شاخص کل بورس
به کانال 2.8 میلیونی

اولین ضربه ترامپ به پکن؛ 
 انتظارات در صنعت کریپتو

بالا گرفت

روز چهارشنبه سوم دی ماه، شاخص کل بازار سرمایه برای 
دومین روز متوالی و پس از رشد نامحسوس و کم رمق روز 
سه شنبه، 53 هزار و 322 واحد رشد کرد و با افزایش 1.93 
درصدی دوباره وارد کانال 2 میلیون و 800 هزار واحدی شد 
و به 2 میلیون و 814 هزار و 327 واحد رسید. همچنین 
شاخص کل هم وزن با رشد 11هزار و 933 واحدی، افزایشی 
1.36 درصــدی را تجربه کرد و به 887 هزار و 938 واحد 
رسید. روز سه شنبه و پس از 4 روز، شاخص کل بورس تهران 
بالاخره در معاملات خود رنگ صعود دید. بنابراین افزایش 
تقاضا در نیمه دوم معاملات سه شنبه به نیمه نخست 
معاملات دیروز کشیده شد و بازار روی سبز به خود گرفت. 
شاخص کل بورس تهران طی 8 روز معاملاتی اخیر تنها دو 

روز سبز داشته که در اواخر هفته این دو روز اتفاق افتاد.
 

بازگشایی نماد شرکت های پتروشیمی در بورس
به نظر می رسد به مهم ترین خبر مؤثر بر رشد بازار در روز 
گذشته موضوع بازگشایی نماد شرکت های پتروشیمی 
بوده است و بورس دوباره در مسیر رونق و پویایی با افزایش 

تقاضا قرار بگیرد.
بر ناشران  ــی الله جعفری مدیر نظارت  روز سه شنبه ول
سازمان بورس و اوراق بهادار از بازگشایی نماد شرکت های 
پتروشیمی خبر داد. جعفری، مدیر نظارت بر ناشران 
سازمان بــورس و اوراق بهادار گفت: »با توجه به اینکه 
صورت های مالی منتهی به 30 آذر 1403 اغلب شرکت های 
پتروشیمی افشا شده و نحوه برخورد با نرخ سرویس های 
جانبی در آن مشخص شده است، عطف به این موضوع که 
رویکرد سازمان بورس صیانت از حقوق سهامداران و کمتر 
بودن زمان بسته بودن نمادهاست، موضوع بازگشایی 
نماد شرکت های پتروشیمی عصر امروز در شورای عالی 
بورس مطرح شد و شورای  عالی بورس با بازگشایی نمادها 
با رعایت شروط تعیین  شده موافقت کــرد.« وی اضافه 
کرد، با توجه به اینکه ابهام موجود هنوز به طور کامل رفع 
نشده است، خریداران و فروشندگان در معاملات خرد 

ریسک های حاکم را لحاظ و بیانیه ریسک را تکمیل کنند.
 

 خوشبینی به ورود پول حقیقی به بورس با یک 
عرضه اولیه و استقبال از صندوق های اهرمی

همچنین روز گذشته شاهد چهاردهمین عرضه اولیه بازار 
سرمایه در سال  جاری بودیم که این مورد در کنار گرایش  
فعالان بــازار به صندوق های اهرمی، موجب ورود پول 
حقیقی به بورس و در نهایت رشد شاخص و سبزپوش 

شدن بازار خواهیم بود.
همچنین خبر اولین تجدید ارزیابی فولاد مبارکه از دیگر 
اخباری بود که که بر روند مثبت بازار تأثیر خواهد گذاشت.
با همه این اوصاف نباید از اثر ترامپ و اظهارنظرهای وی 
در مورد ایران و منطقه غافل شد که می تواند اثرات مثبت 
یا منفی بر بازار داشته باشد و بویژه بر بازارهای ارز توافقی 
تأثیر فراوانی خواهد گذاشت. یکی از مشکلاتی که این هفته 
گریبانگیر بازار بوده، ارزش پایین معاملات خرد بوده که به 
طور میانگین کمتر از 10 هزار میلیارد تومان ثبت شده است. 
فعالان بازار امیدوارند این چرخه شکسته شود و تا حدودی 

رونق به معاملات خرد نیز بازگردد. 

شاخص های جهانی بورس روز چهارشنبه اکثراً تحت تأثیر 
اظهارات دونالد ترامپ رئیس جمهوری امریکا در خصوص 
سرمایه گذاری 500 میلیارد دلاری در هوش مصنوعی قرار 
گرفتند و بازار سهام بزرگ ترین رقیب اقتصادی و تجاری 
امریکا یعنی چین، نزولی شد. بازارهای چین و هنگ کنگ 
روز گذشته پس از تکرار تهدید ترامپ به اعمال تعرفه 10 
درصــدی اضافی بر کالاهای چینی نزولی شدند که البته 
بدون شک این اقدام می تواند تنش های تجاری بین این 

دو غول اقتصادی دنیا را افزایش دهد.
روز  شاخص هنگ سنگ هنگ کنگ در معاملات عصر 
ــه رو شد. شاخص  چهارشنبه با کاهش 1.8 درصــدی روب
شرکت های چین و هنگ کنگ نیز که عملکرد شرکت های 
بزرگ چینی در هنگ کنگ را می سنجد، 2.1 درصد افت کرد.
CSI 300، که عملکرد بزرگ ترین شرکت های   شاخص 
فهرست شده در شانگهای و شنژن را دنبال می کند، 1.1 
درصد افت کرد و شاخص مرکب شانگهای، یکی دیگر 

از معیارهای اصلی، نیز با کاهش 1.1 درصدی روبه رو شد.
همچنین بازارهای سهام آسیا در روز سه شنبه که ترامپ 
از اعمال تعرفه ها خودداری کرده بود، با رشد روبه رو شده 
بودند. کارشناسان معتقدند که واکنش بازارهای جهانی 
در روز چهارشنبه هیجانی و سریع بوده است و تا زمانی که 

تهدید تعرفه ها وجود دارد، به ثبات نخواهد رسید.
بدین ترتیب ترامپ موفق شد در اولین روز کاری خود، فقط 
در بخش هوش مصنوعی با مشارکت دو شرکت بزرگ، 500 
میلیارد دلار سرمایه گذاری از یک هلدینگ ژاپنی برای امریکا 
جذب کند که سبب ایجاد صدها هزار شغل در این کشور 
خواهد شد و از سویی مجموع سرمایه های جذب شده 
در اولین روز کــاری وی به 3 هــزار میلیارد دلار رسید که 
رئیس جمهوری امریکا وعده داده تا پایان هفت روز نخست 

کاری، 7 هزار میلیارد دلار جذب سرمایه داشته باشد.
بازار کریپتو اما همچنین چشم انتظار اظهارنظر ترامپ 
انتظار  البته صنعت کریپتو در  ــت،  ایــن صنعت اس در 
مشروعیت بخشی از سوی دونالد ترامپ در سخنرانی 
بعد از مراسم تحلیف بود و پس از اظهارنظر نکردن در روز 
تحلیف، با افت روبــه رو شد اما همچنین با امیدواری در 

انتظار این رخداد است.

بازار سرمایه گزارش

ایلیا پیرولی
روزنامه نگار

مرکز آمـــار ایـــران در تازه ترین گزارش 
خـــود از تحـــولات شـــاخص قیمـــت 
مصرف کننـــده، عنوان کـــرده که تورم 
ماهانه بویژه در حوزه اقـــلام خوراکی 
افزایشـــی بوده اســـت. هرچنـــد این 
خ تورم  گزارش نشـــان می دهد که نـــر
سالانه با کاهش مواجه شده و از 32.5 
درصد در آذرماه به 32 درصد در دی ماه 

رسیده است.
یکـــی از رایج تریـــن شـــاخص ها برای 
محاســـبه نرخ تـــورم شـــاخص قیمت 
مصرف کننـــده اســـت. این شـــاخص 
قیمت یک سبد شامل کالاها و خدمات 
مصرفـــی در اقتصـــاد از جملـــه غـــذا، 
خودرو، آمـــوزش و تفریح را محاســـبه 
می کند. هر تغییری در قیمت های این 
ســـبد نشـــان دهنده تغییرات تقریبی 
قیمت ها در کل قیمت های یک اقتصاد 
خواهد بود. بیشـــتر مواقع شـــاخص 
انتخابی بـــرای اندازه گیـــری نرخ تورم 
همین شـــاخص قیمت مصرف کننده 

است.
 

تورم میانگین افت کرد
تورم ســـالانه به درصد تغییر قیمت ها 
در یـــک ســـبد مشـــخص از کالاهـــا و 
خدمات در یک ســـال منتهـــی به ماه 
جاری در مقایســـه با یک سال منتهی 
به ماه مشـــابه در سال گذشـــته اشاره 
دارد. محاسبه تورم سالانه به ما کمک 
می کند تا بفهمیـــم قدرت خرید مردم 
در طول یک ســـال به طـــور میانگین 
چه تغییراتی داشـــته اســـت. بـــر پایه 
این گزارش، نرخ تورم یک ســـال اخیر 
منتهی به دی ماه امسال به نسبت یک 
سال گذشته منتهی به دی ماه پارسال، 
به 32 درصد رســـید که نســـبت به ماه 
گذشته در همین شاخص کاهش 0.5 

درصدی داشته است.
تمایز بین »گرانی« و »تـــورم« بویژه در 
تحلیل هـــای اقتصادی حائـــز اهمیت 
است. گرانی معمولاً به معنای افزایش 
قیمت یک کالا یا خدمات خاص است 
که می تواند ناشـــی از عوامل مختلفی 
مانند کمبود عرضـــه، افزایش تقاضا، 
یا شـــرایط اضطراری باشـــد. در حالی 
که تورم به معنای کاهـــش ارزش پول 
و افزایـــش عمومی قیمت هـــا در یک 
اقتصاد اســـت. این دو مفهـــوم گرچه 

 انتقال تورم
به کالاهای خوراکی

اولین تصویر  انتشار یافته از برآورد دی ماه نشان می دهد

شاخص قیمت کالاها و خدمات مصرفی در دی ماه سال جاری )درصد(

شاخص
عنوان

دی1403 آذر 1403

32.0 32.5 تورم سالانه

31.8 31.4 تورم نقطه به نقطه

2.9 2.0 تورم ماهانه

2 میلیون و 814 شاخص کل بورس 
هزار و 330 واحد 

53 هزار و 321 
واحد افزایش

شاخص کل 
فرابورس 

26 هزار و 769 
211 واحد افزایشواحد

ارزش بازار
9365 هزار میلیارد 

تومان 

ارزش معاملات 
12.95 هزار میلیارد 

تومان

ورود پول حقیقی 
1.4 هزار میلیارد 

تومان

به هـــم مرتبط هســـتند، امـــا از منظر 
اقتصادی و سیاســـتگذاری باید به طور 

جداگانه بررسی شوند.
به  عنوان مثـــال، اگر قیمت گوشـــت 
قرمـــز به دلیـــل کمبود عرضه یا رشـــد 
تقاضا افزایـــش یابد، این یک وضعیت 
گرانی است. این وضعیت می تواند به 
دلیل عوامل خارجـــی مانند تحریم ها 
یا شرایط آب و هوایی نیز تشدید شود. 
در مقابـــل، اگر قیمت ها بـــه  طور کلی 
در اقتصاد افزایـــش یابند و ارزش پول 
کاهش یابد، این وضعیت نشان دهنده 
تورم اســـت. در واقع، تـــورم به معنای 
»ارزان شدن پول« اســـت و به معنای 

گران شدن کالاها نیست.
بـــه هـــر حـــال، کاهش تـــورم ســـالانه 
می توانـــد ناشـــی از چندیـــن عامـــل 
باشد. به عنوان مثال، اگر هزینه های 

تولیـــد کالاها و خدمـــات کاهش یابد، 
تولیدکننـــدگان می تواننـــد قیمت هـــا 
را ثابت یا کاهش دهند. یـــا اگر تقاضا 
برای کالاهـــا و خدمات کاهـــش یابد، 
تولیدکننـــدگان ممکن اســـت مجبور 
شـــوند قیمت هـــا را کاهـــش دهند تا 
فروش خـــود را حفظ کنند. همچنین 
بانک هـــای مرکـــزی ممکن اســـت با 
افزایش نرخ بهره یا کاهش عرضه پول 
ســـعی کنند تورم را کنترل کنند. این 
سیاست ها می تواند به کاهش تقاضا و 
در نتیجه کاهش قیمت ها منجر شود.

بنابراین، کاهش تورم سالانه در دی ماه 
امســـال، به معنای کاهش شتاب رشد 
قیمت هـــای اقلام یا همـــان نرخ تورم 
بوده، امـــا آنچه که نگرانـــی را افزایش 
می دهـــد این اســـت که شـــاخص 32 
درصد عدد بالایی اســـت و تنها دو ماه 

به پایان ســـال باقی مانده و همچنان 
نرخ تورم میانگین 12 ماهه درکانال 30 
درصد قرار دارد. هرچند بانک مرکزی 
عنوان کرده که در پایان ســـال تورم به 

زیر این کانال نیز وارد می شود.

 رشد تورم نقطه به نقطه
بررســـی ها نشـــان می دهـــد کـــه تورم 
دی ماه ســـال جاری در مقایسه با تورم 
دی ماه سال 1402 نیز با افزایش مواجه 
شـــده و به 31.8 درصد رسیده است. 
این شـــاخص که موسوم به تورم نقطه 
به نقطه اســـت، نشـــان دهنده تغییر 
درصدی قیمت ها در یـــک دوره زمانی 
مشخص )معمولاً یک ماه یا یک سال( 
نســـبت به همان دوره در ســـال قبل 

است.
از  یکـــی  نقطـــه،  بـــه  نقطـــه  تـــورم 

شـــاخص های حیاتـــی بـــرای تحلیل 
وضعیت اقتصادی کشـــور است، زیرا 
قادر است تغییرات سریع قیمت ها را 
در یک بازه زمانی کوتاه مدت و با دقت 
بالا نشان دهد. این شاخص بویژه در 
مواقعی که قیمـــت یک کالای خاص یا 
ســـبدی از کالاها به طور ناگهانی تغییر 
کند، اهمیت زیادی پیـــدا می کند. به  
عنوان مثـــال، افزایش شـــدید قیمت 
بنزین یا مواد غذایـــی می تواند به  طور 
قابل توجهی بر نرخ تورم نقطه به نقطه 
تأثیر بگذارد و این تغییرات به  سرعت 
در این شـــاخص منعکس می شود، در 
حالی که تورم سالانه ممکن است این 
تغییـــرات ناگهانی را تا حـــدی تعدیل 

کند.
 

تورم ماهانه در خوراکی ها
با توجه به مجوزهای افزایش قیمتی که 
در یک ماه اخیر بویژه در حوزه صنایع 
غذایـــی داده شـــده، افزایـــش قیمت 
کالاهای خوراکی مانند کره پاستوریزه، 
کنسرو تن ماهی و حتی روغن نباتی، 
تأثیر خود را در سرعت افزایش قیمت 
کالاهـــای خوراکـــی گذاشـــته اســـت. 
هرچند در یک نـــگاه کلـــی در دی ماه 
امسال نسبت به آذرماه سال جاری نرخ 
تورم ماهانه با رشد 0.9 درصدی به 2.9 

درصد رسیده است.
»ســـبزی ها و حبوبات« بالاترین تورم 
ماهانه را در میان ســـبد کالایی دی ماه 
تجربـــه کرده اند و تـــورم ماهانه »انواع 
گوشت قرمز و ســـفید« منفی شده که 

حکایت از کاهش قیمت آنها دارد.
 ایـــن شـــاخص تـــورم ماهانـــه تعریف 
می شـــود، تـــورم ماهانه مشـــابه تورم 
سالانه است، با این تفاوت که تغییرات 
قیمت ها در یک دوره ماه جاری نسبت 
به ماه گذشته بررسی می شود. این نوع 
تورم بـــه ما اطلاعاتی درباره نوســـانات 
قیمت هـــا در کوتاه مـــدت می دهـــد و 
می تواند تحت تأثیـــر عوامل فصلی یا 
رویدادهـــای خـــاص قرار گیـــرد. برای 
مثال، افزایش قیمـــت مواد غذایی در 

یک فصل خاص یا تغییـــرات ناگهانی 
در بازار انرژی می تواند منجر به افزایش 
خ همچنان  تورم ماهانه شـــود. این نر
بـــالای 2 درصد اســـت که بایـــد کمتر 

باشد.
 

نوسانات قیمتی در گروه های 
کالایی

در آذرماه، تـــورم ماهانه اقلام خوراکی 
به 1.8 درصد کاهش یافته که نســـبت 
به 3.6 درصد در آبان مـــاه قابل توجه 
اســـت. جالـــب توجـــه اینکـــه قیمت 
گوشـــت قرمز و ماکیان با کاهش یک 
درصد مواجه شـــده که نشـــان دهنده 

کاهش قیمت این محصولات است.
در مقابل، تورم ماهانه این گروه بیش 
از 6 درصد بوده کـــه بالاترین نرخ بین 
کالاهـــای خوراکی به حســـاب می آید. 
این نوسانات قیمتی نشان دهنده عدم 
تعـــادل در عرضه و تقاضا بـــرای برخی 

اقلام غذایی است.
 

تفاوت های منطقه ای
تورم ماهانه در مناطق شـــهری معادل 
2.9 درصـــد و در مناطـــق روســـتایی 
3.1 درصد بوده اســـت. تورم نقطه ای 
در مناطـــق شـــهری 31.9 درصـــد و در 
مناطق روستایی 31 درصد ثبت شده 
که نشـــان دهنده افزایش نســـبت به 
آذرماه اســـت. همچنین، تورم سالانه 
در مناطـــق شـــهری 32.4 درصد و در 
مناطق روستایی 29.5 درصد بوده که 
هر دو نســـبت به آذرمـــاه کاهش یافته  

است.
این داده ها نشان دهنده نوسانات قابل 
توجهی در ســـطح قیمت ها هستند، 
بویـــژه در بخش کالاهـــای خوراکی که 
فشـــار بیشـــتری روی خانوارها ایجاد 
می کند. افزایش تورم ماهانه و نقطه به 
نقطه در حالی که تورم سالانه کاهش 
یافته، می تواند نشان دهنده تغییرات 
کوتاه مدت در بازار باشـــد که نیازمند 
بررسی های دقیق تر برای تحلیل علل 

و پیامدهای آنهاست.

رهبـــر معظـــم انقـــلاب از نمایشـــگاه 
دســـتاوردها و توانمندی هـــای بخـــش 
خصوصی به عنوان یـــک رویداد مهم در 
تاریخ اقتصادی کشـــور، نمادی از توجه 
ویژه ایشـــان بـــه توانمندی های بخش 
خصوصـــی اســـت و پیام هـــای عمیق و 
راهبردی برای تمامی مسئولان و فعالان 
اقتصادی کشـــور بـــه همـــراه دارد. این 
بازدید که به وضوح نشـــان دهنده نگاه 
واقع بینانه و آگاهانه مقام معظم رهبری 
به توانایی های بخش خصوصی است، در 
حقیقت تأییدی بر این بود که این بخش 
با توجه بـــه ظرفیت هـــای عظیم خود، 
می تواند نقش محوری در رفع بحران ها 
و عبور از چالش های موجود در اقتصاد 

کشور ایفا کند.
بازدید رهبر انقلاب اسلامی از نمایشگاه 
توانمندی هـــای بخـــش خصوصـــی در 
حسینیه امام خمینی)ره(، یک گام مهم 
در راســـتای تأکیـــد مجدد مقـــام معظم 
رهبری بر حمایـــت از بخش خصوصی و 
توجه به توانمندی هـــای این بخش بود. 
ایشان با تأکید بر اهمیت میدان دادن به 
بخش خصوصی در حل بحران ها و توسعه 
پایدار اقتصادی کشـــور، بار دیگر نشـــان 
دادند که راه حل اصلی برای نجات اقتصاد 
ایـــران، در فراهم کردن فضای مناســـب 

برای رشد و شکوفایی این بخش است.
همان طـــور که رهبـــر انقلاب اســـلامی 
بارها و در مناســـبت های مختلف بیان 
کرده اند، بخش خصوصی جایگاهی فراتر 
از یک کنشگر اقتصادی، بلکه به عنوان 
یک موتور محرک برای توسعه همه جانبه 
کشـــور دارد و بـــه همیـــن دلیـــل باید از 
حمایت های ویـــژه ای برخوردار شـــود. 
چراکه تنها بـــا تقویت و توانمندســـازی 
بخش خصوصی اســـت که می توانیم از 
ناملایمـــات کنونی عبور کـــرده و به یک 
اقتصاد پایدار و توسعه یافته دست یابیم.

رهبر انقلاب اســـلامی همـــواره در طول 
ســـال های گذشـــته، تأکیـــد زیـــادی بر 
تقویت و توانمندسازی بخش خصوصی 
داشـــته اند. این توجهات علاوه بر اینکه 
در بیانات عمومی ایشان به وضوح قابل 

مشاهده است، بلکه می توان ردپای آن را 
در ابلاغ دستورات و سیاستگذاری های 
کلان کشور توسط ایشـــان نیز مشاهده 
کرد. رهبر معظم انقلاب نه فقط در دوران 
اخیر و اوج گیری تحریم ها و فشـــارهای 
اقتصادی، بلکه از دوران ریاست جمهوری 
خود همواره بر این نکته تأکید داشته اند 
که بخش خصوصی به عنـــوان یک رکن 
اساســـی در اقتصاد ایران، بایـــد به طور 
جدی مورد حمایت قرار گیرد و از امکانات 
و فرصت های بیشـــتری برای توســـعه و 

پیشرفت برخوردار شود.
رهبر انقـــلاب اســـلامی در بازدید اخیر 
علاوه بر تقدیر از تلاش های انجام شده 
توســـط بخش خصوصـــی، بـــار دیگر بر 
این نکتـــه مهم تأکیـــد کردند که بخش 
خصوصی می توانـــد در برنامه ریزی های 
نیـــز  کشـــور  اقتصـــادی  بلندمـــدت 
نقش آفرینـــی کنـــد. در ایـــن بازدیـــد، 
بخش های مختلفـــی از توانمندی های 
بخش خصوصی بـــه نمایش گذاشـــته 
شد که نوآوری ها و دستاوردهای جدید، 
نشـــان دهنده ظرفیت های بـــالای این 
بخش در حل مســـائل مختلف کشـــور 
اســـت. از جملـــه ایـــن توانمندی هـــا 
می توان بـــه پیشـــرفت های قابل توجه 
در حوزه های مختلف هوش مصنوعی، 
صنایع هوایی، صنعت آب و برق، نفت 
و گاز، صنایع دریایی، فولاد و آلومینیوم، 
دارو، تجهیزات پزشکی، زمین شناسی و 

صنایع معدنی اشاره کرد.
از جمله مســـائلی که هم اکنون کشـــور 
با آن روبه رو اســـت، می توان به ناترازی 
انرژی و مســـائل حـــوزه ارز اشـــاره کرد. 
این دو مســـأله بویژه در شـــرایط کنونی 
که ایران بـــا برخی فشـــارهای خارجی و 
محدودیت های بین المللی روبه رو است، 
تأثیرات منفـــی بر روند رشـــد اقتصادی 
کشور داشته اند. ناترازی انرژی که در آن، 
مصرف انرژی در کشور به طور نامتوازن و 
غیر پایدار افزایـــش یافته، علاوه بر آنکه 
مشـــکلاتی برای مردم و جامعه به وجود 
آورده، موجب شده اســـت تا بسیاری از 
پروژه های اقتصادی و تولیدی کشور نیز 

با مشکل مواجه شوند.
در چنیـــن شـــرایطی بخـــش خصوصی 
می تواند با استفاده از فناوری های نوین 
و سرمایه گذاری در بخش انرژی بویژه در 
بهینه سازی سیستم توزیع انرژی و توسعه 
انرژی های تجدیدپذیر به حل این مسأله 
کمک کند. شرکت های خصوصی قادر 

هســـتند با راه حل های نوآورانه در حوزه 
ممیزی انرژی، بهره وری را افزایش دهند 
و در عین حال با استفاده از فناوری های 
پیشـــرفته، راهکارهایـــی بـــرای کاهش 

هدررفت انرژی ارائه دهند.
رهبر معظم انقلاب در سخنانی که با وزیر 
نیرو مطـــرح کردند، بر اقـــدام عملیاتی 
برای حل وفصل مســـأله ناتـــرازی انرژی 
تأکیـــد فرمودنـــد. بخـــش خصوصی در 
ایـــن حـــوزه توانمندی های زیـــادی دارد 
و بایـــد از ایـــن ظرفیت ها به طـــور ویژه 
بهره برداری کرد. راه حل های کوتاه مدت 
و بلندمدت برای حل بحـــران انرژی، از 
طریق هم افزایی بخش های مختلف، از 
جمله بخش خصوصی قابل دسترسی 
است. تأکید صریح رهبر معظم انقلاب، 
این فرصت را فراهم مـــی آورد که موانع 
موجود در توســـعه و نوســـازی ســـاختار 
انرژی برطرف شـــده و شاهد حرکت به 

سوی آرامش در بازار انرژی باشیم.
مســـأله دیگری کـــه در شـــرایط کنونی، 
اقتصاد ایران را تحت تأثیر قرار داده است، 
مسائل ارزی است. نوســـانات شدید در 
بازار ارز، کمبود منابـــع ارزی و ناترازی در 
بازارهای مختلف، مشـــکلات متعددی 
برای صنایع و کســـب وکارهای مختلف 
کشـــور ایجاد کرده اســـت. این مسائل 
دشواری هایی در مســـیر واردات، تولید 

داخلی و صادرات به وجود آورده است.
با این حـــال، بخش خصوصـــی ایران با 
برخورداری از دانش فنی و ظرفیت های 
گسترده ای که در اختیار دارد، می تواند در 
حل این مسائل نقش بسزایی ایفا کند. 
اصلاحات مالی بویژه حذف پیمان سپاری 
ارزی و پرهیز از مداخله دولتی در بازار ارز، 
به تقویت صادرات غیرنفتـــی و افزایش 
درآمدهای ارزی کشور منجر می شود که 
این امر، نقش متعادل کنندهای در بازار 
پرتقاضای ارز برجا خواهد گذاشـــت. از 
ســـوی دیگر، اصلاح سیاست های پولی 
و کاهش تـــورم، باعث می شـــود ارزهای 
خارجی از چرخه سوداگری ناسالم خارج 
شوند و بالطبع موجب کاهش تقاضای 

غیرمولد در بازار ارز خواهد شد
رهبر انقلاب اســـلامی در ســـخنان خود 
بر لزوم اســـتفاده از ظرفیت های بخش 
خصوصی تأکیـــد کردند و خاطرنشـــان 
ساختند که بخش خصوصی می تواند با 
ابتکار و خلاقیت، بســـیاری از مشکلات 
کشـــور را برطرف کرده و بـــه ایجاد ثبات 

اقتصادی کمک کند.

ظرفیت های نادیده بخش خصوصی
یادداشت

پیام باقری
نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران

در چهار سال اخیر ایران در شرایط 
خشکســـالی قرار گرفته به گونه ای 
که میزان بارش های کشور به اندازه 
یک ســـوم بارش متوســـط جهانی 
یعنـــی حـــدود 250 میلیمتـــر بوده 
اســـت. از ســـوی دیگـــر بارش های 
پراکنـــده در مناطـــق مختلـــف نیز 
موجب شـــده با چالش تأمین آب 

شرب مواجه باشیم.
هاشـــم امینی، مدیرعامل شرکت 
مهندسی آب و فاضلاب در نشست 
خبری که در بیســـتمین نمایشگاه 
آب و فاضلاب برگزار شـــد، در این 
باره عنوان کرد: در حال حاضر 43 
شهر از 23 اســـتان کشور با کاهش 
شـــدید بارش هـــا مواجه هســـتند 
که بر اســـاس ایـــن آمـــار 161 پروژه 
برای تأمیـــن آب مورد نیـــاز در نظر 

گرفته ایم.
وی افزود: ایـــران از نظر اقلیمی در 
شرایط خشـــک و نیمه خشک قرار 
دارد به طوری که کمبـــود بارش ها 
نسبت به سایر کشورها حدود 250 
میلیمتـــر بـــوده که این امـــر باعث 
ایجاد مشـــکلاتی در تأمیـــن منابع 
آب سطحی و زیرزمینی شده است. 
بارش های ایران به اندازه یک سوم 

بارش های کشـــورهای دیگر است. 
از ســـوی دیگر بارش های کشور به 
صورت پراکنده می باشـــد به طوری 
که در برخـــی از مناطق ما شـــاهد 
بارشـــی کمتـــر از 30 میلیمتـــر و در 
برخی مناطق بارشـــی بیش از 1300 
میلیمتـــر را تجربه می کنیم. همین 
موضوع موجـــب شـــده تأمین آب 

شرب با چالش هایی مواجه شود.

رتبه شدت خشکسالی ایران 
امینی تصریح کرد: کشـــور در چهار 
سال گذشته در شرایط خشکسالی 
قرار داشـــته و شـــدت خشکسالی 
به اندازه ای بوده کـــه ایران در این 
زمینه در رتبه 53 قرار گرفته است. 
با توجه به شرایط دشواری که پیش 
رو داریـــم و به منظور عبـــور بدون 
مشـــکل از ماه های آتـــی بخصوص 
عید و تابســـتان که مصرف بیشـــتر 
اســـت، نیازمند مدیریـــت مصرف 
و نظـــارت دقیق تـــر بـــر ایـــن حوزه 

هستیم.
وی تأکید کرد: یکی از اقداماتی که 
صورت گرفته مربوط به تأمین آب 
روستایی است که برنامه ریزی های 
لازم برای تأمین 10 هزار روســـتا که 
تنش آبـــی دارنـــد، صـــورت گرفته 
است. در این راســـتا تا کنون به 7 
هزار و 67 روســـتا آبرســـانی پایدار 
انجام شـــده که تلاش می شـــود تا 
پایان سال این رقم به 7 هزار و 600 

افزایش یابد.
امینی تأکید کرد: اعتبارات در نظر 

گرفته شـــده برای تأمین آب شرب 
روســـتاها در بودجـــه 1403 اعتبار 
مناســـبی در نظر گرفته شده بود. 
به طوری که شـــامل 2 هـــزار و 84 

روستا می شود.

به بهره برداری رسیدن86 
سامانه آب شیرین کن

وی تأمیـــن آب با شیرین ســـازی از 
دریا برای شـــهرهای ســـاحلی را در 
دســـتور کار دانســـت و عنوان کرد: 
تأمین آب شـــهرهای ســـاحلی و تا 
100 کیلومتـــری ســـاحل را در حال 
پیگیری هســـتیم. در حـــال حاضر 
نیز 86 سامانه آب شـــیرین کن در 
کشـــور به بهره بـــرداری رســـیده که 
بیش از 2 میلیون نفـــر را می تواند 
تحت پوشـــش قرار دهد. علاوه بر 
آن 18 ســـامانه آب شـــیرین کن نیز 

در دست احداث است.
امینی افزود: به منظور پایدار شدن 
چرخه صنعت آب و براساس برنامه 
توســـعه هفتم صنایع آب بر ملکف 
شده اند از پساب برای صنایع خود 
اســـتفاده کنند. در این خصوص تا 
کنون 66 قرارداد بـــا بخش صنعت 
تنظیم شـــده و 140 پروژه به ارزش 
هـــزار میلیـــارد تومـــان از آن نیز در 
دست اجرا اســـت. علاوه بر آن در 
زمینـــه جمع آوری پســـاب، تا کنون 
277 تصفیه خانـــه احـــداث شـــده 
که توانســـته اند یـــک میلیون و 600 
هزار مترمکعب پســـاب فاضلاب را 

جمع آوری کنند.

چالش در تأمین آب شرب
نیرو

حدیث حدادی
روزنامه نگار

مدیر عامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب خبر داد
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زیست بوم

شینا انصاری 
رئیس سازمان 

حفاظت 
محیط زیست 

گفت که از 
24 دستگاه 

متولی اجرای 
قانون هوای 

پاک 11 دستگاه 
همچنان 

تکالیف خود را 
انجام نداده اند 

تا این سؤال 
پیش بیاید که 

آیا انفصال از 
مسئولیت های 

دولتی یا 
جریمه های 
مالی دوران 

بازنشستگی 
مسئولان 
می تواند 

مجریان قانون 
هوای پاک را به 

اجرای قانون 
مصر کند یا نه؟

اجرا نکردن قانون هوای پاک به دادگاه ختم شد 

 صدور حکم 
برای 5 مسئول سابق 

5 نفـــر حکـــم قطعـــی گرفتنـــد. 5 معاون 
دســـتگاه های مختلـــف کـــه در ســـنوات 
گذشـــته، تکالیـــف قانـــون هوای پـــاک را 
زمین گذاشـــته بودنـــد تا هوای آلـــوده، از 
ســـال 1396 تلفـــات جانـــی بدهـــد. 5 نفر 
کـــه بـــرای اجـــرای تکالیـــف قانونـــی ذیل 
قانون هـــوای پـــاک از بیت المـــال حقوق 
می گرفتنـــد امـــا آنهـــا را اجرایـــی نکـــرده 
بودنـــد. ایـــن خبـــر را »اصغـــر جهانگیر«، 
ســـخنگوی قوه قضائیه، دیروز به رسانه ها 
داد. ســـمیه رفیعـــی، رئیـــس فراکســـیون 
محیط زیســـت مجلس شـــورای اســـامی 
به »ایـــران« گفـــت: 11 نفر که احـــکام این 
قانون را اجرایی نکرده بودند فراکســـیون 
محیط زیســـت به دادگاه معرفـــی کرد تا 5 
نفر از آنها حکم قطعـــی بگیرند و دادگاه 6 

نفر آنهـــا همچنان ادامـــه دارد.

پرونده 9 نفر در حال بررسی است
 ســـخنگوی قـــوه قضائیه هم به رســـانه ها 
گفت دســـتگاه قضایی در همه اســـتان ها 
مکلف شـــده تا موضوع تکالیـــف بر زمین 
مانـــده در اجـــرای قانـــون هـــوای پـــاک را 
پیگیـــری کنند. ایـــن وعده را هـــم داد که 
دادســـتان ها نســـبت به قانون هوای پاک 
اقدامـــات خوبی شـــروع کرده انـــد و این 

امور اطاع رســـانی می شـــود.  
او گفـــت:در خصـــوص قانون هـــوای پاک 
پرونـــده ای در مجتمـــع قضایـــی کارکنان 
دولت تحت رســـیدگی قرار گرفته که پس 
از صدور کیفرخواســـت از سوی دادسرای 
تهران چند نفر متهم شـــناخته و محکوم 

. ند شد

 آن طور که جهانگیر به رســـانه ها می گوید 
یکی از محکومان) معاون ســـابق سازمان 
ملی اســـتاندارد ( به اتهام سوء استفاده از 
مقام و موقعیت شـــغلی مرتبط با تکالیف 
مقـــرر در ماده ۲ قانون هوای پاک اســـت. 
یکـــی دیگر از ایـــن افـــراد از معاونین وزیر 
نفت اســـت کـــه متهـــم بـــه تـــرک فعل و 
عدم انجـــام وظایـــف قانونی خـــود تحت 

است. پیگرد 
از  متهمـــان  از  دیگـــر  یکـــی  گفـــت:  او   
معاونـــان وزارت نیروســـت کـــه بـــه اتهام 
سوء اســـتفاده از مقام و موقعیت شـــغلی 
از حیـــث عدم عمل به وظایـــف و تکالیف 
مقرر در مـــاده ۲3 آیین نامه فنی در زمینه 
کنتـــرل کیفیت آلودگی گازهـــای خروجی 
نیروگاه هـــای مازوت ســـوز محکوم شـــده 
اســـت. یکـــی دیگـــر از معاونین ســـازمان 
ملی اســـتاندارد به دلیل سوءاســـتفاده از 
مقـــام و موقعیـــت شـــغلی از طریـــق ترک 
فعل مقـــرر در مـــاده۷ قانون هـــوای پاک 
تحـــت پیگرد اســـت و نفر بعـــدی هم یکی 
از معاونان ســـازمان محیط زیســـت  است 
که بـــه دلیـــل ســـوء اســـتفاده از مقـــام و 
موقعیـــت شـــغلی تحـــت پیگـــرد اســـت. 
دادگاه طبـــق مـــاده 5۷6 قانـــون مجازات 
هر متهم را به 3 ســـال انفصال از خدمات 
دولتـــی محکوم کـــرد ولی چـــون دو نفر با 
حکم بازنشســـتگی روبه رو شدند مجازات 
انفصالشـــان بـــه مجـــازات جـــزای نقدی 

تبدیل شـــده است.
 جهانگیـــر همچنیـــن خبـــر داد عـــاوه بر 
احـــکام قطعـــی بـــرای 5 مســـئول ســـابق 
بـــرای 9 نفـــر از مدیـــران بـــه دلیـــل ترک 
فعـــل در خصـــوص قانـــون هـــوای پـــاک 
پرونده تشـــکیل شده و در شعبه بازپرسی 
کارکنان دولت در حال رســـیدگی اســـت.

دریغ از یک نامه
 به گفته ســـمیه رفیعی شـــکایت از مجریان 
قانـــون هـــوای پـــاک را فراکســـیون محیط 
زیســـت مجلـــس در ســـال 99 آغاز کـــرد. او 

گفت مبنای شـــکایت از دســـتگاه هایی که 
تکالیـــف خـــود را در راســـتای حـــل معضل 
آلودگی هـــوا اجرایـــی نکرده بودنـــد قانون 
هـــوای پاک بـــود. قانـــون هوای پاک ســـال 
1396 بـــه جای قانـــون »نحـــوه جلوگیری از 

آلودگـــی هوا« قـــرار گرفت. 
قانـــون »نحـــوه جلوگیـــری از آلودگـــی هوا« 
کـــه در دهه ۷0 نوشـــته شـــد، هـــم هرگز به 
طور کامـــل اجرایی نشـــد. به گفته ســـمیه 
رفیعـــی قانون هـــوای پاک 34 مـــاده و ۲۲8 
حکـــم دارد. او و همکارانـــش همـــه احکام 
را بررســـی می کننـــد تا مشـــخص شـــود که 
کـــدام حکم بـــر زمیـــن مانده و هـــوای پاک 
چرا نتوانســـت آســـمان آبـــی را به شـــهرها 
بویـــژه کانشـــهرها و شـــهرهای صنعتی باز 
گرداند. رفیعـــی گفت: تمام اســـناد را زیر و 
رو کردیم تا مشـــخص شـــود چنـــد درصد از 

احـــکام اجرایی شـــده بود.
بـــه گفته رفیعـــی آنهـــا در این مســـیر هم از 
نظرات اســـاتید دانشـــگاه بهره گرفتند هم 
نظرات کارشناســـان این حوزه را مدنظر قرار 
دادنـــد. از گزارش ها و نظرات رســـمی مرکز 
پژوهش های مجلس هم اســـتفاده کردند. 
به دیوان محاســـبات کشـــور هـــم مراجعه 
کردنـــد تا مشـــخص شـــود کـــه بودجه ها و 
تکالیـــف چطور پیگیـــری شـــده اند. رفیعی 
گفت با مجریان و مســـئولانی کـــه به دادگاه 
معرفـــی شـــده بودند جلســـه گذاشـــتند و 

اظهـــارات آنهـــا را هـــم شـــنیدند. او تأکیـــد 
کـــرد، صرفـــاً بـــه گزارش های متعـــددی که 
از دســـتگاه هایی چون مرکـــز پژوهش های 
مجلـــس، ســـازمان بازرســـی کشـــور و... 
داشـــتند اکتفا نکردند. او گفت: در نهایت 
مجلس پس از بررســـی گزارش ها، شنیدن 
نظـــرات و گرفتن مشـــورت ها، متوجه قصور 

مســـئولان متهم شد.
رفیعـــی بـــرای آنکه مشـــخص کنـــد قصور 
مســـئولانی که پس از چند ســـال از دادگاه 
نـــد  گرفته ا محکومیـــت  قطعـــی  حکـــم 
چـــه بـــود مســـئولی را مثـــال می زنـــد که 
مســـئولیتی را بـــه عهده می گیـــرد و بعد از 
یک تا دو ســـال بخشـــی از آن کار را انجام 
می دهـــد و در نهایـــت بـــه دولت یـــا نهاد 
بالادســـتی اعام می کند که شـــرایط مالی 
را بـــرای اجـــرای بقیه مســـئولیت نـــدارد و 
خواســـتار تغییـــر وضعیـــت می شـــود. اما 
بـــه گفته رفیعی مســـئولانی که قصـــور آنها 
در اجـــرای قانون هوای پاک قطعی شـــده  
حتـــی یـــک نامه یا یـــک درخواســـت برای 
اجـــرای حکمی کـــه وظیفـــه قانونـــی آنها 
بوده، به دســـتگاه های بالادستی نزده اند. 
رفیعـــی مثال می زند که مســـئولی به دلیل 
فقـــدان منابع مالی نتوانســـته بود یکی از 
احـــکام قانون هـــوای پـــاک را اجرایی کند 
اما هیـــچ پیگیری شـــفاهی یـــا کتبی هم 
بـــرای دریافت اعتبـــارات لازم نکـــرده بود 

تـــا احـــکام هـــوای پـــاک همچنـــان زمین 
بماند و تعطیلی ادارات دولتی بیشـــترین 
تصمیمی باشـــد که دولت هـــا در یک دهه 
گذشـــته بـــرای گـــذر از فصل آلوده ســـال 

اتخـــاذ کنند. 
در نهایـــت آلودگی ها آنقدر انباشـــته شـــد 
کـــه دیگـــر تعطیلـــی هـــم دردی از آلودگی 

هـــوا درمـــان نمی کند.

در بر همان پاشنه می چرخد
چنـــد روز پیـــش از آنکـــه ســـخنگوی قوه 
قضائیـــه از محکومیـــت قطعـــی مجریـــان 
متخلـــف قانـــون هـــوای پـــاک خبـــر دهد 
کـــه حـــالا یـــا در مســـئولیتی نیســـتند یا 
بازنشســـته شـــده اند و قانون هم تصمیم 
گرفته به جـــای انفصال از خدمـــت آنها را 
جریمـــه مالی کند، شـــینا انصـــاری رئیس 
ســـازمان حفاظـــت محیط زیســـت گفت 
کـــه از ۲4 دســـتگاه متولی اجـــرای قانون 
هوای پاک 11 دســـتگاه همچنـــان تکالیف 
خـــود را انجـــام نداده اند تا کشـــور از بابت 
آلودگی هوا هم شـــهروند از دســـت بدهد 
هـــم خســـارت مالـــی بســـیاری را متحمل 
شـــود تا ایـــن ســـؤال پیـــش بیاید کـــه آیا 
یـــا  از مســـئولیت های دولتـــی  انفصـــال 
جریمه هـــای مالـــی دوران بازنشســـتگی 
مســـئولان می تواند مجریـــان قانون هوای 
پـــاک را به اجـــرای قانون مصر کنـــد یا نه؟

خبر در خبر

مهر   آثار باســـتانی ایـــران در موزه های چین ۹ ماه می ماند /نمایشـــگاه 
»ســـرزمین مهر« که شامل 151 اثر تاریخی ارزشـــمند از ایران است، در موزه 
دانشـــگاه ســـیچوان شـــهر چنگدو جمهوری خلق چین، افتتاح شد تا این 

آثـــار به مدت 9 ماه در چین نمایش داده شـــوند.

ایسنا   دیـــدار معـــاون رئیس جمهوری با رئیس کشـــور امـــارات متحده 
عربـــی/  شـــینا انصـــاری، رئیس ســـازمان حفاظت محیط زیســـت کشـــور 
در دیـــدار با با »شـــیخ محمـــد بن زایـــد آل نهیـــان« رئیس کشـــور امارات  
متحـــده عربـــی آمادگی طـــرف ایرانی را برای توســـعه همکاری هـــا از جمله 
در زمینـــه گردوغبـــار و مقابلـــه بـــا بیابانزایی اعـــام کرد و افزود رســـیدگی 
بـــه این چالش هـــا، نیازمند توســـعه همکاری ها و برنامه مشـــترک اســـت.

ایرنا   لـــزوم اصـــاح آیین نامه اســـقاط خودروهـــای فرســـوده /  احمد 
طاهـــری، رئیـــس مرکز ملی هـــوا و تغییـــر اقلیم ســـازمان حفاظت محیط 
زیســـت گفـــت: یکـــی از ایـــرادات اســـقاط نـــاوگان فرســـوده آن اســـت که 
عمـــده اســـقاط مربوط به خودروهای ســـواری اســـت و اســـقاط در ناوگان 
موتورســـیکلت و حمل و نقـــل عمومـــی صـــورت نمی گیرد بـــه همین دلیل 

نیازمنـــد اصـــاح آیین نامه از ســـوی هیأت دولت هســـتیم.

ایسنا   توقیف چهار تریلی زباله  در دماوند /  حســـن عباس نژاد، مدیرکل 
حفاظـــت محیط زیســـت اســـتان تهران گفـــت: ۲ بهمـــن ماه، با دســـتور 
دادســـتان شهرســـتان دماوند چهار تریلی زباله یکی از شـــهرهای شـــمالی 

کشـــور در دماوند توقیف شدند.

مهر   حضـــور پررنـــگ ایـــران در نمایشـــگاه بین المللی فیتـــور مادرید 
۲۰۲۵  /   پاویـــون جمهـــوری اســـامی ایران بـــه همت کانـــون جهانگردی و  
اتومبیلرانـــی به نمایندگـــی از وزارت میراث فرهنگی، گردشـــگری و صنایع 
دســـتی در نمایشـــگاه بین المللی گردشـــگری فیتور ۲0۲5 آغاز به کار کرد.

میراث آریا     پیش بینـــی مـــوج ســـفرهای آتـــی به ســـمت جنوب کشـــور /  
ســـید مصطفی فاطمـــی، دبیر ســـتاد مرکـــزی هماهنگی خدمات ســـفر از 
پیشـــبرد روند مدیریت ســـفرهای نوروز 1404 با محوریت رعایت شـــئونات 
ماه رمضان خبر داد و جریان غالب حرکت ســـفرهای پیش رو را به ســـمت 

جنـــوب کشـــور پیش بینی کرد.

مهر     تعییـــن جنســـیت یوزهـــای توران /  ســـعید یوســـف پور از تعیین 
جنســـیت تولـــه یوزپلنگ هـــای دیده شـــده در پـــارک ملی توران شـــاهرود 
خبـــر داد و گفـــت: ایـــن چهـــار توله بـــرای تلخاب و هـــرب دو مـــاده زادآور 
زیســـت کره تـــوران هســـتند کـــه هم اکنـــون توله هایشـــان به ســـن خوبی 
رســـیده و در آســـتانه مســـتقل شـــدن هســـتند. ســـه توله نر و یک توله از 

این بیـــن ماده هســـتند.

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 1 - شاگرد مغازه - راهی برای جلوگیری از 
خطا و اشکالات احتمالی پیش آمده در 

هنگام تحویل محصولات یا ارائه خدمات به مشتری
2 - ذخیره - گواه - مو خشک کن برقی

3 - شاعر و نویسنده ایرلندی با نام »اسکار« - ییلاق تهران 
- وسیله مکالمه

4 - دوش انداز - اطراف دهان - آسوده خاطر - ذره بنیادین
5 - ویتامین نور خورشید - نشست، انجمن - نیلی رنگ

6 - دورویی - واسطه معامله - عدد ورزشی
7 - تمدنی خاک شده در بین النهرین - جمع بیت به 

معنی دو مصراع از شعر - پلاسما
8 - بسیار شاد و خرسند است

9 - تنبیه منسوخ  شده - خرس تنبل - در آن مکان
10 - پیاپی - ذات  و وجود - رم کننده

11 - اسپری حالت دهنده مو - ماهیت - میوه
12 - واژه - هنر نمایشی - واحد مساحت - شوم

13 - سنگین و پربها - مرض سگ بیمار - زن گندمگون
14 - جوی ها - دانه میان میوه - اشاره به دور

15 - منشی قدیم - نقاش مدعی رسالت
  

  عمودی:
1 - آیینی پیش از نوروز - زمام اسب

2 - رهایی - دره - غذایی از شیر و آرد برنج
3 - کوچکتر از اقیانوس - تکامل یافتگی و پیشرفت - 

وانمود کردن
4 - حرکت کرم - حیا - تصدیق عامی - مال یاران کشیدنی 

است!
5 - نوازش کننده - ویژگی غنچه باز شده - حرف مفعولی

6 - آتش مازنی - جواب مثبت - ناحیه ای در ارومیه
7 - حرف هجدهم - کوهی در ارمنستان و ترکیه - گرو 

گذارنده
8 - هاون - عوض - فیلم فرهاد نجفی

9 - زاپاس خودرو - نوعی ساعت بزرگ - غول برف ها
10 - معاشر و همنشین - شبانگاه - آخرین نازی

11 - شخص نامعین - گیاهی - بی باک
12 - سرود زرتشتی - آزاد - خوشحالی - پر اهمیت

13 - تیم فعلی یحیی گل محمدی - ساکنین - پدر شعر نو
14 - پیدا کرد - بندگاه میان ساعد و بازو - بالاترین مرحله 

یک جریان ناگوار
15 - نغمه خوانی - نجات دادن مجروحان

  
  افقی:

 1 - گونه ای از نمایش سبک - مکان 
دیدنی قزوین

2 - جنس سماور - سرگیجه - ژنتیک
3 - جسم هادی الکتریسیته - کبودرنگ - کاست صوتی

4 - نانجیب - کلاه الف - سرشت - پسر زئوس و هرا
5 - با دست به جلو راندن - نوعی لباس بچه - دهستانی 

در »اسپانیا«
6 - تیم مصری - گذرنده - ستون بدن

7 - جا - نام دخترانه - لای جامه
8 - فیلم مهدی نادری

9 - بحری در عروض - فیلمی به کارگردانی احسان 
عبدی پور - نوعی خودرو

10 - دو یار هم قد! - عمل جراحی آب مروارید - نامه بلند بالا
11 - یکی از دیدنی ترین نقاط گردشگری خوزستان - بینش 

- روستای کوچکی در »امارات«
12 - بی خطر - اسب سیاه - آقای آلمانی - ستاره فوتبال 

 جهان
13 - خویش انداز - بنیانگذار روانشناسی - شهرکی در 

»لتونی«
14 - زحل - رودی که به راین  ریزد - مسلمان

15 - مدافع وسط سپاهان - دهی حومه بندرلنگه
  

  عمودی:
1 - دهی در آستانه اشرفیه - به سایت کلاهبردار گفته 

می شود
2 - کل کارکنان یک اداره - ویرگول - شور

3 - سرمربی عربستان - اسب معاویه - تومور بدخیم 
بافت لنفی

4 - رود ساری - غذای نوروزی - باشرم - آموزش

5 - فرمانروایان - جانورکی زهردار - مثل
6 - درنده خو - شنیدن آوازش از دور خوش است - هنر 

رزمی
7 - امر به روفتن - شهر »گواتمالا« - اسم پسرانه

8 - امریکایی - از توابع بوئین زهرا - گونه ای نوشیدنی
9 - بازیگر سریال »لژیونر« - جشن روزه داران - کلاهخود

10 - فیلم فریدون جیرانی - واژه ای برای بیان بیزاری از 
چیزی - کچل

11 - خدای قلندر - غیرمناسب - فناپذیر
12 - آرنج - قوم غیور - یک منطقه مسکونی در 

»قرقیزستان« - پدر حضرت نوح)ع(
13 - شهرک اسلامشهر - جاذبه دیدنی مازندران - مارکی 

بر خودرو
14 - علائم - یک رایانامه خوان مبتنی بر متن - بهانه

15 - بی باک - تیم »مسی«
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خیلی سختمتوسط

8661

سخت آسان

»نـــوا« 4 ســـال دارد. امـــروز اولین بار اســـت 
که با چـــوب اســـکی )آلپایـــن( روی برف ها 
سُـــر می خـــورد. تا پیـــش از این هـــر هفته با 
پدربزرگ، پـــدر و مادر و خواهـــر بزرگ ترش 
به اینجا می آمد، اما فقـــط از دور به آنها نگاه 
می کرد تـــا اینکه امـــروز یکـــی از مربی های 
قدیمـــی به اینجـــا آمده و پـــدر و مـــادر نوا از 
او خواســـتند اصول اولیه اســـکی را به دختر 
کوچولویشـــان آمـــوزش دهـــد. مربـــی  یک 
مرد ســـرحال اســـت که بـــاورت نمی شـــود 
آخر همین ماه شـــمع تولد 69 ســـالگی اش 
را فـــوت می کنـــد. از او دلیـــل ایـــن حـــال 
خـــوب را می  پرســـم، بـــا دســـت اطـــراف را 
نشـــانم می دهـــد و می گوید:»اگـــر جای من 
بودی و بیشـــتر از 50 ســـال روی برف اسکی 
می کـــردی، همین  قدر ســـرخوش نبودی؟ 
شـــانس بزرگ زندگـــی من این اســـت که در 
همیـــن منطقه به دنیا آمـــده ام و از آن قدیم  
که پـــدر و پدربزرگ هایم با همین درخت ها 
چـــوب اســـکی می ســـاختند و زیـــر آن را با 
پارافین شـــمع صیقـــل می  دادند با اســـکی 
آشنا هســـتم. آن وقت ها ارتفاع برف خیلی 
بیشتر از اینها بود و من روی اغلب کو ه های 
این منطقـــه اســـکی می کردم. ایـــن روحیه 
وقتی صدچندان می شـــود کـــه حجم برف 
بیشـــتر و بخش حرفه ای پیست باز باشد تا 
در قلـــه که ارتفاع آن بـــه 3 هزار و پانصد متر 
بالا تر از ســـطح دریا می رســـد، اسکی کنم. 

آنجا حـــس یک عقاب را پیـــدا می کنم که بر 
فراز همـــه چیز در پرواز اســـت.

فضای خانوادگی دربندسر
یک کیک تولد ســـفید با شـــمعی به طرح 
علامت سؤال دســـتش گرفته و در حالی 
که دوستانش برف روی ســـر او می ریزند، 
بـــه دوربیـــن لبخنـــد می زند. به ســـرعت 
عکـــس تولـــد زمســـتانی اش را اســـتوری 
می کنـــد. برای یـــک ثانیـــه هم خنـــده از 
روی صورتـــش کنـــار نمی رود. هـــر چقدر 
اطـــراف ســـرد اســـت، برخـــورد او گـــرم و 
مهربـــان  اســـت. فقـــط برای یک جشـــن 
تولد ســـاده بـــه اینجـــا نیامده؛ او عاشـــق 

اســـکی روی بـــرف اســـت و بـــا اینکه یک 
ورزشـــکار حرفه ای نیست، هر سال فصل 
زمســـتان چند بـــاری بـــه اینجـــا می آید و 
جلســـات آموزشـــی یک روزه برمی دارد. از 
آن دخترهایی اســـت که خـــوب فهمیده 
در زندگی هیچ چیز مهم تر از این نیســـت 
که حواسش به خودش باشد:»34 ساله 
هســـتم. کمی دیر ولی بالاخـــره فهمیدم 
که باید بیشـــتر از هر چیزی بـــرای خودم 
و حـــال خوبم وقـــت بگـــذارم، البته برای 
این حـــال خوب چهارچـــوب خاص خود 
را دارم. متولـــد زمســـتان هســـتم و از هر 
چیزی که به زمســـتان ربط داشـــته باشد 
اســـتقبال می کنـــم. ورزش اســـکی هـــم 
ســـرآمد همـــه دوست داشـــتنی های من 
اســـت و خوشـــحالم اینجـــا یـــک فضای 
خانوادگـــی و ســـالم حاکـــم اســـت که در 
کمـــال آرامش می توانـــم از این همه برف 

و پاکی لـــذت ببرم.«

 دهه هشتادی های پایه
دهـــه هشـــتادی هســـتند. از آن جوان های 
سرخوشـــی که هر جـــای دیگری جـــز اینجا 
آنها را ببینی توجه ات را به خودشـــان جلب 
می کننـــد؛ نـــه بـــرای ورزش کـــه بـــه قـــول 
خودشـــان بـــرای فول انرژی شـــدن به اینجا 
می آینـــد. »پـــدرام« خوش صحبت تریـــن 
فرد جمع 8 نفره شان اســـت. از او می پرسم 
ایـــن تجربه چنـــدم شماســـت، بـــا قهقهه 
می گوید:»نبیـــن کـــه خیلـــی ریلکســـیم، 
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همه  جا تا چشـــم کار می کند ســـفید است. دماســـنج دمای 5 درجه زیر صفر را نشان می دهد 
اما کســـی از این ســـرما گله نـــدارد. از دختر کوچولوی 4 ســـاله تا پدربزرگ 80 ســـاله اش همه 
می خندند. اینجا پیســـت اســـکی دربندســـر اســـت؛ همانجایی که طی هفته هـــای اخیر یک 
فیلـــم چندثانیه ای به اینجا منتســـب شـــد، در حالی  که مدیـــر این پیســـت بین المللی آن را 
تنها یک خبر »فیک« و شـــیطنت رســـانه ای عنوان می کند. خبری از شـــادی های غیرمتعارف 
نیســـت. برعکـــس! تـــا چشـــم کار می کنـــد در میـــان این همـــه ســـفیدی، کودک، جـــوان و 
ســـالمندانی را می بینی که با پوشش و لباس های زمســـتانی خوش آب و رنگ به زندگی عشق 
می ورزنـــد و به جای خـــواب خوش صبـــح جمعه یا کرختـــی و خانه نشـــینی روز تعطیل، کله 
ســـحر از خانه بیـــرون زده اند تا صبح روز تعطیل خود را با یک ورزش مفرح به عصر برســـانند.

اولین بار است که پیســـت اسکی دربندسر 
را می بینیم. خانه خریدن و ســـرمایه گذاری 
کـــه با این وضعیت اقتصادی از ما گذشـــته، 
پس هـــر جای ایـــران بســـاط تفریح بـــه راه 
باشـــد، مـــا پایه هســـتیم. هفتـــه پیش یک 
کلیپ باحال دیدیم و آمدیم که از اینجا هم 
فول انـــرژی برگردیم ولی انـــگار کلیپ فیک 
بود؛ هیچ چیز اینجا شـــبیه کلیپی نیســـت 
که می گفتند دربندسر اســـت؛ اینجا همه با 
خانواده آمده اند و در کنار هم خوشـــحالند، 
بـــه نظرم  تجربـــه بدی نبـــود و کلی عکس و 

فیلم نـــاب گرفتیم.«
 

 معجزه برف
دختر کوچولـــوی چینی روی »اســـنوبرد« 
ایســـتاده و »ســـروناز« به زبان انگلیســـی 
اصـــول اولیه اســـکی را به او یـــاد می دهد. 
30 دقیقـــه ای منتظر می مانم تـــا آموزش 
تمام شـــود و این فرصت خوبـــی بود برای 
اینکه با شـــیوه کار او بیشـــتر آشـــنا شوم. 
علاقـــه زیـــاد او بـــه ایـــن ورزش از حوصله 

و انـــرژی اش پیداســـت. با تســـلط بالایی 
تمـــام ریزه کاری هـــای اســـکی را بـــه زبان 
انگلیســـی توضیـــح می دهـــد و به محض 
اینکـــه می بیند »کیوئی« توانســـت تعادل 
خـــودش را روی اســـنوبرد حفـــظ کنـــد، 
شـــروع می کند به دست زدن و خندیدن. 
دختر کوچولو یک ربع اســـتراحت جایزه 

می گیـــرد و ایـــن زمان خوبی اســـت که با 
هم بیشتر صحبت کنیم.»سروناز« متولد 
تیرماه 68 اســـت و از 20 سال قبل اسکی 
می کنـــد. فقـــط جلســـه اول را بـــا چوب 
اســـکی آلپایـــن )ورزشـــکار روی 2 چـــوب 
اســـکی حرکت می کند( تمرین کـــرد و از 
همان روز اول، عاشـــق اســـکی با اسنوبرد 
)هـــر 2 پای ورزشـــکار روی یک چـــوب قرار 
می گیـــرد( شـــد و تا حـــالا که ســـال های 
زیـــادی می گـــذرد بـــه صـــورت حرفـــه ای 
اســـنوبرد  ســـواری می کند. عاشق وکالت 
بـــود و برای همیـــن تا مقطع کارشناســـی 
ارشد را در دانشگاه شهید بهشتی »حقوق 
خصوصی« خواند، اما برف مســـیر زندگی 
او را برای همیشه تغییر داد؛ »یادم هست 
زمان دانشـــگاه ترم های زمســـتان، واحد 
کم برمی داشـــتم تـــا حداقل هفتـــه ای دو 

بـــار اســـکی کنم. من عشـــق را با اســـکی 
تجربه کـــردم و تمـــام بهار و تابســـتان ها 
انتظار می کشیدم تا پاییز و زمستان از راه 
برســـد؛ قدیم ها که برف بیشـــتر می بارید 
حال من هـــم خیلی خیلی خـــوب بود و 
حالا که چند ســـالی اســـت حجـــم برف 
خیلـــی کـــم شـــده و دیرتـــر هم می بـــارد، 
خیلی قدرشناس تر شـــدم و دوست دارم 
این گزارش تریبونی باشـــد تـــا برای همه 

مردم ایران از معجزه برف 
بگویـــم؛ ورزش کـــردن در 
طبیعـــت و در میـــان این 
همه ســـفیدی، بالا رفتن 
گـــرم  و  قلـــب  ضربـــان 
شـــدن در دمـــای منفـــی 

صفـــر تجربه خیلی شـــیرینی اســـت که با 
ورزش دیگـــری ممکن نیســـت.« از او در 
مـــورد آموزش اســـکی بـــه خارجی زبان ها 
اینکـــه  از  می گوید:»بعـــد  و  می پرســـم 
»توماس« مربی سوئیســـی برای برگزاری 

دوره مربیگـــری به ایران آمـــد و زیر نظر او 
مـــدرک مربی گـــری ام را گرفتـــم، آموزش 
اســـکی را از پیست توچال شـــروع کردم. 
بـــرای خارجی  هـــا جالـــب اســـت کـــه در 

فاصلـــه کوتاهـــی از تهران چند پیســـت 
اســـکی وجـــود دارد و خیلـــی هـــم از این 
ورزش زمستانی اســـتقبال می کنند. یک 
روز در توچـــال افرادی از ســـفارت رومانی 
برای اســـکی آمـــده بودند و نیـــاز بود یک 
نفر کـــه زبان انگلیســـی می دانـــد به آنها 
آمـــوزش دهد. از همانجا بیشـــتر آموزش 
خارجی  زبان هـــا را بـــر عهـــده گرفتـــم و 
تاکنـــون بـــه تعـــداد زیـــادی از کارمندان 
ســـفارت های چیـــن، ژاپـــن، روســـیه و 
رومانـــی که بـــه اســـکی علاقه داشـــتند 
آمـــوزش دادم. اغلـــب ایـــن آموزش هـــا 
هم در پیســـت اســـکی دربندســـر انجام 
شـــده چراکه من این پیســـت را به دلایل 
زیادی به ســـایر پیست های تهران ترجیح 
می دهـــم. ضمـــن  اینکـــه اینجا پیســـت 
مبتدی از پیســـت پیشـــرفته جداست و 
خارجی هـــا این نظـــم و ترتیـــب را خیلی 

دوســـت دارند.«
»سروناز ثانوی« که تاکنون چندین مرتبه 
به عنوان مربی زن برتر انتخاب شـــده به 
فیلـــم کوتاهی اشـــاره می کند که طی 
هفته های گذشـــته پربیننده شد، 
اما متعلق به پیســـت دربندســـر 
نبوده بلکه یک پیســـت اسکی 
در فرانســـه بوده است: »سال 
1401 یـــک ایونـــت داشـــتیم و 
همـــه مـــا برگزارکننده هـــای 
آن رویـــداد، 3 یا 4 شـــب را در 
دمای منفـــی 20 درجه تا صبح 
بیـــدار بودیم تا مســـابقات به 
بهتریـــن شـــکل برگزار شـــود. 
روز مســـابقه هـــم مـــردم جمع 
شـــده بودند و من که مســـابقه را 
گـــزارش می کردم هر بـــار که مردم 
شـــادی می کردند، با خوشـــحالی آنها 
گریـــه کردم و جـــز همین دقایـــق کوتاه از 
آن رویداد، باقـــی تصاویر آن فیلم متعلق 
به پیســـت اســـکی ایـــران نبـــود. اینها را 
گفتم تا بگویم پیســـت های اسکی ایران 
بخصوص پیســـت دربندســـر یک محیط 
خانوادگی دارد و همه اســـکی بازهایی که 
بـــه اینجا می آیند عاشـــقانی هســـتند که 
فقط ورزش، حـــال خوب، گـــوش دادن 
به ســـکوت و وقت گذرانـــدن با طبیعت 

برایشـــان مهم اســـت و بس.«

 موقعیت عالی ایران و 
محدودیت هایش

»ســـفیدی بـــرف و حـــس خوب ســـرما، 
اینجا هر کســـی را بـــه وجد مـــی آورد. این 
خاصیت ورزش های زمســـتانی بخصوص 
بین المللـــی  پیســـت  و  اســـت  اســـکی 
دربندســـر پرُ اســـت از آدم های خوشحال 
کـــه حواسشـــان بـــه خـــود و تفریحـــات  

سالم شـــان هســـت.«
»پویا کلهر« که مدیر پیســـت دربندســـر و 
اهل همین منطقه اســـت با این جمله ها 
از آدم هایی می گوید که حاضر می شـــوند 
تعطیـــلات خـــود را در دل ایـــن طبیعـــت 

متفاوت بگذرانند.
از او می پرســـم آیـــا واقعـــاً اســـکی یـــک 
ورزش لاکچری اســـت و او پاســـخ جالبی 
می دهد:»واقعیـــت این اســـت که ورزش 
اســـکی بـــه اشـــتباه یـــک ورزش لاکچری 
معرفـــی شـــده چراکـــه تهیـــه ملزومـــات 
ورزش هایـــی مثـــل تنیـــس، ســـوارکاری، 
موتورســـواری، اتومبیلرانی و رشـــته هایی 
از این دســـت، بســـیار پرهزینه تر اســـت و 
هـــر فردی بـــا هر درآمـــدی می توانـــد این 
ورزش مفـــرح و مهیج را آمـــوزش ببیند و 
آن را دنبـــال کنـــد. مثلاً یک فـــرد مبتدی 
که بـــرای یک روز آموزش بـــه اینجا می آید 
می توان کفش، چوب اســـکی و تجهیزات 
اولیه این رشـــته ورزشـــی را با مبلغی بین 
700 تـــا 800 هزار تومان اجـــاره کند، رقمی 
کـــه در ورزش هایی مثل اسب ســـواری و 

رالـــی مثل یـــک شـــوخی می ماند.« پیست های 
اسکی ایران 
به خصوص 

پیست 
دربندسر 

یک محیط 
خانوادگی 

دارد و همه 
اسکی بازهایی 

که به اینجا 
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عاشقانی 
هستند که 

فقط ورزش، 
حال خوب، 
گوش دادن 

به سکوت 
و وقت 

گذراندن 
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برایشان مهم 
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 گزارش میدانی »ایران« از واقعیت های یک پیست و حاشیه سازی های پیرامونش

 در پیست اسکی دربندسر
چه خبر است ؟



تازه های موبایل

کوتاه از فناوری

خبرهای علم

غول های فناوری

از هوش مصنوعی چه خبر؟
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�توسعه�کشاورزی� اینترنت�اشـــیا�)هدهد(�نقش�کلیدی�در

ایفـــا�می�کنند. دقیق�

در��	 را� رکـــورد�جدیـــدی� خورشـــید�مصنوعـــی�چیـــن�
هم�جوشـــی�هســـته�ای�بـــه�ثبـــت�رســـاند�و�توانســـت�به�
مدت��۱۰۰۶ثانیه�در�دمای��۱۰۰میلیون�درجه�ســـانتیگراد�کار�
�رکورد�ســـال��۲۰۲۳که�خورشید�مصنوعی� کند.�این�رقم�از
�کـــرد،�فراتر� چیـــن�به�مـــدت��۴۰۳ثانیـــه�بدون�توقـــف�کار
رفته�اســـت.�رکورد�اســـبق�نیز��۱۰۱ثانیه�در�سال��۲۰۲۱بود.

فوجیتســـو�از�ســـبک�ترین�لپ�تـــاپ�کوپایلـــوت�پلاس��	
 FMV Note U جهـــان�رونمایـــی�کـــرد.�وزن�لپ�تـــاپ
حـــدود��۸۴۸گرم�اســـت�که�تقریبـــا�۱۴۰�ًگرم�ســـبک�تر�از�
 Zenbook A14 رقیب�خـــود�یعنی�لپ�تـــاپ�ایســـوس

ست. ا

آپدیت�iOS 18.3،�هـــوش�مصنوعی�آیفون�را�به�صورت��	
پیش�فـــرض�فعال�می�کنـــد.�ایـــن�قابلیت�ها�فقـــط�برای�
آیفون��۱۵پـــرو�و�مدل�های�جدیدتر�دردســـترس�خواهند�
�فنـــاوری Apple Intelligence پشـــتیبانی� بـــود�و�از

�. می�کنند

متـــا�برنامـــه�ای�بـــرای�عرضه�اولیـــن�عینـــک�واقعیت�
افزوده�واقعی�خـــود�دارد�و�می�خواهد�با�عرضه�حداقل�
ســـه�مدل�عینک�هوشـــمند�ازجملـــه�عینک�های�ویژه�
ورزشـــکاران،�دنیـــای�فنـــاوری�را�متحول�کنـــد.�متا�در�
حـــال�حاضـــر�عینک�هـــای�هوشـــمند�را�با�مشـــارکت�
�اســـت�طی�همـــکاری�با� �Ray-Banمی�فروشـــد�و�قرار

Supernova 2برندهای�دیگر�به�عرضـــه�عینک�های��
�برنـــد�»اوکلی«ویـــژه�دوچرخه�ســـواران،�دونده�ها�و� �از
�مرکـــز�قاب�قرار� قایقرانـــان�بپردازد�کـــه�دوربین�آن�در
می�گیـــرد.�مدل�ســـوم�هم�هایپرنـــوآ�نـــام�دارد�که�این�
محصول�یـــک�گام�به�تجربـــه��واقعی�واقعیـــت�افزوده�

نزدیک�تر�اســـت.

�ســـگ�روباتیـــک�اســـپات�)Spot(بـــرای�جلوگیـــری�از��	
دیوارنـــگاری�غیرقانونـــی�روی�بدنه�قطارها،�در�سیســـتم�
ریلی�مونیخ�مســـتقر�شـــد.�این�روبات�چهارپا�با�گشـــتزنی�
�مناطـــق�دارای�قطارهـــای�متوقف�شـــده،�در�ســـاعات� در

شـــب�به�تیم�هـــای�امنیتـــی�کمـــک�می�کند.

�داروهای��	 براســـاس�تحقیقات�پژوهشگران�استفاده�از
رایـــج�از�جمله�آنتی�بیوتیک�هـــا،�داروهای�ضدویروس�و�
داروهای�ضدالتهاب،�ممکن�اســـت�خطـــر�ابتلا�به�زوال�

عقل�را�کاهش�دهند.

یافته�هـــای�یـــک�پژوهـــش�نشـــان�می�دهـــد�والدین��	
�میـــان�فرزنـــدان�خود� بـــدون�آن�کـــه�متوجه�باشـــند�از
به�کوچک�ترها،�دختران�و�ســـازگارترها�لطف�بیشـــتری�

دارند.

ترامـــپ�اعلام�کـــرد�که�موافـــق�خرید�تیک�تاک�توســـط��	
�این� �اوراکل�اســـت.�در ایلان�ماســـک�یا�لـــری�الیســـون�از
میـــان�گروهـــی�دیگـــر�ازجملـــه�مستربیســـت،�یوتیوبـــر�
معـــروف�نیـــز�می�کوشـــند�مالکیـــت�بخـــش�امریکایـــی�

تیک�تـــاک�را�بـــه�دســـت�بگیرند.

�غیبـــت�تیک�تـــاک��	 از بـــا�سوء�اســـتفاده� اینســـتاگرام�
�فروشـــگاه�های�اپ�امریـــکا،�بـــه�تیـــک�تاکرهـــا�جوایـــز� در
�پیشـــنهاد�داده� �تا��۵۰هزار�دلار نقـــدی�ماهانه�بین��۱۰هـــزار
�اینســـتاگرام�ریلـــز�منتشـــر�کننـــد.�همچنین�طبق� تـــا�در
گزارش�های�جدید،�اینســـتاگرام�جســـت�و�جو�برای�چند�
هشـــتگ�مختلف�از�جمله�مواردی�که�به�حزب�دموکرات�

مربوط�اســـت�را�مســـدود�کرده�اســـت.

دونالـــد�ترامـــپ�بـــا�لغـــو�فرمـــان�جـــو�بایـــدن�بـــرای��	
محدود�کـــردن�هوش�مصنوعـــی،�پروژه�»اســـتارگیت«�
رونمایـــی� را� میلیـــارد�دلاری� �۵۰۰ بـــا�ســـرمایه�گذاری�
کـــرد.�براســـاس�این�طـــرح،�۳شـــرکت�بـــزرگ�فناوری�
�است�به�یکدیگر� ســـافت�بنک،�اوپن�اِی�آی�و�اوراکل�قرار
بپیوندنـــد�و�شـــرکت�جدیـــدی�بـــه�نـــام�»اســـتارگیت«�

)Stargate(�را�راه�انـــدازی�کننـــد.

�اســـتارتاپ��	 �در گـــوگل�قصـــد�دارد�یـــک��میلیـــارد�دلار
هوش�مصنوعـــی�آنتروپیـــک�ســـرمایه�گذاری�کند.�این�
اســـتارتاپ�مالک�چت�بات Claude و�رقیب�چت�جی�
پی�تی�اســـت�و�با�این�ســـرمایه�گذاری�جدیـــد،�مجموع�
�آنتروپیک�بـــه��۳میلیارد� ســـرمایه�گذاری�های�گـــوگل�در

دلار�خواهد�رســـید

علمفضا

بازار روباتیک 54میلیارد دلاری در چین
چین�یکی�از�کشـــورهای�پیشـــرو�در�حوزه�علم�
�بـــا�طراحی�روبات�های� روباتیک�اســـت�و�هربار
قدرتمندتـــر�و�واقعی�تر،�طرحی�نو�در�آســـتین�
دارد�بـــه�همیـــن�دلیـــل�هـــم�برگـــزاری�اولین�
ماراتن�»انسان�و�روبات«�در�این�کشور�چندان�

تعجب�انگیز�نیســـت.
�این�رویداد�آوریل��۲۰۲۵در�منطقه�داکســـینگ�
پکـــن�برگـــزار�خواهـــد�شـــد�و�انتظـــار�می�رود�
ده�ها�ربات�انســـان�نما�در�کنار�۱۲هزار�انسان،�

بدونـــد.�بســـیاری�معتقدنـــد�که�ایـــن�ماراتن،�
�تـــلاش�مـــداوم�چین� یک�جهـــش�بـــزرگ�در
بـــرای�پیشـــرفت�فنـــاوری�هـــوش�مصنوعی�و�
علـــم�روباتیـــک�محســـوب�می�شـــود.�البتـــه�
ماراتن�آینده�»انســـان�و�روبات«،�تنها�رویدادی�
نیســـت�که�چین�امســـال�برنامه�ریـــزی�کرده�و�
قرار�اســـت�که�در�مـــاه�اوت�هـــم�در�قالب�یک�
رویداد،�روبات�های�انســـان�نما�در�دو�ومیدانی،�
فوتبال�و�ســـایر�چالش�هـــای�مبتنی�بر�مهارت،�

با�یکدیگـــر�به�رقابـــت�بپردازند.

خبرگـــزاری�دولتـــی�شـــینهوا�مـــاه�گذشـــته�
گـــزارش�داد�که�ارزش�صنعـــت�روباتیک�چین�
تـــا�ســـال��۲۰۳۰بـــه��۴۰۰میلیـــارد�یـــوان�)�۵۴.۶
میلیـــارد�دلار(�می�رســـد�و�همیـــن�رقـــم�کافـــی�
اســـت�تـــا�متوجـــه�تـــلاش�ایـــن�کشـــور�برای�
توســـعه�روبات�هـــای�انســـان�نمـــا�شـــویم.�به�
همین�منظور�چین�از�شـــرکت�ها،�مؤسســـات�
تحقیقاتی،�باشـــگاه�های�روباتیک�و�دانشگاه�ها�
در�سرتاســـر�جهـــان�دعـــوت�کرده�اســـت�تا�با�
�ایـــن�رویداد� روبات�های�انســـان�نمای�خود�در

ماراتن نفس گیر  روبات و انسان
پکن میزبان رقابت هیجان انگیز می شود

محبوبه ستارزاده
خبرنگار

فناوری

چیـــن قرار اســـت بـــزودی میزبان اولین ماراتن تاریخ ســـاز جهان شـــود؛ ماراتنی کـــه بر خلاف روال معمول، انســـان ها و روبات ها دوشـــادوش هـــم می دوند تا 
یک مســـیر 21 کیلومتری را طی کنند.

تلســـکوپ�غول�پیکر»هابـــل«�موفق�به�ثبت�دو�ســـتاره�تازه�متولد�شـــده�در�
نزدیکی�سحابی�»شـــکارچی«�شد.

ســـحابی�شـــکارچی�که�به�نام�علمی Orion Nebula شـــناخته�می�شـــود�
�پرنورتریـــن�ســـحابی�های�آســـمان�محســـوب�می�شـــود،�صدهـــا� و�یکـــی�از
�خـــود�جـــای�داده�اســـت.�ایـــن�ســـحابی،� ســـتاره�تازه�متولد�شـــده�را�در
�مـــی�رود�و�مملو�از� نزدیک�ترین�ناحیه�ســـتاره�زایی�عظیم�به�زمین�به�شـــمار
�دارند.� پیش�ســـتاره�هایی�اســـت�که�درون�ابرهای�گاز�مولکولی�سحابی�قرار
ایـــن�پیش�ســـتاره�ها�در�حـــال�تبدیل�شـــدن�به�ســـتاره�های�بالغ�هســـتند.�
�اعمـــاق�فضـــا،�تصاویر�ســـتاره�های�متعـــددی�را�در�هاله�ای� تصویـــر�هابل�از
�و� از�ســـحابی�آبـــی�–�بنفش�»شـــکارچی«�نشـــان�می�دهـــد�که�بـــا�گردوغبار
�رنگین�کمانـــی�احاطـــه�شـــده�اند.�بایـــد�به�این�نکتـــه�توجه� فواره�هـــای�گاز
داشـــت�که�جوان�ترین�و�درخشـــان�ترین�ســـتارگانی�که�اکنون�در�ســـحابی�

��۳۰۰هزار�ســـال�عمـــر�دارند. شـــکارچی�مشـــاهده�می�شـــوند�کمتر�از
 HOPS ایـــن�پیش�ســـتاره�ها�به�نام�هـــای� عکس�تـــازه�هابـــل،�دو�مـــورد�از
�اعمـــاق�غبارآلـــود� 150 و �HOPS 153را�بـــه�تصویـــر�می�کشـــد�کـــه�در

ســـحابی�شـــکارچی�می�درخشـــند؛�ســـتارگان�جوانی�که��۱۳۰۰ســـال�نوری�از�
�نزدیکی�ســـحابی� زمیـــن�فاصلـــه�دارند�و�در�حـــال�تکامل�و�شـــکل�گیری�در

شـــکارچی�هستند.
�هـــر�دوی�ایـــن�پیش�ســـتاره�ها�نـــام�خـــود�را�از�رصدخانه�فضایی�»هرشـــل�
 HOPS .گرفته�اند�)ESA(آژانـــس�فضایـــی�اروپـــا��Protostar�»شـــکارچی
150 قرمز�طلایی�روشن�در�گوشه�ســـمت�راست�بالای�تصویر�می�درخشد،�

 HOPS 150 .دارد� در�حالی�که HOPS 153 در�ســـمت�چپ�تصویر�قـــرار
�یکدیگـــر�می�چرخند.� �واقـــع�شـــامل�دو�ســـتاره�جـــوان�اســـت�کـــه�دور در
ستاره�شناســـان�معتقدنـــد��HOPS 153هـــم�یـــک�جرم�ســـتاره�ای�بســـیار�
�گاز�ســـرد�و� جوان�اســـت�که�در�عمق�ســـحابی�فـــرو�رفته�و�توســـط�ابری�از

متراکم�پوشـــیده�شـــده�است.
�بیانیه�خـــود�درباره�این�دو�پیش�ســـتاره� مقامـــات�آژانس�فضایـــی�اروپـــا�در
اعـــلام�کردنـــد:�خـــط�تاریکی�کـــه�درخشـــش�ایـــن�پیش�ســـتاره�ها�را�قطع�
�برابـــر�فاصله�بین� ��۲هزار �با�اندازه�ای�بیـــش�از �و�غبـــار �گاز می�کنـــد،�ابـــری�از

زمین�و�خورشـــید�است.

کلینیـــک�کلیولنـــد�ابوظبـــی،�اولیـــن�پیونـــد�کلیـــه�دوگانـــه�
روباتیک�امـــارات�متحده�عربـــی�را�با�موفقیـــت�انجام�داد.
بـــه�گـــزارش�ایســـنا،�ایـــن�روش�پیشـــگامانه�شـــامل�پیوند�
�یـــک�اهداکننـــده�متوفی�به�یـــک�بیمار� همزمـــان��۲کلیه�از
�که�به�مدت�ســـه�ســـال�تحت� �۷۸ســـاله�اماراتی�بود.�بیمار
�به�پیوند�دوگانه�داشـــت�و�گروه�پزشکی� همودیالیز�بود،�نیاز
بـــا�پیوند�هر�دو�کلیـــه،�عملکرد�کلیـــه�او�را�بهینـــه�کردند�که�
�بســـیار�مهم� بـــرای�بهبودی�و�ســـلامت�طولانـــی�مدت�بیمار
�ویـــژه�زمانـــی�مفید�اســـت�که� اســـت.�ایـــن�روش�بـــه�طـــور
کلیه�های�اهدایی،�کوچکتر�هســـتند�یا�عملکـــرد�فردی�آنها�
�اهداکنندگان� کاهش�یافته�اســـت.�ایـــن�وضعیت�گاهـــی�در

فوت�شـــده�عضو�مشـــاهده�می�شود.
جراحی�با�کمک�سیســـتم�روباتیک،�دقت�بی�نظیری�دارد�و�
به�تیم�اجـــازه�می�دهد�تا�کلیه�ها�را�در�جـــای�خود�قرار�دهند�
و�رگ�هـــای�خونی�و�مجـــاری�ادراری�را�با�حداقـــل�تهاجم�به�
هم�متصـــل�کنند.�تصویر�ســـه�بعدی�با�کیفیت�بـــالا�به�طور�
قابـــل�توجهی�خطر�عفونت�و�عوارض�بعـــد�از�عمل�را�که�در�

روش�های�سنتی�رایج�اســـت،�کاهش�می�دهد.
�کـــه�مبتلا�به�دیابت�نیز�بـــود،�کاندیدای�پرخطری� این�بیمار
�معمولـــی�محســـوب�می�شـــد.�بنابراین� بـــرای�جراحی�بـــاز
پیوند�کلیـــه�دوگانه�روباتیک�خطرات�مرتبـــط�با�رویکردهای�
تهاجمی�تر�را�به�حداقل�رســـاند�و�بهبودی�ســـریعتر�را�ممکن�
�پـــس�از�عمل�جراحی،�بســـیار� ســـاخت.�وی�تنهـــا�چند�روز
�زمانـــی�که�بـــا�روش�هـــای�ســـنتی�امکان�پذیر�بود،� زودتـــر�از

شد. مرخص�
دکتـــر�محمـــد�التمامی،�جـــراح�روباتیک�پیشـــرو�دراین�باره�
گفت:�پیوند�کلیـــه�دوگانه�روباتیک�پیشـــرفت�قابل�توجهی�
کرده�اســـت.�روش�روباتیک�دقت�را�افزایش�می�دهد�و�دید�
ســـه�بعدی�بـــا�وضـــوح�بـــالا�و�انعطاف�پذیری�را�بـــرای�انجام�
جراحـــی�از�طریـــق�یک�بـــرش�کوچک�فراهـــم�می�کند.�این�
رویکرد�به�بهبودی�ســـریع�تر،�کاهش�خطـــرات�و�نتایج�کلی�

بهتر�منجر�می�شـــود.

کمپانـــی�»بـــی�ام���و«�در�مدل�های�جدید�
�فنـــاوری�تـــازه�ای�بـــرای�نمایش� خـــود�از
اطلاعات�بـــه�راننـــده�اســـتفاده�خواهد�
کـــرد.�نـــام�ایـــن�فنـــاوری�»پانورامیـــک�
�ســـال��۲۰۲۵به� آی�درایو«�اســـت�کـــه�در

بـــازار�عرضـــه�خواهد�شـــد.
»نویـــه�کلاس«�)Neue Klasse(�نـــام�
ســـری�تـــازه�ای�از�مدل�هـــای�»بـــی�ام���و«�
اســـت�که�گفته�می�شـــود�با�فناوری�های�
جدیـــد،�ظـــرف�چنـــد�ســـال�آینـــده�بـــه�
�فنـــاوری�جدید� بـــازار�خواهـــد�آمـــد.�در
»بـــی�ام���و«،�اطلاعـــات�با�یـــک�پروژکتور�
روی�نـــواری�مشـــکی�رنگ�نمایـــش�داده�
می�شـــود�که�سراســـر�پایین�شیشـــه�جلو�
�دارد.�اطلاعات�مربوط�به�ماشـــین� قـــرار
�مقابل� ماننـــد�ســـرعت�و�میـــزان�شـــارژ
دیـــد�راننـــده�اســـت�و�در�ســـمت�دیگر،�
�حـــال� اطلاعاتـــی�ماننـــد�موســـیقی�در
پخش�و�وضعیت�آب�و�هـــوا�نمایش�داده�
می�شـــود.�همچنین�راهنمای�مسیریاب�
از�طریـــق�یک�سیســـتم�واقعیت�مجازی�
ســـه�بعدی،�روی�شیشـــه�جلو�بـــه�راننده�
نشـــان�داده�می�شـــود.�بدیـــن�ترتیـــب�
این�سیســـتم�جدیـــد�کمـــک�می�کند�تا�
نـــگاه�راننده�بیشـــتر�بـــه�جاده�باشـــد�و�
اطلاعات،�تنهـــا�زمانی�که�لازم�اســـت�به�

او�نشـــان�داده�شود.
یک�نمایشـــگر�هم�روی�داشـــبورد�امکان�
کنترل�بخش�هـــای�مختلف�ماشـــین�را�

بـــه�راننـــده�می�دهـــد.�این�نمایشـــگر�به�
راننـــده�نزدیک�تر�اســـت�تا�او�با�ســـرعت�
بیشـــتری�بخش�های�مختلـــف�را�کنترل�

. کند
سیســـتم�عامـــل�جدیـــد�»بـــی�ام���و«�به�
یک�هـــوش�مصنوعـــی�مجهز�اســـت�که�
بـــا�راننـــده�گفت�و�گو�می�کنـــد�و�می�تواند�
کنـــد.� اجـــرا� را� پیچیـــده�� دســـتورهای�
به�عنـــوان�مثـــال�راننـــده�می�توانـــد�بـــا�
�ایـــن�سیســـتم�عامل� فرمـــان�صوتـــی�از
بخواهـــد�او�را�بـــه�ســـمت�یک�ایســـتگاه�
نزدیـــک� کـــه� کنـــد� راهنمایـــی� � شـــارژ

ســـوپرمارکت�اســـت.
»بـــی�ام��و«�تنهـــا�کارخانه�ای�نیســـت�که�
قصـــد�دارد�از�شیشـــه�جلـــوی�ماشـــین�
برای�نمایـــش�اطلاعات�اســـتفاده�کند.�
�گـــروه� هیونـــدای�موبیـــس،�قطعه�ســـاز
خودروســـازی�هیونـــدای�هـــم�فنـــاوری�
مشـــابهی�ارائـــه�داده�کـــه�بـــا�همـــکاری�
شـــرکت�آلمانـــی�زایس�ســـاخته�شـــده�

. ست ا
�ورق�شـــفاف�و� �فنـــاوری�هیونـــدای�از در
�نازکی�استفاده�می�شـــود�که�روی� بســـیار
شیشـــه�جلـــو�کشـــیده�شـــده�و�قابلیت�
نمایش�تصاویر�هولوگرام�را�دارد�و�تصاویر�
�روی�این�صفحه�نمایش� با�یـــک�پروژکتور
داده�می�شـــود.�گفتنی�است�»بی�ام�و«�با�
فـــروش��۲میلیـــون�و��۲۰۰هزار�دســـتگاه�
خودروســـاز� پرفروش�تریـــن� ماشـــین�
لوکس�جهان�در�ســـال��۲۰۲۴شد�و�مقام�
�ایـــن�رده�بندی�به�مرســـدس�بنز� دوم�در
رســـید�که�ســـال�گذشـــته�یک�میلیون�و�

�ماشـــین�فروخت. �۹۸۳هزار

»بی ام و« فناورانه در راه بازار

هیجان�انگیـــز�شـــرکت�کنند.�
�حضـــور� از ماراتـــن،� ایـــن� برگزارکننـــدگان�
روبات�های�انســـان�نما�از�بیش�از��۲۰شـــرکت�
فعال�جهان�در�حوزه�روباتیـــک�خبر�داده�اند.

معیارهایی برای روبات های انسان نما
ایـــن�ماراتـــن� � در کـــه� روبات�هایـــی� البتـــه�
یـــد� با می�دونـــد� انســـان�ها� دوشـــادوش�
معیارهایی�مشخص�و�طبق�دستورالعمل�های�
رســـمی�داشـــته�باشـــند.�بـــه�عنـــوان�مثـــال�
روبات�هـــای�شـــرکت�کننده�بایـــد�بـــه�شـــکل�
انســـان�نما�طراحی�شـــده�باشـــند.�همچنین�
بایـــد�بتوانند�بـــدون�چرخ�و�با�ایســـتادن�روی�

دو�پـــا،�راه�برونـــد�و�بدونـــد.�
قد�ایـــن�روبات�ها�بایـــد�بین�۵۰ســـانتی�متر�تا�
۲متر�باشـــد�و�فاصله�مفصـــل�ران�تا�کف�پا�نیز�
نباید�بیش�از�۴۵ســـانتی�متر�باشد.�همچنین�
گفته�شـــده�اســـت�هم�روبات�هـــای�کنترل�از�
راه�دور�وهـــم�روبات�هـــای�کامـــلاً�خودمختـــار�
�ایـــن�ماراتـــن�بی�نظیر�شـــرکت� می�تواننـــد�در

کننـــد�و�امـــکان�تعویـــض�باتـــری�هـــم�در�این�
رویداد�وجـــود�دارد.

�پایـــان�ماراتن�هـــم�به��۳نفر�برتـــر�جوایزی� �در
اهـــدا�خواهد�شـــد�و�البتـــه�هیچ�فرقـــی�ندارد�
کـــه�فرد�برنـــده،�روبـــات�انســـان�نما�باشـــد�یا�

یک�انســـان.

اولین روبات انسان نمای برقی جهان
یکی�از�محتمل�ترین�روبات�های�انســـان�نمای�
چینی�که�در�این�ماراتن�شـــرکت�خواهد�کرد،�
روبـــات Tiangong بـــا�قد��۱۶۳ســـانتی�متر�
و�وزن��۴۳کیلوگـــرم�اســـت�کـــه�توســـط�مرکز�
نـــوآوری�روباتیـــک�هـــوش�مصنوعـــی�چیـــن�

ساخته�شـــده�است.�
»تیانیانگ«،�اولین�روبات�انســـان�نمای�برقی�
جهـــان�و�مجهـــز�به�هـــوش�مصنوعی�اســـت�
که�به�صورت�اپن�ســـورس)متن�باز(�ســـاخته�
شـــده�و�بـــه�ورود�روبات�هـــا�به�زندگی�انســـان�
سرعت�می�بخشـــد.)با�اپن�سورس�بودن�یک�
برنامـــه،�کدهای�منبع�آن�در�دســـترس�عموم�
برنامه�نویس�هـــا�قـــرار�می�گیـــرد�تـــا�در�صورت�
نیاز�متناســـب�با�پـــروژه�و�کار�خـــود،�تغییراتی�

در�آن�ایجـــاد�کنند.(
دروقـــع�تیانیانـــگ�را�می�تـــوان�اولیـــن�روبات�
انســـان�نما�با�اندازه�کامل�دانســـت�کـــه�صرفاً�
بـــا�نیـــروی�الکتریکـــی�حرکـــت�می�کنـــد�و�با�
�ســـاعت� میانگیـــن�ســـرعت��۱۰کیلومتـــر�در
و�حداکثـــر�ســـرعت�دویـــدن��۱۲کیلومتـــر�در�
ساعت،�در�رده�خود�پیشتاز�است.�این�روبات�
انســـان�نما�می�تواند�بـــه�آرامـــی�در�زمین�های�
مختلف�مانند�شـــیب�ها،�پله�ها،�چمن،�شـــن�

و�ماســـه�حرکت�کند.
این�روبـــات�که�توانایی�دویدن�پایـــدار�را�دارد،�
از�چنـــد�دوربیـــن�و�حســـگرهای�ســـه�بعدی�
اســـتفاده�می�کند�و�به�این�ترتیب�امکان�درک�

محیط�و�مســـیریابی�دقیـــق�را�دارد.
�تیانیانگ�همچنین�مجهز�به�فناوری�پیشرفته�
حســـگر�ادراک�بصری،�سیســـتم�پردازشـــی�با�
قابلیت�اجرای�حداکثر��۵۵۰تریلیون�عملیات�
در�ثانیـــه�و�یـــک�واحد�اندازه�گیری�اینرســـی�با�

دقت�بالا�)IMU(�اســـت.
�این�پیشـــرفت�ها�بـــه�روبات�اجـــازه�می�دهد�تا�
در�جهت�یابی�بســـیار�دقیق�باشد�و�درلحظه،�

تصمیم�بگیرد.
ازآنجـــا�که�چین�بـــه�دنبـــال�رقابت�بـــا�امریکا�
از� �حـــوزه�فنـــاوری�اســـت�و�می�خواهـــد� در
�نیـــز�تأثیر�نگیـــرد،�به� تحریم�های�این�کشـــور
حـــوزه�روبات�هـــای�انســـان�نما�توجـــه�ویژه�ای�
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ح های فدک و تصفیه خانه کوت امیر  موافقتنامه های طر
امضا می شود

 سرعت گرفتن ابرپروژه های آبرسانی
در خوزستان

ایـــران زمیـــن –  با وجود جاری بـــودن 34 درصد رودخانه های کشـــور 
در خوزســـتان، این استان سال هاســـت که با تنش آبی مواجه است. 
دسترســـی نداشتن بســـیاری از روســـتاهای این اســـتان به آب شرب 
پایدار و همچنین مشـــکل تأمین آب برای اراضی کشاورزی وسیع این 
اســـتان از چالش هـــای دیرپا و ادواری این اســـتان اســـت. در جریان 
ســـفر رئیس جمهوری و وزیر نیرو بـــه خوزســـتان، موافقتنامه اجرای 
ابرپروژه آبرســـانی فدک بـــا اعتبار ۱4همـــت و تصفیه خانه کوت امیر با 

اعتبار حـــدود پنج همت امضا می شـــود.
از اهداف طرح آبرســـانی به شهرهای شمال شـــرق استان خوزستان 
)فـــدک( می توان بـــه تأمین کمی و کیفی آب شـــرب شـــهرهای ایذه، 
باغملـــک، قلعه تل، میـــداوود، صیـــدون، رامهرمز و هفتـــکل و ۶۸ ۹ 
روســـتا با جمعیـــت ۷3۰ هـــزار نفـــر در افـــق ۱4۲۵ از محـــل دریاچه 
ســـد کارون 3 بـــه میزان ۶۲ میلیـــون مترمکعب در ســـال، تأمین آب 
کشـــاورزی جهـــت اراضی آبـــی در دشـــت های شهرســـتان های ایذه، 
باغملک و قلعه تل با ســـطحی حدود ۱۸هـــزار هکتار و ایجاد صنایع و 
شهرک های گردشـــگری و توریسم و بومگردی، در مجموع با برداشت 
۹۸ میلیـــون متـــر مکعـــب آب در ســـال از دریاچه ســـد کارون3، رفع 
تنش های آبـــی منطقه با اتصال به منبع دائمی و پایدار ســـد کارون3 

و ایجاد اشـــتغال پایدار اشـــاره کرد.
همچنیـــن هدف از طـــرح احـــداث تصفیه خانه آب کـــوت امیر اهواز 
بـــه ظرفیت پنـــج متر مکعب بـــر ثانیه به عنـــوان اولیـــن تصفیه خانه 
آب شـــرب طرح جامع آبرســـانی غدیر که اجزای آن بـــه صورت کامل 
پیش بینـــی شـــده و اجرا می شـــود نیـــز تولیـــد، تصفیـــه و انتقال آب 
شـــرب بـــا کیفیت بـــه ظرفیت 43۲ هـــزار متـــر مکعب در شـــبانه روز 
بـــه منظور رفع مشـــکلات آب شهرســـتان کارون و جنوب شـــهر اهواز 
و روســـتاهای مجاور بـــا جمعیتی بالغ بـــر یک میلیون نفـــر برای افق 

ســـال ۱4۲۵عنوان شـــده است.
»عبـــاس صدریان فـــر«، مدیرعامل ســـازمان آب و برق خوزســـتان با 
تأکید بـــر پیگیری طرح های کلان آبرســـانی در ســـفر رئیس جمهوری 
اظهـــار کـــرد: مهم تریـــن دغدغه هـــای مـــردم اســـتان موضـــوع آب 
شـــرب اســـت که با توجه بـــه پیگیری های مســـئولان اســـتان و توجه 
رئیس جمهـــوری، وزیـــر نیـــرو، ریاســـت ســـازمان برنامـــه و بودجه و 
اســـتاندار قطعاً خبرهـــای خوبی در ســـفر رئیس جمهـــوری در حوزه 
آبرســـانی خواهیـــم داشـــت کـــه دل همـــه مردم خوزســـتان را شـــاد 
می کند.مدیرعامـــل ســـازمان آب و بـــرق خوزســـتان به طـــرح بزرگ 
غدیر اشـــاره کرد و افزود: این طرح که بخشـــی از آن در دولت شهید 
رئیســـی به بهره برداری رســـیده باعـــث ارتقای کیفیـــت آب در غرب و 
جنوب اســـتان شـــده اســـت. البته چون بخشی از شـــهرها به صورت 
کامـــل از ایـــن طرح برخـــوردار نشـــدند، بـــا گزارش هایی که بـــه وزیر 
نیـــرو و هیأت دولـــت ارائه شـــد، توانســـتیم مجوزهایـــی بگیریم که 
این طـــرح را از ۱۰ مترمکعب بـــه ۱۵ مترمکعب برســـانیم. صدریان فر 
با بیان جزئیـــات این طرح گفت: با اختصاص ۵ هـــزار میلیارد تومان 
)۵ همت( از ســـوی دولت چهاردهم به این طرح ساخت ۲3 کیلومتر 
خط انتقال از ایســـتگاه »ام الدبس« و افزایش ظرفیت ایســـتگاه از ۱۰ 
بـــه ۱۵ مترمکعب بر ثانیه در دســـتور کار قرار گرفته اســـت. همچنین 
تکمیـــل تصفیه خانه کوت امیر کـــه جنوب اهواز و شهرســـتان کارون 
را پوشـــش خواهـــد داد نیـــز در دســـتور کار قرار گرفته اســـت. این دو 
نقطـــه قبلاً از طرح غدیر محـــروم بودند که با اجرای ایـــن پروژه، این 

مناطـــق نیـــز از آب باکیفیـــت غدیر بهره مند خواهند شـــد.
وی همچنین از طرح کوثر برای آبرســـانی به جنوب شرق استان خبر 
داد و گفـــت: این طرح برای جنوب شـــرق اســـتان برنامه ریزی شـــده 
و بخشـــی از آب جنوب شـــرق را از ســـد کوثر تأمین می کند. در ســـفر 
هیـــأت دولت بودجه مناســـبی برای این پـــروژه در نظر گرفته شـــده 

تـــا بتوانیم در کوتاه ترین زمـــان کارهای اجرایی آن را شـــروع کنیم.
 

بهره برداری ۳۰هزار میلیاردی پروژه راهداری
»محمـــد جولانـــژاد«، مدیـــرکل راهـــداری و حمل ونقـــل جـــاده ای 
خوزســـتان نیـــز از تخصیـــص اعتبـــارات مناســـب راهداری در ســـفر 
رئیس جمهـــوری به اســـتان خبر داد و اظهـــار کرد: همزمان با ســـفر 
هیأت دولـــت و حضور وزیر راه و شهرســـازی 3۰ هـــزار و ۸34 میلیارد 
ریـــال پـــروژه راهـــداری و حمل ونقـــل جـــاده ای خوزســـتان در نقاط 

مختلف اســـتان بـــه بهره بـــرداری می رســـند.
 وی ادامه داد: رونمایی از ۷4 دســـتگاه ماشـــین آلات جدید راهداری 
با ۱۲ هزار و ۹۱۶ میلیارد ریال، بهســـازی و روکش آسفالت ۱۱۰۰ کیلومتر 
راه با ۸هـــزار میلیارد ریال، احداث ۱۱۰ کیلومتر راه روســـتایی با ۲۷۵۰ 
میلیارد ریـــال، احداث و تعمیر ۱4۰ دســـتگاه پل و ابنیـــه فنی با اعتبار 
۲ هـــزار میلیارد ریال و تهیـــه و نصب حفاظ میانـــی در 4۱ کیلومتر راه 
بـــا یکهـــزار و ۶4۰ میلیارد ریـــال از جملـــه طرح های اجرایـــی در این 

است. سفر 
 

ساخت ۳۰ مدرسه با حضور رئیس جمهوری
»محمد ســـعیدی پور« مدیر کل نوســـازی، توســـعه و تجهیـــز مدارس 
خوزســـتان نیـــز بـــا اعـــلام خبـــر آغاز ســـاخت 3۰ مدرســـه بـــا حضور 
رئیس جمهـــوری اظهار کـــرد: عملیات اجرایی ســـاخت 3۰ مدرســـه 
بـــا 333 کلاس درس در راســـتای نهضـــت مدرسه ســـازی دولـــت 
چهاردهـــم، طی مراســـمی با حضـــور رئیس جمهـــوری و وزیر آموزش 
و پـــرورش در این اســـتان آغاز می شـــود. همچنیـــن ۱۱۵ کلاس درس 
در قالب ۱۶ مدرســـه در ماهشـــهر، ایذه، خرمشـــهر، دزفـــول و کرخه 
نیـــز بـــه بهره بـــرداری خواهـــد رســـید. وی با اشـــاره به اجـــرای طرح 
نهضت عدالت آموزشـــی بـــا محوریت حضور و همراهـــی مردم افزود: 
برچیـــدن مـــدارس ســـنگی و کانکســـی تا یک ســـال آینـــده از جمله 
درخواســـت های مجموعه آموزشـــی اســـتان از رئیس جمهوری است 
کـــه این مهـــم با کمک خیـــران و از محـــل مســـئولیت های اجتماعی 

تحقـــق می یابد.
 وی با اشـــاره بـــه بازدید 3 معاون وزیر آموزش و پرورش از شهرســـتان 
حمیدیـــه، هویزه و دشـــت آزادگان، افزود: در ایـــن بازدید ها وضعیت 

آموزشـــی این مناطق مورد بررســـی قرار گرفت.

ایران در »ایران«
مبنای واقعی 

سفرهای دکتر 
پزشکیان 
حضور در 

میان مردم و 
شنیدن صدای 

مردم است. 
اینکه فکر 

کنیم در تهران 
می نشینیم و 

می توانیم از 
آنجا کشور را 

مدیریت کنیم و 
با مردم ارتباط 

بگیریم، نگاهی 
اشتباه است

نمایندگان دولت چهاردهم پای صحبت مردم خوزستان نشستند

طنین صدای بی صدایان

معاون رئیس جمهوری: از خدا 
می  خواهم شرمسار روستاییان 

نشویم
معاون توســـعه روســـتایی و مناطق محروم 
رئیـــس جمهوری، بـــا بیـــان اینکـــه از خدا 
می خواهم که ما را شرمسار مردم روستاها 
نکند، تصریح  کرد: شـــهادت می دهم که در 
همین ایام آقـــای رئیس جمهوری شـــخصاً 
برای حوزه های آموزش، بهداشـــت و درمان 
و فضاهای ورزشی نشست های مکرر برگزار 
می کند تا یک خروجی یا راهکار عملگرایانه 

حاصل شود.
عبدالکریم حســـین زاده در جریان سفر به 
استان خوزســـتان در جمع مردم  روستای 
سوسن شهرســـتان ایذه اظهار کرد: مبنای 
واقعی ســـفرهای دکتر پزشـــکیان حضور در 
میان مردم و شـــنیدن صدای مردم است. 
اینکه فکـــر کنیـــم در تهران می نشـــینیم و 
می توانیم از آنجا کشور را مدیریت کنیم و با 

مردم ارتباط بگیریم، نگاه اشتباهی است.
معاون رئیس جمهـــوری با تأکیـــد بر اینکه 
رفتار مســـئولان در میـــزان امید کـــه مردم 
روستاها می توانند داشـــته باشند تأثیرگذار 
اســـت، گفت: اگر چیزی درست نمی شود، 
برعهـــده مســـئولان اســـت و ما مســـئولان 
مســـئول درســـت کـــردن کارهـــا و برطرف 
کردن مطالبات مردم هســـتیم. ان شاءالله 
با پیگیری های مجدانه ای که صورت خواهد 
گرفت، این نوید را می دهیـــم که در دولت 
چهاردهم فرآیند توسعه را به عدالت و تعادل 
برســـانیم؛ باور ما این است که حق مردم از 

زندگی چیزی بیشتر از آن است که دارند.
حســـین زاده افزود: مردم از ما نمی پذیرند 
وقتی که استانی معدل دسترسی مردمش 
با چـــاه آب شـــرب ۲۰ درصـــد اســـت، ما در 
جایی ســـرمایه گذاری کنیم کـــه این معدل 
۸۰ درصد اســـت؛ ما بایـــد در این خصوص 
در دولت تنظیم گـــری کنیـــم و کاری کنیم 
که حق به حق دار برســـد. مفهـــوم عدالت 
مساوات نیست بلکه این است که هر کسی 
به اندازه ای که حقش اســـت و نیـــاز دارد به 
مطالبه و ثروت کشور برسد. ثروت عمومی 
ایران ثروت ملی همه ماست و ما دولتمردان 
وظیفه داریم کـــه این ثروت را به شـــیوه ای 
عادلانه توزیع کنیم که همگی طعم توســـعه 

را بچشند.
معاون توســـعه روســـتایی و مناطق محروم 
ح  رئیس جمهوری در ادامه با اشـــاره به طر
مطالباتی از ســـوی مردم روســـتای سوسن 
درخصوص راه های مواصلاتی به این روستا 
عنوان کرد: راه روســـتایی، مدرســـه، خانه 
بهداشـــت و به صورت خیلی ویژه اشـــتغال 
روســـتایی و عشـــایر از جملـــه اقدامات در 

دستور کار دولت است.

اجتماعــــی آســــــــیب های   کاهــــــــش 
دغدغه دولت چهاردهم

زهرا بهروزآذر، معاون رئیس جمهوری در امور 
زنان و خانواده، در بازدید از مرکز پیشـــگیری 
آســـیب های اجتماعی بهزیستی شـــهر اهواز، 
اظهار کرد: آسیب های اجتماعی در حوزه زنان 
گســـترده اســـت لذا معتقدیم جامعه مدنی، 
مؤسسات خیریه و متخصصین این حوزه باید 
برای رفع مشکلات این قشر آسیب دیده به ما 

کمک کنند.
وی خاطرنشان کرد: توجه به این مراکز اولویت 
دولت است و تا جایی که می  توانیم، روش های 
پیشگیری از آسیب ها را باید با جدیت دنبال 
کنیم؛ همچنین باتوجه بـــه ظرفیت هایی که 
در کشور وجود دارد باید تلاش کنیم تا شاهد 

کاهش آسیب ها در حوزه زنان باشیم.
بهروزآذر تصریـــح کرد: یکـــی از ظرفیت های 
بالایی که در این مراکز مشـــاهده شـــد، بحث 
بازتوانی و توانمندسازی زنان و دختران است 
که بی شک برای راهی کردن آنها به یک زندگی 
آرام، بـــدون خشـــونت و با امنیت بـــالا، مؤثر 

است.
معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده 
گفت: اکنون حمایت از زنان و توانمندسازی 
آنها در لایحه بودجه دیده شده و امید است به 
تصویب برسد و گام های مؤثری برای حمایت از 

جامعه زنان برداشته شود.
بهروزآذر یادآور شد: در حال حاضر درصد امید 
به زندگی در بخش زنان در کشور ما ۷۸ درصد 
است که باید همه تلاش کنیم تا زنان بتوانند 
زندگی همراه با آرامش، رفاه و پایداری را در کنار 

سایر اعضای خانواده داشته باشند.
وی همچنیـــن با اشـــاره بـــه موضـــوع کودک  
همســـری گفت: در دو یا ســـه اســـتان کشور 
بـــه دلیـــل خرده فرهنگ ها، کودک همســـری 
مشاهده می  شـــود که حل این موضوع قطعاً 
از تهران انجام نمی شـــود بلکه توسط فعالان 
اجتماعـــی بومی خـــود این منطقـــه می  تواند 

برطرف شود.
معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده 
گفت: آنها با آداب و رسوم و آیین ها، ارزش ها و 
باورهای این جامعه آشنا هستند و می  توانند از 
طریق گفت وگو و آگاه سازی از کودک همسری 

جلوگیری کنند.

 عملیات اجرایی پالایشگاه فرآوری خرما
در خوزستان با حضور وزیر جهاد کشاورزی

همزمان بـــا ســـفر دکتر پزشـــکیان ریاســـت 
جمهـــوری بـــه اســـتان خوزســـتان، عملیات 
پالایشـــگاه فرآوری خرما در کشـــت و صنعت 
فارابی خوزستان با حضور وزیر جهاد کشاورزی 

آغاز شد .
این طرح پالایشـــگاهی فرآوری خرما از جمله 
طرح های با زمینه ساز اشـــتغالزایی ۲4۸ نفر 

به صورت مســـتقیم و هزار و ۵۰۰ نفر به صورت 
غیرمســـتقیم اســـت و عملیات اجرایی آن در 
مســـاحتی حدود ۲۵ هکتار توســـط غلامرضا 

نوری غزلجه وزیر جهاد کشاورزی، آغاز شد.
وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه برای خرمای 
ایران مشـــتری جهانی داریم و صـــادرات این 
محصول برای کشور ارزآور است، گفت: ایران 
مزیـــت نســـبی در حـــوزه خرمـــا دارد و باید با 
حداکثر بهره وری از این فرصت، صادرات خرما 

را توسعه دهیم.
غلامرضا نوری قزلجه در حاشیه آغاز عملیات 
اجرایی پالایشـــگاه فرآوری خرما در کشـــت و 
صنعت فارابی اظهـــار کرد: حـــدود ۱4 درصد 
تولیدات کشاورزی کشور در خوزستان انجام 
می شـــود و این اســـتان حق بزرگی بر امنیت 

غذایی کشور دارد.
وی با اشاره به طرح پالایشگاه خرما افزود: در 
کشـــور ایران از حدود ۱.۷ میلیـــون تن تولید 
خرما، حـــدود ۲۵ درصد در خوزســـتان تولید 
می شود و مجموعه ای که امروز کلنگ زنی شد، 
می تواند حدود ۲۰ درصد از خرمای اســـتان را 

بسته بندی و فرآوری کند.
نوری قزلجـــه ابراز امیـــدواری کـــرد: با همت 
مدیران هرچه سریع تر این طرح مهم در حوزه 
فرآوری خرما به بهره برداری برسد و پس از آن 
ح های توســـعه ای مرتبط با این پالایشگاه  طر
در دستور کار مدیران شـــرکت توسعه نیشکر 

قرار بگیرد. 

 افزایش 40 هزار  بشکه
به تولید نفت ایران

وزیـــر نفـــت گفـــت: بـــا راه انـــدازی کارخانـــه 
نمک زدایی اهواز متمرکز روزانه 4۰ هزار بشکه 
نفت به ظرفیت تولید نفت ایران اضافه خواهد 

شد.
محســـن پاک نـــژاد افـــزود: بلافاصلـــه پس از 
راه اندازی ایـــن کارخانه شـــرایط تولید ۱۵ هزار 
بشکه نفت در روز فراهم می شود و چاه هایی 
که نفت نمکی تولید می کنند، بـــه تدریج باز 

می شوند و به 4۰ هزار بشکه در روز می رسد.
طرح احداث کارخانه نمک زدایی اهواز متمرکز 
)فـــاز ۲( با هـــدف افزایش ظرفیـــت فرآورش 
نفت  خام بـــه میزان ۱۱۰ هزار بشـــکه در روز به 
بهره برداری می رســـد. رعایت استانداردهای 
زیســـت محیطی از اهـــداف این پروژه اســـت. 
اعتبار این پروژه حدود ۵۸ میلیون و ۷۰۰ هزار 
یورو، معـــادل 4.۰۸ همت اســـت و این پروژه 
با اســـتفاده از ۱۰۰ درصد خدمات مهندســـی و 

طراحی داخلی انجام  شده است.
از مزایای این پروژه می توان به اشتغالزایی ۱۸۰ 
شغل مستقیم و 4۰۰ شغل غیرمستقیم و ارتقای 

رفاه اجتماعی در مناطق همجوار اشاره کرد.

آبادان و خرمشهر ظرفیت توسعه 
گردشگری سلامت را دارند

معـــاون درمـــان وزیـــر بهداشـــت، درمـــان و 
آموزش پزشکی با تأکید بر ضرورت استفاده از 
ظرفیت های بهداشتی و درمانی شهرستان های 
آبادان و خرمشـــهر برای توســـعه گردشـــگری 
ســـلامت، گفت: احداث مرکز درمانی شهید 
ســـلیمانی در نقطه صفـــر مـــرزی، اقدامی در 
راســـتای تقویت ظرفیت ها برای بهره مندی از 

مزیت های گردشگری سلامت است.
ســـید ســـجاد رضوی با تأکید بر اینکـــه مرکز 
بهداشـــتی، درمانی شـــهید ســـلیمانی در مرز 
شلمچه ارزش افزوده بالایی دارد، افزود: این 
مرکز واقـــع در یک منطقه معنـــوی برای همه 
ما ارزشـــمند اســـت و این امـــکان می  تواند در 
بحث تبادل بیمار بین ایران و عراق و توســـعه 
گردشگری سلامت ارتباط مناســـبی را ایجاد 

کند.
رضوی ادامه داد: مرکز شهید سلیمانی در مرز 
شلمچه در منطقه ای استراتژیک با ساختمانی 
مجهز اســـت و بـــه همین علت، مـــردم عراق 
و پزشـــکان ما می توانند در حوزه گردشـــگری 

سلامت از ظرفیت آن بهره بگیرند.
معاون درمان وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی بیان کرد: این مرکز در روزهای اربعین 
شـــاهد ارائه خدمات ویـــژه به زائران اســـت و 
در ســـایر زمان ها نیز این امکان وجود دارد که 
در حوزه گردشـــگری ســـلامت یک مجموعه 

موفق باشد.

ضرورت توجه به فرزندخواندگی 
کودکان بی سرپرست

»احمد میدری« وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
نیز در مراسم افتتاح مرکز نگهداری شبانه روزی 
نوباوه گان مؤسســـه خیریه گلشن آل طا ها در 
اهواز اظهار کـــرد: امیـــدوارم فرزندخواندگی 
کودکان بی سرپرســـت بیشـــتر در کشور مورد 

توجه قرار گیرد.
 وی با تأکید بر این که هزینه تأسیس این مرکز 
کاملاً برعهـــده خیرین بـــوده اســـت، افزود: 
اســـتاندارد هایی که در این مرکز وجود دارد و 
همچنین خدماتی که ارائه می شود تا جایی که 

دیده ام در کشور بی نظیر است.
وزیر تعـــاون، کار و رفاه اجتماعـــی ادامه داد: 
کودکان اینجا از مربیان بسیار خوبی برخوردار 
هســـتند. همچنین نســـبت تعداد مربیان به 
کودکان به گونه ای است که رسیدگی می تواند 

به خوبی صورت گیرد.
میدری بـــا قدردانـــی از خیرین عنـــوان کرد: 

امیدوارم فرزندخواندگی این کودکان بیشـــتر 
صورت گیرد و این مرکـــز آمادگی دارد کودکان 
را به آغـــوش خانواده هایی که دوســـت دارند 

کودکان را نگهداری کنند، بازگردانده شوند.

اراده دولت چهاردهم توسعه 
همه جانبه شوش است

»ســـیدرضا صالحـــی امیـــری«، وزیـــر میراث 
فرهنگـــی، گردشـــگری و صنایع دســـتی روز 
گذشته)چهارشـــنبه( در جریان ســـفرهیأت 
دولـــت بـــه خوزســـتان از میـــراث  جهانـــی 
»چغازنبیل« و »سازه های آبی شوشتر« بازدید 
و چالش ها و نیازهای گردشگری این مناطق را 

مورد ارزیابی قرار داد.
وی در حاشـــیه بازدید از چغازنبیل با اشاره به 
ظرفیت های بی بدیل تاریخـــی و تمدنی این 
منطقه گفت: در راستای معرفی این ظرفیت 
به ایرانیان و جهانیان وزارت میراث فرهنگی 
آمادگـــی دارد تا با دعـــوت از ســـرمایه گذاران 
سراسر کشور زیرساخت های گردشگری این 

منطقه را توسعه دهد.
صالحی امیری با اشاره به وجود 3۰۰ اثر تاریخی 
ثبت ملـــی در شـــوش ابـــراز امیـــدواری کرد 
خروجی ســـفر رئیس جمهوری به خوزستان 
منجر به جهش در وضعیت شـــوش و تحول 
در زیرساخت های گردشگری این شهرستان 
شود. وی با بیان اینکه اراده دولت چهاردهم 
توســـعه همه جانبه شوش اســـت، گفت: به 
عنون وزارت گردشـــگری قول می دهیم همه 
نوع حمایت برای رســـاندن شوش به جایگاه 
واقعی داشته باشـــیم. وزیر میراث فرهنگی، 
گردشـــگری و صنایـــع دســـتی همچنیـــن از 
بخش های مختلف ســـازه های آبـــی تاریخی 
شوشـــتر همچون قلعه سلاســـل و آبشارها و 
بافت تاریخی این شهرستان بازدید و در جریان 
مســـائل، چالش ها و نیازهای گردشگری این 

شهرستان قرار گرفت.
 

ساخت 35 مدرسه در قالب »طرح 
خشت گذاری«

در جریـــان ســـفرهیأت دولت به خوزســـتان 
ح  امـــروز )پنجشـــنبه( اولیـــن خشـــت طـــر
مردمی مدرسه ســـازی با عنـــوان »طرح ملی 
خشـــت گذاری« توســـط دکتر پزشـــکیان در 
محله کریشان )از محلات محروم شهر اهواز( 

نهاده می شود.
بـــر اســـاس ایـــن گـــزارش رئیس جمهـــوری 
با همراهی مـــردم و خیرین در احـــداث این 
مدرســـه مشـــارکت داشـــت تـــا ســـنگ بنای 
مناسبی برای ادامه و پیگیری نهضت عدالت 
آموزشـــی با مشـــارکت مردم نهاده شود. این 
اقدام رئیس جمهوری نشان می دهد که یکی 
از اولویت هـــا و مهم تریـــن برنامه های دولت 
چهاردهـــم توســـعه مدرسه ســـازی و عدالت 
آموزشـــی در نقـــاط مختلف کشـــور بـــوده و 
رئیس جمهوری نگاه ویژه ای به ساخت مدرسه 

و تحقق عدالت آموزشی دارند.

تحویل ۸00 کلاس درس تا پایان 
سال جاری در خوزستان

»محمد سعیدی پور« مدیر کل نوسازی، توسعه 
و تجهیز مدارس خوزســـتان با تأکید بر اینکه 
خوزســـتان پهناور سومین اســـتان کشور به 
لحاظ جمعیت دانش آموزی است، اظهار کرد: 
توجه به مدرسه ســـازی در دولت چهاردهم و 
حضور رئیس جمهوری در این استان فرصت 
بسیار مناسبی را برای کسری و کمبود فضای 

آموزشی ایجاد کرده است.
وی بـــا اعلام اینکـــه تا پایـــان ســـال جاری در 
مجموع ۸۰۰ کلاس درس در اســـتان ساخته 
خواهد شـــد، افزود: از ابتدای ســـال جاری تا 
کنـــون ۱۶3 مدرســـه در قالـــب ۶۰۰ کلاس در 
اســـتان ســـاخته و تحویل آمـــوزش و پرورش 

شده است.
مدیر کل نوســـازی، توســـعه و تجهیز مدارس 
خوزســـتان بـــا تأکید بـــر اینکه یکهـــزار و ۸3 
مدرســـه معادل ۱۹ درصد فضاهای آموزشـــی 
استان نیاز به تخریب و ساخت دوباره دارند، 
گفت: ۶ درصد معادل 34۲ فضا از این میزان، 
فضاهای خطرآفرین و هشداردهنده هستند 
و اولویـــت اول این دســـتگاه جایگزین کردن 

مدارس نوساز با آن هاست.
سعیدی پور خاطرنشان کرد: برنامه ریزی شده 
تا در مدت زمان پنج ســـال این رقم مدارس 
تخریبی و خطرآفرین در اســـتان به حداقل 
برسد. کل فضای آموزشی استان ۵ هزار و ۷۰۰ 
مدرسه است که ۶۵ درصد آن معادل 3 هزار و 
۷۰۵ فضا مستحکم و ۹۱۲ فضا معادل ۱۶ درصد 

این میزان نیاز به مقاوم سازی دارد.
وی با اشـــاره به اینکه سرانه دانش آموزی یکی 
از شـــاخص های تخصیـــص اعتبار ســـاخت 
مدرســـه به اســـتان ها و معیاری برای بررسی 
عدالت آموزشی است، توضیح داد: متوسط 
سرانه آموزشـــی کشـــور ۵.۲۸ مترمربع برای 
هـــر دانش آمـــوز اعلام شـــده که ایـــن رقم در 
استان 4.4۸ مترمربع اســـت.  برای رسیدن 
به میانگین سرانه کشـــور به ساخت ۷۰۰ هزار 
مترمربع فضای آموزشی در استان نیاز داریم. 

بهره برداری از سالن ورزشی 
چندمنظوره دانشگاه علوم پزشکی 

اهواز
 مجموعه ورزشی چندمنظوره دانشگاه علوم 
پزشـــکی جندی شـــاپور اهواز با حضور دکتر 
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت، درمان 

و آموزش پزشکی به بهره برداری رسید.
ایـــن ســـالن ورزشـــی در پردیس دانشـــگاه با 
زیربنای ۷۰۰ مترمربع احداث شده که امکانات 
متنوعی از جمله سالن کشـــتی، بدنسازی و 

ورزش های رزمی را دارد.
ساخت این طرح ورزشی به جهت بهره مندی 
دانشجویان، اساتید و کارکنان دانشگاه علوم 
پزشکی اهواز از امکانات ورزشی رفاهی، از سال 

۱4۰۲ آغاز شد و در سال جاری به پایان رسید.
اعتبار ســـاخت ایـــن بنـــا ۸۰ میلیـــارد ریال و 

تجهیزات ۵۰ میلیارد ریال برآورد شده است.

رنا
: ای

س
عک

آمادگی برای عبور از پیک مصرف برق در تابستان ۱۴۰۴
»عبـــاس علی آبـــادی«، وزیر نیـــرو با تأکیـــد بر این کـــه باید برای گـــذر موفق 
خوزســـتان از پیک بار ۱4۰4 در تابســـتان پیش رو آماده باشیم، اظهارکرد: لازم 
اســـت دستگاه های اجرایی نسبت به جمع آوری دستگاه های استخراج رمز ارز 
غیرقانونی و مدیریت مصرف برق در خوزســـتان اهتمام ویژه ای داشته باشند 

زیرا یک دســـتگاه ماینـــر می تواند برق ۱۵ خانـــه را قطع کند.
علی آبادی بر مدیریت تولید و مصرف برق در اســـتان های گرمسیر تأکید کرد 
و گفت: تابستان گذشته سخت و زمستان امسال غیرمعمول بوده اما برنامه 
اصلی ما آماده ســـازی برای تابســـتان ســـال آینـــده و مقابله با نارســـایی های 
احتمالی در تولید برق اســـت. در اصل مدیریت مصرف بـــرق باید به گونه ای 
باشـــد که مردم دچار مشـــکل نشـــوند. این هنر شماســـت که با همت همه 

دســـت اندرکاران صنعت آب و برق در خوزســـتان، خاموشی نداشته باشیم.
وزیـــر نیرو با بیـــان این که خوزســـتان لایـــق بهترین هاســـت، اظهار کـــرد: از 
همه اســـتان می خواهـــم تا بـــا مشـــارکت و ارائه ایده هـــای نـــو، در مدیریت 
مصرف برق همکاری داشـــته باشـــند تا ما بتوانیم تابســـتان را بدون مشـــکل 

به مردم هدیـــه دهیم.

ـــرش بـ

گزارش

گروه ایران زمین/ در اولین روز ســـفر رئیس جمهوری به اســـتان خوزســـتان اعضای هیأت 
دولـــت از جملـــه وزرای نفت، نیـــرو، راه و شهرســـازی، میـــراث فرهنگی، جهاد کشـــاورزی، 
رفاه، بهداشـــت، معاون امور توســـعه روســـتایی و معـــاون امور زنـــان و خانـــواده، با حضور 
ح هـــای در حال  در شـــهرها و روســـتاهای اســـتان خوزســـتان ضمن بازدید از پروژه ها و طر
ح ها در جمع مردم خوزســـتان شنوای  انجام و همچنین شـــرکت در آیین بهره برداری از طر

حرف هـــا و درد دل های فرزندان دیـــار مقاومت و پایـــداری بودند.

 در حال حاضر 
درصد امید 

به زندگی در 
بخش زنان در 

کشور ما ۷8 
درصد است 
که باید همه 

تلاش کنیم تا 
زنان بتوانند 

زندگی همراه 
با آرامش، رفاه 

و پایداری را 
در کنار سایر 

اعضای خانواده 
داشته باشند
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اهدای هدیه مقام معظم رهبری به افروز
در حاشـــیه ســـی و هشـــتمین نشســـت اخلاق در مکتب 
شـــهید ســـلیمانی که با حضور حجت الاسلام والمسلمین 
علیدادی ســـلیمانی نماینـــده ولی فقیه در اســـتان و امام 
جمعه کرمـــان، معاونیـــن اســـتاندار، حســـن پور نماینده 
مردم کرمـــان و راور در مجلس شـــورای اســـلامی، پاریزی 
مدیر کل و معاونین اداره کل ورزش و جوانان استان کرمان 
در محل حســـینیه ثـــارالله کرمان برگزار شـــد، هدیه مقام 
معظم رهبـــری )مدظله العالی( به ســـعید افـــروز قهرمان 
پارالمپیـــک ۲۰۲۴ پاریـــس اهدا شـــد. افروز در مســـابقات 
پارالمپیک ۲۰۲۴ در رشـــته پرتاب نیزه کلاس F3۴ با پرتابی 
به طول ۴۱٫۱۶ متر با شکســـتن رکورد جهـــان و پارالمپیک 

بـــه مقام اول رســـید و موفق به کســـب مدال طلا شـــد.
 

شرایط کاندیداتوری افراد دارای پرونده
اصغـــر جهانگیـــر، ســـخنگوی قـــوه قضائیه در نشســـت 
خبری دیـــروز خود، دربـــاره چگونگی کاندیداتـــوری افراد 
دارای پرونـــده قضایـــی در انتخابات فدراســـیون فوتبال 
گفـــت: »صرف داشـــتن پرونده قضایـــی نمی تواند مانعی 
بـــرای جلوگیری از شـــرکت افـــراد به عنوان نامـــزد در هر 
انتخاباتـــی از جمله فدراســـیون فوتبال باشـــد مگر اینکه 
قوانیـــن فیفا بـــرای پرونده هـــای باز قضایـــی ممنوعیت 
و محدودیتـــی در نظـــر گرفتـــه باشـــد کـــه فدراســـیون 
فوتبال بایـــد پیگیری کند. اگر کســـانی باشـــند که دارای 
محکومیـــت مؤثـــر باشـــند، برابـــر قوانین و مقـــررات ما، 
محدودیت هایی را برای حضور در مســـئولیت های خاص 
دارنـــد که با اســـتعلاماتی کـــه وزارت ورزش، فدراســـیون 
فوتبال و نهاد هـــای مرتبط می توانند از دســـتگاه قضایی 
و ســـایر نهاد های نظارتی داشـــته باشـــند، می توانند این 
مســـأله را دنبال کنند. اگر از دســـتگاه قضایی استعلامی 
در این خصوص شـــود، بـــه وظیفه خود عمـــل می کند.«

 
اورونوف ۶ هفته دور از میادین

بنا بر اعلام دکتر فرید زرینه، رئیس کمیته پزشـــکی باشگاه 
پرسپولیس، پس از مشاهده MRI اوستون اورونوف و اخذ 
گزارش تصویربرداری، تشـــخیص ابتدایی مبنی بر آســـیب 
نســـبتاً شدید در ناحیه همسترینگ تأیید شد و شش هفته 
طـــول درمان برای این بازیکن در نظر گرفته شـــده اســـت. 
همچنین در ارتباط با آخریـــن وضعیت وحید امیری اعلام 
شـــد؛ رباط داخلـــی ایـــن بازیکن کـــه پیش از این آســـیب 
دیده بـــود، بهبود یافتـــه و دردی که او در یکـــی از تمرینات 
پیـــش از بازی با ذوب آ هن احســـاس کـــرد، عارضه دیگری 
است. اقدامات پزشـــکی و فیزیوتراپی لازم برای او در حال 
انجام اســـت و دو هفته آینـــده را زیر نظر پزشـــکان و تحت 

برنامه هـــای تمرینی اختصاصی ســـپری می کند.

توصیه کلینزمن به طارمی
یورگـــن کلینزمن، اســـطوره فوتبال آلمان و ســـتاره اســـبق 
اینتـــر میـــلان در خصوص مهـــدی طارمی اظهـــار نظر کرد 
و گفـــت: »او به یک شـــب فوق العاده نیـــاز دارد، او نیازمند 
اعتمـــاد به نفس و شـــجاعت اســـت. طارمی در دیـــدار با 
امپولـــی در یک فضای محدود پاســـی زیبا بـــه لائوتارو داد 
که زیبـــا بود ولی یک مهاجم باید تـــلاش کند تا گل بزند.« 
وی بـــا خنده ادامه داد: »مثلا من اگر بودم عمراً  آن پاســـی 
را کـــه طارمی بـــه لائوتارو داد به آلدو ســـرنا )هم تیمی وقت 
کلینزمـــن( مـــی دادم. طارمی فاقد این جســـارت اســـت و 

شـــاید اعتقاد دارد که پشـــت ســـر لائوتارو و تورام است!«

توافق 2.2۰۰ میلیون دلاری با مربی ترک تبار
کارتال با حقوق نجومی در پرسپولیس

باشـــگاه پرســـپولیس ســـرانجام پس از یک ماه مذاکره با 
گزینه هـــای مختلف، به عقـــد قرارداد با ســـرمربی جدید 
خود نزدیک شـــده اســـت. رضـــا درویـــش مدیرعامل این 
باشگاه صبح چهارشـــنبه برای امضای قرارداد با اسماعیل 
کارتـــال بـــه ترکیـــه رفت تـــا با او جلســـه  حضوری داشـــته 
باشـــد. برخلاف شـــایعات منتشـــر شـــده مبنی بر حضور 
و مذاکـــره درویـــش، این حمید اســـتیلی و امیر حســـینی 
بودنـــد که برای مذاکره و صحبت هایـــی ابتدایی با کارتال 
راهی ترکیه شـــده بودند و با این مربی به توافق رسیدند. 
طبق توافق باشـــگاه پرســـپولیس با کارتـــال، این مربی به 
همراه ســـه دســـتیار خود بـــا قـــراردادی یک و نیم ســـاله 
بـــه پرســـپولیس خواهد آمـــد. رقم قـــرارداد او بـــه همراه 
دســـتیارانش بـــرای یک فصل و نیـــم، مبلـــغ ۲ میلیون و 
۲۰۰ هـــزار دلار خواهد بود. نکته مهـــم در خصوص قرارداد 
پرســـپولیس بـــا این مربـــی ترک، رقـــم بالای ایـــن مربی 
برای حضور روی نیمکت ســـرخ اســـت. کارتـــال در حالی 
به نیمکـــت پرســـپولیس نزدیک شـــده که پیـــش از این 
گاریدو بـــا کمتر از یـــک میلیون دلار به پرســـپولیس آمد.  
کارتـــال پیـــش از این بـــا قـــرارداد 8۰۰ هـــزار دلاری هدایت 
فنرباغچـــه را برعهـــده گرفـــت و حـــالا بـــا ۲ و نیـــم برابر 
نســـبت به قـــرارداد قبلی خـــود به ایـــران می آیـــد. این در 
حالی اســـت کـــه روزنامه مشـــهور فاناتیـــک ترکیه مدعی 
شـــده، قـــرارداد او ۲٫۲ میلیون دلار همراه با دســـتیارانش 
خواهـــد بود کـــه به زعـــم ایـــن روزنامـــه، »سرســـام آور و 

نجومی« است و او بیشـــترین دستمزد خود را 
در ســـال های گذشـــته دریافت خواهد کرد. 

قهرمانی و نایب قهرمانی ســـوپر کاپ و لیگ 
بـــا فنرباغچه )۲۰۱۴(، اخراج از اسکی شـــهیر 

اســـپور ترکیـــه )۲۰۱5(، اخـــراج از غازی 
اســـپور ترکیه )۲۰۱۶(، نایب قهرمان 

دســـته دو ترکیـــه با تیـــم آنکاراجو 
آنکاراجـــو  از  اخـــراج   ،)۲۰۱7 (
)۲۰۱8(، اخـــراج از قونیه اســـپور 
ترکیـــه )۲۰۱9(، نایب قهرمانی با 

فنرباغچه )۲۰۲۱( و نایب قهرمانی 
دوباره با فنرباغچـــه و جدایی از این 
تیم )۲۰۲3( جـــزو کارنامه این مربی 

محســـوب می شود.

 
بازی سه شـــنبه شـــب بنفیـــکا و بارســـلونا، یکی از 
هیجان انگیزتریـــن دیدارهـــای چنـــد وقـــت اخیر 
لیـــگ قهرمانـــان اروپـــا بـــود؛  مســـابقه ای کـــه تـــا 
ثانیه هـــای آخر با تســـاوی ۴-۴ در جریـــان بود، اما 
در لحظـــات آخر و در حالـــی که بازیکـــن بنفیکا با 
برخورد به دروازه بان بارســـا روی زمیـــن افتاد، یک 
ضـــد حمله برای کاتالان ها شـــکل گرفـــت و رافینیا 
در دقیقـــه 9۶، گل پنجـــم آبـــی و اناری پوشـــان را 
بـــه ثمر رســـاند تـــا برونـــو لاژ، ســـرمربی بنفیکا در 
پایـــان بـــازی بگویـــد: »مـــا بـــه داور باختیـــم نه به 
بارســـلونا.« این تنهـــا واکنـــش اعتراض آمیز مربی 
تیـــم بازنده بـــود و بازیکنان دو تیـــم در پایان بازی 
بـــه هـــم خســـته نباشـــید گفتند تـــا تنهـــا ردوبدل 
شـــدن 9 گل در شـــب بارانـــی لیســـبون در ذهـــن 
دوســـتداران فوتبـــال باقـــی بماند. ایـــن در حالی 
اســـت که چند ســـاعت قبل از این بازی و در لیگ 
برتـــر فوتبال، علاقه منـــدان در دیدارهای مختلف، 
شـــاهد حاشـــیه هایی بودند که در نوع خود بسیار 
عجیب بـــود. از درگیری حامد لک دروازه بان مس 
رفســـنجان با عـــکاس و لگد پرت کردن به ســـمت 
او تـــا خوشـــحالی عجیب مهـــدی محبـــی بازیکن 

ســـپاهان در دیدار با چادرملو که باعث عصبانیت 
تماشـــاگران یزدی شد و درگیری و شکستن شیشه 
اتوبـــوس ســـپاهان را در پی داشـــت. در ادامه هم 
فحاشـــی عجیب ساکت الهامی ســـرمربی نساجی 
بـــه یحیـــی گل محمـــدی ســـرمربی فـــولاد کـــه به 
ســـرعت در فضـــای مجـــازی وایرال شـــد و موجب 
محرومیت فوری الهامی تا اطلاع ثانوی شـــد. این 
حواشـــی تنها مربوط به فوتبال نیســـت و در سایر 
رشـــته های ورزشـــی هم درگیری هایی رخ می دهد 
که همه را انگشـــت به دهان کرده اســـت. در هفته 
نوزدهـــم لیگ برتـــر والیبـــال، کری عرشـــیا به نژاد 
پاســـور شـــهرداری ارومیه با هواداران پاس گرگان، 
از شـــعار و فحاشـــی به زدوخورد و درگیری فیزیکی 
در زمیـــن کشـــید تـــا جایی که یکـــی از هـــواداران 
پاس با زدن مشـــت به صورت جواد حســـین آبادی 
بازیکـــن شـــهرداری، او را مصدوم و روانه پزشـــکی 
قانونی کرد. در حســـاس ترین بـــازی هفته نوزدهم 
لیـــگ برتر فوتســـال نیـــز، مس ســـونگون در خانه 
مغلوب گیتی پســـند شـــد که بعـــد از پایـــان بازی و 
حیـــن خـــروج بازیکنان تیـــم میهمان، هـــواداران 
مـــس بـــا پرتـــاب بطـــری بـــه آنهـــا حملـــه کردند. 
این موضـــوع باعث شـــد بـــه آسیب شناســـی این 
بداخلاقـــی و خشـــونت همگانـــی در ورزش ایـــران 

بپردازیم.
ســـیدمصطفی هاشـــمی طبا، رئیس اسبق سازمان 
تربیـــت بدنـــی و رئیـــس پیشـــین کمیتـــه ملـــی 
المپیـــک، در ایـــن خصـــوص بـــه »ایـــران« گفت: 
»متأســـفانه بایـــد بگویـــم کـــه اخـــلاق عمومی ما 

نـــزول کرده اســـت. پرخاشـــگری هایی کـــه آدم ها 
در خیابان نســـبت به هم انجـــام می دهند و حتی 
رفتار کســـبه هم با مشـــتریان می بینیـــم که خوب 
نیســـت. اما وقتی می بینیم که در ســـطوح بالا هم 
بداخلاقی هایی صـــورت می گیرد، چـــه انتظاری از 
یـــک ورزشـــکار داریم که وقتـــی در زمیـــن می دود 
و به خاطـــر آن ضربـــان قلبش بالا مـــی رود، بتواند 
خـــودش را در مواجهـــه بـــا یـــک درگیـــری کنترل 
کند؟ این در حالی اســـت که بعضی وقت ها شاهد 
هســـتیم افرادی که پشت میز نشســـته اند، به هم 

فحاشـــی می کنند.«
او ادامـــه داد: »مـــن قضیـــه را این طـــور می بینـــم 
کـــه مـــا در کشـــورمان، تربیـــت را جزو آمـــوزش و 
پـــرورش نمی بینیـــم. در حالـــی که اولیـــن وظیفه 
آمـــوزش و پـــرورش، تربیـــت انسان هاســـت اما به 
آن توجه چندانی نمی شـــود. در این شـــرایط، این 
بداخلاقی تا ســـطح نخبگان ما هـــم پیش می رود. 
در دوره های مختلف مجلس، شـــاهد بوده ایم که 
گاهـــی نماینـــدگان به هـــم بی احترامـــی می کردند 
و حتـــی به مردانی بســـیار محتـــرم با ســـابقه پاک 
و روشـــن، حرف هـــای نامربـــوط زده می شـــد. این 
در حالـــی اســـت که حتـــی در قـــرآن و در آیـــه »وَلا 
تسَُـــبُّوا الَّذِیـــنَ یدْعُـــونَ مِـــنْ دُونِ الله...« پـــرورگار 
می فرمایـــد: »به معبودانـــی که کافـــران را به جای 
خـــدا می پرســـتند، دشـــنام ندهیـــد که آنـــان هم 
از روی دشـــمنی و نادانـــی خدا را دشـــنام خواهند 
داد.« امـــا مـــا در جامعـــه می بینیـــم کـــه افـــراد به 
بـــرادر مســـلمان خود فحـــش می دهنـــد و تهمت 

می زنند، در همه جا هم هســـت؛ از مجلس گرفته 
تـــا مطبوعـــات و ورزش. وقتی هم کـــه بی ادبی از 
ســـطوح بـــالا اتفـــاق می افتد، بـــه ســـطوح پایین 
جامعه هم ســـرایت می کنـــد. نارضایتی هـــا هم در 
رخ دادن ایـــن درگیری هـــا مؤثـــر اســـت. بنابراین، 
ایـــن اتفاق هـــا در ورزش و در بیـــن هـــواداران هم 

رخ می دهـــد.«
هاشـــمی طبا دربـــاره اینکه چه راه حلـــی برای کمتر 
شـــدن ایـــن بداخلاقـــی وجـــود دارد، پاســـخ داد: 
»راه حـــل آن، مؤدب بودن اســـت. وقتـــی مدیران 
ســـطوح بـــالای جامعـــه مـــا، نماینـــدگان مجلس 
و افـــراد سرشـــناس مـــؤدب باشـــند، ایـــن ادب به 
ســـطوح پایین تر جامعه نیز می رســـد، امـــا اگر آنها 
حقـــوق همدیگـــر را رعایت نکنند، نبایـــد انتظاری 

داشت.«
ایـــن مدیـــر سیاســـی و ورزشـــی باســـابقه کشـــور، 
درباره فضایی که در آســـتانه انتخابات فدراســـیون 
فوتبـــال وجود دارد و کاندیداها در آن به هم تهمت 
می زننـــد، چنیـــن نظـــر داد: »شـــما ببینیـــد وقتی 
افرادی توســـط مجلس خبـــرگان بـــرای انتخابات 
بـــه تلویزیـــون  تأییـــد می شـــوند، هنگامـــی کـــه 
می آیند، تـــازه رقبـــا در آنجا به آنها می گویند شـــما 
این کاره و آن کاره هســـتید! در این شـــرایط چنین 
فضایـــی در انتخابـــات فدراســـیون هم بـــه وجود 
می آید. در حالی که تهمت زدن و دشـــنام دادن در 
اســـلام بشـــدت تقبیح و منع شـــده و وقتی ما این 
کار را می کنیـــم، مـــردم هم می گوینـــد خب ما هم 
این رویـــه را در پیش می گیریم و اشـــکالی ندارد.«

مراســـم بدرقه تیم ملـــی فوتبال جوانان ایـــران به جام 
ملت های آســـیا صبح دیـــروز در هتـــل آکادمی فوتبال 
مرکـــز ملی فوتبال برگزار شـــد.  در این مراســـم مهدی 
تـــاج، رئیس فدراســـیون، هدایت ممبینـــی، دبیرکل، 
مهـــدی محمد نبی، نایب رئیـــس اول، بهرام رضاییان 
و طهمـــورث حیـــدری، اعضای هیأت رئیســـه، ســـمیه 
دهقانیـــان، رئیـــس دپارتمـــان جوانـــان فدراســـیون 
فوتبـــال، اعضای تیـــم ملی جوانان، حســـن روشـــن، 
محمدرضا مهدوی، مارتیک خاچاتوریان و علی خطیر 
مدیرعامل باشـــگاه نســـاجی حضور داشتند. تیم ملی 
فوتبـــال جوانـــان پنجم بهمن مـــاه راهی دبـــی امارات 
خواهد شـــد تـــا از آنجا عازم شـــهر شـــن ژن چین برای 
حضـــور در جـــام ملت های جوانان آســـیا شـــود. ایران 
در مرحلـــه گروهـــی بـــا اندونـــزی، یمن و ازبکســـتان 
همگروه اســـت و  ۲5 بهمن اولین بازی خـــود را مقابل 
اندونـــزی برگـــزار می کنـــد. ملی پوشـــان کشـــورمان 
۲8 بهمـــن و اول اســـفند بـــه ترتیب به مصـــاف یمن و 
ازبکســـتان خواهند رفت. یکی از مســـائل مهم در رده 
پایه انتخـــاب مربی برای تیم امید کشـــورمان اســـت. 
مهدی تاج در ابتدای این مراســـم اظهـــار کرد: »خیلی 
خوشـــحالم کـــه در جمع آینده ســـازان فوتبال کشـــور 
هســـتم. از حضور پیشکســـوتان فوتبال تشکر می کنم 

که دعـــوت فدراســـیون را پذیرفتند. فکـــر کردم مفید 
باشـــد درباره چنـــد مورد صحبـــت کنیم. مســـأله اول 
تیـــم جوانان اســـت که بـــه نظرم آینده ســـازان کشـــور 
هســـتند. بایـــد در آینـــده همـــه شـــما را در تیـــم ملی 
بزرگســـالان ببینیم. فدراســـیون فوتبال وظیفـــه دارد 
روی تیـــم نوجوانـــان کار کند کـــه آنها به تیـــم جوانان 
ســـرویس دهند، همچنین روی تیم جوانـــان کار کند 
که آنهـــا به تیم امید ســـرویس دهنـــد و در نهایت هم 
تیـــم امید جایگزیـــن تیم بزرگســـالان شـــود. این یک 
روند اصولی و درســـت اســـت که باید طی شـــود. خدا 
را شـــکر این اتفـــاق در فدراســـیون فوتبـــال می افتد و 
کار بســـیار مفیـــدی انجام شـــده اســـت.« وی در ادامه 
افـــزود: »کاری کـــه الان در کمیته فنی انجام می شـــود 
برنامه ریـــزی برای یـــک روند اصولی اســـت. مـــا دیروز 
جلســـه کمیته فنی داشـــتیم و مفصل درباره تیم امید 
کـــه در آینده باید شـــما )بازیکنان تیم جوانـــان( به آن 
بپیوندید، بحث کردیـــم. الان روند تیم امید را پیگیری 
می کنیم؛ صرف نظر از اینکه چه کســـی ســـرمربی این 
تیم شـــود. این بـــار تمام کارهـــای تیم امیـــد در اختیار 
فدراسیون فوتبال اســـت و فدراسیون متضمن نتایج 
آینـــده تیم امیـــد خواهد بـــود. با ایـــن اوصـــاف قطعاً 
بهتریـــن تصمیم بـــرای این تیـــم گرفته خواهد شـــد. 

تاج اضافـــه کرد: مطمئنـــم برنامه ریزی خواهد شـــد و 
کار خیلـــی منظمـــی در آینده روی تیم امیـــد هم انجام 
و بـــه زودی نتایج آن اعلام خواهد شـــد. از آقای عبدی 
و کادر سرپرســـتی تیـــم جوانـــان هم تشـــکر می کنم. 
مطمئنـــم نتایج خوبی گرفته خواهد شـــد. حاصل کار 

شـــما همین است.«

نبی: قبل از پایان سال سرمربی امید را 
انتخاب می کنیم

مهدی محمد نبـــی نایب  رئیس فدراســـیون فوتبال 
در حاشـــیه مراســـم بدرقـــه گفـــت: »تیم ملـــی امید 
اساســـاً کارش بـــا فدراســـیون فوتبال اســـت. کمیته 
ملی المپیک حمایت کامـــل را از این تیم خواهد کرد 
ولی در انتخاب ســـرمربی فدراسیون تصمیم گیرنده 
است. جلســـاتی در کمیته فنی داشتیم و پیش بینی 
من این اســـت که ان شـــاءالله تـــا قبل از پایان ســـال 

ســـرمربی تیم ملی امید را انتخـــاب کنیم.«
نبـــی دربـــاره امضـــای تفاهمنامه میان فدراســـیون 
فوتبـــال ایـــران و ترکیه گفـــت: »با فدراســـیون های 
مختلـــف تفاهمنامه داشـــتیم. ترکیه جزو ســـهمیه 
اروپا اســـت و هدف ما این اســـت که با کشـــورهایی 
کـــه در اروپـــا فعالیـــت دارنـــد تفاهمنامـــه داشـــته 
باشـــیم. اول ترکیه بـــود و در حال مذاکـــره با دیگر 
فدراســـیون ها هســـتیم. ایـــن تفاهمنامه هـــا کمک 
می کنـــد تا مـــا در بخش هایی توســـعه پیـــدا کنیم. 
به ایـــن جمع بندی رســـیدیم که بـــرای طرفین برد، 
برد باشـــد.« وی درباره بازی های دوســـتانه تیم ملی 
اظهار کـــرد: »تقویـــم ترکیه ای ها پر اســـت ولی ما با 
توجـــه به تقویم تیـــم ملی و فیفا در صدد هســـتیم. 
برگـــزاری مینی کمـــپ به نظـــر ســـرمربی تیم ملی 
بســـتگی دارد. بایـــد طـــوری تنظیـــم کنیـــم کـــه به 

مســـابقات لیگ کشـــور آســـیب نرساند.«

حسین عبدی، ســـرمربی تیم جوانان 
در مراســـم بدرقـــه تیـــم ملـــی اظهـــار 
داشت: »امیدوارم دعای خیر عزیزان، 
ســـرمایه مـــا باشـــد تـــا بـــا دســـت پـــر 
برگردیم. فراز و نشـــیب های زیادی طی 
این ســـال ها داشـــتیم و اگر کمک های 
آقای تـــاج، هیأت رئیســـه و کمیته فنی 

نبود، شـــاید خیلـــی از ایـــن اتفاقات رخ 
نمـــی داد. در هـــر صـــورت مـــا بچه ها را 
از ســـه ســـال گذشـــته به تیـــم جوانان 
آوردیم، در واقع دو ســـوم بچه ها، همان 
تیـــم نوجوانان هســـتند.« او درباره جام 
ملت ها تصریح کرد: »شـــاید هشت ماه 
قبل که در کافا قهرمان شـــدیم، صدای 

ســـوت بازی ما بـــا اندونزی زده شـــده و 
من آن را شـــنیدم. برخی مسئولان باید 
به ما کمک می کردنـــد که نکردند و الان 
هم نیســـتند! دغدغـــه مـــا در تیم های 
زیرمجموعـــه فدراســـیون، نداشـــتن 
بازیکن هاســـت. بایـــد راهـــکاری بـــرای 
تیم هـــای پایه و باشـــگاه ها پیدا شـــود. 

بعـــد از کافا، بازیکنـــان را نیاز داشـــتیم 
کـــه در هشـــت ماه قبـــل بـــا ۱۲ و ۱3 نفر 
بازی کردیم! فدراســـیون سرمایه گذاری 
زیـــادی روی بازیکنـــان کـــرده و اگـــر به 
باشـــگاه ها بگوییـــم چقـــدر ســـرمایه 
گذاشـــتیم، بیـــش از چیزی اســـت که 

باشـــگاه ها هزینـــه کرده اند .«

هاشمی طبا در گفت و گو با »ایران«:

بالانشین ها بداخلاق اند؛چه انتظاری از ورزشکاران؟
گفت وگو

حامد جیرودی
خبرنگار

دیـــدار روز سه شـــنبه فـــولاد – نســـاجی در 
حالی با بـــرد تک گلـــه فولادی ها بـــه پایان 
رســـید کـــه ایـــن دیـــدار پـــس از پایـــان به 
جنجـــال کشـــیده شـــد و ســـاکت الهامی 
ســـرمربی نســـاجی به یحیـــی گل محمدی 
و حمید مطهـــری توهین و فحاشـــی کرد. 
حســـن نوشـــه ور، ناظر ایـــن دیـــدار درباره 
اتفاقـــات و درگیری های پـــس از پایان این 
بـــازی اظهار کـــرد: »طبـــق مـــاده 35 و 3۶ 
آیین نامـــه انضباطـــی به سرپرســـت و مدیر 
نساجی تفهیم شـــده بود که سرمربی حق 
ورود بـــه زمین را نـــدارد اما ظاهـــراً از یگان 
ویژه خواســـته به زمین بیاید. وقتی کســـی 
محروم اســـت و اینطور وارد زمین می شود 
و حملـــه می کند، مـــا نمی توانیـــم برخورد 
کنیم و فقط گـــزارش رفتارها را می دهیم.«
او در خصوص ورود یکـــی از لیدرهای فولاد 
بـــه داخـــل زمیـــن گفـــت: »این لیـــدر هم 
بـــه زمین پرید و گـــزارش آن را نوشـــته ایم. 
ظاهـــراً او نیز بـــه بازیکنان نســـاجی چیزی 
گفته بود کـــه آنها با او درگیر شـــدند. برای 
برگـــزاری یک مســـابقه، همه باید دســـت 
به دســـت هـــم دهنـــد و کمک کننـــد. من 
ناظر بـــازی بـــودم و یک نفر هســـتم و تنها 
دو چشـــم دارم، پشت ســـر خودم چشمی 
ندارم. بنابراین، بقیه عوامل باید کارشـــان 
را به خوبـــی انجام دهند. وقتی حراســـت 
نتواند کنترلی داشته باشـــد، تماشاگر وارد 
زمین می شـــود. در این شـــرایط چـــه کاری 

می توانم انجـــام دهم؟«
نوشـــه ور خاطرنشـــان کرد: »هنـــوز متوجه 
نشـــدم علـــت درگیری ها چه چیـــزی بود. 
تنش هـــا از درگیـــری دو بازیکـــن در زمین 
شـــروع شـــد و داور آنها را اخراج کرد. پس 
از پایان بـــازی، تنش ها به مربیـــان انتقال 
پیدا کرد. بـــازی روال عـــادی را طی می کرد 
و نـــه پنالتـــی رخ داد و نـــه صحنـــه خاصی 
اتفـــاق افتـــاده بـــود.« رفتار الهامـــی باعث 
شـــد تا کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال 
فـــورا رأی بـــه محرومیت موقـــت او بدهد و 
حـــالا هم رأی جدیدی صـــادر و محرومیت 
او را از تمـــام فعالیت هـــای فوتبالـــی اعلام 

کرده اســـت.  
در بخشـــی از حکم کمیتـــه انضباطی آمده 
اســـت : »از آنجایـــی کـــه تخلفـــات حادث 
شـــده عبارت اســـت از توهیـــن و بدرفتاری 
در قبـــال ســـرمربی تیـــم مقابـــل در خـــور 
صدور قـــرار دســـتور موقت می باشـــد، لذا 
بـــه اســـتناد مـــاده ۱۰۰ مقـــررات انضباطی و 
تـــا صـــدور رأی مقتضـــی ســـاکت الهامی تا 
اطلاع ثانوی از هرگونـــه فعالیت فوتبالی و 
همراهـــی تیم خود محروم می شـــود و لازم 
اســـت دفاعیات کتبی خود را ظرف مهلت 
۴8 ســـاعت به کمیته انضباطی فدراسیون 
ارســـال کند.«  گفتنی اســـت، الهامی دیروز 
از ســـرمربیگری نســـاجی کناره گیری کرد.

 

نـــواب  اســـتعفای  از  بعـــد  بالاخـــره دو هفتـــه 
نصیـــر شـــلال از هدایت تیـــم ملی، فدراســـیون 
وزنه بـــرداری بهداد ســـلیمی از قهرمانان المپیک 
را به عنوان ســـرمربی تیم بزرگسالان معرفی کرد. 
سجاد انوشیروانی، رئیس فدراسیون وزنه برداری 
بـــا بررســـی گزینه هـــای مربیگـــری تیـــم ملـــی از 
ع، کـــوروش باقری،  بین چهـــار گزینه بهمـــن زار
بهداد ســـلیمی و حسین توکلی در ســـه جلسه با 
حضـــور رئیس کمیتـــه فنی در احکامـــی جداگانه 
بهـــداد ســـلیمی را به عنـــوان ســـرمربی تیم ملی 
بزرگســـالان و سهراب مرادی را به عنوان سرمربی 

تیم  هـــای نوجوانـــان و جوانـــان معرفی کرد.
بهـــداد ســـلیمی قهرمـــان المپیـــک ۲۰۱۲ لندن، 
دارنـــده ســـه طـــلای بازی هـــای آســـیایی و چهار 
طلای مســـابقات جهانـــی، با مـــدرک بین المللی 
مربیگری در ســـال های اخیر در ســـطح لیگ هم 
تیمـــش را قهرمان کرد. ســـهراب مـــرادی نیز که 
در کارنامه خود طلای المپیک ریو، شـــش طلای 
مســـابقات جهانی و طلا بازی های آسیایی را دارد، 
طی یک ســـال اخیر به عنوان مربـــی در تیم ملی 

وزنه برداری حضور داشـــت.
بـــر ایـــن اســـاس در تیـــم ملی علـــی جبـــاری به 
عنـــوان مربی در کنار بهداد ســـلیمی خواهد بود 
و در تیم هـــای پایـــه جـــواد نادری و علـــی نصرتی، 
به عنوان مربی بـــه فعالیت خـــود در این دو رده 

ادامه خواهنـــد داد؛ با اینکه طی روزهای 
آتی یک مربی دیگر بـــه کادر فنی تیم 

ملی بزرگســـالان اضافه خواهد شد.
اما نکته قابل توجه در این انتخاب 
به بخش بانوان ربـــط پیدا می کند 
کـــه کـــوروش باقـــری از تیـــم ملی 
رفت و ســـیده الهام حســـینی، مینا 

عصفـــوری و ابریشـــم ارجمندخـــواه 
بـــه عنـــوان مربیـــان تیـــم ملـــی بانوان 

منصـــوب شـــدند و دور جدیـــد تمرینات 
دختـــران وزنه بـــرداری زیر نظر این ســـه 

مربـــی برگزار می شـــود.
کوروش باقری، ســـرمربی اســـبق تیم ملی بانوان 
در خصوص رفتنـــش از تیم ملی می گوید: »طبق 
قانون شـــورای انقلاب فرهنگی دیگر هیچ مربی 
مـــردی در کنار تیـــم بانـــوان نمی توانـــد فعالیت 
کنـــد. به همیـــن دلیـــل فدراســـیون مجبـــور به 
انتخـــاب دیگری شـــد. البتـــه باید بگویـــم الهام 
حســـینی باتجربه ترین وزنه بردار زنان ایران است 
کـــه می تواند کمک شـــایانی به این رشـــته کند.«
او دربـــاره عـــدم انتخابـــش در تیـــم ملـــی مردان 
به عنـــوان پرافتخارتریـــن ســـرمربی وزنه برداری 
کشـــورمان، گفت: »بـــه نظرم بهداد و ســـهراب از 
قهرمانـــان المپیکـــی ما هســـتند کـــه تجربه های 
زیادی در خصوص این رشـــته دارند. هر دو جوان 
و با انگیزه هســـتند، فکـــر می کنم بهـــداد تمامی 
جوانب را ســـنجید و تصمیم گرفت این ســـمت را 
قبول کند. مطمئن باشـــید او اعتبار خـــود را زیر 
سؤال نمی برد. الان مهم اســـت به عنوان جامعه 
وزنه بـــرداری از او و مرادی حمایت کنیم تا بتوانیم 
نتایج خوبی را در میادیـــن بین المللی بگیریم.«
ســـرمربی پرافتخـــار وزنه بـــرداری در خصـــوص 
بازگشـــتش به کمیته فنـــی فدراســـیون نیز بیان 
کـــرد: »در این باره با من صحبتی نشـــده اســـت، 
بـــه نظرم نیروهـــای جوانی که در فدراســـیون کار 
می کنند تاکنون کاســـتی ها را به خوبی پوشـــش 
داده  و تـــا الان در خیلی از مـــوارد موفق بوده اند. 
مـــن هـــم در هـــر مقطعی نیـــاز به 
کمـــک بـــود، در خدمت همه 

دوســـتانم هستم.«

محرومیت الهامی از تمرین و بازی

ساکت از نساجی استعفا داد

سلیمی و مرادی، سرمربیان جدید وزنه برداری

عبدی: در ۸ ماه گذشته، دغدغه ما نداشتن بازیکن بود

کوروش باقری کنار رفت و الهام حسینی جایگزینش شد

پولاد سرد

پریسا غفاری
خبرنگار

تاج: باید همه شما را در تیم ملی بزرگسالان ببینیم
بدرقه تیم ملی جوانان برای افتخارآفرینی در آسیا
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از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

بـــه گـــزارش خبرنـــگار حـــوادث »ایـــران«، 
حـــدود ســـاعت 10 و نیم صبح چهارشـــنبه 
یکـــی از مخـــازن تأسیســـات گاز مایـــع 1۸ 
هـــزار تنی انبار نفت باقرشـــهر کـــه مربوط 
بـــه ال پی جی بـــود، بـــا حداقـــل ظرفیت 
دچـــار حریق شـــد و خبـــر آتش ســـوزی به 
آتش نشانی و اورژانس اعلام شد. شروین 
تبریزی ســـخنگوی اورژانس استان تهران 
از اعـــزام ســـه دســـتگاه آمبولانـــس و یـــک 
دســـتگاه اتوبـــوس آمبولانـــس و خودروی 
فرماندهـــی اورژانـــس بـــه محـــل حادثـــه 

آتش ســـوزی مخـــزن انبار نفت خبـــر داد و 
گفت: این حادثه هیچ مصدومی نداشـــته 

. ست ا
حادثـــه بـــا حضـــور و مدیریـــت تیم هـــای 
عملیاتی و آتش نشانی از کلیه شرکت های 
و  ن  تهـــرا منطقـــه  ر  د مســـتقر  نفتـــی 
آتش نشـــانی شـــهرهای مجـــاور بلافاصله 

تحـــت کنتـــرل درآمد.
کرامـــت ویس کرمـــی مدیرعامل شـــرکت 
ملـــی پخـــش فرآورده هـــای نفتـــی ایـــران 
دربـــاره جزئیات حادثه آتش ســـوزی گفت: 

آتش ســـوزی مربـــوط به یـــک دســـتگاه از 
مخازن تأسیســـات گاز مایـــع در مجموعه 
بـــوده و در حین انجام عملیـــات باز کردن 
سوپاپ اطمینان یکی از مخازن تأسیسات 
گازمایـــع ری کـــه به صـــورت زیـــر زمینی و 

دفنـــی بود، حریـــق رخ داد.
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران خاطرنشـــان کـــرد: حریق فقط 
روی یکی از تأسیسات رخ داده که بلافاصله 
عوامل آتش نشـــانی باقرشـــهر و شـــهرری 
در شـــهرک انرژی ری، پالایشـــگاه و شرکت 

انتقـــال گاز و ســـایر بخش هـــا ورود کرده و 
اقـــدام به اطفای حریـــق کردند.

کرمی گفـــت: در عملیات سوخت رســـانی 
هیچ مشکلی نداریم، چراکه حادثه مربوط 
به یک دســـتگاه بـــوده و هیچ مشـــکلی در 
سوخت رســـانی نداریـــم. موجـــودی کل 
ظرفیت بخشـــی که دچار حریق شده 1۸0 
تن بوده، اما در زمان آتش ســـوزی تنها 30 
درصد از مخزن پر بوده اســـت. این حریقی 
که اتفاق افتـــاده در انبار گاز مایع و نه خود 

انبار نفت ری بوده اســـت.

 مهار آتش
 در انبار گاز 
مایع باقرشهر

گروه حـــوادث/ یک فرونـــد هواپیمای نظامی در شهرســـتان کبودرآهنگ ســـقوط 
کـــرد اما دو خلبـــان هواپیما نجات پیـــدا کردند.

 حمزه امرایی، معاون سیاســـی امنیتی اســـتاندار همدان گفت: این سانحه حدود 
ســـاعت ۱۰ و نیم صبح چهارشنبه در ارتفاعات شیرین ســـو در کبودرآهنگ به وقوع 
پیوســـته اســـت. وی با بیان اینکه علت این سانحه در دســـت بررسی است، افزود: 
خوشـــبختانه خلبانـــان این ســـانحه پیش از ســـقوط خـــود را نجـــات دادند. علت 
ســـانحه هنوز مشـــخص نیست و خســـارت جانی نداشـــته اســـت. به گزارش ایرنا، 
ایـــن هواپیمای نظامـــی دارای دو خلبان بوده کـــه پس از بیرون پریـــدن از هواپیما 

به شـــکل جزئی دچار جراحت شـــده و به یکـــی از مراکز درمانی منتقل شـــدند.
  

 سقوط هواپیمای نظامی
گروه حوادث/پســـر جوان که در یک درگیری خیابانی با شمشـــیر  در همدان

مرتکب قتل شـــده بود توســـط قضات کیفری به قصاص محکوم 
. شد

به گـــزارش »ایـــران«، اوایـــل زمســـتان ۱۴۰۲ گزارش یـــک درگیری 
خونیـــن به مرکـــز فوریت هـــای پلیســـی اعلام شـــد. پـــس از آن 
مأموران به محل درگیری در محدوده اندیشـــه اعزام شـــدند. پس 
از بررســـی های اولیه مشخص شـــد که پســـری حدوداً 3۰ ساله به 
نام شـــاهرخ با ضربه شمشـــیر مرد جوانی مجروح شـــده اســـت. 
وی بلافاصله به بیمارســـتان منتقل شد اما ســـاعتی بعد به خاطر 

شـــدت جراحت وارده و خونریـــزی فوت کرد.
با مرگ شـــاهرخ پلیس تحقیقات خـــود را برای شناســـایی عامل 
قتل آغاز کـــرد. دو دوســـت قربانی که شـــاهرخ را به بیمارســـتان 
منتقل کرده بودنـــد به مأموران گفتند: در خیابان با پســـر جوانی 
که به نظر می رســـید بـــه خاطر مصـــرف مشـــروبات الکلی حالت 
طبیعی نداشـــت درگیر شدیم و او با شمشـــیر ضربه ای به شاهرخ 

زد و بعـــد با موتورش فـــرار کرد.
بـــا اطلاعاتی که دوســـتان مقتـــول در اختیار پلیس قـــرار دادند و 
بررســـی دوربین هـــای مداربســـته محـــل، عامل قتل که پســـر ۱9 
ســـاله ای بود، بازداشـــت شد و به درگیری با شـــاهرخ و دوستانش 
اعتراف کرد. اما مدعی شـــد به خاطر مســـت بودن یادش نمی آید 

علت دعوا چه بوده اســـت.
با تکمیـــل تحقیقات پرونـــده برای رســـیدگی به شـــعبه ۱3 دادگاه 

کیفری یک اســـتان تهران فرســـتاده شـــد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلسه اولیای دم درخواست قصاص کردند.

ســـپس متهم به جایـــگاه رفت و گفـــت: یکی دو ســـاعت پیش از 
درگیری در خانه یکی از دوســـتانم مشـــروب خورده بـــودم بعد به 
قصد رفتن به خانه مان ســـوار موتورم شـــدم. امـــا توانایی کنترل 
موتورم را نداشـــتم تا این که با شاهرخ و دوســـتانش روبه رو شدم. 
نمی دانم ســـر چه موضوعی بـــود که آنها من و موتـــورم را به داخل 
جوی آب هل دادند و بعد یکی از آنها از داخل لباســـش شمشیری 
بیرون کشـــید و به ســـمتم حمله کرد. من ناخودآگاه دستم را روی 
صورتم گرفتم تا لبه شمشـــیر به صورتم نخورد اما تیغه شمشـــیر به 
دست و پیشـــانی و پلکم خورد وقتی شمشـــیرش روی زمین افتاد 
بـــا این کـــه خـــون روی صورتـــم را گرفته بود بـــرای دفـــاع از خودم 
شمشـــیر را از روی زمین برداشـــتم و در هوا چرخانـــدم. باور کنید 
اصـــلاً نمی دانم چطور شـــد که تیغه شمشـــیر به شـــاهرخ خورد. 
بعـــد از آن از ترســـم موتورم را به ســـرعت از روی زمیـــن بلند کردم 
و از آنجـــا گریختـــم. پدرم وقتی من را با آن ســـر و وضـــع دید از من 

خواســـت تا به محـــل برگردیم و پـــرس و جو کنیم.
متهم افزود: یک ســـاعت بعد با پـــدرم به محل حادثـــه رفتیم و با 
پرس و جو از افرادی که در محل بودند متوجه شـــدیم شمشـــیری 
که زدم به یکی از آنها خورده و در بیمارســـتان فوت کرده اســـت. ما 

به خانه برگشـــتیم و دو روز بعد بازداشت شدم.
در پایان جلســـه قضات با توجه به مدرک هـــای موجود در پرونده، 

متهم را بـــه قصاص محکوم کردند.

 سارقان بازداشت شده از شگردهای کاری خود به خبرنگار » ایران« گفتند

گـــروه حوادث-مرضیه همایونـــی/  115 ســـارق حرفه ای که بـــا ورود به 
خانه هـــای مـــردم و ســـرقت اموالشـــان حتی بـــه مواد غذایـــی داخل 
ح  فریـــزر و رختخواب هـــای صاحبخانـــه هم رحـــم نمی کردنـــد در طر

پلیس پایتخت دســـتگیر شـــدند.

 رد » جـــن« را لـو دادجشـن تــولد یـک میلیـاردی

قاتل رئیس پلیس قصاص شد
حکـــم قصاص قاتل رئیـــس پلیس مبارزه بـــا مواد مخدر 

شهرســـتان زرندیه در زندان ســـاوه اجرا شد.
به گـــزارش خبرنگار حوادث »ایـــران«؛ مأموران انتظامی 
شهرســـتان زرندیـــه، در تاریـــخ 9 خـــرداد ۱۴۰۲ در اتوبان 
تهـــران- ســـاوه، بـــا تعـــدادی از خودرو هـــای شـــوتی که 
حامـــل کالاهای قاچاق بود مواجه شـــدند و برابر وظایف 
قانونـــی اقدام بـــه تعقیب خودرو هـــای قاچاقچیان کرده 
و تعـــدادی از آنهـــا را دســـتگیر کردنـــد. امـــا در همیـــن 

زمـــان قاتل به عمد با خودرواش ســـرگرد رســـول مهدوی پـــور را که در حال دســـتگیری 
قاچاقچیـــان بـــود، زیـــر گرفت. در اثر ایـــن برخورد وی دچار جراحات شـــدید شـــده و به 
شـــهادت رســـید.قاتل در مدت زمان کوتاهـــی با دســـتور قضایی در یکی از اســـتان های 
مجاور دســـتگیر و با صدور کیفرخواســـت پرونده با عنوان اتهامـــی »قتل عمد« در دادگاه 
کیفری یک اســـتان مرکزی محاکمه شد. وی در تمامی مراحل دادرسی و بازسازی صحنه 
بـــه عمدی بودن حادثه اعتـــراف کرد.پس از برگزاری دادگاه با حضـــور  اولیای دم، متهم و 
وکیـــل وی در نهایت حکم صادر شـــد و قضـــات دادگاه کیفری یک اســـتان مرکزی، متهم 
را بـــه اتهام »قتل عمد« شـــهید رســـول مهدوی پور بـــه »قصاص نفس« محکـــوم کردند. 
حکم صـــادره از ســـوی دادگاه کیفری یک اســـتان مرکـــزی در دیوان عالی کشـــور تأیید و 
ابرام شـــد. به دلیل گذشـــت نکـــردن اولیای دم پرونـــده، در نهایت حکـــم قصاص قاتل 

صبح چهارشـــنبه در زندان شهرســـتان ســـاوه اجرا شد.

آزادی زندانی با کمک دانش آموزان دبستانی
دانش آموزان و کادر آموزشـــی دبســـتان پســـرانه پیروان امام علی)ع( با واریـــز ۲۰ میلیون و 
۴۰۰ هزار تومان به حســـاب ســـتاد دیه اســـتان تهـــران در آزادی یک زندانـــی نیازمند جرایم 
غیرعمـــد ســـهیم شـــدند.این زندانی 3۴ ســـاله که مســـتأجر بوده و همســـر و یـــک فرزند 
خردســـال دارد، بـــرای بازســـازی منـــزل قدیمی پـــدرش و کمک بـــه زندگی وی از شـــخصی 
مبلغـــی قـــرض کرده و بـــه جای آن چنـــد فقره چـــک داده بود ولـــی در پرداخـــت دو چک 
پایانی به مشـــکل برخورده و با شـــکایت شـــاکی راهی زندان شـــده بود. پس از قبول اعسار 
توســـط مرجع قضایـــی، وی به پرداخت 7۲ میلیـــون تومان به عنوان پیش قســـط محکوم 
شـــده بود که با واریـــز کمک های نقدی کادر آموزشـــی و دانش آموزان دبســـتان یادشـــده، 
زمینه آزادی وی فراهم شـــد. مابقی این بدهی توســـط نیکوکاران دیگر تأمین شـــده است.

 
 برف بازی در همدان 27 مصدوم داشت

و  ی  ر ا ب ســـو تیو  
در  بـــازی  سرســـره 
نقاط برفی همدان 
برجـــا  وم  مصـــد  9
گذاشـــت و ۱8 نفـــر 
نیـــز در خیابان هـــا 
و  نـــد  د ر خو لیـــز 
شـــدند. مصـــدوم 

محمدرضاشکوهی، 
کـــــــز  مر ئیــــــس  ر
 ۱ ۱ ۵ نـــس  ا ژ ر و ا
همـــدان گفت: هر 

ســـاله با شـــروع فصل زمســـتان و بارش بـــرف، تیوب ســـواری و برف بـــازی رونـــق دارد که 
رعایت نکردن نکات ایمنی در این تفریح زمســـتانی حادثه ســـاز باعث شکســـتگی دســـت 
و پـــا و در برخی مـــوارد صدمـــات جبران ناپذیر می شـــود. روز سه شـــنبه نیز 9 نفـــر از مردم 
همـــدان که اغلـــب از جوانـــان و نوجوانان هســـتند در اثـــر تیوب بازی روی بـــرف مصدوم 
و دچار شکســـتگی دســـت، شکســـتگی و در رفتگـــی زانو و اســـتخوان لگن شـــده اند و ۱8 
نفر از شـــهروندان نیـــز در داخل خیابـــان به دلیل لیز خـــوردن دچار مصدومیت شـــدند.

  
کلاهبرداری زن شیاد با لباس پلیس

زن کلاهبـــردار بـــا معرفی خـــود به عنـــوان مأمور پلیـــس از اعتمـــاد مردم سوءاســـتفاده و 
کلاهبـــرداری می کرد.ســـرهنگ کاظـــم صادقـــی رئیـــس پلیـــس آگاهـــی خراســـان جنوبی 
گفـــت: با گـــزارش چند فقره پرونـــده کلاهبـــرداری از شـــهروندان با عنوان مأمـــور نظامی 
در شهرســـتان بیرجند، تیمـــی از کارآگاهان اداره جعل و کلاهبرداری پلیس آگاهی بررســـی 
موضـــوع را در دســـتور کار خـــود قـــرار دادنـــد و در تحقیقات میدانـــی دریافتند یـــک زن با 
پوشـــیدن لباس نظامـــی خود را مأمـــور معرفی کرده و پـــس از جلب اعتمـــاد مالباختگان 
بـــا چندین مرحله رفـــت و آمد به محل کســـب شـــهروندان از آنهـــا کلاهبـــرداری می کرد. 
بـــا شناســـایی هویت متهـــم و پـــس از هماهنگی بـــا مقام قضایـــی وی را در یـــک عملیات 
ضربتی در مخفیگاهش دســـتگیر کردند.متهـــم در تحقیقات و بازجویی های انجام شـــده 
بـــه دو فقـــره کلاهبرداری از شـــهروندان اعتراف کرد و همچنین یک دســـت البســـه نظامی 

از مخفیگاه وی کشـــف شد.

سقوط هولناک خودرو از بالای پل در ازنا
۶ نفر در حادثه ســـقوط خـــودرو از روی پل »برنابا« در 

شهرســـتان ازنا مصدوم شدند.
علیرضـــا ســـلیمانی رئیـــس جمعیـــت هـــلال احمر 
ازنـــا گفت: انحـــراف از جـــاده عامل ســـقوط خودرو 

بوده اســـت. 
دو مصدوم پس از رهاســـازی توســـط هـــلال احمر و 
انجـــام اقدامـــات اولیه پزشـــکی به بیمارســـتان امام 
علی)ع( شهرســـتان ازنا منتقـــل و مابقی مصدومان 

بـــه نزدیک ترین بیمارســـتان منتقل شـــدند.

افزایش قربانیان آتش سوزی هتل توریستی ترکیه
»علی یرلیکایا«، وزیر کشـــور ترکیه اعلام کرد تعداد کشته شـــدگان آتش ســـوزی مرگبار در پیست 
اســـکی »کارتالکایا« در اســـتان »بولی« این کشـــور به 7۶ نفر افزایش یافته و 9 نفر در ارتباط با این 

حادثه بازداشت شدند.
بـــه گـــزارش آناتولی، آتش ســـوزی هولناکی که بامداد سه شـــنبه در هتـــل »گرند کارتـــال« واقع در 
پیســـت اســـکی کارتالکایا در شـــمال غرب ترکیـــه رخ داد، جان 7۶ نفـــر را گرفتـــه و ۵۱ نفر دیگر را 
مجروح کرده اســـت. این هتـــل ۱۲ طبقه با نمای چوبی، میزبان ۲38 میهمـــان در اوج تعطیلات 
دو هفتـــه ای مـــدارس بود.به گفته علی یرلیکایا، وزیر کشـــور ترکیه، آتش ســـوزی ســـاعت 3:۲7 
بامداد به وقت محلی در رســـتوران هتل رخ داد و به سرعت گســـترش یافت. با وجود تلاش های 
آتش نشـــانان، بخشـــی از ســـاختمان که مشـــرف به پرتگاهی قرار دارد، کار امداد را دشوارتر کرد.

شـــاهدان عینـــی از صحنه های وحشـــتناک فرار میهمانـــان گـــزارش داده اند. تصاویـــر ویدیویی 
نشـــان می دهد که برخـــی از میهمانان تـــلاش کرده اند با اســـتفاده از ملحفه های گـــره زده، خود 
را از پنجره هـــا بـــه پایین پرت کرده و فرار کنند. رســـانه ها گـــزارش داده اند که حداقل ســـه نفر در 

حین پریـــدن از پنجره ها جـــان خود را از دســـت داده اند.
در همین حال »رجـــب طیب اردوغان«، رئیس جمهوری ترکیـــه در گفت وگو با خبرنگاران پس از 
نشســـت کابینه در آنکارا اعلام کرد که در پی حادثه آتش ســـوزی در ایـــن هتل و جان باختن ده ها 
تن بر اثر این حادثه، ۲۲ ژانویه را عزای عمومی اعلام کرد.»باریش ســـالگور«، یکی از کارکنان هتلی 
در نزدیکی محل حادثه، به شـــبکه تلویزیونی NTV گفت: نیمه شـــب صدای فریادهایی شنیدم. 
ســـاکنان هتل کمک می خواســـتند. آنها درخواســـت پتو کردند و گفتند که می خواهند بپرند. ما 
هـــر کاری که می توانســـتیم، انجام دادیم؛ طناب، بالش و حتی مبل آوردیـــم، اما برخی افراد وقتی 
شـــعله ها به آنها نزدیک شـــدند، خود را به پایین انداختند.به گفته »یلماز تونچ«، وزیر دادگستری 
ترکیه، شش دادســـتان برای بررســـی این حادثه مأمور شـــده اند.به گزارش دویچه وله، در حالی 
کـــه »نوری ارصوی«، وزیر گردشـــگری، اعلام کرد کـــه هتل گرند کارتال دو راه پله اضطراری داشـــته 

اســـت، یکی از بازماندگان از نبود زنگ هشـــدار، پله های ایمنی و آشکارسازهای دود شکایت کرد.
همچنیـــن در پی وقـــوع این حادثـــه، مقامـــات ایران، روســـیه، پاکســـتان، آذربایجـــان و رئیس 
کمیســـیون اتحادیـــه اروپـــا در پیام هـــای جداگانه جان باختـــن ده ها تـــن در این آتش ســـوزی را 

تســـلیت گفتند.

به گـــزارش »ایـــران«، در چند روز گذشـــته، 
۱۱۵ نفر ســـارق حرفه ای خانه، گوشـــی های 
همـــراه و ســـرقت های دیگر شناســـایی و با 
هماهنگـــی قضایی دســـتگیر شـــدند. این 
افـــراد در قالـــب 3۱ باند مجرمانـــه اقدامات 
خـــود را انجـــام می دادنـــد. در بازرســـی از 
مخفیگاه  آنها حدود 397 دســـتگاه گوشـــی 
ســـرقتی، پنج قبضه ســـلاح جنگی، مقادیر 
زیادی طـــلا، ارزهـــای خارجی و ســـکه های 

مســـروقه کشـــف و ضبط شـــده است.
ســـردار علی ولیپور گودرزی، رئیس پلیس 
آگاهـــی پایتخت با اعـــلام این خبـــر گفت: 
ارزش اموال کشـــف شده بیش از 7 میلیارد 
تومـــان بـــرآورد می شـــود. در حـــال حاضر، 
اقدامات پلیس برای شناسایی مالباختگان 
و تحویل اموال مســـروقه به آنها ادامه دارد.

وی از مردم خواســـت که برای پیشـــگیری از 
ســـرقت ها از تجهیـــزات الکترونیکی مانند 
دوربین هـــای مداربســـته، دوربین هـــای 
شـــب دید و ردیـــاب خودرو اســـتفاده کنند. 
همچنین تعامـــل با همســـایگان و مدیران 
ســـاختمان ها بســـیار مهم اســـت تـــا افراد 
مشکوک نتوانند وارد ســـاختمان ها شوند. 
راننـــدگان بایـــد شیشـــه های خـــودرو را بالا 
ببرند و مراقب باشـــند. در صورت مشاهده 
هر گونه فعالیت مشـــکوک، حتماً به پلیس 

اطـــلاع دهند.

حمله به زوج جوان در باغ
زن جوان وقتی با همسرش وارد اداره آگاهی 
شـــدند با دیـــدن متهمان پرونـــده، حالش 
دگرگون شـــد. ۱۴ آذر امسال، او و همسرش 
بـــرای تفریح به باغشـــان در جنـــوب تهران 
رفتـــه بودنـــد که بـــا حملـــه 9 مـــرد ایرانی، 

افغانستانی و پاکســـتانی مواجه شدند.
زن جـــوان قـــادر بـــه صحبـــت نیســـت اما 
همســـرش گفت: ســـاعت حدود دو بامداد 
بـــود که آنها وارد باغ شـــدند و با چاقو و قمه 
و شـــوکر به جانم افتادند. دســـت و پاهایم 

را بســـتند و مقابل چشـــمانم، همســـرم را 
مـــورد آزار و اذیت قرار دادند. بعـــد از آن نیز 
وسایل با ارزشی که داشـــتیم را با خودشان 
بردنـــد. یکـــی از آنهـــا را شـــناختم، نگهبان 

ســـابق باغ بود.
یکـــی از متهمان درباره ســـرقت گفت: یکی 
از همدســـتانم، قبـــلاً نگهبـــان بـــاغ بود به 
مـــا گفت صاحـــب بـــاغ وضع مالـــی خیلی 
خوبـــی دارد و پـــول خوبـــی از این ســـرقت 

گیرمـــان می آید.
 چرا زن جوان را آزار دادید؟

ما با او کاری نداشـــتیم وقتی می خواســـتیم 
طلاهایش را ســـرقت کنیم مقاومت کرد ما 

هم تهدیـــدش کردیم همین.
سابقه داری؟

ســـال 9۲ به همراه یکی از دوســـتانم حوالی 
یافت آباد به خاطر چشـــم تو چشـــم شدن 
با مردی درگیر شـــدیم. دوســـتم او را کشت 
چـــون من هم چاقـــو داشـــتم و در درگیری 
بـــودم به 8 ســـال حبـــس محکوم شـــدم. 
دوســـتم قصاص شـــد و من اوایل سال ۱۴۰۰ 

از زندان آزاد شـــدم.

- جشن تولد با پول های دزدی
رامیـــن معروف بـــه »جن«و همدســـتانش 
سارق هســـتند و با پول های سرقتی جشن 
تولـــد یک میلیـــارد تومانـــی گرفتـــه بودند؛ 
جشـــن تولدی که دستشـــان را برای پلیس 

رو کرد.
شگردتان برای سرقت ها چه بود؟

ما برای خلاف هایمان دو شـــگرد داشـــتیم، 
اول اینکـــه در خیابان هـــا پرســـه می زدیـــم 
و بـــا دیـــدن خانـــه ای کـــه چراغ هایـــش 
خامـــوش بـــود از بالکـــن یا از طریـــق توپی 
زنی وارد می شـــدیم و نقشه ســـرقت را اجرا 
می کردیـــم. اما شـــگرد دوم خیلی متفاوت 
بـــود، کانال هـــای صیغه یابـــی راه انداختـــه 
بودیـــم. دخترانـــی که بـــا مـــا کار می کردند 
در گـــروه با افرادی که بیشـــتر اتباع خارجی 

بودنـــد، ارتبـــاط برقرار کـــرده و بعد از جلب 
اعتمادشـــان۲ تا ۱۰ میلیون تومان به عنوان 
صیغه می گرفتیم اما بعد شـــماره را مسدود 
می کردیـــم و آنها هـــم چون می ترســـیدند 

شـــکایت نمی کردند.
مالباخته ها گفته اند شما برای سرقت کل 

خانه را زیر و رو کرده اید چرا؟
باند ما یک شعار داشـــت »جاهای ناممکن 
را بگـــرد«. ما حتی بـــرای پیدا کـــردن پول و 
طـــلا و دلار زیر ســـینک ظرفشـــویی، داخل 
ســـطل برنج، قفســـه های فریزر، زیر تخت 
خواب و بیـــن مبلمان و حتـــی درختچه ها 
و داخـــل قابلمه هـــا را هـــم جســـت و جـــو 
می کردیم. ما حتـــی در یکی از ســـرقت ها، 
داخـــل ظرف خورشـــتی کـــه داخـــل فریزر 
بود ۲۰ عدد ســـکه طلا پیـــدا کردیم. در یکی 
از ســـرقت ها نیز مقداری طلا و سکه داخل 

بالـــش در اتاق خـــواب یافتیم.
با اموال سرقتی چه می کردید؟

دوســـت دخترهایمـــان کـــه بـــا آنهـــا در 
اینســـتاگرام دوســـت شـــده بودیم وظیفه 
شـــان فـــروش طلاهـــای ســـرقتی بـــود. 
البتـــه بـــه دروغ می گفتیم کـــه طلاها مال 
خودمان اســـت و چون به پول نیـــاز داریم 
می خواهیم آنها را بفروشـــیم. بعد پول ها را 
خرج تفریح می کردیم، مثلاً برای دوســـت 
دخترم جشـــن تولد گرفتم و یـــک میلیارد 
تومـــان هزینه کـــردم. در این جشـــن تولد 
کـــه در خانه ای ویلایی در ملارد برگزار شـــد 

8۰ نفـــر از خلافکاران و ســـابقه داران حضور 
داشـــتند که ۵۰۰ میلیون تومان به دوســـت 

دختـــرم کادو دادنـــد. اما اشـــتباه کردم.
چرا اشتباه کردی؟

 ۲۰ دقیقه از فیلم جشـــن تولـــد را به صورت 
زنده در اینستاگرام منتشر کردم که همین 
موضوع باعث شـــد تا پلیس رد مـــا را بزند و 

بازداشت شویم.

- سرقت قندان طلا
درخـــت  از  به راحتـــی  کـــه  آنجایـــی  از 
و ســـاختمان ها بـــالا مـــی رود بـــه او لقـــب 

ســـنجاب داده انـــد.
چطور آنقدر راحت از دیوار بالا می روی؟

 این کار یک حرفه ای اســـت و من ســـال ها 
ورزشـــکار بودم و پارکوکار هستم.
چه چیزهایی سرقت می کردی؟

در این ۶ ســـرقتی که مرتکب شـــدیم، همه 
وســـیله ای ســـرقت کردیـــم اما یکبـــار یک 
قندان طلا از خانه ای ســـرقت کردیم، بالای 
ســـه میلیارد تومـــان ارزش داشـــت. در یک 
سرقت دیگر هم به دنبال گاوصندوق بودم 
امـــا تلفنم زنگ خورد و مشـــغول صحبت با 
تلفن بودم که ناخودآگاه کشوی لباس ها را 
باز کردم و کلی دلار و یورو داخل کشـــو بود.

گاوصندوق هم سرقت می کردید؟
تخصصمـــان اســـت. چـــون در خانه هـــای 
اعیـــان نشـــین معمـــولاً همـــه گاوصندوق 
دارنـــد، گاوصنـــدوق را از طریـــق بالکـــن یا 

پنجـــره یـــا در ورودی خـــارج می کردیـــم و 
داخل ماشین گذاشته و در محلی مناسب 
بـــا تخریـــب آن امـــوال بـــا ارزش را ســـرقت 

می کردیـــم.

- سرقت به خاطرکینه از کارفرما
دو مـــرد افغانســـتانی، طراحان ســـناریوی 
ســـرقت از کارواش و خانـــه کارفرمایشـــان 
هســـتند؛ متهمانی که مدعی هستند کینه 

از کارفرمـــا آنهـــا را دزد کرده اســـت.
چه شد که تصمیم به سرقت گرفتید؟

دو ســـال قبـــل ۲۰ میلیـــون تومـــان دادم 
و غیـــر قانونـــی بـــه ایـــران آمـــدم، اوایل در 
کارســـاختمانی بـــودم اما بعد در کارواشـــی 
مشـــغول بـــه کار شـــدم ولی صاحـــب کارم 
کـــه فهمیده بود مـــن غیر قانونـــی در ایران 
زندگـــی می کنم مـــدام مرا اذیـــت می کرد و 
دســـتمزد خیلی پایینـــی به من مـــی داد. با 
دوســـتم ســـعید هم همین رفتار را داشت. 

ما هـــم تصمیم بـــه انتقـــام گرفتیم.
بـــرای اجـــرای نقشـــه مـــان، کلیـــد خانه و 
کارواش را در فرصتـــی مناســـب ســـرقت 
کردیم. ســـه ماه قبـــل وقتی به مســـافرت 
رفـــت، مـــن خانـــه اش در شـــرق تهـــران را 
ســـرقت کـــردم و ۲۰۰ میلیون تومـــان طلا و 
تعدادی ســـکه به دســـت آوردم و همدستم 
همزمـــان بـــه کارواش رفـــت و گاوصندوق 
کارواش را خالـــی کرد. بعد به شـــیراز رفتیم 
و در ســـاختمانی مشـــغول به کار شـــدیم.

مجازات مرگ برای عامل قتل با شمشیرمجازات مرگ برای عامل قتل با شمشیر

پور
ی 

دو
مه

ید 
شه

گـــروه حـــوادث/  عملیات بـــاز کردن 
ســـوپاپ اطمینـــان یکـــی از مخـــازن 
تأسیســـات گازمایـــع ری باعث حریق 

گســـترده شد.

گـــروه حوادث/آتش ســـوزی در یک منزل 
مســـکونی در مرکز شـــهر اهـــواز منجر به 

مرگ ســـه نفر شـــد.
ن  ســـازما ئیـــس  ر ســـبزعلی  وش  کـــور
آتش نشـــانی و خدمـــات ایمنی شـــهرداری 
شـــنبه  ر چها د  ا مـــد با  : گفـــت ز  ا هـــو ا
آتش ســـوزی در یک ســـاختمان مسکونی 

در خیابـــان شمشـــیری بیـــن محمدیان و 
قنـــادان زاده اهـــواز رخ داد که بـــا توجه به 
شدت آتش ســـوزی دو دســـتگاه خودروی 
۶ دســـتگاه خـــودروی اطفـــای  پیشـــرو، 
حریـــق، چهار دســـتگاه تانکر آبرســـان به 
همراه 33 آتش نشـــان بـــا تجهیزات کامل 

بـــه محـــل حادثـــه اعزام شـــدند.

وی بـــا بیـــان اینکـــه عملیـــات مهـــار این 
ل  طـــو بـــه  ســـاعت  ســـه  ی  تش ســـوز آ
انجامیـــد، بیـــان کـــرد: علـــت وقـــوع این 
حادثـــه مشـــخص نیســـت، امـــا بـــا اعزام 
کل  کـــه  شـــد  مشـــخص  ن  تش نشـــانا آ
ســـاختمان طعمـــه حریـــق شـــده و آتش 
بـــه ســـاختمان های مجـــاور نیـــز در حال 

گســـترش اســـت.
ســـبزعلی با بیان اینکه در این حادثه ســـه 
نفـــر بر اثـــر دودگرفتگی و قبل از رســـیدن 
عوامل آتش نشـــانی جان خود را از دســـت 
دادند، افزود: نیروهـــای عملیاتی در چند 
جبهـــه از گســـترش آتش جلوگیـــری و در 

نهایـــت آن را مهار کردند.

 3 کشته
  در آتش سوزی

 یک خانه 
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۷۵ درصد 
مدارس 

غیردولتی زیر 
30میلیون 

شهریه 
می گیرند و این 

شهریه کفاف 
هزینه هایشان 

را نمی دهد. 
ما برای 

کیفیت بخشی 
به این مدارس 

تسهیلات 
می دهیم

چنـــدی پیـــش اخباری دربـــاره ارائه تســـهیلات ۱۰ هـــزار میلیـــارد ریالی به ســـازمان مدارس 

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

غیر دولتی منتشـــر شـــد که این تســـهیلات در مقایســـه با آنچه به مدارس دولتی تخصیص گزارش خبری
می یابد، بســـیار قابل توجه اســـت زیرا انتظار می رود با شـــهریه  بالایی که مدارس غیردولتی 
از دانش آموزان و خانواده های آنان اخذ می کنند دیگر نیازی به تســـهیلات نداشـــته باشند. 
با هدف شفاف ســـازی در این زمینه به ســـراغ معاون وزیر و رئیس ســـازمان مدارس و مراکز 

غیردولتی وزارت آموزش و پرورش رفتیم تا توضیحات لازم در این زمینه را از زبان او بشنویم.

توضیحات معاون وزیر آموزش و پرورش درباره ابهام ۱۰ هزار میلیارد ریالی

 تسهیلات تخصیصی وام است؛
بلاعوض نیست

اخبار

 ابلاغ اساسنامه سازمان های 
وابسته به شهرداری تهران 

ایـــران- مدیـــرکل دفتر نوســـازی، تحـــول اداری و فناوری 
اطلاعـــات ســـازمان شـــهرداری ها و دهیاری های کشـــور 
از تأییـــد و ابـــلاغ اساســـنامه ســـازمان های وابســـته به 
شـــهرداری تهـــران خبـــر داد. ســـیده ثریـــا ســـیدزاده با 
توجـــه به اساســـنامه های ابلاغـــی و شـــرایط عضویت در 
هیأت مدیره ســـازمان های وابسته به شـــهرداری تهران، 
گفـــت: بـــر ایـــن اســـاس، تعـــداد اعضـــای هیأت مدیره 
ســـازمان های وابسته به شـــهرداری 5 نفر خواهد بود که 
از ایـــن تعداد، الزامـــاً یک نفر معاون ذی ربط شـــهردار به 
عنـــوان رئیس هیأت مدیره و 2 نفر از کارکنان شـــهرداری 
تهران با حداقل 5 ســـال ســـابقه خدمت در شـــهرداری 
تهران خواهند بود. مدیرکل دفتر نوســـازی، تحول اداری 
و فناوری اطلاعات ســـازمان شـــهرداری ها و دهیاری های 
کشـــور، درباره تغییرات اعمال شده در شـــرایط انتصاب 
مدیران عامل ســـازمان های وابســـته به شهرداری تهران 
و تعیین شـــرایط احراز پســـت مدیرعاملی سازمان های 
وابســـته، افزود: مدیرعامـــل بایـــد دارای حداقل مدرک 
تحصیلی کارشناســـی ارشـــد و 5 سال ســـابقه مدیریتی و 
اجرایی مرتبط باشدکه حداقل 3 سال آن، در شهرداری 
تهران خدمت کرده باشد. وی اســـامی این سازمان ها را 
سازمان ورزشی، ســـازمان میادین میوه و تره بار، سازمان 
رفـــاه، خدمـــات و مشـــارکت های اجتماعـــی، ســـازمان 
پیشـــگیری و مدیریـــت بحران و ســـازمان بوســـتان ها و 

فضای ســـبز اعلام کرد.

نگاه راهبردی دولت وفاق به جوانان
ایـــران- علیرضا رحیمـــی، معـــاون جوانـــان وزارت ورزش 
وجوانان در نخســـتین ســـتاد بزرگداشـــت هفتـــه جوان 
گفـــت: دولـــت وفاق نـــگاه ویـــژه و راهبـــردی بـــه جوانان 
دارد. عدالـــت، امید و آگاهی محورهـــای اصلی برنامه های 
مـــا اســـت. در ســـال جـــاری، عطف بـــه نـــگاه جوانگرایی 
رئیس جمهـــوری، بـــرای اولین بـــار، جایزه ملـــی جوان به 
10 جـــوان برتر در حوزه هـــای مختلف اهدا می شـــود. نگاه 
ویژه به نســـل Z، گفت وگـــو و فهم مســـائل و برنامه ریزی 
واقع گرایانـــه برای آینده آنها، از جملـــه برنامه های محوری 
اســـت. رحیمـــی دربـــاره عدالت بـــه عنـــوان محوری ترین 
مفهـــوم دولت افـــزود: برای انتخـــاب جایزه ملـــی جوان، 
فرصتی عادلانه ایجاد کرده ایم. ســـامانه جوان پلاس برای 
این امر مهم راه اندازی شـــده اســـت. همه جوانان از همه 
نقاط ایـــران، می توانند بدون هرگونه ارتباط تشـــکیلاتی و 
محفلـــی، در رویداد جایـــزه ملی جوان شـــرکت کنند. ما 
درباره همه مشـــکلات جوانان، با همـــه جوانان گفت وگو 
می کنیم. ما تفاوت ها را به رســـمیت می شناســـیم. وفاق 
با جوانـــان، گام مهم دولت وفاق اســـت. ما مدعی العموم 
جوانان و واسط میان جوانان و حاکمیت هستیم. برنامه 
ما ایجـــاد تحول اساســـی در حوزه جوانان اســـت. از همه 
دســـتگاه ها و وزارتخانه هـــا انتظار داریم به صـــورت ویژه و 

مســـئولانه به حوزه جوانـــان ورود کنند.
 

 پرداخت حقوق معلمان
خرید خدمات در بهمن

ایســـنا- علی فرهادی، ســـخنگوی وزارت آموزش و پرورش 
با بیان اینکـــه در بهمن حداقل حقـــوق 10 میلیون تومان 
بـــه ازای 2۴ ســـاعت تدریـــس همـــراه اضافـــه تدریس به 
حســـاب معلمـــان خرید خدمـــات واریز می شـــود، گفت: 
بیمـــه این دســـته از معلمـــان هم بـــدون مشـــکل تداوم 
می یابـــد. وی دربـــاره شـــایعاتی مبنـــی بـــر واریـــز حقـــوق 
معلمـــان حق التدریـــس آزاد فقط 5 میلیـــون تومان واریز 
خواهد شـــد افزود: این مطلب تکذیب می شـــود و واریزی 
حقـــوق دی ماه بـــه صـــورت حداقـــل حقوق معلمـــان 10 
میلیـــون تومان واریـــز خواهد شـــد. وی با بیـــان اینکه در 
ماه هـــای مهر، آبـــان و آذر به صورت علی الحســـاب ماهانه 
5 میلیـــون تومـــان به حســـاب معلمـــان خریـــد خدمات 
واریز شـــده اســـت، گفت: چون حداقل حقـــوق معلمان 
فرهنگیان 120 ســـاعت، 10 میلیون تومان اســـت در پایان 
بهمن، کســـری این حقوق به طور کامـــل پرداخت خواهد 
شـــد. قرارداد کار معیـــن معلمان خرید خدمـــات در حال 
پیگیری اســـت و چـــون این مرحلـــه زمانبر اســـت، بحث 
حق التدریس آزاد این دســـته از معلمان اجرایی شد و قرار 
شـــد بدون واســـطه با شـــرکت خصوصی از طریـــق وزارت 
آموزش و پـــرورش پرداخت شـــود. حقـــوق حق التدریس 
معلمـــان خرید در مقایســـه بـــا قـــرارداد کار معین کاهش 
پیـــدا نخواهد کرد. مجوز پرداخـــت حق التدریس معلمان 
خرید خدمات از ســـازمان برنامه و بودجه دریافت شـــد و 
از بهمن حقوق کامل پرداخت می شـــود. همچنین تلاش 
می شـــود حقوق در یک مرحله پرداخت شـــود. همچنین 
برنامه ریـــزی برای پرداخت حداقـــل حقوق معلمان خرید 
خدمات از مهـــر انجام شـــد و از بهمن اجرایی می شـــود.

 
تبدیل چشمه علی به فضای 

تفرجگاهی
ایـــران- ســـیداحمد علوی، رئیـــس کمیته گردشـــگری 
شـــورای شـــهر تهـــران در بازدیـــد از منطقه شـــهرری و 
چشـــمه علی گفت: شـــهرری نگیـــن و میـــراث تاریخی 
در ایـــن اســـتان محســـوب می شـــود. ایـــن منطقـــه با 
قدمتی بیش از هفت هزار ســـال نشـــانه ای برجسته از 
تاریـــخ و تمدن ایران اســـت. وی با اشـــاره بـــه تغییرات 
زیســـت محیطی و توســـعه شـــهری این محدوده افزود: 
ســـال گذشـــته تأکیـــد کـــردم کـــه شـــهروندان تهرانی 
آخرین عکس هـــای خود را با کوه های اطراف شـــهرری 
ثبـــت کنند، زیـــرا این کوه هـــا بتدریج در حـــال حذف 
شـــدن هســـتند. چشـــمه علی با قدمتی بیش از چهار 
هزار ســـال، یکی از برجســـته ترین میراث های شهرری 
اســـت که در کنـــار آن آثـــار تاریخـــی دیگـــری همچون 
کتیبه هـــای دوره قاجـــار و بقایای حصار شـــهرری دیده 
می شـــود. وی با یـــادآوری بازدید چند ســـال پیش خود 
از این مـــکان گفت: این فضا تفرجگاه نبـــود. اما اکنون 
اقدامات خوبی انجام شـــده اســـت. سنگفرش، فضای 
ســـبز و امکاناتی که برای دسترســـی گردشگران فراهم 
شـــده، همه در 1.5 ســـال گذشته گســـترش پیدا کرده 
اســـت. علوی ابراز امیدواری کرد که موضوع دسترسی 
بهتر و ایســـتگاه اتوبـــوس بزودی با همـــکاری نهادهای 

مربوطـــه به نتیجه برســـد. 

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش

بررسی یک شایعه مجازی
فلورایدتراپی مفید یا مضر؟

هرازگاهی فیلمی در شـــبکه های اجتماعی توســـط 
افـــراد فاقـــد تخصص منتشـــر می شـــود که بـــا زیر 
ســـؤال بـــردن برخـــی درمان هـــای علمـــی، مردم 
را بـــرای اســـتفاده از آن خدمـــات دچـــار شـــک و 
شـــبهه می کننـــد، به طـــوری کـــه در زمـــان اجرای 
طـــرح وارنیـــش فلورایدتراپی بـــرای دانش آموزان 
فیلم هایی منتشر شد که نشـــان داد فلورایدتراپی 
بـــه دلیل ترکیباتـــی کـــه دارد، بـــرای دانش آموزان 
مضر اســـت. موضوعـــی کـــه دکترعلیرضـــا هادی 
دندانپزشـــک متخصـــص پروتزهـــای دندانـــی و 
ایمپلنـــت و زیبایـــی و عضو هیأت علمی دانشـــگاه 
علـــوم پزشـــکی شـــهید بهشـــتی در ایـــن رابطه به 
»ایران« می گوید: »پوسیدگی بیماری عفونی است 
که به خاطـــر میکروارگانیزم های موجـــود در دهان 
همـــه افـــراد ســـبب تخریـــب دندان ها می شـــود. 
زمانـــی کـــه مـــواد قنـــدی داخـــل دهـــان تجزیـــه 
می شـــود، محیـــط اســـیدی در ســـطح دندان هـــا 
ایجـــاد کـــرده کـــه بـــا تأثیرگـــذاری، حفره هایی در 
دنـــدان ایجـــاد می کند کـــه از قضا محل مناســـب 
بـــرای تجمـــع باکتری هاســـت و در نهایت ســـبب 

پوســـیدگی می شود.«

تأثیر فلوراید بر دندان اثبات شده است
وی با اشـــاره به اینکـــه یکـــی از راهکارهای کاهش 
پوســـیدگی تجویز فلوراید اســـت، عنوان می کند: 
»فلوراید از نظر ســـاختاری ســـبب می شـــود سطح 
دنـــدان مقاومـــت بیشـــتری نســـبت به اســـیدها 
داشـــته باشـــند. طبق مطالعات صورت گرفته، در 
50 سال گذشته اســـتفاده از فلوراید سبب کاهش 
میـــزان پوســـیدگی دندان ها شـــده اســـت. البته 
افزایش سطح عمومی بهداشـــت دهان، استفاده 
بیشـــتر از مسواک و نخ دندان در کسب این نتیجه 
بی اثـــر نبوده اســـت امـــا به طـــور کلی اســـتفاده از 
فلورایـــد برای کاهش میزان پوســـیدگی پیشـــنهاد 

می شـــود و آن را تأییـــد می کنیم.«
ایـــن دندانپزشـــک توضیـــح می دهـــد: »مصـــرف 
فلورایـــد بـــه دوشـــکل موضعـــی و سیســـتمیک 
امکان پذیـــر اســـت. به طـــوری که با اضافـــه کردن 
فلوراید بـــه آب آشـــامیدنی در مقادیر بســـیار کم ، 
ســـبب اســـتحکام اســـتخوان و دندان هـــا  در این 
مـــاده می شـــود. ناگفتـــه نمانـــد مصـــرف بیش از 
اندازه آن هم می تواند ســـمی و حتی کشنده باشد 
به همیـــن جهت فلورایـــدی که به آب آشـــامیدنی 
اضافه می شـــود، شـــامل مقادیر بســـیار کم است. 
به طـــوری کـــه در امریکای شـــمالی اضافـــه کردن 
فلوراید در آب آشـــامیدنی جزو 10 دســـتاورد برتر در 
حوزه ســـلامت عمومی در 50 سال گذشته معرفی 
شده، بنابراین کلیت استفاده از فلوراید در صورت 

رعایـــت ملاحظـــات آن مورد تأیید اســـت.«

فلوراید برای زیر سه سال ممنوع
دکترهادی با اشـــاره بـــه اینکه اســـتفاده از فلوراید 
بـــه معنای حـــذف پوســـیدگی نیســـت، می گوید: 
»مصـــرف فلوراید به شـــکل موضعی هـــم می تواند 
انجام شـــود به این صـــورت که محصـــولات حاوی 
فلورایـــد وقتـــی روی دندان اســـتفاده می شـــوند، 
جذب شـــده و ساختار ســـطحی دندان را محکم تر 
می کننـــد. مصـــرف موضعی معمـــولاً با اســـتفاده 
از دهان شـــویه ها یـــا خمیردندان هـــای حـــاوی 
فلورایـــد اســـت و انـــواع محصولات ژل یـــا وارنیش 
فلوراید نیز مورد اســـتفاده قـــرار می گیرند. مصرف 
موضعـــی فلورایـــد عمومـــاً قبـــل از ســـه ســـالگی 
توصیه نمی شـــود چرا کـــه بچه ها قابلیـــت بیرون 
دادن مایـــع از دهـــان را در آن بـــازه ســـنی ندارنـــد 
و در صـــورت اســـتفاده از آن امـــکان بلع از ســـوی 
کـــودک وجود دارد و بـــا توجه به اینکـــه محصولات 
موضعی درصد بیشـــتری فلوراید دارنـــد، می تواند 
ســـبب مســـمومیت برای کودک شـــود. به صورت 
یـــک قاعده کلـــی در کودکان زیر ســـه ســـال دنبال 
درمان هـــای فلورایدتراپـــی بـــه صـــورت موضعـــی 
نیســـتیم. بـــه همیـــن دلیـــل خمیردندان هـــای 
گروه های ســـنی زیر سه ســـال عموماً فاقد فلوراید 
هســـتند و در گـــروه ســـنی ســـه تـــا شـــش ســـال 
مقـــادر کمـــی فلوراید در خمیـــر دندان هـــا وجود 
دارد، همچنیـــن از شـــش ســـال به بالا هـــم دارای 
مقادیـــر بیشـــتری از فلورایـــد اســـت. والدین باید 
هنـــگام خرید خمیردنـــدان بـــه این مـــوارد توجه 
کرده و خمیر دندان مناســـب ســـن کودک شان را 

انتخـــاب کنند.«

فلورایدتراپی چه زمانی تأثیرگذار است
او معتقـــد اســـت، »اســـتفاده از فلورایدتراپی های 
موضعـــی در قالب اســـتفاده از وارنیـــش و ژل های 
حـــاوی فلورایـــد در برنامـــه درمانـــی حتمـــاً بایـــد 
تحـــت نظـــر دندانپزشـــک انجـــام شـــود، بـــه این 
صورت که محیط دندان ایزوله شـــده با اســـتفاده 
از ساکشـــن های پرقـــدرت بـــزاق دهـــان بیمـــار و 
اضافه هـــای آن خـــارج شـــود و با کمـــک رول پنبه 
دنـــدان را از محیـــط دهان جـــدا کـــرده و روی آنها 
فلورایـــد را قـــرار دهیم و بعـــد از اینکـــه فلوراید در 
زمان مناســـب روی دندان باقی مانـــد، اضافه های 

آن توســـط دندانپزشـــک حذف شـــود.«
دکتـــر هـــادی با اشـــاره بـــه ملاحظات قبـــل و بعد 
فلورایدتراپـــی می گویـــد: »فـــردی کـــه می خواهد 
فلورایدتراپی کنـــد اول باید مســـواک بزند تا هیچ 
گونه تکه غذایی در دندانش وجود نداشـــته باشد 
و فلورایـــد بهترین اثر خـــودش را بگذارد. زمانی که 
درمـــان انجام شـــد فرد تـــا دو ســـاعت از خوردن و 
آشامیدن منع می شـــود تا فلوراید های باقی مانده 
جذب ســـطح دندان شـــده تا هم درمان موفقیت 
بیشتری داشته باشـــد هم اضافه های فلوراید وارد 

بدن نشود. «

 ثبت نام ۴۵ هزار راننده 
در سامانه هوشمند تاکسیرانی

ایـــران- شـــادی مالکـــی، مدیرعامـــل ســـازمان 
تاکسیرانی تهران از اجرای سامانه نظارت هوشمند 
بـــر تاکســـی های پایتخـــت از هفتـــه آینـــده خبـــر 
داد و گفـــت: در فـــاز اول ایـــن ســـامانه در خطوط 
تاکســـیرانی در سطح شـــهر اجرا می شـــود، در گام 
دوم تاکســـی های گردشـــی بـــه این کنتـــرل برخط 
می پیوندنـــد. وی درباره آخریـــن وضعیت رونمایی 
از ســـامانه نظـــارت هوشـــمند بر تاکســـی ها گفت: 
براســـاس برنامه ریزی هـــا بـــا اســـتفاده از ســـامانه نظارتی هوشـــمند؛ عملکرد تاکســـی ها روی 
سیســـتم »ای وی ال« کنترل می شود که براین اساس گلایه شـــهروندان درباره کمبود تاکسی در 
برخی ســـاعات خـــاص یا روز های بارندگی رفع خواهد شـــد. وی افزود: به محض اطلاع رســـانی 
ثبت نام در این ســـامانه، از آنجاکه رانندگان تاکســـی در این زمینه دغدغه مند هســـتند، بیش 
از ۴5 هـــزار راننده تاکســـی در این ســـامانه ثبـــت نام کرده انـــد. مالکی درباره نحوه اســـتفاده از 
ایـــن ســـامانه گفت: یک اپلیکیشـــن را راننده تاکســـی نصب و بـــه محض تکمیل مســـافر، آغاز 
ســـفر خود را ثبت می کند و ســـازمان تاکســـیرانی از تعداد تاکســـی های فعال اطلاع می یابد. از 
ســـوی دیگر مسافران نیز با اســـکن »کیوآرکد« نصب شـــده روی شیشه های تاکســـی، اقدام به 
به پرداخـــت آنلاین کرایه می کنند و دیگر نیـــاز به جابه جایی پول نقد به عنوان کرایه نیســـت.

 تأثیر مثبت معدل سال دوازدهم
در کنکور

ایرنا- حســـین ســـیمایی صراف، 
وزیر علوم، تحقیقـــات و فناوری، 
دربـــاره تصمیمات نشســـت اخیر 
شـــورای عالـــی انقـــلاب فرهنگی 
ســـوابق  قطعـــی  تأثیـــر  دربـــاره 
تحصیلـــی در کنکور گفـــت: نظر 
کارشناســـی و شـــخصی من، نظر 
کارشناســـی و تخصصی ســـازمان 
)ســـازمان ســـنجش( بـــر تأثیر مثبت ســـال دوازدهـــم اســـت. وی افزود: 
عدالت آموزشـــی، دغدغه هـــر روز مـــن و دغدغه های شـــما دغدغه من 
و نگرانی های شـــما نگرانی من اســـت. روز گذشـــته دربـــاره تأثیر قطعی یا 
مثبت معدل در صحن شـــورای عالی انقلاب فرهنگـــی اختلاف نظرها در 
این زمینه مطرح شـــد.  من بنا بر اصل شـــفافیت و قاعده عدالت که مورد 
تأکیـــد مقام معظم رهبری اســـت، در برابر انبوه پرســـش های شـــما باید 
پاســـخگو باشم. نظر کارشناسی و شخصی من، نظر کارشناسی و تخصصی 
ســـازمان و تأثیـــر مثبت ســـال دوازدهم اســـت. اما همان طـــور که مطلع 
هســـتید من یک رأی بیشتر ندارم و برای شـــما روزگار بهتری آرزو می کنم.

ایـــران- عضـــو هیـــأت رئیســـه شـــورای 
اسلامی شـــهر تهران در همایش بررسی 
آســـیب های اجتماعی اظهار کـــرد: زنان 
بـــه عنـــوان نیمـــی از جمعیـــت جهان، 
در بســـیاری از جوامـــع بـــا چالش هـــا و 

مشـــکلات متعـــددی مواجه هســـتند.
اینکـــه  بـــه  اشـــاره  بـــا  نجفـــی  ســـوده 
آســـیب های جســـمی، روانی و اجتماعی 
می توانـــد ناشـــی از عوامـــل مختلفـــی 
فقـــر،  خانگـــی،  خشـــونت  جملـــه  از 
تبعیض هـــای جنســـیتی و بحران هـــای 

اجتماعی باشـــد، گفت: متأسفانه امروز 
شـــاهد تنـــوع و افزایـــش آســـیب های 
اجتماعی هســـتیم بـــه گونـــه ای که این 
آســـیب ها بـــه حـــدود 120 مورد رســـیده 
اســـت. این موارد نه تنها بر زندگی فردی 
آنها تأثیـــر می گذارد، بلکه بـــر جامعه نیز 

اثرات منفـــی دارد.
او ادامـــه داد: یکـــی از مشـــکلات مهـــم 
جامعه امروز مســـأله اقتصاد و معیشـــت 
اســـت که همه افراد را با مشـــکل مواجه 
کرده است. بســـیاری از زنان آسیب دیده 

بـــه دلیل شـــرایط اقتصادی نامســـاعد و 
نبود دسترســـی به فرصت های شغلی، با 
فقر شدید مواجه هســـتند. این موضوع 
می تواند به وابســـتگی آنها بـــه دیگران و 
ناتوانـــی در تأمین نیازهـــای اولیه زندگی 

شود. منجر 
رئیس کمیته ســـلامت شـــورای اسلامی 
شـــهر تهران افـــزود: مســـأله دیگری که 
درخصـــوص زنـــان آســـیب دیـــده وجود 
دارد، چالش های قانونی است. نداشتن 
آگاهـــی از حقوق قانونـــی، پیچیدگی های 

سیســـتم قضایـــی و حمایـــت نشـــدن از 
ســـوی نهادهای قانونـــی می تواند مانع از 
دســـتیابی آنها به عدالت شـــود. بسیاری 
از زنـــان بـــه دلیـــل تـــرس از قضـــاوت یا 
نداشـــتن  اعتمـــاد به سیســـتم قضایی، 
از پیگیـــری حقـــوق خـــود خـــودداری 

می کننـــد.
نجفی تأکیـــد کرد: ایجاد و تقویت قوانین 
حمایتی برای زنان آســـیب دیده می تواند 
بـــه آنهـــا کمک کنـــد تـــا از حقـــوق خود 
دفـــاع کنند. این حمایت ها باید شـــامل 
مشـــاوره های حقوقـــی، دسترســـی بـــه 
خدمـــات قضایـــی و حمایـــت از ســـوی 
نهادهـــای دولتی باشـــد. آمـــوزش زنان 

دربـــاره حقـــوق قانونی خـــود می تواند به 
آنها کمک کنـــد تا در صورت نیـــاز از این 

حقوق اســـتفاده کنند.
ســـوده نجفـــی گفـــت: بحـــث بازتوانـــی 
می توانـــد بـــه افـــراد آســـیب دیده بـــرای 
بازگشـــت بـــه زندگـــی عـــادی و بهبـــود 
وضعیـــت روانـــی و اجتماعـــی آنها کمک 
کنـــد. این فرآیند شـــامل ارائـــه خدمات 
مشاوره ای، آموزشـــی، شغلی و اجتماعی 
اســـت که بـــه زنـــان آســـیب دیده کمک 
بـــرای  لازم  مهارت هـــای  تـــا  می کنـــد 
بازگشـــت بـــه جامعـــه را کســـب کننـــد. 
اولیـــن گام در بازتوانی، شناســـایی زنان 
آســـیب دیده و ارزیابی نیازهای آنها و بعد 

برنامه ریزی دقیـــق و کاربردی برنامه های 
حمایتی شـــامل مشـــاوره روانی و آموزش 
مهارت های شـــغلی اســـت کـــه البته این 
موضـــوع نیـــز بـــا چالش هـــای متعددی 
مواجه اســـت. او افزود: حدود ۶ میلیون 
زن سرپرســـت خانـــوار در کشـــور وجود 
دارند که حـــدود نیمی از آنها بیمه ندارند 
و بایـــد بـــرای ایـــن افـــراد چاره اندیشـــی 
شـــود و بـــرای توانمندســـازی ایـــن زنان 
برنامه ریـــزی صـــورت گیـــرد. امـــروز باید 
تلاش شـــود تا تصویر زن در ذهن مردان 
ویرایش شـــود و یک بازنگری اساســـی در 
اذهـــان نســـبت به زنـــان صـــورت گیرد و 

باورها نســـبت بـــه زنان تغییـــر کند.

به ایـــن مدارس تســـهیلات می دهیم و 
اگر این تســـهیلات به آموزش و پرورش 
داده نشـــود، صرف جاهای دیگر مانند 
مؤسســـات دانش بنیان خواهد شد . با 
این حال اولین بار اســـت بـــه مدارس 
غیردولتی تســـهیلات تعلـــق می گیرد. 
وی در ادامـــه گفت: مدارس غیردولتی 
ســـهمی در بودجـــه ندارند امـــا به این 
مدارس تســـهیلات تعلـــق می گیرد که 
در قانـــون هـــم هســـت و در ماده های 
10، 11، 12 و 13 اجازه این کار داده شـــده 
و دولـــت مکلـــف اســـت؛ در حالی که 
بودجـــه پولی اســـت که به دســـتگاهی  
تخصیص و خرج می شـــود و برگشـــت 

نمی خـــورد. 
مـــدارس غیردولتی از محل شـــهریه ها 

معاون وزیر آموزش و پرورش در پاســـخ 
به این ســـؤال که قرار اســـت تسهیلات 
صـــرف چه برنامه هایی شـــود و آیا برای 
حقوق پرســـنل یا تجهیز کردن مدارس 
اختصـــاص خواهـــد یافت؟ گفـــت: در 
مـــورد نحـــوه هزینـــه کـــرد مـــا دخالتی 
نداریم و این تســـهیلات بـــرای مصرف 
در همه امور مدارس بـــوده و فراموش 

نشـــود که بلاعوض نیســـت.

دولـــت از شماســـت؟ گفت: بلـــه این 
یک تســـهیلات اســـت و باید اقســـاط 
آن هم پرداخت شـــود. این تســـهیلات 
کمک می کنند تا مدارســـی که شهریه 
کمتری می گیرند و در حاشـــیه شهرها 
و مناطـــق محـــروم هســـتند، حمایت 
شـــوند تـــا کیفیـــت آمـــوزش و پرورش 
قـــدری بالا برود و یک کار خوب شـــکل 
بگیـــرد. محمـــود زاده در واکنـــش بـــه 
این پرســـش که مـــدارس غیردولتی از 
طریق شـــهریه منبـــع درآمـــد دارند، از 
این رو چه نیازی به تســـهیلات هست؟ 
گفـــت: ۷5 درصد مـــدارس غیردولتی 
زیـــر 30 میلیـــون شـــهریه می گیرنـــد و 
این شـــهریه کفـــاف هزینه هایشـــان را 
نمی دهـــد. مـــا بـــرای کیفیت بخشـــی 

مبلغ نمی توانند مدرســـه را بچرخانند، 
پس مجبور می شـــوند با فشـــار آوردن 
به مـــردم شـــهریه های بـــالا بگیرند که 
ایـــن درســـت نیســـت، یـــا از جاهایی 
کمـــک بگیرند کـــه کار جلو بـــرود و اگر 
ایـــن کار را نکنیـــم، کیفیـــت آموزش و 
پـــرورش در چنین مناطق و مدارســـی 
پاییـــن می آیـــد و ایـــن مـــدارس حتی 
نمی تواننـــد پـــول معلمـــان را بدهند. 

احمد محمودزاده دربـــاره اینکه چطور 
این تســـهیلات 10 هـــزار میلیـــارد ریالی 
به مـــدارس غیـــر دولتی تعلـــق گرفته 
و قرار اســـت صـــرف چه اموری شـــود، 
بیـــان کـــرد: در ابتـــدا بایـــد بگویم این 
مبلـــغ بـــه بودجـــه مربـــوط نیســـت و 
صرفـــا تســـهیلاتی در جهـــت کمـــک 
بـــه مـــدارس غیردولتـــی اســـت.  وی 
در ادامـــه تأکیـــد کـــرد: در کشـــور بـــه 
دانشـــگاه ها، مؤسســـات دانش بنیان 
و بســـیاری از مشاغل تســـهیلات داده 
می شـــود؛ یعنی دولـــت ایـــن حرفه ها 
را حمایـــت می کنـــد. رئیس ســـازمان 
مـــدارس و مراکـــز غیردولتی و توســـعه 
مشـــارکت های مردمی وزارت در پاسخ 
بـــه این ســـؤال کـــه آیـــا ایـــن حمایت 

هزینه هایشـــان را تأمیـــن می کننـــد. 
این تســـهیلات برای مواقعی اســـت که 
میزان شـــهریه کـــم و منطقـــه محروم 
اســـت. رئیـــس ســـازمان مـــدارس و 
مراکـــز غیردولتی گفـــت: قیمت تمام 
شـــده بـــرای آمـــوزش یـــک دانش آموز 
مبلغی نیســـت که ما در ازای آن شهریه 
می گیریـــم زیـــرا برخی از مـــدارس 10 تا 
15 میلیون شـــهریه می گیرنـــد و با این 
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اخبار

رقابت ۲۲۶ اثر در رقابت 
جشنواره موسیقی فجر 

۲۲۶ اثـــر و گـــروه موســـیقی بـــه 
چهلمیـــن  بتـــی  قا ر بخـــش 
لمللـــی  بین ا ه  ر ا جشـــنو
موســـیقی فجـــر راه یافتنـــد کـــه 
با داوری توســـط هیـــأت داوران، 
میـــه  ختتا ا ر  د ن  گا یـــد گز بر
جشـــنواره معرفی خواهند شد. 
براین اســـاس در بخـــش رقابتی 
ی  م هـــا لبو آ ی  خه ها شـــا ر  د
شـــنیداری، پژوهش )کتاب های 
موســـیقی(، پایان نامه و رســـاله، 
آهنگســـازی )ویژه وفـــاق ملی(، 
جایزه موســـیقی و ترانـــه، جایزه 
یـــزه  جا  ، نه رســـا و  ســـیقی  مو
تک آهنـــگ و موســـیقی فیلم در 
مجمـــوع ۱۸۹ اثـــر بـــه دبیرخانه 
جشـــنواره ارســـال شـــده است. 
دربخـــش آلبوم های شـــنیداری 
پژوهـــش  اثـــر، در بخـــش   ۳۳
)کتاب های موســـیقی( ۱۴ اثر، در 
بخش پایان نامه و رســـاله ۱۰ اثر، 
در بخش آهنگســـازی ۳۹ اثر، در 
بخش جایزه موســـیقی و ترانه ۱۰ 
اثـــر، در بخش جایزه موســـیقی 
بخـــش  در  اثـــر،   ۳۹ رســـانه  و 
تک آهنـــگ ۴۲ اثـــر و در بخـــش 
موسیقی فیلم ۲ اثر به جشنواره 
راه یافته انـــد. در بخـــش رقابتی 
)جایـــزه  صحنـــه ای  اجراهـــای 
باربـــد( ۳۷ گـــروه موســـیقی در 
شاخه موســـیقی کلاسیک غربی 
ایرانـــی  کلاســـیک  موســـیقی  و 

شـــرکت کرده انـــد.

 یارانه خرید کتاب
برای همه ایرانیان 

ابراهیم حیدری، مدیرعامل خانه 
کتاب و ادبیات ایران از اختصاص 
یارانـــه جدیـــد خریـــد کتـــاب به 
همـــه ایرانیـــان، بـــه مناســـبت 
چهل وهفتمین دهه  فجر انقلاب 
اســـلامی ایران خبر داد و گفت: 
در راســـتای توزیع عادلانه یارانه 
فرهنگـــی، ترویـــج کتابخوانی و 
توجه ویژه به کتابفروشـــی ها به 
عنوان آخرین حلقه زنجیره نشر 
بـــه مناســـبت چهل وهفتمیـــن 
ســـالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 
ح  از ۱۲ تا ۲۲ بهمـــن )۱۴۰۳( طر
ویژه فروش حضـــوری و مجازی 
کتابفروشـــی ها بـــا اختصـــاص 
یارانه جدید خرید کتاب به همه 

ایرانیان اجرا می شود.
ح ویژه  به گفتـــه او، در این طـــر
برای هـــر ایرانـــی تا ســـقف یک 
میلیون تومان خرید، ۲۵ درصد 
یارانـــه کتـــاب اختصـــاص یافته 
است که همزمان هم به صورت 
از کتابفروشـــی های  حضـــوری 
ح و هـــم بـــه صورت  عضـــو طـــر
غیرحضـــوری از طریـــق تارنمای 
اینترنتـــی بـــازار کتـــاب قابـــل 
اســـتفاده اســـت./هنر آنلایـــن

 

 »مورچه« نامزد ۳ بخش
جشنواره هندی شد

 
فیلـــم کوتـــاه »مورچـــه« اولیـــن 
ســـاخته فرهـــاد شـــنتیایی، در 
ادامـــه حضـــور جهانی خـــود، به 
جشـــنواره فیلم کوتاه و مســـتند 
پریدریشیا هندوســـتان راه پیدا 
کـــرد و در ۳ بخـــش اصلـــی این 
جشـــنواره نامزد شده و به رقابت 
ایـــن  در  می پردازد.»مورچـــه« 
جشـــنواره، نامزد دریافت جایزه 
در بخش هـــای »بهتریـــن بازیگر 
مـــرد«، »بهتریـــن فیلمنامـــه« و 
»بهتریـــن طراحـــی صدا« شـــده 
است. دوره جدید این جشنواره 
۱۳ و ۱۴ بهمن ۱۴۰۳ برابر با اول و 
دوم فوریه ۲۰۲۵ در ایالت کارناتاکا 
هندوســـتان برگزار می شـــود./

ایران

 
بهمن مـــاه،  دوم  سه شـــنبه  شـــامگاه 
خیابان ســـمیه میزبان میهمانانی بود 
که خود میزبان این مراسم بودند؛ یک 
دورهمی دوســـتانه و صمیمی با حضور 
اهالی تئاتـــر. از حضور اســـتادان بزرگ 
همچـــون؛ داوود فتحعلی بیگـــی، اکبر 
زنجانپور، بهزاد فراهانی، هادی مرزبان، 
تا دیگر عزیزان این عرصه چون علیرضا 
اوسیوند، حسین مسافرآستانه، فرزانه 
نشاط خواه، آزیتا حاجیان، شهرام کرمی، 
ایوب آقاخانی، حمیرا ریاضی، فریدون 
محرابی، مریم معترف، لیلی عاج و.... 
آنان که ســـال ها خاک صحنه خورده اند 
و امروز تماشگر حضور نسل یا نسل های 
بعد از خود روی صحنه هســـتند. آمده 
بودند تا در یک جشن خودمانی آغازگر 
افتتاحیه رویـــدادی دیگر از جشـــنواره 
تئاتر فجر باشـــند که در هتل نور حیات 
برگزار شد. سالن محل برگزاری از شور 

و حال خاصی برخوردار بود. میهمانان 
کمی قبل تر از ســـاعت اجرای مراســـم 
)۱۸( در ســـالن حاضر شـــدند و یک به 
یک در میزهایی که بـــا عنوان مدیران و 
میهمانان ویژه و اصحاب رسانه تعریف 
شـــده بـــود، جـــای گرفتنـــد. هیاهوی 

عجیبی بود و دیدارهایی که تازه شد ...
البته این مراسم تنها به افتتاحیه خلاصه 
نشد و جشنی دیگر هم در دل آن متولد 
شد؛ تولدی برای دو استاد پیشکسوت 
تئاتر، بهزاد فراهانـــی و اکبر زنجانپور که 
 زاده یکـــم و دوم بهمن ماه هســـتند و با 
تصنیف خوانی بهزاد فراهانی همراه شد 
و پایانی خوش برای آغاز این جشـــنواره 

رقم زد.
بهـــزاد فراهانـــی پـــس از فـــوت کـــردن 
شـــمع های تولدش در ســـخنانی کوتاه 
گفت: امروز ۸۰ ســـاله هســـتم و یکی از 
معلمان بزرگم که از او بســـیار آموختم، 
بهرام بیضایی بود، جای او بسیار خالی 
اســـت. اکبر زنجانپور هم در ادامه بیان 
کرد: من نیز۸۰ ســـاله شـــدم و یک روز 

کوچک تر از بهزاد هستم.
 بخشی دیگر از این مراسم ادای احترام 
به دیگر پیشکســـوتان ایـــن عرصه بود 
که با حضور نادره رضایـــی، معاون امور 

هنری وزارت فرهنگ و ارشـــاد اسلامی و 
اتابک نادری، از فریده دریامج، هوشنگ 
هیهاونـــد، فریبـــا متخصـــص و محمود 

پاک نیت تجلیل به عمل آمد.
پاک نیت در سخنان کوتاهی گفت: امروز 
شرمنده شـــدم چرا که بزرگانی دیگر در 
مجلس هستند که لایق این تجلیل اند. 
تشکر می کنم از کسانی که سال ها در کار 

نمایش فعالیت کرده اند.
 فریده دریامج دیگر هنرمند تجلیل شده 
این مراسم هم با تشکر از برگزارکنندگان 
این مراســـم گفت: همه ما یک خانواده 
هســـتیم و امیدوارم همگی تندرســـت 
باشید. من همچنان خود را ابتدای راه 

می دانم و در حال آموختن هستم.
هوشنگ هیهاوند هم در جملاتی بیان 
کرد: جوانـــان از ما باهوش تر هســـتند 
و باید حواســـمان بـــه آنها باشـــد، چرا 
که توســـعه نیازمنـــد زمان اســـت و باید 
جوانـــان به ایـــن موضوع دقت داشـــته 
باشـــند و همان گونه کـــه فعالیت ها در 
حال گسترش است، در بطن آن هم باید 

تأمل و تعمق کرد.
این صحبت های کوتاه و خلاصه شده، 
تنها سخنرانی های این رویداد بزرگ بود 
که با اجرای اتابک نادری هدایت می شد. 

البته در میانه صحبت های نادری، ایوب 
آقاخانـــی هـــم او را همراهـــی می کرد و 
تلاش شان بر این بود که این مراسم به 
یک جشن خودمانی تبدیل شود؛ شیوه و 
تجربه ای متفاوت در برگزاری یک رویداد 
مهم که پایان آن با خاطره گویی و خوش 

و بش اهالی تئاتر همراه شد.
 

معرفی برگزیدگان بخش عکس و 
پوستر و نمایشنامه نویسی

امـــا بخشـــی از این مراســـم بـــه معرفی 
برگزیدگان عکس و پوســـتر این دوره از 
جشنواره اختصاص داشت که با حضور 
نادره رضایی، اتابک نادری و مهدی آشنا 
)مدیر بخش عکس و پوســـتر این دوره 
از جشنواره( برندگان این بخش معرفی 
شـــدند. به گفته آشـــنا، در ایـــن دوره از 
جشـــنواره، حدود هزار عکس توســـط 
هیأت داوران، بررســـی و داوری شـــد و 
حاصل تعداد کثیری اثر نمایشی بوده که 
طی سالیان روی صحنه آمده است. در 
این بخش، شیوا سراج برای نمایش »۲۴ 
۲۴«، نفر اول، مریـــم قهرمانی زاده برای 
نمایش »مایوزر« نفر دوم و مهدی نصیری 
برای نمایش »هفت خوان اسفندیار«به 

عنوان نفر سوم انتخاب شدند.

در ادامه با حضور علی اوسیوند و فرزین 
محدث، برگزیدگان بخش پوستر چهل 
و سومین جشنواره بین المللی تئاتر فجر 
معرفی شدند و امیرحسین عبادیان برای 
پوستر نمایش »بهمن« نفر اول، سامان 
رستمی برای پوستر نمایش »تمام کوه ها 
را غلـــت می خورم« نفـــر دوم و رســـول 
حق جو برای پوســـتر نمایش »بی جن« 
نفر سوم این جشنواره برگزیده شدند. 
همچنین بنا به نظر هیأت داوران در این 
بخش از ارســـلان آقاخانی برای پوستر 
نمایش »ترانه های تب« و از علی رفیعی 
برای طراحی پوســـتر نمایش »هاقیل و 

ارور ۴۰۴« تقدیر به عمل آمد.
برگزیـــدگان  امـــا در بخـــش معرفـــی 
نمایشنامه نویســـی، تندیس جشنواره، 
دیپلـــم افتخـــار و جایـــزه نقـــدی بـــه 
نمایشـــنامه »یک فیل ناپدید شده« به 

قلم شهروز آقایی تقدیم شد.
آتوشـــا ریگی هم برای نمایشـــنامه »مه  
کشـــی« به عنوان نفر دوم لوح تقدیر و 
جایزه نقدی دریافت کرد و در آخر بهنام 
ترابی برای نمایشـــنامه »رنگ انار« مقام 
سوم را کســـب کرد و لوح تقدیر و جایزه 

نقدی به او اهدا شد.
در بخـــش پرتره نـــگاری هـــم داوران از 

آیین افتتاحیه چهل  و سومین جشنواره بین المللی تئاتر فجر برگزار شد

یک میهمانی خودمانییک میهمانی خودمانی

کاوه مهدوی برای نمایش »انبار« تقدیر 
کردند.

در بخش غزه و مقاومت مردم فلسطین 
نیز جایزه هیأت داوران به نمایشـــنامه 
»هیچ  پروانه ای نباید بدون اسم بمیرد« 
نوشـــته فریبا قاســـم زاده  و مهدی آذری 

اهدا شد.
در بخـــش آزاد هـــم نمایشـــنامه »تبریز 
به وقت موســـیو« به قلم صابر  دلبینا از 
اســـتان گلســـتان نفر اول، نمایشـــنامه 
»هویـــت زنبورهـــای خاموش« نوشـــته 

مهدی اکبری از اســـتان البرز نفر دوم و 
نمایشنامه »چند گرگ عروسی مادر ماه 
جان« به قلم رضا گشتاسب نفر سوم این 

بخش معرفی شدند.
لازم به ذکر اســـت که در بخشـــی از این 
مراسم از نشـــان »ســـرباز وطن« به یاد 
ســـردار شـــهید حاج قاسم ســـلیمانی 
رونمایی شد و در این بخش این نشان 
از سوی خیرالله تقیانی پور و لیلی عاج، 
به خانواده شـــهید ســـید رضی موسوی 

اهدا شد.

گزارش

ندا سیجانی
 روزنامه نگار

گـــروه فرهنگـــی/ »مگرمی شـــود مـــرگ 
این گونه باشد؟ نمی دانم درباره فریدون 
چه بگویم! کارهایی که اودرموسیقی انجام 
داد، تا ابد در تاریخ موســـیقی ما جاودانه 
خواهد بـــود.« این بخشـــی ازدرددل و یا 
بهتر است بگوییم بی تابی های هوشنگ 
کامـــکاردر فراق یارقدیمی خـــود فریدون 
شـــهبازیان اســـت. صحبت هایـــی کـــه 
درمراسم نکوداشت این آهنگساز به همت 
کانون آهنگسازان ســـینمای ایران، خانه 
ســـینما و با همـــکاری و حمایت صندوق 
اعتباری هنر در فرهنگسرای نیاوران برگزار 

شد.
هوشنگ کامکار درادامه صحبت های خود 
گفت: درچند روز گذشته بسیار از فریدون 
صحبت کرده ام ولی همه شما می دانید که 
او چه کارهای ارزشمندی انجام داده است. 
آخر مگر می شـــود مرگ این گونه باشـــد؟ 
در خانه موسیقی بودیم که فریدون هم 
کنار من نشســـته بود. داوود گنجه ای به 
فریدون گفت کنار هم بنشـــینیم تا یک 
عکس بگیریم؛ بلکه شاید ۱۰ روز دیگر یکی 
از ما نباشد. چند روز بعد به فریدون زنگ 
زدم تا احوال او را بپرسم. همسرش گفت 
بیمارستان اســـت و حالش خوب است. 
صبح روز بعد زنگ زدم و خبر فوتش را به 
من دادند. باورم نمی شد. آخر امکان ندارد 
کســـی این گونه فوت کند. نمی توانستم 
مرگ او را تصور کنم؛ آن هم وقتی که یک 

هفته قبل کنار هم بودیم.
این آهنگســـاز در ادامه افزود: نمی دانم 
دربـــاره فریدون چه بگویـــم! آن زمان که 
در سنندج زندگی می کردم با نام او آشنا 
بودم و بـــه تهران که آمدم در دانشـــکده 
هنرهـــای زیبا با هم دوســـت شـــدیم. از 
آن زمان تا قبل از فوتش برای موســـیقی 

بزرگداشت فریدون شهبازیان با حضور اهالی موسیقی انجام شد

روح ایرانی در کالبد موسیقی

زحمات بسیار کشـــید و به موسیقی ملی 
ایران خدمت کـــرد و کمک بســـیاری در 
جهت ارتقای آن داشـــت. فریدون، طی 
این سال ها شاگردان بسیار خوبی تربیت 
کرد و کارهایش تا ابد در تاریخ موسیقی ما 

جاودانه خواهد بود.
محمد اصفهانی دیگر سخنران این مراسم 
در جملاتی بیـــان کرد: آقای شـــهبازیان 
همیشـــه امیدوار بود و از ایـــن ویژگی او 
انـــرژی می گرفتم. درواقـــع از نوجوانی با 
آثار او انس داشـــتم و همیشـــه با خودم 
می اندیشیدم سازنده این آثار حتماً انسان 
خاصی اســـت! و بســـیار علاقه مند بودم 

او را از نزدیـــک ببینم، به خصوص هنگام 
ساخت آهنگ، تا آنکه سرنوشت، مرا به 
او رساند و آقای شـــهبازیان پدرانه دست 
مرا گرفت و به من کمک کرد. رابطه او با 
موسیقی و اهلیت موســـیقی را به نحوی 
با شـــکوه در مراوداتـــم با ایشـــان حس 
می کردم. ایشان سلیقه و هارمونی خوبی 
در موسیقی داشت و این سلیقه حتی در 
لباس خریدن او نیز دیده می شـــد. آقای 
شـــهبازیان برای من نمـــادی آهنگین از 

عشق بود.
و  روشـــن روان، موســـیقیدان  کامبیـــز 
آهنگســـاز برجســـته ایران هم با ارســـال 

یک پیـــام ویدیویـــی، از آشـــنایی خود با 
فریدون شهبازیان سخن گفت. او در این 
پیام بیان کرد: آشـــنایی و دوستی من با 
شهبازیان به نیمه دوم دهه ۴۰ برمی گردد.
آن زمـــان در دانشـــکده هنرهـــای زیبای 
دانشگاه تهران تحصیل می کردم و در آن 
دیدارها شـــهبازیان از حضورش در رادیو 
می گفت؛ چراکه در آنجا فعالیت داشت. 
این آهنگساز در نیمه دهه ۵۰، کاستی به 
همت کانون پرورش فکری منتشر کرد که 
توانســـت نفس تازه ای به کالبد موسیقی 
ایران بدمد و بســـیار مورد اســـتقبال قرار 

گرفت.

نکتـــه دیگر حضـــور شـــهبازیان در مرکز 
موسیقی صدا و سیما بود که اگرچه مدت 
زمان آن کوتاه بود اما موجب شد موسیقی 
پاپ بعد از انقلاب، رونق تازه ای بگیرد، تا 
آنجا که بسیاری او را عامل وجود موسیقی 

پاپ بعد از انقلاب می دانند.
ایـــن هنرمنـــد تصریـــح کـــرد: بـــه گفته 
شهبازیان »جام تهی« بهترین اثر اوست. 
شـــهبازیان این آلبوم را برروی شـــعری از 
فریدون مشیری ساخته و می توان گفت 
جزو اولین آثاری اســـت که روی شـــعر نو 
شنیده می شود. در پایان باید بگویم جای 
تأسف است که ما ایرانی ها مرده پرستیم 

و تا زمانی که افرادی زنده هستند، سراغی 
از آنها نمی گیریم اما به وقت فوتشـــان از 
آنها یاد می کنیم و به راست و دروغ سعی 
می کنیم از آنها اسطوره بسازیم. بیاید به 
دیگران عشق بدهیم، حرف آنها را گوش 
کنیم، کنار آنها باشیم، قدر آنها را بدانیم 
و به آنهـــا به عنـــوان افرادی که هســـتند 

ومی توانند مؤثر باشند احترام بگذاریم.
وارطـــان ســـاهاکیان )آهنگســـاز( دیگر 
سخنران این مراسم نیز در جملاتی بیان 
کرد: فریدون شهبازیان در موسیقی ایرانی 
و کلاسیک تبحر بســـیاری داشت و هر دو 
را خیلی خوب می شـــناخت و همیشه به 
گونه ای کار می ساخت که بوی موسیقی 
ایران از آن به مشـــام می رســـید و از او به 
خاطر کارهایی که برای موســـیقی انجام 

داده است، سپاسگزارم .
علی جعفـــری پویـــان )نوازنـــده ویلن و 
آهنگساز( هم دراین مراســـم اظهار کرد: 
از دست دادن هر کدام از این بزرگترها در 
موسیقی، جایگزینی ندارد و کار را خیلی 
ســـخت می کند.این اتفاق باعث شد اگر 
هنرمنـــدان بزرگتر حال خوبـــی ندارند، 
ســـعی کنیم حال خوبی برای آنها ایجاد 

کنیم.
ساعد باقری )شـــاعر( هم دراین مراسم 
گفت: خوشـــحالم فرصتی بوجود آمد تا 
برای اســـتادی که اوقات بســـیاری مرا به 
حیرت و تعجب برمی انگیخت، صحبت 
کنم. هنرمندانی که دســـتی در ســـنت و 
نوآوری دارند بسیار کارسختی پیش روی 
آنهاست، خصوصاً اینکه پیشگام هستند. 
من با آهنگســـازان برجســـته بسیاری کار 
کردم و یاد گرفتم اما شهبازیان متفاوت 
بود؛ او با رگ و پی زبان فارســـی آشنا بود 

نه فقط شعر.

احمد مسجد جامعی )وزیر پیشین وزارت 
فرهنگ( هم طی سخنانی بیان کرد: بعد 
از فوت آقای شهبازیان یکی از آثار ایشان 
را به نـــام »رباعیات خیام« گـــوش دادم. 
این اثر به صورت مشـــترک با شجریان و 
شاملو ساخته شد. آنچه در این مجموعه 
گوش نواز اســـت توان آهنگسازی است 
که با دانش و ســـاختار موسیقایی غربی 
یک اثر موسیقایی با روح ایرانی ارائه کرده 
اســـت.این اثر پرگویی و کم گویی ندارد و 

خسته کننده و ملال آور نیست.
در پایـــان ایـــن برنامه ماهور موســـائیان 
)همسر فریدون شـــهبازیان( در جملاتی 
گفـــت: علـــت اینکـــه فریـــدون را از تالار 
وحدت به بهشت زهرا)س( بدرقه کردیم 
به خاطر انتخاب قلبـــی خودش بود. آن 
زمان که فریدون درهنرســـتان موسیقی 
تدریـــس می کـــرد و در دوره ای کـــه رهبر 
ارکســـتر ملی بود، عشـــقی قلبی به این 
فضا داشـــت و تک تـــک آن بچه ها مانند 
بچه های خودش بودند؛ به همین دلیل 
حس کردم که شاید بخواهد با فرزندان 

خودش خداحافظی کند.
او تأکید داشت آثاری که با استاد شجریان 
ساخته بود، بهترین آثار او هستند. یک 
روز به من گفت: »من فکر می کنم کارهایی 
که با محمدرضا اجرا کردم، فقط مختص 
خودش اســـت. کارهای مشـــترک با او را 
هیچ کـــس نمی توانـــد اجرا کنـــد و نباید 
هم بکند؛ زیرا آنها در انحصار محمدرضا 

شجریان هستند.«
مجیـــد انتظامی، پیـــروز ارجمنـــد، مینا 
افتاده، علی مغازه ای، همایون رحیمیان، 
صدیـــق تعریف، رضـــا تاجبخش، حمید 
غلامعلی، فؤاد حجازی و.... از میهمانان 

این مراسم بودند.

حسن فتحی، کارگردان سریال »ازازیل« که در کارنامه هنری خود آثاری 
مانند »پهلوانان نمی میرند«، »شـــب دهم«، »مدار صفر درجه«، »میوه 
ممنوعه«، »زمانه« و »شهرزاد« را دارد، این بار در اتفاقی کم نظیر، به سراغ 
ســـاخت اثری در ژانر ترســـناک-جنایی، برای مخاطبان شبکه  نمایش 
خانگی رفته است. اگرچه فتحی با ژانر ترسناک، چندان غریب و ناآشنا 
نیست؛ او در سال۱۳۸۷ با ساخت فیلم سینمایی »پستچی سه بار در 

نمی زند« مخاطبان سینما را غافلگیر کرده بود.
این سریال که از مدت ها پیش، از مراحل ساخت تا دستمزد عوامل و 

نحوه تبلیغات آن موجب جنجال ها و حواشی دنباله داری بوده است، 
حالا به اپیزود اول رسیده. ازازیل براساس فیلمنامه ای از مسعود خاکباز 
با بازی پری ناز ایزدیار، بابک حمیدیان، پیمان معادی، گوهر خیراندیش 

و … جمعه ها در پلتفرم نماوا منتشر می شود.
سریال از ابتدا تلاش می کند تا مشابه فیلم های ترسناک اروپا و امریکایی 
آغاز شود؛ صحنه ای ترسناک و نامعلوم که مشخص نیست متعلق به 
کجای قصه است و نمی دانیم می خواهد مخاطب را به کجا ببرد. با این 
حال، آغاز غافلگیرکننده ای نیست و برای مخاطب صحنه ای آشنا از یک 
قصه ترسناک است. از سویی، از همان ابتدا تکلیف مخاطب با سریال 
روشن می شود. اگرچه در ادامه با یک میهمانی کسل کننده و اتفاقات 
باورناپذیر و تا حـــدی غیرمنطقی-مانند خشـــکیدن ناگهانی گیاهان 
در اتاق خانم دکتر- روبه رو می شـــویم. در کنار ایـــن ماجراها که برای 

شخصیت زن اصلی سریال و همسرش در جریان است، اتفاقاتی نیز 
برای یک پلیس با بازی پیمان معادی رخ می دهد که موازی با میهمانی 

تولد پیش می رود. اگرچه ربط آنها یا جزئیات دیگری روشن نیست.
یکی از نقاط جالب توجه سریال، حضور بازیگران شناخته شده سینمای 
ایران در آن اســـت. با این حال اگر نظرات کاربـــران در فضای مجازی را 
دنبال کنید، به نظر می آید این موضوع چندان موجب تغییر یا جذابیت 
سریال بعد از پخش یک قسمت نشده است. در واقع، می توان قسمت 
اول را ناموفق شمرد. از ســـوی دیگر اما در قسمت ابتدایی این سریال، 
با تنوع بالایی از شخصیت ها روبه رو هستیم؛ شخصیت هایی که عمده 
آنها را چنانچه گفته شد، بازیگران مطرح عهده دار شده اند. این موضوع 
از ســـویی می تواند پیش بینی کننده داســـتان های موازی و متفاوتی در 
سریال باشـــد و از ســـویی همان طور که در این قســـمت تا حدی دیده 

شد، شخصیت هایی باورناپذیر را به مخاطب عرضه کند. اینکه سریال 
تا چه حد می تواند در ادامه از بار صحنه های تکراری و قابل پیش بینی در 
داستان کم کند و مخاطب را به سوی قصه ای نوآورانه و پرکشش ببرد را 
باید در ادامه و قسمت های بعدی آن دید اما تا اینجای کار گویی حاشیه 

در سریال ازازیل از متن جلوتر است.

یکه تازی حاشیه بر متن
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عکس نوشت

امیرالمؤمنین)ع(:
اندیشـــیدن و فهمیـــدن ســـودمندتر اســـت از 

تکـــرار بســـیار و درس گرفتـــن.

غررالحکم و دررالکلم،ح6564 سخن روز

دیدگاه

روزنامـــه نـــگاری بـــه مثابه یـــک حرفه و 
هویـــت رســـانه ای همـــواره با سیاســـت 
گـــره خـــورده اســـت، چنانکـــه در افکار 
عمومی، روزنامـــه نگار را اغلب به عنوان 
یـــک کنشـــگر سیاســـی می شناســـند و 
روزنامـــه نـــگاری را در ذیـــل مشـــاغل یا 
فعل سیاســـی تعریف می کننـــد. این در 
حالی اســـت کـــه روزنامه نـــگاری بیش 
از آنکـــه در نســـبت با سیاســـت تعریف 
شـــود، در قلمرو فرهنگ قـــرار می گیرد 
و اساســـاً امر فرهنگی اســـت. این به معنای انکار یا بی اهمیتی 
ســـویه های سیاســـی روزنامه نگاری نیســـت که این رکن چهارم 
دموکراســـی همـــواره بر عملکـــرد قدرت، نظـــارت داشـــته و با 
پرســـش گری از اصحاب قدرت، به نقد و تحلیـــل و روایت گری 
سیاســـی دســـت می زنـــد اما همیـــن نقد هـــم دربســـتر کنش 
فرهنگی صورت بندی می شـــود. به این معنـــا روزنامه نگار فعال 
سیاســـی به معنای متعارفش نیســـت که در زمین قدرت بازی 
کند، بلکه کنشـــگری اســـت که ابزار کارش قلم وکاغذ و نوشتن 
و اندیشیدن اســـت و همه اینها مصادیق کنش فرهنگی است. 
در واقع در درون این کنشـــگری فرهنگی است که روزنامه نگار 
بـــه روایت سیاســـت و مناســـبات آن می پردازد. دکتـــر عارف در 
دیدار از روزنامه ایران به مناســـبت ســـی سالگی اش، بر همین 
نکتـــه تأکیـــد کرد و بـــا ابـــراز تأســـف از اینکـــه در دوره هایی به 
اولویت نـــگاه فرهنگی بی اعتنـــا بوده ایم، یکی از رســـالت های 
رســـانه را نشـــر اقدامات فرهنگی در جامعه دانســـت. به گفته 
عـــارف: »رســـانه ها باید مســـتقل باشـــند، امـــروز جامعـــه ما با 
چالش های فرهنگـــی و اجتماعی جدی روبه روســـت، بنابراین 
بایـــد نگاه سیاســـی را کنار گذاشـــت و بـــا نگاه فرهنگـــی با آنها 
مواجـــه شـــد.«  آنچه در ســـخن دکتر عـــارف برجســـته و تأکید 
شـــده نه حـــذف و انکار یا بی ارزشـــی امـــر سیاســـی در روزنامه 

نگاری که نـــگاه فرهنگی به مقوله روزنامه 
نگاری اســـت. در این نگاه، صرف صورت 
رویدادهـــا و ســـطوح ظاهـــری آنها لحاظ 
نمی شـــود بلکه عمق میدان بیشتری در 
تحلیل و تفسیر وقایع و رویدادها در نظر 
گرفته شده که به شـــکل ریشه ای تری به 
فهم و بازنمایی پدیده ها دســـت می زند.
واقعیـــت ایـــن اســـت کـــه در جامعـــه 
در  همچنـــان  فرهنگـــی  امروزمســـائل 
کانـــون مناقشـــات زیســـت ایرانـــی قـــرار 
دارد و بســـیاری از بحران هـــا و بالطبـــع 
و  هنـــگ  فر بســـتر  ر  د یش ها  گشـــا
تجربه هـــای فرهنگـــی شـــکل می گیـــرد. 
امـــروزه هـــم در محافل آکادمیـــک و هم 
نهادهای دیپلماتیک، هرشکلی از نظریه 

پردازی یا سیاســـت گذاری به یک پیوســـت فرهنگی گره خورده 
و با فهم و تحلیل فرهنگی صورت بندی می شـــود. امروزه حتی 
نهاد دولـــت و دولت مـــداران که بالاترین وجاهـــت و موقعیت 
سیاســـی را دارند از اهمیـــت فرهنگ و نگـــرش فرهنگی حرف 
می زنند. نمونه بارزش مســـعود پزشـــکیان کـــه در مناظره های 
انتخاباتـــی خـــود گفته بـــود: »تـــاش خواهم کـــرد دولت من 
دولت فرهنگی باشـــد، نه اینکه فرهنـــگ را دولتی کنیم؛ تاش 
خواهم کرد امنیت فرهنگی را بـــرای اهالی فرهنگ تضمین و از 
مداخله نهادهای غیرمسئول جلوگیری شود. تاش حداکثری 
برای بازســـازی اعتمـــاد و امید در اهالی فرهنـــگ خواهم کرد.« 
وقتـــی صحبت های رئیس جمهوری را با ســـخنان معاون اول او 
در کنـــار هـــم قرار می دهیـــم حاصلش یک چیز اســـت. روایت 
دو سیاســـتمدار از ضـــرورت و منزلـــت فرهنگ. بدیهی اســـت 
روزنامه نگاری یکی از آن ســـاحت ها و البته مشـــاغلی است که 
بیشـــترین نسبت را با امر فرهنگی و کنش فرهنگی دارد. از این 
حیث نـــه فقط خبرنـــگاران و روزنامه نگاران حـــوزه فرهنگ که 
همـــه روزنامه نگاران در حوزه های مختلف به مثابه کنشـــگران 
فرهنگی شناخته می شـــوند که باید از منظر فرهنگ به تحلیل 
و تفســـیر و اطاع رســـانی و هر آنچه که رســـالت روزنامه نگاری 
اســـت بپردازنـــد. روزنامه نـــگاری ذیـــل پارادایـــم فرهنگ یعنی 
فهم پذیر کـــردن هر رویـــدادی در جامعه در نســـبت با تحلیل 
فرهنگی. امروز دیگر ســـخن از اقتصاد به تنهایی نیســـت بلکه 
اقتصاد فرهنگ گفتمان غالب اســـت. امروز سخن از سیاست 
فرهنگی اســـت نه سیاســـت به مثابه امری صرفـــاً دیپلماتیک. 
حتی امـــروز در روابط بین الملل اهمیت دیپلماســـی فرهنگی 
بیش از دیپلماســـی عمومی شده است. همچنان که در عرصه 
سیاســـت داخلی هم ســـخن از ضرورت حکمرانـــی فرهنگ در 
فرهنـــگ حکمرانی اســـت. بـــر این اســـاس روزنامه نـــگاری در 
جهـــان و جامعـــه امـــروز در ذیل چرخـــش فرهنگی بـــه مثابه 
گفتمان غالب رســـانه ای چـــاره ای ندارد که فرهنـــگ را میانجی 
ارتبـــاط بـــا مخاطبان خود قـــرار دهد. بـــه قول بهـــرام بیضایی 

جهان را چـــاره ای جز فرهنگ نیســـت.

گـــروه فرهنگـــی/  وزیر فرهنـــگ و ارشـــاد اســـامی در اختتامیه 
هفدهمیـــن دوره جایـــزه جـــال آل احمد بـــا تأکید بـــر آنکه این 
رویـــداد ادبی با هـــدف ارتقای زبـــان و ادبیات فارســـی راه اندازی 
شـــده اســـت، ســـه چشـــم انداز پیـــش روی آن را زبان فارســـی، 

ادبیـــات ملـــی و ادبیات دینـــی خواند. 

جایگاه مهم خرده فرهنگ ها در ادبیات ملی
سیدعباس صالحی در این مراســـم که عصر روز گذشته به میزبانی 
تالار قلم کتابخانه ملی برگزار شـــد با تأکیـــد بر اهمیت ادبیات ملی 
در چشـــم اندازهای پیـــش روی این جایـــزه گفت: »البتـــه در اینجا 
لازم اســـت که بدانیم ادبیات ملی چیســـت و چگونـــه جایزه جال 
می توانـــد در خدمـــت ادبیات ملی باشـــد؟ منظـــور از ادبیات ملی، 
ادبیـــات انقطـــاع از ادبیات جهانی و ادبیات  نژادپرســـتانه نیســـت. 
ادبیـــات ملی ادبیاتی اســـت که در خدمت انســـجام و همبســـتگی 
ملـــی و همگرایی ملـــی قرار بگیـــرد. ادبیات ملی ادبیاتی اســـت که 

روح وحـــدت را در فضای اجتماعی منتشـــر کند.«
وزیـــر فرهنگ و ارشـــاد اســـامی افزود: »ایـــن ادبیـــات نمی تواند 
ادبیـــات تفرقه آفریـــن و فاصله افزا باشـــد. ویژگی دوم این اســـت 
کـــه ادبیات ملـــی به هویت ملـــی کمک می کنـــد و مانع هضم یک 
ملـــت در هاضمه جهانـــی مدرن می شـــود و از هویت ملی صیانت 
می کند. ادبیات ملی ادبیات فرصت ســـاز بـــرای اتصال این هویت 
در خطر شـــرایطی اســـت که خطر انقطاع ها و گسســـت ها وجود 
دارد. ادبیات ملی، بـــو و طعم تاریخ و جغرافیای یک ملت را دارد و 
حـــس بومی گرایی در آن وجود دارد. ادبیات ملـــی ایران از هزاران 
ســـال تاریخ و هزاران سال سابقه سرزمینی جغرافیای ایران ارتزاق 
می کنـــد و از آن مایه می گیرد. از او می آموزد اما مقلد نمی شـــود.«

وزیر فرهنگ و ارشـــاد اســـامی ادامه داد: »ویژگـــی چهارم ادبیات 
ملی این اســـت کـــه خـــرده فرهنگ هـــای ملـــت را در درون خود 
قـــرار می دهـــد و خـــرده فرهنگ هـــا را بخشـــی از بافـــت ملیـــت 

گزارش

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در هفدهمین دوره اختتامیه جایزه جلال آل احمد

ادبیات ملی، روایت  وفاق است

ادبیات ملی 
نمی تواند 

ادبیات 
تفرقه آفرین 
و فاصله افزا 
باشد. بلکه  
ادبیات ملی 

باید  به هویت 
ملی کمک  کند 

و مانع هضم 
یک ملت در 

هاضمه جهانی 
مدرن   شود

 از این سو و آن سو

خبر آمد خبری در راه است
»علـــی قمصـــری«، آهنگســـاز پـــروژه تـــار ایرانی با انتشـــار 
یک اســـتوری در صفحه اینســـتاگرامش از استقبال خوب 
مخاطبان از کنســـرت کرمان خبر داده و دراین باره نوشته:

خوشـــحالم که اجـــرای کرمان و تهـــران با اســـتقبالی گرم 
مواجه شـــده اند. در جنوب و شرق تهران بیش از 90درصد 
کنســـرت ها، پـــاپ هســـتند و این موضـــوع ناخـــودآگاه به 
تاشـــی برای دورکردن اهالـــی این دو ناحیـــه از هنر ایرانی 

تبدیل شـــده اســـت، در حالی که بـــاور دارم مردم ایـــران در هر نقطه از کشـــور، به هنر 
ایرانی شـــوق بنیادین مبتنی بر ریشـــه های عمیقشـــان دارند و اگر بر خـــاف این امر به  
نظر برســـد حتماً مشـــکل از ســـوء مدیریت اســـت. من به تمرکززدایی فرهنگی اعتقاد 
نـــدارم، به تبدیل  کردن ســـطح و جنس ارائـــه هنر و خدمات در همـــه مناطق به اندازه 
مناطـــق متمرکز اعتقـــاد دارم. نبایـــد از یک جا کند و بـــه دیگری اضافه کـــرد، باید از یک 
جـــا الگو گرفت و در دیگری بذر متناســـب را کاشـــت... اشـــکال سیاســـت تمرکززدایی در 
متوسط  ســـازی پنهان آن اســـت. آبی پررنگ یک محدوده را به همه جـــا اهدا کنیم، چیزی 

از آبی باقـــی نمی ماند... باید رنگ ســـاخت...
مـــن می گویـــم، شایســـته را حفظ کنیـــم و در جایـــی دیگر شایســـته ای دیگـــر تعریف 

کنیم و بســـازیم.
باور من به این شـــوق بنیادین مردم و لزوم اشـــاعه موســـیقی ایرانـــی در نواحی، مرا به 

انتخابی نامتعارف و شـــاید کمی پر ریســـک، برای اجرای تازه مان تشـــویق کرد.
در همیـــن چندســـاعت بـــا واکنش هایـــی مواجه شـــده ایم... بـــه هنر دوســـتان قول 
می دهم با چنان شـــکوهی در این ســـالن زیبا و خطه اصیل تهران روی صحنه می رویم 
که چشـــم ها و گوش ها با تجربـــه ای تازه از موســـیقی ایرانی همراه شـــوند. ممنونم که 

بـــرای ما از هر نقطـــه دنیا انرژی خوب می فرســـتید.

تکه ای از یک واقعیت تلخ
»شـــبنم مقدمی«، هنرپیشه تئاتر و تلویزیون با انتشـــار متنی در صفحه اینستاگرامش 
نوشـــت: هنوز خورشـــید درســـت و حســـابی ننشســـته پشـــت کوه های مغرب، مه که 
خودشـــو جمع و جور می کـــرد از روی تـــالاب کوچیک وســـط جنگل که بره بچســـبه به 
ابـــرای آســـمون، پرنده هـــا که پرُســـروصدا پر میزدن ســـمت لونه هاشـــون یهـــو صدای 

نخراشـــیده اره برقیا از دور، ســـکوت و آرامش غـــروب جنگل رو تیکه پـــاره کردن...
محلیـــا می گفتن کار هر شـــبه، دارن قاچاقی درخـــت میبرن و میبرن... ســـیرمونی ام 

نـــدارن، آنقدر میبـــرن و میبرن که جنگل تموم شـــه...
اینکه نوشـــتم تکه ای از یه داســـتان نیســـت واقعیت تلخیه که شـــاهدش بودم... که 

شاهدش هســـتیم... مدت هاست.
مثل همیشـــه با خـــودم فکر کردم چطور ممکنـــه؟! چطور ممکنه آدمـــا ندونن با امروز 
و فرداشـــون چه میکنن؟ ندونن چه ظلمی میکنن به خودشون و فرزندانشون؟ چطور 
میشـــه به هیچ چیز فکـــر نکرد؟ چطور میشـــه این طور بـــه هیچ اصولـــی پایبند نبود؟ 

کی تموم میشـــه این همه ســـودجویی؟ وقتی همه جنگل رو خوردن و تموم شـــد؟
آیا هیچ راهی برای کنترل این شرایط وجود نداره؟! 

 نودمین سالگرد تولد
»داریوش شایگان«

 سریال جدید
سعید سلطانی

  تأکید آهنگساز پیشکسوت
به حضور هنرمندان جوان

بـــه مناســـبت نودمیـــن ســـالگرد تولـــد 
»داریـــوش شـــایگان«، هفتمین نشســـت 
گـــروه جامعه پژوهی صلـــح انجمن علمی 
مطالعـــات صلح ایـــران با همـــکاری خانه 
اندیشـــمندان علـــوم انســـانی بـــا موضوع 
مدرنیته، معنویت و صلح در اندیشه دکتر 
»داریوش شایگان« در خانه اندیشمندان 

علوم انســـانی برگزار می شـــود.
بهمن مـــاه   8 وشـــنبه  د نشســـت  یـــن  ا
16:30 در تهـــران، خانـــه  1403 ســـاعت 
اندیشمندان علوم انســـانی، سالن حافظ 
برگزار می شـــود و حضور برای عموم آزاد و 

رایـــگان اســـت./ خبر آنلایـــن

»شـــاهین فرهـــت« عضـــو هیـــأت  داوری 
بخـــش پایان نامـــه چهلمین جشـــنواره 
بین المللـــی موســـیقی فجر بـــر این نظر 
اســـت که تشـــکیل جشـــنواره ها در همه 
دنیا عـــاوه بر به رخ کشـــیدن جلوه های 
هنر موســـیقی، فرصتی است برای حضور 
هنرمنـــدان و گروه های موســـیقی جوان 
که در جشنواره شـــرکت کرده اند. از این 
 رو باید شـــرایط مســـاعد بـــرای اجراهای 
هـــر چند کوچک با ارکســـتر ســـمفونیک 
در جشـــنواره فراهم شـــود. شنیده شدن 
اثر توســـط مخاطب، حیاتی ترین بخش 

زندگـــی یک هنرمند اســـت./ایران

سریال ساز پرسابقه تلویزیون، کارگردانی یک 
مجموعه نمایشی را در شبکه نمایش  خانگی 

برعهده گرفت.
سعید سلطانی قرار اســـت مجموعه نمایش 
خانگـــی »حضـــرت اجـــل« را بـــرای پخش از 
شـــبکه نمایش خانگـــی کارگردانـــی کند. بنا 
بـــر اعام پلتفـــرم پخش کننده، این ســـریال 
در ســـال 1404 بـــه انتشـــار خواهـــد رســـید. 
محمدرضا تخت کشـــیان، تهیه کننـــده آثاری 
چون »زخـــم کاری« و »مگه تمـــوم عمر چند 
تا بهاره؟« بـــه عنوان تهیه کننده این ســـریال 
معرفـــی شـــده و ســـعید مطلبـــی نویســـنده 

فیلمنامه آن اســـت./ همشـــهری آنلاین

بهترین صدا در سینما سکوت است

نقل قول

رضا صائمی
دبیرگروه فرهنگ

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:
علی متقیان

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

ســـال 1322 در تهـــران متولـــد شـــدم و به گونه ای رشـــد کـــردم که پیش از ســـال های 
دبیرســـتان با ســـینمای ایران آشـــنا بودم و خانواده هایی را می شـــناختم کـــه از جمله 
سینماداران و تهیه کننده های مطرح سینمای ایران بودند. اولین فیلمی که در سینما 
دیدم »میلیونر« نام داشـــت و بازیگر خانم آن زنده یاد شـــها ریاحی بود که متأسفانه از 
میان ما رفته اســـت. او همســـایه ما بود و ایـــن موضوع برای من بســـیار جالب به نظر 
می رســـید، زیرا ابعاد واقعی او با آنچه روی پرده دیده می شـــد بسیار متفاوت بود و این 
موضـــوع دارای نوعی خاصیت جادویـــی برای من بود. بعدها به این نتیجه رســـیدم 
که ســـینما مقوله ای مهم اســـت و بدون عمق نگاه نمی توان به آن نزدیک شـــد. 
ســـینما یک هنر شـــخصی نیســـت بلکه امری گروهی محســـوب می شود. 
بهترین صدا در ســـینما ســـکوت اســـت، اگر صدابـــرداری موفق به ضبط 
صدای ســـکوت شـــود، می تواند ادعا کنـــد صدابردار خوبی اســـت. صدا 

زمانی شـــنیده می شود که ســـکوت شکسته شود.

 برشی از گفت و گوی »نظام الدین کیایی« 
صدابردار پیشکسوت سینما با موزه سینما

روزنامه نگاری و چرخش فرهنگی

غروب بت ها 
نیچه

در یـــک جمله می توان گفت تمامی وســـایلی که 
با آنها بنا بوده اســـت بشـــریت اخاقی شـــود، از 

بیخ و بـــن غیراخاقی بوده اند.

دیالوگ

اتحاد رمز پیروزینگاره

طراح: ناتالی لیز

اولین تصویر از فیلم »صیاد« به کارگردانی جواد افشـــار منتشـــر شـــد؛ فیلمی که قصه آن زندگی شهید صیاد شـــیرازی است که چهره و گریم 
علـــی ســـرابی در این عکس خـــود گواه بر قصه فیلم اســـت. اما یک نشـــانه در این قاب بود کـــه آن را به نقطه کانونی عکس بدل کرد. ســـر 
همسرشـــهید صیاد بر شـــانه های اوســـت که در کنار دو فرزندش، تصویری صمیمی و عاشـــقانه از یک خانواده را بازنمایی می کند. همســـر 
شـــهید صیـــاد در این فیلم، در واقع مارال بنی آدم همســـرعلی ســـرابی اســـت تا این زوج واقعی بـــه زوج هنری هم تبدیل شـــوند و تصویری 
رئالیســـتی و واقع گرایانه از یک فیلم زندگینامه ای شـــکل بگیرد. قطعاً حضور این زوج بازیگر در فیلمی زندگینامـــه ای با روایت های باورپذیر 

از روابط شـــهید صیاد و همســـرش خلق می کنـــد که می تواند فیلم را تماشـــایی تر کند. یک قاب همسرانه

روزنامه نگاری در 
جهان و جامعه امروز 

در ذیل چرخش 
فرهنگی به مثابه 

گفتمان غالب 
رسانه ای چاره ای ندارد 

که فرهنگ را میانجی 
ارتباط با مخاطبان 

خود قرار دهد

می دانـــد و ملت را مقابل خـــرده فرهنگ هـــای درون خودش قرار 
نمی دهـــد. ادبیات ملی ادبیاتی اســـت که خـــرده فرهنگ اقالیم و 
اقـــوام مذاهب و ادیـــان را به عنوان اجزای ملی خـــود تلقی و با آن 

همراهی و همســـازی می کند.«
او ادامـــه داد: »ایـــن مؤلفه ها، مؤلفه های ادبیات ملی هســـتند و 
جایزه جال تأســـیس شـــده است برای پاسداشـــت این ادبیات 
ملـــی که در نوشـــتار جال مشـــهود بود. او یک ادیـــب ملی بود. 
ما می توانیـــم با برخـــی از آرای جال همراه یا منتقد آن باشـــیم 
امـــا او یک ادیـــب ملی تمام عیار بـــود. او آن زمان کـــه دید حزب 
توده  در ضمن همبســـتگی ملـــی فاصله پیدا می کنـــد راه خود را 
جدا کرد چـــون دید یک ادیب ملـــی با این فضـــای ناهمخوان با 

همگرایی ملی همراه نمی شـــود.«

ادبیات؛ ضامن ارزش های اخلاق های انسانی
محســـن جـــوادی، معـــاون فرهنگـــی وزیـــر ارشـــاد نیـــز در این 
مراســـم با تأکید بـــر اینکه ادبیـــات، خود فرهنـــگ و فرهیختگی 
اســـت، گفـــت: »پرداختن بـــه ادبیـــات ضامن پـــرورش ارزش ها 
و اخاق هـــای انســـانی اســـت. امیدوارم کـــه ایـــن دوره از جایزه 
تقدیری باشـــد از عزیزانی که با آثارشـــان کمک کردنـــد تا ما این 

رویـــداد مهم را برگـــزار کنیم.«
رئیس ســـازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران نیز در بخش دیگری 
از این مراســـم گفت: »فضـــای جدید برگرفتـــه از فناوری های به 
روز از جنبه منفی کتاب را کنار گذارده و تنها حوزه ادبیات اســـت 
که کمتریـــن تأثیر را از این فضاها شـــاهد بوده اســـت. کتاب در 
حوزه ادبیات، رمان و شـــعر همچنان جایگاه خـــود را حفظ کرده 

اســـت و آثار ادبیات همچنان پرفروشند.«
غامرضـــا امیرخانی بـــه ارتباط جال با کتابخانه ملی اشـــاره کرد و 
گفت: »این جایزه به نام جال آل احمد اســـت. دوستان صمیمی 
جال ناگفته هایـــی از این فرهیخته ادبی ایرانـــی در اختیار ما قرار 
داده اند کـــه امیـــد دارم کتابخانه ملی افتخار نشـــر ایـــن خاطرات 
ناگفته را از جال داشـــته باشد.« بعد از قرائت بیانیه شورای علمی 
این دوره از جایزه جال از ســـوی مســـعود کوثـــری، دبیر علمی این 
دوره، برگزیدگان و شایســـتگان تقدیر بخش های چهارگانه معرفی 
شدند. در بخش مســـتندنگاری، کتاب »خاک کارخانه؛ پارچه های 
ناتمام چیت سازی بهشـــهر و سرگذشـــت آخرین کارگران« نوشته 
شیوا خادمی از نشر اطراف شایســـته تقدیر دانسته شد. در بخش 
نقد ادبی، کتاب »دیرش روایی« نوشـــته بهمن نامورمطلق از نشـــر 

ســـخن به عنوان اثر شایســـته تقدیر معرفی شد.
در بخش داســـتان کوتاه کتاب »آن پری زاد ســـبزپوش« نوشـــته 
صمـــد طاهری از نشـــر نیمـــاژ برگزیده شـــد و کتاب »پرنـــده باز 
تهران« نوشـــته نـــدا رســـولی از انتشـــارات هیا شایســـته تقدیر 
شـــناخته شـــد. در بخش داســـتان بلند و رمان، کتاب »ســـنگ 
اقبـــال« نوشـــته مجید قیصری از نشـــر چشـــمه برگزیده شـــد و 
کتاب هـــای »دختـــران قبیلـــه جنـــگ« نوشـــته جـــواد افهمی از 
انتشـــارات خط مقدم و »دم اســـبی« نوشـــته رامبـــد خانلری از 

نشـــر بان شایســـته تقدیر شـــناخته شدند.


